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Настоящее учебное пособие состоит из схем и таблиц, которые в наглядном и 
удобном для восприятия виде представляют все темы курса «Финансы» — базового в 
системе подготовки специалистов данного профиля. Содержание книги полностью 
соответствует требованиям государственного образовательного стандарта высшего 
профессионального образования по экономическим специальностям. Пособие вклю-
чает в себя объем учебных материалов, охватывающих все основные вопросы науки и 
практики функционирования финансов, обеспечивает необходимые глубокие теоре-
тические знания и практические навыки в финансовой деятельности. 

Учебное пособие может быть рекомендовано преподавателям, аспирантам и сту-
дентам экономических и юридических факультетов высших учебных заведений, а так-
же практическим работникам и всем интересующимся вопросами финансов и финан-
сового законодательства. 
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БК РФ — Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 
1998 г. № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями) 

Бюллетень ВС РФ — Бюллетень Верховного Суда Российской Фе-
дерации 

ВАС РФ — Высший Арбитражный Суд Российской Федерации 
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ГК РФ — Гражданский кодекс Российской Федерации (части пер-

вая, вторая и третья) (с изменениями и дополнениями) 
ГНС РФ — Государственная налоговая служба Российской Федера-

ции 
ГТК РФ — Государственный таможенный комитет Российской Фе-

дерации 
Минфин России — Министерство финансов Российской Федера-

ции 
Минюст России — Министерство юстиции Российской Федерации 
МНС РФ — Министерство Российской Федерации по налогам и 

сборам 
НК РФ — Налоговый кодекс Российской Федерации — часть пер-

вая от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ и часть вторая от 5 августа  г. 
№ 117-ФЗ (с изменениями и дополнениями) 

Per. — регистрационный 
РСФСР — Российская Советская Федеративная Социалистическая 

Республика 
РФ — Российская Федерация 
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ТК РФ — Таможенный кодекс Российской Федерации от 28 мая 

УК РФ — Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 
1996 г. № 63-ФЗ (действующая редакция) 

ФНС России — Федеральная налоговая служба 
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ЦБ РФ — Центральный банк Российской Федерации (Банк России) 

Предисловие 

Настоящее учебное пособие содержит схемы и таблицы с ком-
ментариями по всем темам курса «Финансы» — базового в системе 
подготовки специалистов в области финансов. Представленные в 
наглядном и удобном для восприятия виде материалы курса полно-
стью соответствуют требованиям государственного образовательно-
го стандарта высшего профессионального образования по экономи-
ческим специальностям. Таким образом, настоящее пособие вклю-
чает в себя объем учебных знаний, охватывающих все основные 
вопросы науки и практики функционирования финансов. 

Цель учебного курса «Финансы» — дать студентам, будущим спе-
циалистам в области управления и финансов, комплекс современ-
ных знаний, умений и навыков в сфере финансов, налогообложения, 
денежного обращения и кредита. Главным результатом изучения 
дисциплины является формирование у будущих специалистов глу-
боких теоретических знаний и практических навыков в финансовой 
деятельности. 

Знания, полученные студентами в области финансов, углубля-
ются в процессе изучения следующих дисциплин: «Бюджетная сис-
тема», «Налоги и налогообложение», «Финансовый менеджмент», 
«Финансы предприятий (организаций)», «Бухгалтерский (финансо-
вый) учет», «Экономический анализ» и др. 

Изучение курса «Финансы» включает лекции, практические (се-
минары), индивидуальные занятия, самостоятельную работу студен-
тов и завершается экзаменом. Поэтому основная цель настоящего 
учебного пособия, с одной стороны, — помочь студентам в успеш-
ном освоении рассматриваемого учебного курса, а с другой — со-
действовать преподавателям, читающим лекции по этому предмету, 
в эффективном использовании технических средств обучения. 

7 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Наглядность схематичного изложения курса позволяет студен-
там быстро повторить пройденные темы при подготовке к экзаме-
ну. Преподаватели, воспользовавшись схемами и таблицами на-
стоящего издания, смогут существенно оптимизировать и разнооб-
разить учебный процесс, благодаря тому, что материал представлен 
в систематизированном виде. 

Данное учебное пособие базируется на программах ведущих 
экономических вузов. Предназначено для преподавателей, аспи-
рантов и студентов экономических учебных заведений, слушателей 
системы повышения квалификации, а также для практических ра-
ботников и всех интересующихся вопросами финансов. 

-

Учебно-тематический план курса «Финансы» 

Общий объем - 273 часа 
Форма обучения 
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Наименование тем и раз-
делов 
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Раздел I. Основы теории финансов 

1 Сущность и функции 
финансов 

20 6 4 10 2 2 16 1 1 18 

2 Финансовая система и 
управление финансам и 

16 4 4 8 2 2 12 1 1 14 

3 Финансовая политика 16 4 4 8 2 2 12 1 1 14 

4 Финансовое планиро-
вание и прогнозирова-
ние 

16 4 4 8 2 2 12 1 1 14 

5 Фина нсовый контроль 4 2 0 2 0 0 4 0 0 4 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

6 Государственный бюд-
жет как экономическая 
категория 

16 4 4 8 2 2 12 1 1 14 

7 Бюджетное устройство 
и бюджетная система 

8 2 2 4 0 0 8 1 1 6 

8 Бюджетная классифи-
кация 

8 2 2 4 2 2 4 1 1 6 

9 Доходы и расходы 
бюджетов 

8 2 2 4 2 2 4 1 1 6 
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Форма обучения 

Дневная 
Очно-заоч-
ная (вечер-

няя) 
Заочная 

Наименование тем и раз-
делов 

Ауд.
нятия занятия занятия 

ж 

10 Бюджетный процесс 12 2 2 2 10 
Государственный и му-
ниципальн ый кредит 

12 Налоговая система 2 2 2 2 , 
Внебюджетные фонды 2 2 12 
Страхование 32 30 
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ского и О.В. Врублевской. — М.: Юрайт-М, 1999. 
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В.К. Сенчагова, А.И. Архипова. — М.: Проспект, 1999. 
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15. Пешин Н.Л. Муниципальная финансовая система Россий-
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ник / Л.И. Сергеев, А.Н. Соколов, А.Г. Мнацаканян и др. / Под ред. 
проф. Л.И. Сергеева. — Калининград: Балтийский институт эконо-
мики и финансов, 1999. 

17. Яндиев М.И. Финансы региональных органов власти. — М.: 
Финансовый издательский дом «Деловой экспресс», 1999. 

18. Бюджетный процесс в Российской Федерации: Учебное по-
собие /Л.Г. Баранова, О.В. Врублевская и др. — М.: Перспектива, 
ИНФРА-М, 1998. 
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21. Пансков В.Г. Налоги и налогообложение в Российской Феде-
рации: Учебник для вузов. 2-е изд., перераб. и доп. — М.: Книжный 

22. Комментарий к Бюджетному кодексу Российской Федера-
ции (вводный) / Под ред. М.В. Романовского и О.В. Врублев-
ской. 2-е изд., испр. и доп. — М.: Юрайт-М, 2001. 

Примерные вопросы для подготовки 
к экзамену по дисциплине «Финансы» 

1. Сущность финансов. 
2. Понятие финансовых ресурсов государства, их источники. 
3. Источники финансовых ресурсов предприятия. 
4. Распределительная функция финансов. 
5. Контрольная функция финансов. 
6. Стимулирующая функция финансов. 
7. Финансовый рынок и его роль в мобилизации и перераспре-

делении финансовых ресурсов. 
8. Понятие и структура финансовой системы. 
9. Сущность, принципы и задачи финансовой политики. 
10. Типы государственной финансовой политики. 
11. Структура финансовой политики предприятия. 
12. Сущность, объекты и субъекты управления финансами. 
13. Система органов управления финансами. 
14. Роль законодательных и исполнительных органов власти в 

управлении финансами. 
15. Задачи и функции Министерства финансов Российской Фе-

дерации. 
16. Задачи управления финансами на предприятиях (организа-

циях). 
17. Назначение финансового контроля. 

• 18. Виды государственного и муниципального финансового 
контроля. 

19. Органы финансового контроля, их задачи и функции. 
20. Классификация финансового контроля по времени проведе-

ния. 
21. Методы финансового контроля. 
22. Характеристика финансовой ответственности. 
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23. Полномочия, задачи и функции Счетной палаты Россий-
ской Федерации. 

24. Полномочия, задачи и функции Федерального казначейства. 
25. Принципы организации финансов коммерческих организа-

ций. 
26. Принципы организации финансов некоммерческих органи-

заций. 
27. Факторы, влияющие на организацию финансов предпри-

ятий. 
28. Роль финансов в кругообороте производственных фондов. 
29. Факторы финансовой устойчивости фирмы. 
30. Значение, основные направления и принципы распределе-

ния прибыли на предприятии. Понятие рентабельности. 
31. Особенности финансов государственных и муниципальных 

унитарных предприятий. 
32. Особенности формирования и использования финансовых 

ресурсов кредитными учреждениями. 
33. Особенности финансов субъектов хозяйствования без обра-

зования юридического лица. 
34. Экономическая сущность и значение страховой защиты в 

общественном производстве. 
35. Формы страхования. 
36. Объекты имущественного страхования. 
37. Цели перестрахования и создания страховых пулов. 
38. Социальное страхование. 
39. Социальное страхование при временной нетрудоспособно-

сти, от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний. 
40. Медицинское страхование, его значение в финансировании 

медицинских услуг. 
41. Понятие и назначение пенсионного страхования. 
42. Состав и структура государственных финансовых ресурсов, 

источники их формирования. 
43. Экономическое содержание и структура муниципальных 

финансов. 
44. Сущность и экономическое назначение государственного 

бюджета. 
45. Понятие и виды бюджетных доходов. 
46. Понятие и виды бюджетных расходов. 

Примерные вопросы для подготовки к экзамену по дисциплине «Финансы» 

47. Роль федерального бюджета в социально-экономическом 

развитии общества. 
48. Современное состояние федерального бюджета в Россий-

ской Федерации. 

49. Назначение и экономическая роль бюджета субъекта Рос-

сийской Федерации. 

50. Назначение и экономическая роль бюджета муниципально-

го образования. 

51. Бюджетный дефицит, причины его возникновения и источ-

ники финансирования. 
52. Бюджетная классификация. 
53. Бюджетный процесс и его стадии. 
54. Сущность и этапы стадии разработки бюджета. 
55. Этапы стадии рассмотрения и утверждения бюджета. 
56. Стадия и основные системы исполнения бюджета. 
57. Особенности стадии составления и утверждения отчета об 

исполнении бюджета. 
58. Международные финансовые организации. 
59. Сущность и функции государственного и муниципального 

кредита. 
60. Понятие и характеристика государственного долга. 
61. Основные виды государственных займов и ценных бумаг. 
62. Пенсионный фонд, его функции, источники формирования 

и направления использования его средств. 
63. Фонд социального страхования, его функции, источники 

формирования и направления использования его средств. 
64. Фонды обязательного медицинского страхования, их функ-

ции, источники формирования и направления использования их 
средств. 

65. Международные финансовые отношения и развитие между-

народного сотрудничества. 
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Примерная тематика курсовых работ 
по дисциплине «Финансы» 

1. Анализ и оценка современных концепций финансов. 
2. Финансовая система современной России, характеристика и 

динамика ее структуры. 

3. Финансовые ресурсы, их структура и динамика на микро- и 
макроуровнях. 

4. Факторы и резервы роста финансовых ресурсов в современ-
ной России. 

5. Экономические инструменты мобилизации и перераспреде-
ления финансовых ресурсов, их взаимодействие. 

6. Государственное финансовое регулирование экономики. 
7. Финансовые стимулы развития производства в современной 

России. 

8. Проблемы и перспективы современной финансовой полити-
ки России. 

9. Финансовая политика субъекта Российской Федерации. 
10. Проблема повышения эффективности финансовой полити-

ки государства (отдельного государственного образования). 
11. Финансовый механизм, его совершенствование под воздей-

ствием изменений условий хозяйствования. 
12. Финансовое планирование и прогнозирование. 
13. Государственный и муниципальный финансовый контроль. 
14. Финансовая ответственность. 

15. Содержание и принципы функционирования финансов в 
сфере предпринимательской деятельности. 

16. Содержание и принципы функционирования финансов в го-
сударственном секторе экономики. 

17. Финансовый механизм коммерческих предприятий, пути его 
совершенствования. 

Примерная тематика курсовых работ по дисциплине «Финансы» 

18. Формирование и использование финансовых ресурсов ком-
мерческих организаций разных организационно-правовых форм. 

19. Государственная финансовая поддержка малого бизнеса. 
20. Финансовый механизм некоммерческих организаций, на-

правления его совершенствования. 
21. Влияние отраслевых особенностей на финансовый механизм 

некоммерческих организаций. 
22. Финансовый механизм бюджетных учреждений, его сильные 

и слабые стороны. 
23. Специфика организации финансов субъектов хозяйствова-

ния без образования юридического лица. 
24. Специфика финансов коммерческого банка (на примере 

конкретного банковского учреждения). 
25. Финансы инвестиционного фонда (на примере конкретного 

фонда) . 
26. Финансы страховой компании (на примере конкретной 

страховой организации). 
27. Финансы общественной организации (на примере конкрет-

ной организации). 
28. Государственные финансы, их роль в социально-экономиче-

ском развитии общества. 
29. Муниципальные финансы, их роль в развитии местного хо -

зяйства и улучшении социального обслуживания населения. 
30. Эволюция взглядов отечественных экономистов на сущ-

ность государственного бюджета. 
31. Использование федерального бюджета в качестве инстру-

мента экономического развития. 
32. Бюджетная система страны, принципы ее построения при 

разных типах государственного устройства. 
33. Этапы становления и развития бюджетной системы Россий-

ской Федерации. 
34. Неналоговые доходы бюджетов в Российской Федерации. 
35. Межбюджетные отношения в Российской Федерации. 
36. Бюджетный процесс на федеральном, региональном и муни-

ципальном уровнях. 
37. Сравнительная характеристика бюджетного процесса в раз-

личных государствах. 
38. Государственные заимствования, их формы и методы. 



Финансы в схемах и таблицах с коммРнтпр„аи„ 

ции. 

Основы теории финансов 

Те ма 1. СУЩНОСТЬ И ФУНК Ц ИИ ФИНАНСОВ 

Возникновение и сущность категории «финансы» 

Возник-
н овение 
катего-
рии 
« фин ан-
сы» 

Совре-
менное 
п он има-

тегории 
« фин ан-
сы» 

Терми н «финансы» ведет свое происхождение от сре дневеко-

употре блявшихся в Средние века в смысле обязательной упла-
ты лю бой денежной суммы. Как отмечали известные дорево-
лю цио н ные русские фин ансисты В.А. Лебедев и И .И . Янжул, 
возмо жно, вследствие близости звуко в со словами fien (хит-

тельный) или потому, что сами подве ргались в то вре мя раз -
ного рода п ри тес нен и ям , выражение «финансы» в Г ермании 
в XV I и XVII вв. име ло негативное зн ачение — заклю чало в 
себе элемент лукавства, вымогательства. Не в последнюю оче-
редь это объяснялос ь тем, что основн о й задачей фин ан совой 
науки в тот период было создание не теоретически о боснован -
ной и ясной системы налогообложени я, а изыскание ловких, 
искусн ых приемов, с п омощью которых старались обмануть 
народ, чтобы взять с него как можно больше денег. 
Напри мер, известный немец кий фин а нси ст того времени Ш о -
телиус понятие «фина нсы» объяснял следующими в ыр аже ния-
ми: живодерство, лих оимство, а Себастиан Брант сопоставлял 
п он ят и я Untreu , Schinderei, Hass, Ne id , Finanz с п о н я т и я м и 
«вероломство», «грабеж», «ненависть», «зависть», «ф инансы». 
Однако с X V I в. во Ф ра н ци и это слово употребляется уже в 
зн ачен ии, близком к с овременному, а при Людовике X I V все-
европе йское употребл ение французского языка выте снило с 
контин ента негативное немецкое знач ение слова «фина нсы» 1 . 

В настоящее время категория «финансы» рассматривается 
по-разн ому. В трудах по экон омике устоявшимся определени-
ем рассматриваемой категории является п онима ние в ши р о -
ком и узком смыслах. Фи на нсы в ши роком смысле — это сис-
тема о тн ошени й в обществе по поводу образования и исполь -
зования денежных фо ндов в сферах: государственных 
«публичных» фин ан со в , кредитной си стемы, отрасле й воспро-
изводс твенного проце сса, вторичного финан сового р ынка, ме-
ждународных финанс овых о тношени й . 

'Лебедев В.А. Финансовое право. Т. 1. Вып. 1. — Спб., 1882. С. 4—5; Ян-
жул И.И. Основные начала финансовой науки. Учение о государственных дохо-
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Фи н ан с а ми в узком смыс ле с читаю тся только государствен-
ные (публичны е) ф и н а н с ы — система де не жных о тн о ш е н и й 
по поводу ф ор ми р о ва н и я и и сп ользов ан ия ф о ндо в , необхо -
димых государ ству для в ып о л н е н и я своих ф ун к ци й . Пр и 
этом така я т ер мин олог иче ска я п утаниц а в э кон о ми ч ес ко й 
литературе объясняется двумя факторами . Во-первых, «в эко -
номической науке, как ни в ка кой другой , су ществует тер -
мин олог иче ска я пу та ница , п р и водяща я. . . к ме жди сц и п ли -
н арн о й путани це» . Во-вторы х, в советское время в услов и -
ях пр ев али ров ан ия государств енной собстве нно сти по няти я 
«фин ансы » и « государственные фи на н с ы» озн ача ли одно и 
то же. Хотя сп раведливости р ади н еобходим о отметить, что 
отдельные эко но мис ты все ж е и де нт иф иц ир ов ал и ф и н а н с ы 
с ресурсами. Затем с кру шен и ем со ци али ст и че ско го госу-
дарства все сп уталось и благ одаря заи мс тво в ани ям из а ме-
р ик а нс ко й эк о н о ми че с ко й ли тературы те рми н «финансы» 
ра с пр ос тр ан и л с я на все де н е жн ые о т н о ше н и я , в том числе 
«и на ден ежн ые о тнош ени я н егосударственны х ор ганизаци й , 
и на банковско е дело, и домаш н е е хозяйство, и вообще на 
все, что связан о с движением денег» 2 . 

В юридической и управленчес кой литературе под фин ан сами 
понимаются то лько собственн о публичные ф ин а н сы . На ибо -
лее часто испо льзуемым опре делением фи н а нс о в является 
следующее : фи н а н сы — это эк он омиче ские денежные отно -
ше н и я по форм иров анию, расп ределению и и спользованию 
фондов денежн ых средств госу дарства, его те р рито риа льных 
по дра зде лен ий , а также п редп ри яти й, ор га н и за ци й и учреж -
де ни й , необхо димых для обес печ ени я р ас ши ре нн ог о в ос-
производс тв а и с о ц и ал ьн ы х н ужд , в проце сс е обр а зов ан и я 
которы х пр оис ходит р ас п ре де л ен ие и п ере р а сп ре деле н ие 
обще ственн ого продукта. При этом государственные ф и н а н -
сы, как правил о, определяютс я их эко но ми че ски м и матери-
альным содержанием: 

1) в экономич е ском смысле — это система де нежных от но-
ше ни й , в проц ессе которых фо рмирую тся гос ударственные и 
муниц ипа льны е ден ежн ые ф он д ы в результате распределени я 
и перераспределения на цион а льног о дохода; 
2) в материальн ом смысле — это денежные ф он ды государства 
и муниципальн ых образований , мобилизуемые и используе-
мые для публи чных целей. 

1 Финансы: Учебник для вузов / Под ред. проф. М.В. Романовского, проф. 
О.В. Врублевской, проф. Б.М. Сабанти. - М.: Юрайт-М, 2002. С. 9. 

2 Там же. 

Раздел I. Основы теории финансов 

Понятие финансов как экономической категории 
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Содержание функции финансов 

Функция Содержание функции финансов 

1. Распределительно-пе-
рераспределительная 

В процессе функционирования финансового 
механизма осуществляется распределение и пе-
рераспределение произведенного общественно-
го продукта. При этом через систему публич-
ных денежных фондов осуществляются форми-
рование государственных финансов и их 
распределение (использование) . Считается, что 
с экономической точки зрения через публич-
ные денежные фонды распределяется и пере-
распределяется валовый внутренний продукт, 
что придает государственным и муниципаль-
ным финансам макроэкономическое регуля-
тивное значение 

2. Регулирующая Состоит в классификации и систематизации 
действующих потребностей и возможностей 
общества и государства 

3. Контрольная Финан сы позволяют осуществлять мониторинг 
и контроль объемов потребностей и возможно-
стей общества и государства. Эта функция , ес-
тественно, тесно связана с двумя другими 

Раздел I. Основы теории финансов 

Тема 2. ФИНАНСОВАЯ СИСТЕМА И УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНС АМИ 
Подходы к определению структуры 

и состава элементов финансовой системы 
Понимание структуры финансовой системы 

1. Как совокупность финансовых институтов 
(«подсистем», «групп денежных отноше-
ний»), каждый из которых, являясь относи -
тельно самостоятельным звеном системы, 
способствует образованию и использованию 
соответствующих денежных фондов 

2. Как совокупность госу-
дарственных и муници-
пальных органов, осуще-
ствляющих в пределах 
своей компетенции ф и -
нансовую деятельность 

Институциональная структура кредитно-финансовой системы 
Российской Федерации 

Дискуссия о структуре (составе элементов) 
финансовой системы Российской Федерации 

Автор (источник) 
Элементы институциональной структуры 

финансовой системы 

/. Экономическая наука 

Балобанов А.И., Ба-
лобанов И.Т. Ф и -
нансы. — Спб.: П и -

1. Общегосударственные финан сы (федеральный 
бюджет, государственное страхование, государст-
венное кредитование, федеральные внебюджетные 
фонды). 
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Автор (источник) Элементы институциональной структуры 
финансовой системы 

2. Территориальные финансы (территориальные 
бюджеты, территориальные внебюджетные фо н -
ды). 
3. Финан сы хозяйствующих субъектов. 
4. Фи нан сы граждан 

Романовский М.В., 
Врублевская О.В., 
Сабанти Б.М. Фи -
нансы. — М.: 
Юр а й т-М , 2002. 

1. Финан сы хозяйствующих субъектов (финансы 
коммерческих предприятий и организаций, фи -
нансы финансовых посредников, финансы неком-
мерческих организаций). 
2. Государственные и муниципальные финансы 
(бюджетная система, государственный кредит) 

Бабич A . M . , Павло-
ва Л.Н . Финанс ы. 
Учебник. — М. : 
И Д Ф Б К П РЕСС, 

1. Государственные и муниципальные финансы. 
2. Фин ан сы предприятий. 
3. Страхование. 
4. Фина нсы домашних хозяйств 

//. Юридическая наука 

Горбунова О.Н. Фи -
нансовое право: 
Учебник / Под ред. 
О.Н. Горбуновой. — 
2-е изд., перераб. и 
доп. — М.: Юристь , 

1. Бюджетная система (федеральный, региональ -
ный и местный бюджеты). 
2. Государственные внебюджетные фонды. 
3. Фонды, консолидированные в бюджете. 
4. Внебюджетные децентрализованные фонды. 
5. Фонды страхования. 
6. Кредит (государственный и банковский). 
7. Фина нсы хозяйствующих субъектов (ресурсо-
вые фонды) 

Горбунова О.Н., 
Грачева Е.Ю. Фи -
нансовое право: 
Учебник / Под ред. 
Е.Ю. Грачевой, 
Г.П. Толстопятенко. 

Велби», 2003. С. 10 

1. Государственные финанс ы. 
2. Финансы хозяйствующих субъектов. 
3. Местные фи нансы. 
4. Фонды страхования. 
5. Кредит (государственный и банковский) 

Грачева Е.Ю.(Граче-
ва Е.Ю., Куфакова 
Н.А., Пепеляев 
С. Г. Финансовое 
право России. — М.: 
Теис, 1995. С. 6) 

1. Государственные финанс ы. 
2. Фи нансы предприятий, учреждений, организа-
ций всех форм собственности. 
3. Кредитование. 
4. Страхование 

Карасева М.В.(Фи-
нансовое право: Об-
щая часть. — М.: 

1. Бюджетные фонды. 
2. Внебюджетные фонд ы. 

Раздел I. Основы теории финансов 

Автор (источник) 
Элементы институциональной структуры 

финансовой системы 

Юристь, 1999. С. 36; 
Финансовое право 
Российской Федера-
ции: Учебник / Отв. 
ред. 
М.В. Карасева. — 
М.: Ю рис ть , 2002. 

3. Государственный и муниципальный кредит. 
4. Страховые фонды. 
5. Финан сы предприятий и организаций 

Химичева Н.И. 
(Финансовое право: 
Учебник / Отв. ред. 
проф. Н.И. Химиче-
ва. — М.: Юристь, 

1. Бюджетная система с входящими в нее государ-
ственными (федеральными, республиканскими, 
краевыми, областными) и местными бюджетами. 
2. Внебюджетные целевые фонды. 
3. Фина нс ы предприятий, объединений, организа-
ций, учреждений, отраслей народного хозяйства. 
4. Имущественное и личное страхование. 
5. Кредит (государственный, муниципальный, 
банковский ) 

Крохина Ю.А. (Ка-
расева М.В., Крохи-
на Ю.А. Фин ан со -
вое право. Краткий 
учебный курс / Под 
ред. д.ю.н., проф. 
М.В. Карасевой. — 
М.: Норма, 2001. С. 
7; Крохина Ю.А 
Финансовое право: 
Учебник для вузов. 

1. Бюджетная система с входящими в нее государ-
ственными (федеральными, республиканскими, 
краевыми, областными) и местными бюджетами. 
2. Внебюджетные целевые фонды. 
3. Кредит (государственный, муниципальный, 
банковский). 
4. Фи нанс ы имущественного и личного страхова-
ния . 
5. Фина нс ы предприятий, объединений, организа-
ций, учреждений, отраслей народного хозяйства. 
(Крохина Ю.А. Фин ансы и финансовая система 
// В кн.: Финансовое право. Краткий учебный 
курс / Под ред. д.ю.н., проф. М.В. Карасевой. — 
М.: Норма, 2001. С. 7) 

1. Бюджетная система, которую образуют феде-
ральный бюджет, бюджеты субъектов РФ, мест-
ные бюджеты. 
2. Внебюджетные государственные и муниципаль-
ные фонды. 
3. Кредит. 
4. Обязательное государственное страхование. 
5. Фина нсы предприятий любых форм собствен-
ности, объединений, организаций, учреждений, 
отраслей народного хозяйства. 
(Крохина Ю.А. Финансовое право: Учебник для 
вузов. - М.: Норма, 2004. С. 9) 
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Структура финансовой системы Российской Федерации (с точки 
зрения теории систем) и составляющие ее подсистемы 

Структура финансовых отношений 

Уровни управления финансами в Российской Федерации 
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Эффективность управления финансами 

Классификация органов управления финансами 
Виды (группы) органов управления финансами 

1. Государство и его 
территориальные под-
разделения 

а) Российская Федерация; 
б) субъекты Рос с ий ско й Фе д ера ци и (21 р ес-
публика: Адыгея , Алтай, Баш корт ос та н, Буря -
ти я , Д аге ста н, И н гу ше ти я , Ка б а рд и но -Ба лка -
р ия , К а лм ыки я , Ка ра ча ев о-Ч ер кес ия , Ка ре -
л ия , Ко ми, Ма ри й Эл, Мор д ов ия , Саха 
(Якутия), Севе рна я Осет ия — Ал ани я, Та тар -
стан, Тыва , Удмуртия , Х акаси я, Че чня , Чува-
ши я; 7 краев: Ал та й ски й , Кр а с но д а рс ки й , 
Кр а с но я рс ки й , П е р мс ки й , П р и мо р с ки й , 
Ста вро по льски й, Х аба ровс кий; 49 областей : 
Амурская , Архангельская , А страхан ска я , Бел-
городская , Бр ян ска я , Влад имирс ка я , Волго-
градская , Вологодс кая , Вор онеж ская , И в а-
но вска я , И ркутс ка я , Кал ин ин гр ад с кая , Ка -
луж ская , Ка мча тска я, Ке ме ров ская , 
Кир ов с кая , Ко ст ро мс ка я , Кур ганс ка я, Кур -
ская , Ле ни нг ра д ска я , Ли п е ц ка я , Ма гад ан-
ска я, Мо ско вс ка я , Мур ма н ска я , Н иж е го ро д -
ская , Но вго ро дс кая , Но в ос и би р ск ая , Омс кая , 
Орен бургская , Ор лов ска я , Пе н зен с кая , 
П ско вс ка я , Росто вская , Ряза нс кая , Са ма р-
ская , Сар ато вс ка я, Саха лин ская , Сверд лов-
ская , Смо ле н ск ая , Та мбо вс ка я , Тв ер ска я , 
То мска я , Тульская , Тюме н ска я , Ульян овс кая , 
Че ля би нс ка я , Чи т и н ск а я , Яр ос лав ска я ; 1 ав-
то н омн а я область — Еврейс кая ; 9 ав то но м-
ных округов: Аг инс кий Бурятс ки й, К ор я к-
с ки й, Н е н е ц ки й , Т ай мы рс ки й (Д олг ан о-Н е -
не цки й) , У ст ь -О рд ын ски й Бур ятски й, 
Х а нт ы-Ма н с ий с ки й , Чукотский, Эв ен кий -
ски й, Яма ло -Н е н е цк ий ; 2 города федерального 
значения : Мос ква и Са нкт-П ет ерб ур г) ; 

Виды (группы) органов управления финансами 

в) муниципальные образования (1867 районов; 
1091 город; 329 районов и округов в городах; 
1922 поселка городского типа; 24 444 сельские 
администрации) 

2. Президент Россий-
ской Федерации 

3. Органы государст-
венной власти Рос-
сийской Федерации 
(исполнительные и 
законодательные ор-
ганы) 

Министерства , федеральные службы и фед е-
ральные агентства, органы государственных 
внебюджетных фондов, Центральный банк РФ 
и др. 

4. Органы государст-
венной власти субъек-
тов Российской Феде-
рации 

а) исполнительные органы (главы субъектов 
Российской Федерации и органы их админист-
рации); 
б) законодательные органы (региональные пар-
ламенты — законодательные собрания, советы и 
думы) 

5. Органы местного 
самоуправления 

а) и с п о л ни т е л ьн ые ор ган ы (главы мес тног о 
с амо уп ра в ле н ия и ор га ны их а д ми н ис т р а -
ц ии ) ; 
б) представительные органы (местные парла-
менты — городские и районн ые законодатель -
ные собрания , советы и думы) 

Общая характеристика Министерства финансов Российской 
Федерации как органа управления финансами 

Минфин России как орган управления финансами 

Право-
вой (ор-
ганиза-
цион-
ный) 
статус 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляю-
щий функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, 
налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности, 
государственного долга , аудиторской деятельности, бухгал-
терского учета и бухгалтерской отчетности; производства, пе-
реработки и обращения драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней; таможенных платежей; определения таможен-
ной стоимости товаров и транспортных средств; 
инвестирования средств для финансирования накопительной 
части трудовой пенсии; организации и проведения лотерей; 
производства и оборота защищенной полиграфической про-
дукции; финансового обеспечения государственной службы; 
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противодействия легализации доходов, полученных преступ-
ным путем, и финанс ированию терроризма. 
Является юридическим лиц ом, имеет печать с изображением 
Государственного герба Российской Федерации и со своим 
наименованием, иные печати, штампы и бланки установлен-
ного образца и счета, открываемые в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации 

Место 
нахожде-
ния 

Город Москва 

Функции 
и функ-
циональ -
ные за-
дачи дея-
тельности 

1. Вносит в Правительство Российской Федерации проекты 
федеральных законов, нормативных правовых актов Прези-
дента Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации и другие документы, по которым требуется реше-
ние Правительства Российской Федерации, по вопросам, от-
носящимся к установленной сфере ведения министерства и к 
сферам ведения подведомственных ему федеральных служб, а 
также проект плана работы и прогнозные показатели дея-
тельности министерства. 

2. На основании и во исполнение Конституции Российской 
Федерации, федеральных конституционных законов, феде -
ральных законов, актов Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации министерство прини -
мает следующие нормативные правовые акты: порядок фор-
мирования отчетности об исполнении федерального бюдже-
та, бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации и 
консолидированного бюджета Российской Федерации; поря-
док ведения сводной бюджетной росписи федерального бюд-
жета; порядок применения бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации; формы налоговых деклараций, расчетов 
по налогам и порядок заполнения налоговых деклараций; 
форма таможенного приходного ордера, на основании кото-
рого производится уплата таможенных пошлин, налогов ф и -
зическими лицами при перемещении товаров для личных, 
семейных, домашних и иных не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности нужд при декларирова-
нии товаров; форма акта о результатах совместной выверки 
расходования денежных средств плательщика, внесенных на 
счет таможенного органа; акты, устанавливающие макси-
мальные суммы одной банковской гарантии и максимальные 
суммы всех одновременно действующих банковских гаран-
тий, выданных одним банком или одной организацией, для 
принятия банковских гарантий таможенными органами в це-
лях обеспечения уплаты таможенных платежей; порядок и 
условия включения страховых организаций в реестр страхо-
вых организаций, договоры страхования которых могут при-
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ниматься в качестве обеспечения уплаты таможенных плате-
жей; форма решения о взыскании в бесспорном порядке та-
моженных платежей за счет денежных средств, находящихся 
на счетах плательщика в банках; порядок контроля таможен-
ной стоимости товаров и транспортных средств совместно с 
Министерством экономического развития и торговли Рос-
сийской Федерации; порядок ведения государственной дол-
говой книги Российской Федерации и передачи Министерст-
ву финансов Российской Федерации информации из государ-
ственной долговой книги субъекта Российской Федерации и 
муниципальной долговой книги; порядок формирования го-
сударственного регистрационного номера, присваиваемого 
выпускам государственных и муниципальных ценных бумаг и 
иных долговых обязательств; отчеты об итогах эмиссии феде-
ральных государственных ценных бумаг; стандарты раскры-
тия информации о ценных бумагах субъектов Российской 
Федерации или муниципальных ценных бумагах, содержа-
щейся в решении о выпуске ценных бумаг субъектов Россий-
ской Федерации или муниципальных ценных бумаг и в отче-
те об итогах эмиссии этих ценных бумаг; форма заявления о 
государственной регистрации нормативных правовых актов, 
содержащих условия эмиссии государственных ценных бумаг 
субъектов Российской Федерации и муниципальных ценных 
бумаг, а также форма представления отчетов об итогах эмис-
сии указанных ценных бумаг; условия эмиссии и обращения 
федеральных государственных ценных бумаг и решения об 
эмиссии отдельных выпусков федеральных государственных 
ценных бумаг; предельные нормы компенсации за использо-
вание личных легковых автомобилей и мотоциклов для слу-
жебных поездок; нормы расходов по приему и обслуживанию 
иностранных делегаций и отдельных л иц федеральными ор-
ганами исполнительной власти, органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и федеральными уч-
реждениями; порядок ведения бухгалтерского учета и состав-
ления бухгалтерской отчетности; порядок определения цен 
на драгоценные металлы, а также изделия из них, закупаемые 
в Государственный фон д драгоценных металлов и драгоцен-
ных камней Российской Федерации и реализуемые из него; 
акт о порядке учета и хранения драгоценных металлов, дра-
гоценных камней, продукции из них и ведения отчетности 
при их производстве, использовании и обращении; акты по 
вопросам регулирования, контроля и надзора в сфере форми-
рования и инвестирования средств пенсионных накоплений; 
формы и сроки представления отчетности о лотереях; требо-
вания финансовой устойчивости страховщиков, а также фор -
мы учета и отчетности страховщиков; регламент работы и со -
став экспертной комиссии по рассмотрению материалов, 
представленных для получения лицензий на осуществление 
деятельности по изготовлению защищенной от подделок 

2 Финансы в схемах и таблицах... 
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полиграфической продукции, в том числе бланков ценных 
бумаг, а также на торговлю указанной продукцией и др. 
3. Осуществляет ряд полномочий в бюджетной сфере — со-
ставление проекта федерального бюджета; утверждение и ве-
дение сводной бюджетной росписи федерального бюджета; 
доведение до главных распорядителей, распорядителей и п о-
лучателей средств федерального бюджета показателей свод-
ной бюджетной росписи в форме уведомлений о бюджетных 
ассигнованиях, лимитов бюджетных обязательств и объемов 
финансирова ния; ведение учета операций по кассовому ис-
полнению федерального бюджета, составление и представле-
ние в Правительство Российской Федерации отчетности об 
исполнении федерального бюджета и консолидированного 
бюджета Российской Федерации; открытие в Центральном 
банке Российской Федерации и кредитных организациях сче-
тов по учету средств федерального бюджета и иных средств в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, 
установление режимов счетов федерального бюджета; откры-
тие и ведение лицевых счетов главных распорядителей, рас-
порядителей и получателей средств федерального бюджета; 
ведение сводного реестра главных распорядителей, распоря-
дителей и получателей средств федерального бюджета; орга-
низацию распределения доходов от уплаты федеральных на-
логов и сборов между уровнями бюджетной системы в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации; 
управление в установленном порядке средствами Стабилиза-
ционного фонд а Российской Федерации; методическое ру-
ководство в области бюджетного планирования, направлен -
ного на повышение результативности бюджетных расходов; 
методологическое обеспечение кассового обслуживания орга-
нами федерального казначейства бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации и местных бюджетов; организацию веде-
ния главными распорядителями средств федерального бюд-
жета мониторинга бюджетного сектора; заключение от имени 
Российской Федерации договоров о предоставлении государ-
ственных гарантий Российской Федерации и договоров обес-
печения регрессных требований гаранта; управление в уста-
новленном порядке государственным долгом Российской Фе -
дерации; ведение государственной долговой книги 
Российской Федерации и учет информации о долговых обя-
зательствах, отраженных в соответствующих долговых книгах 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-
ваний; выполнение функций эмитента государственных цен-
ных бумаг; государственную регистрацию условий эмиссии и 
обращения государственных ценных бумаг субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных ценных бумаг; обеспече-
ние предоставления бюджетных ссуд и бюджетных кредитов 
в пределах лимита средств, утвержденного федеральным за-
коном о федеральном бюджете на очередной финансовой 

Минфин России как орган управления финансами 

год, и в порядке, устаноаленном Правительством Российской 
Федерации ; в установленном порядке ведение переговоров и 
подписание от имени Правительства Российской Федерации 
многосторонних соглашений с должниками и кредиторами в 
рамках Парижского клуба; организацию формирования и ис-
пользования ценностей Государственного фонда драгоценных 
металлов и драгоценных камней Российской Федерации; ут-
верждение прейскурантов цен на драгоценные камни, заку-
паемые в Государственный фонд драгоценных металлов и 
драгоценных камней Российской Федерации и реализуемые 
из него; организацию реализации международной схемы сер-
тификаци и необработанных природных алмазов; сбор, обра-
ботку и анализ информации о состоянии государственных и 
муниципальных фин ансов ; организацию перечисления меж-
бюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-
ваний; согласование решений Пенсионного фонда Россий-
ской Федерации об объемах и структуре размещения средств 
страховых взносов и др. 

5. Обобщает практику применени я законодательства Россий-
ской Федерации и проводит анализ реализации государствен-
ной политики в установленной сфере деятельности. 
6. Осуществляет фун кц ии главного распорядителя и получа-
теля средств федерального бюджета, предусмотренных на со-
держание Ми нф ин а России и реализацию возложенных на 
него функций. 
7. Организует прием граждан, обеспечивает своевременное и 
полное рассмотрение устных и письменных обращений граж-
дан, принятие по ним решений и направление ответов в ус-
тановленный законодательством Российской Федерации 
срок. 
8. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведе-
ни й, составляющих государственную тайну. 
9. Обеспечивает мобилизационную подготовку министерства, 
а также контроль и координацию деятельности находящихся 
в его ведении федеральных служб по их мобилизационной 
подготовке. 
10. Организует профессиональную подготовку работников 
министерства, их переподготовку, повышение квалификации 
и стажировку. 
11. Взаимодействует в установленном порядке с органами го-
сударственной власти иностранных государств и международ-
ным и организациями в установленной сфере деятельности. 
12. Осуществляет в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации работу по комплектованию, хранению, 
учету и использованию архивных документов, образовавших-
ся в процессе его деятельности. 
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13. Осуществляет иные фун кции в установленной сфере дея-
тельности, если такие функции предусмотрены федеральны-
ми законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации или Правительства Российской Феде-
рации 

Финанс ирова ние расходов на содержание министерства осу-
ществляется за счет средств, предусмотренных в федеральном 
бюджете 

Министерство возглавляет министр, назначаемый на д олж-
ность и освобождаемый от должности Президентом Россий-
ской Федерации по представлению Председателя Правитель-
ства Российской Федерации. Минист р несет персональную 
ответственность за выполнение возложенных на министерст-
во полномочий и реализацию государственной политики в 
установленной сфере деятельности. Министр имеет замести-
телей, назначаемых на должность и освобождаемых от д олж -
ности Правительством Российской Федерации. Количество 
заместителей министра устанавливается Правительством Рос-
сийской Федерации. Структурными подразделениями мин и-
стерства являются департаменты по основным направлениям 
его деятельности. В состав департаментов включаются отделы 

1. Распределяет обязанности между своими заместителями. 
2. Утверждает положения о структурных подразделениях Ми -
нистерства, о территориальных органах федеральных служб, 
подведомственных министерству. 
3. В установленном порядке назначает на должность и осво-
бождает от должности работников министерства. 
4. В соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о государственной службе решает вопросы, связанные с 
прохождением федеральной государственной службы в мин и -
стерстве. 
5. Утверждает структуру и штатное расписание Министерства 
в пределах установленных Правительством Российской Феде-
рации фонда оплаты труда и численности работников, смету 
расходов на его содержание в пределах утвержденных на с о-
ответствующий период ассигнований, предусмотренных в фе -
деральном бюджете. 
6. Утверждает ежегодный план работы и показатели деятель-
ности подведомственных Министерству федеральных служб, 
а также отчет об их исполнении. 
7. Вносит в Правительство Российской Федерации по пред-
ставлению руководителей подведомственных Министерству 
федеральных служб проекты положений о федеральных 
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службах, предложения о предельной численности федераль-
ных служб и фонде оплаты труда их работников. 
8. Вносит в Правительство Российской Федерации проекты 
нормативных правовых актов. 
9. Дает поручения подведомственным Министерству феде-
ральным службам и контролирует их исполнение. 
10. Отменяет противоречащие федеральному законодательст-
ву решения подведомственных Министерству федеральных 
служб, если иной порядок отмены решени й не установлен 
федеральным законом. 
11. Назначает на должность и освобождает от должности по 
представлению руководителей подведомственных Министе р-
ству федеральных служб заместителей руководителей феде-
ральных служб, руководителей территориальных органов ф е -
деральных служб. 
12. Представляет в установленном порядке работников Ми -
нистерства и находящихся в его ведении федеральных служб, 
других лиц, осуществляющих деятельность в установленной 
сфере, к присвоени ю почетных званий и награждению госу-
дарственными наградами Российской Федерации. 
13. Издает приказы нормативного характера, а по оператив -
ным и другим текущим вопросам организации деятельности 
министерства — приказы ненормативного характера 

1. Федеральной налоговой службы. 
2. Федеральной службы страхового надзора. 
3. Федеральной службы финансово-бюджетного надзора. 
4. Финан совой службы по финансовому мониторингу 

Общая характеристика Федерального казначейства Российской 
Федерации как органа управления финансами 

Федеральное казначейство как орган управления финансами 

Правовой 
(организаци-
онный) ста-
тус 

Федеральное казначейство в Российской Федерации соз-
дано в 1992 г. в структуре Министерства фи нанс ов Рос-
сии. В результате проведенной в прошлом году админист-
ративной реформы с 1 января 2005 г. федеральное казна-
чейство преобразовано в федеральную службу. Нап омним , 
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что до реформы главное управление федерального казна-
чейства являлось структурным подразделением централь-
ного аппарата Министерства финансов Российской Феде-
рации и подчинялось Министру финансо в Российской 
Федерации. 

Органы казначейства являются юридическими лицами , 
имеют самостоятельные сметы расходов, текущие счета в 
учреждениях банков для выполнения хозяйственных 
функций , печати с изображением Государственного герба 
Российской Федерации и со своим наименованием. Орга-
ны казначейства несут установленную законодательством 
ответственность за невыполнение или ненадлежащее вы-
полнение возложенных на них задач и подчиняются ру-
ководителю казначейства 

Город Москва 

1. Организует распределение в установленных размерах 
доходов между федеральным бюджетом Российской Фе -
дерации и бюджетами республик в составе Российской 
Федерации, краев, областей, автономных образований, 
городов Москвы и Санкт-Петербурга , а также передачу в 
местные бюджеты отчислений от поступлений по феде-
ральным налогам и доходам. 

2. Осуществляет управление доходами и расходами феде-
рального бюджета Российской Федерации и иными цен-
трализованными финансовыми ресурсами, находящимися 
в ведении Правительства Российской Федерации, как в 
рублях, так и в иностранной валюте, распоряжается сред-
ствами, числящимися на соответствующих счетах в бан-
ках и иных финансово-кредитных учреждениях (за ис-
ключением средств государственных (федеральных) вне-
бюджетных фондов и внебюджетных (федеральных) 
средств), а также осуществляет операции с этими средст-
вами. 

3. Организует финансовое исполнение федерального бюд-
жета Российской Федерации и финансовое исполнение 
государственных (федеральных) внебюджетных фондов, 
исходя из принципа единства кассы. 
4. Руководит работой территориальных органов федераль-
ного казначейства. 
5. Доводит до территориальных органов федерального ка-
значейства размеры ассигнований из федерального бюд-
жета Российской Федерации по обслуживаемым этими 
органами территориям Российской Федерации. 

Федеральное казначейство как орган управления финансами 

6. Ведет сводный реестр распорядителей средств феде-
рального бюджета Российской Федерации, государствен-
ных (федеральных) внебюджетных фондов и внебюджет-
ных (федеральных) средств. 
7. Организует взаимные расчеты между федеральным 
бюджетом Российской Федерации и бюджетами респуб-
лик 15 составе Российской Федерации, краев, областей, 
автономных образований, городов Москвы и Сан кт -П е-
тербурга. 
8. Регулирует финансовые отношения между федераль-
ным бюджетом Российской Федерации и государствен-
ными (федеральными) внебюджетными фонд ами, органи-
зует контроль за поступлением и использованием вне-
бюджетных (федеральных) средств. 
9. Организует и осуществляет краткосрочное п рогнози-
рование и кассовое план ирование средств фед ера льного 
бюджета Российской Фед ера ции, иных це нтрализова н-
ных фи на нс овых ресурсов, находящихся в ведении 
Правительства Россий ской Фед ерац ии , государствен-
ных (федеральных) внебюджетных фонд ов и внебюд-
жетных (федеральных) средств и на пра влен ий их ис -
пользования . 
10. Осуществляет в установленном порядке подготовку 
проектов законодательных и иных нормативных актов по 
вопросам, относящимс я к компетенции казначейства. 
11. Проводит непосредственно и организует работу тер-
риториальных органов казначейства по контролю за со-
блюдением действующего законодательства Российской 
Федерации в части исполнения федерального бюджета 
Российской Федерации, финансового исполнения госу-
дарственных (федеральных) внебюджетных фондов, п о-
ступления и использования внебюджетных (федеральных) 
средств. 

12. Организует и осуществляет сводный систематический, 
полный и стандартизированный учет операций по движе-
нию средств федерального бюджета Российской Федера-
ции, государственных (федеральных) внебюджетных фо н-
дов и внебюджетных (федеральных) средств на счетах ка-
значейства. 

13. Организует и осуществляет сбор, обработку и анализ 
информации о состоянии федерального бюджета Россий-
ской Федерации, бюджетов республик в составе Россий-
ской Федерации, краев, областей, автономных образова-
ний, городов Москвы и Санкт-Петербурга , а также госу-
дарственных (федеральных) внебюджетных фондов и 
внебюджетных (федеральных) средств. 
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Счетная палата РФ как орган управления финансами 

законом от 11 января 1995 г. № 4- ФЗ «О Счетной палате 
Российской Федерации» 1 (с изменениями и доп олнения-
ми). Как юридическое ли цо имеет печать с изображением 
Государственного герба Российской Федерации и со своим 
наименованием. Местонахождение — г. Москва. В своей 
деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации и действующим законодательством Российской 
Федерации. В рамках своих задач обладает организацион-
ной и функционально й независимостью. 

Место на-
хождения 

Город Москва 

Функции и 
фун кц ио-
нальные 
задачи д ея-
тельности 

1. Организация и осуществление контроля за своевремен-
ным исполнением доходных и расходных статей федераль -
ного бюджета и бюджетов федеральных внебюджетных 
фонд ов по объемам, структуре и целевому назначению. 
2. Определение эффективности и целесообразности расхо-
дов государственных средств и использования федеральный 
собственности. 
3. Оценка обоснованности доходных и расходных статей 
проектов федерального бюджета и бюджетов федеральных 
внебюджетных фондов. 
4. Финан сова я экспертиза проектов федеральных законов, 
а также нормативных правовых актов федеральных орга-
нов государственной власти, предусматривающих расхо-
д ы, покрываемые за счет средств федерального бюджета, 
или влияющих на форми рова ние и исполнение федераль-
ного бюджета и бюджетов федеральных внебюджетных 
фондов. 
5. Анализ выявленных отклонений от установленных пока-
зателей федерального бюджета и бюджетов федеральных 
внебюджетных фондов и подготовка предложений, направ-
ленных на их устранение, а также на совершенствование 
бюджетного процесса в целом. 
6. Контроль за законностью и своевременностью движения 
средств федерального бюджета и средств федеральных вне-
бюджетных фондов в Центральном банке Российской Фе-
дерации, уполномоченных банках и иных фина нсово-кре -
дитных учреждениях Российской Федерации. 
7. Регулярное представление Совету Федерации и Государ-
ственной Думе информации о ходе исполнения федераль-
ного бюджета и результатах проводимых контрольных ме-
роприятий 

1 Российская газета, 14 января 1995 г.; Собрание законодательства Россий-
ской Федерации. 1995. № 3. Ст. 167. 
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Организа-
ционная 
структура 

Состоит из председателя, заместителя, аудиторов, аппарата. 
Структуру и штатное расписание аппарата утверждает Кол-
легия Счетной палаты по представлению ее Председателя в 
пределах средств на содержание Счетной палаты. Предсе-
датель назначается на должность Государственной Думой 
сроком на шесть лет. Постановление о назначении предсе-
дателя Счетной палаты принимается Государственной Ду-
мой большинством голосов от общего числа депутатов. 
Председателем Счетной палаты может быть гражданин 
Российской Федерации, имеющи й высшее образование и 
опыт профессиональной деятельности в области государст-
венного управления, государственного контроля, экономи-
ки, финан сов. 
Председатель Счетной палаты не может состоять в родст-
венных отношениях с Президентом Российской Федера-
ци и, председателем Совета Федерации и председателем Го-
сударственной Думы, председателем Правительства Рос-
сийской Федерации, руководителем Администрации 
Президента Российской Федерации, Генеральным прокуро-
ром Российской Федерации, Председателем Конституци-
онного Суда Российской Федерации, Председателем Вер-
ховного Суда Российской Федерации и Председателем 
Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации 

Функции и 
компетен-
ция пред-
седателя 
Счетной 
палаты РФ 

1. Осуществляет руководство деятельностью Счетной пала-
ты и организует ее работу в соответствии с Регламентом 
Счетной палаты. 
2. Представляет Совету Федерации и Государственной Ду-
ме совместно с заместителем председателя Счетной палаты 
отчеты о ее работе. 
3. Представляет Счетную палату в органах государственной 
власти Российской Федерации и за рубежом 

Общая характеристика Федеральной службы финансово-
бюджетного надзора как органа управления финансами 

Федеральная служба финансово-бюджетного надзора как орган 
управления финансами 

Правовой 
(организаци-
онный) ста-
тус 

Является федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по контролю и надзору в фи -
нансово-бюджетной сфере, а также функции органа ва-
лютного контроля. В настоящее время эта федеральная 
служба находится в ведении Министерства финансов 
Российской Федерации. Распоряжением Правительства 
РФ от 30 июля 2004 г. № 1024-р Федеральной службе 
финансово-бюджетного надзора переданы в ведение 
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контрольно-ревизионные органы, территориальные орга-
ны п о валютному контролю Ми н фин а Р Ф. Как юрид и-
ческое лицо имеет печать с изображением Государствен-
ного герба Российской Федерации и со своим наименова-
нием, иные печати, штамп ы и бланки установленного 
образца, а также счета, открыва емые в соответствии с 
законодательством Ро сси йс кой Фе де ра ци и. Ее п рав о-
вой статус установлен П ол ож е ни е м о Фе д ер ал ьно й 
службе фи на н со во-б ю дж е тн ого надзора, утверж денным 
пос танов лением Правительства РФ от 15 июня 2004 г. 

1 

Место нахо-
ждения 

Город Москва 

Источник 
фин ан сир о-
вания 

Фи нансировани е расходов на содержание центрального 
аппарата, территориальных органов Службы осуществля-
ется за счет средств, предусмотренных в федеральном 
бюджете 

Функци и и 
функцио -
нальные за-
дачи деятель-
ности 

1. Осуществляет функции главного распорядителя и по -
лучателя средств федерального бюджета, предусмотрен-
ных на содержание Службы и реализацию возложенных 
на нее функций. 
2. Осуществляет контроль и надзор: за использованием 
средств федерального б юджета, средств государствен-
ных внебюджетных фон д ов , а также материа льных 
це нно стей, нах одящихся в фед ерально й с обс тве нн о-
сти; за с облюде нием резиде нтами и не рези дентам и (за 
и склю ч ен ием кред итных о рга низа ций и валютных 
бирж) валютного законодательства Ро сси йской Фе д е -
ра ц ии, треб овани й актов органов валютного регулиро-
вания и валютного контроля, а также за соответствием 
проводимых валютных оп е ра ц ий услов иям л и це н з и й и 
р а зре ш е н ий ; з а с об лю д ен ие м тр еб ован ий б юд жет ног о 
законод ательства Ро сс и йс кой Фе д е ра ц и и полу чателя -
ми ф и н а нс о в о й п о мо щ и и з ф ед ер ал ьн ог о б юджета, 
гара нтий Прави тельства Ро сс и й ск ой Фе де р а ци и , бю д-
ж етн ых кред итов , б юдж етных ссуд и бюджетных и нве-
стиций и т.д. 
3. Осуществляет прием граждан, обеспечивает своевре-
менное и полно е рассмотрение устных и письменных об-
ращений граждан, принятие по ним решений и направ-
ление заявителям ответов в установленный законода-
тельством Российской Федерации срок. 

1 Российская газета, 17 июня 2004 г.; Собрание законодательства Россий-
ской Федерации. 2004. № 25. Ст. 2561. 

Раздел I. Основы теории финансов 

Федеральная служба финансово-бюджетного надзора как орган 
управления финансами 

4. Осуществляет в рамках своей компетенции производ-
ство по делам об административных правонарушениях в 
соответствии с законодательством Российской Федера-
ции. 
5. Представляет в установленном порядке в судебных ор-
ганах права и законные интересы Российской Федера-
ции по вопросам, отнесенным к компетенции Службы. 
6. Обеспечивает мобилизационную подготовку Службы, 
а также контроль и координацию деятельности находя-
щихся в ее ведении организаций по их мобилизацион-
ной подготовке. 
7. Организует профессиональную подготовку работников 
службы, их переподготовку, повышение квалификации и 
стажировку. 
8. Осуществляет в установленном порядке сбор, накоп-
ление и обработку отчетности и иной документирован-
ной ин формац ии в установленной сфере деятельности. 
9. Обеспечивает соответствующий режим хранения и за-
щиты полученной в процессе деятельности Службы и н-
формации , составляющей государственную, служебную, 
банковскую, налоговую, коммерческую тайну, тайну свя -
зи, и иной конфид енциальной информац ии. 

10. В соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации осуществляет работу по комплектованию, хра-
нению, учету и использованию архивных документов, 
образовавшихся в процессе деятельности Службы. 
11. В установленном порядке взаимодействует с органа-
ми государственной власти иностранных государств и 
международными организациями в установленной сфере 
деятельности. 
12. Проводит в установленном порядке конкурсы и за-
ключает государственные контракты на размещение за-
казов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, проведение научно-исследовательских, опыт-
но-конструкторских и технологических работ для нужд 
Службы и др. 

Организаци-
онна я струк-
тура 

Возглавляет Службу руководитель, назначаемый на 
должность и освобождаемый от должности Правительст-
вом Российской Федерации по представлению министра 
фина нсов Российской Федерации. Руководитель службы 
несет персональную ответственность за выполнение воз-
ложенных на Службу задач и функций . Руководитель 
Службы имеет заместителей, назначаемых на должность 
и освобождаемых от должности по его представлению 
министром фина нсов Российской Федерации, если иное 
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Фун кци и и 
компетенция 
руководителя 
Службы 

не установлено законом. Количество заместителей руко-
водителя Службы устанавливается Правительством Рос-
сийской Федерации. Организационна я структура состоит 
из центрального аппарата и территориальных органов 
Службы 

1. Распределяет обязанности между своими заместителя-
ми. 
2. Представляет министру фи н а н с о в Росс ий ско й Фед е-
ра ции : проект по лож ен и я о Службе; пред ложения о 
предельной чис ленн ости и фон де оплаты труда работ-
н и ко в центрального аппа рата и территор иальных орга-
нов; пред ложен ия по кандидатурам на д олжн ости за-
местителей руководителя; предложения п о кандидату-
рам на должности руководителей территориальных 
органов; ежегодный план работы, показатели деятель-
ности, а также отчет о деятельности; предложения по 
фор ми ров ан ию федерального бюджета и финанс ирова -
н и ю Службы. 

3. Назначает на должность и освобождает от должности 
работников центрального аппарата Службы и заместите-
лей руководителей ее территориальных органов. 
4. В соответствии с законодательством Российско й Фе-
дерации о государственной службе решает вопросы, свя -
занные с прохождением федеральной государственной 
службы в Службе. 
5. Утверждает структуру и штатное расписание аппарата 
Службы в пределах установленных Правительством 
Российской Федерации фонд а оплаты труда и чис ле н-
ности работников, смету расходов на содержание аппа-
рата в пределах утвержденных на соответствующий пе -
рио д ассигнований, предусмотренных в федеральном 
бюджете. 

6. Утверждает числ еннос ть и фонд оплаты труда работ-
ни ков территори альн ых органов Служб ы в пределах 
показателей, установленных Правительством Росс ий -
ской Фед ер ац ии, а также смету расходов на их с одер -
жа ние в пределах утвержденных на соответствующий 
период ас сигн ован ий, предусмотренных в федераль-
ном бюджете. 

7. Издае т при ка зы нормати вног о характера, а по опе -
ра тив ны м и другим те кущим вопрос ам орг анизац ии 
деятельности Службы — п ри казы н енор мат ивн ого ха-
рактера 

Раздел I. Основы теории финансов 

Общая характеристика Центрального банка Российской Федерации 
как органа управления финансами 

Центральный банк РФ как орган управления финансами 

Правовой 
(организаци-
онный) ста-
тус 

Осуществляет свои функц ии независимо от других феде-
ральных органов государственной власти, органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления . Является юридиче-
ским лицом, имеет печать с изображением Государствен-
ного герба Российской Федерации и со своим наи мено-
ванием. При этом наименования «Центральный банк 
Российской Федерации» и «Банк России» равнозначн ы 

Место нахо-
ждения 

Город Москва 

Источни к 
фин ан сир о-
вания 

Уставный капитал и иное имущество ЦБ РФ являются 
федеральной собственностью. Осуществляет полномочи я 
по владению, пользованию и распоряжению вверенным 
ему имуществом, включая золотовалютные резервы, в 
соответствии с целями и в порядке, установленном зако-
нодательством 

Функци и и 
фун кцио -
нальные за-
дачи деятель -
ности 

1. Защита и обеспечение устойчивости рубля. 
2. Развитие и укрепление банковской системы Россий-
ской Федерации. 
3. Обеспечение эффективного и бесперебойного фун к-
ционирования платежной системы. 
4. Расчетное и технологическое обеспечение фу нкц ио ни-
рования бюджетной системы 

Организаци-
онная струк-
тура 

Представляет собой единую централизованную систему 
подразделений главного банка страны с вертикальной 
структурой управления, состоящую из определенной с о-
вокупности взаимосвязанных элементов, обусловленных 
целями, задачами и компетенцией ЦБ РФ. 
Организационную структуру ЦБ РФ составляют: 
центральный аппарат ; 
территориальные учреждения; 
расчетно-кассовые центры; 
вычислительные центры; 
полевые учреждения; 
учебные заведения ; 
другие организации, в том числе подразделения безопас-
ности и Российское объединение инкассации , которые 
необходим ы для осуществления деятельности ЦБ РФ 

Органы 
управления 

Органами управления являются: 
1. Национальный банковский совет — коллегиальный ор-
ган управления , численность которого составляет 12 че-
ловек, из них двое напр авляются Советом Фе де ра ции 

46 47 
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Федерального Собрания Российской Федерации из числа 
членов Совета Федерации, трое — Государственной Ду-
мой из числа депутатов Государственной Думы, трое — 
Президентом Российской Федерации, трое — Правитель-
ством Российской Федерации. В состав Национального 
банковского совета входит также Председатель ЦБ РФ. 
2. Председатель ЦБ РФ, который назначается на долж-
ность Государственной Думой сроком на четыре года 
большинством голосов от общего числа депутатов по 
представлению Президента Российской Федерации. 
3. Совет директоров — главный коллегиальный орган не-
посредственного управления ЦБ РФ. В него входят пред-
седатель ЦБ РФ и 12 членов Совета директоров. Члены 
Совета директоров работают в ЦБ РФ на постоянной ос-
нове, они назначаются Государственной Думой на четы-
ре года по представлению Председателя ЦБ РФ, согласо-
ванному с Президентом Российской Федерации 

Тема 3. ФИНАНСОВАЯ ПОЛИТИКА 

Элементы (составные части) финансовой политики 

Раздел I. Основы теории финансов 

Понятие финансовой политики 
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Элементы финансового механизма государства 

Тема 4. ФИНАНСОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОГНОЗИРОВАНИЕ 

Роль финансового планирования 

Раздел I. Основы теории финансов 

Цели и задачи финансового планирования 

Цели финансового 
планирования 

• определение возможных 
объемов финансовых ре-
сурсов, капитала и резер-
вов на основе прогнозиро-
вания величины фи на нс о-
вых показателей; 
• обеспечение эффектив-
ного использования ресур-
сов в будущем 

Задачи финансового планирования 

• обеспечение необходимыми финансовы-
ми ресурсами производственной, инвести-
ционной и финансовой деятельности; 
• определение путей эффективного вложе-
ния капитала, оценка степени рациональ-
ного его использования; 
• выявление внутрихозяйственных резервов 
увеличения прибыли за счет рационального 
использования денежных средств; 
• установление рациональных финансовых 
отношений с бюджетом, банками и контр-
агентами; 
• соблюдение интересов акционеров и дру-
гих инвесторов; 
• контроль за финансовым состоянием, 
платежеспособностью и кредитоспособно-
стью предприятия 

Методы финансового планирования 

Характеристики основных методов финансового планирования 

Характеристики методов финансового планирования 

Метод экономического 
анализа 

Используется для определения основных за-
кономерностей, тенденций движения нату-
ральных и стоимостных показателей, внут-
ренних резервов хозяйствующего субъекта 

Нормативный метод На основе заранее установленных техни-
ко-экономических норм и нормативов рас-
считывается потребность хозяйствующего 
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Характеристики методов финансового планирования 

субъекта в финансовых ресурсах и их источ-
никах. Нормативы могут устанавливаться го-
сударством (ставки налогов и сборов, нормы 
амортизационных отчислений и т.д.) либ о са-
мим юридическим лицом или предпринима-
телем (в целях планирования порядка веде-
ния бизнеса и обеспечения его эффективно -
сти) 

Метод балансовых расче-
тов 

Основывается на прогнозе поступления 
средств и затрат по основным статьям балан-
са на определенную дату в перспективе для 
определения будущей потребности в ф ин а н -
совых средствах 

Метод многовариантных 
расчетов 

Сущность состоит в разработке альтернатив-
ных вариантов плановых расчетов, для того 
чтобы по различным оценочным критериям 
выбрать из них наиболее оптимальный 

Метод денежных пото-
ков 

Особенность метода — его обусловленность 
ожиданием поступления средств на счета хо-
зяйствующего субъекта на определенную дату 
и бюджетированием всех издержек и расхо-
дов 

Классификация видов финансового планирования 

Характеристики видов финансового планирования 

Характеристики видов финансового планирования 

Пе рсп ективно е(от 
одного года до трех 
лет) 

Используется для определения важнейших показа-
телей, пропорций и темпов расширенного воспро-
изводства, является основной формой реализации 
целей хозяйствующего субъекта 

Раздел I. Основы теории финансов 

Характеристики видов финансового планирования 

Текущее (на один, 
т.е. текущий, год) 

Является составной частью перспективного плана 
и, по сути, конкретизирует его показатели 

Оперативное Необходим для контроля за поступлением фа кт и-
ческой выручки на расчетный счет и расходовани-
ем наличных фина нсовых ресурсов хозяйствующе-
го субъекта 

Разновидности и сущность инструментов финансового планирования 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Финансовые ресурсы как объект прогнозирования и их состав 

Тема 5. ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

Сущность и цель финансового контроля 
Значение 
контроля 
в системе 
государст-
венных 
функций 

Цель ф и -
нансового 
контроля 
в системе 
государст-
венных 
фун кци й 

Контроль — это осуществление фун кции управления, суть 
которой заключается в том, чтобы проверять, наблюдать, 
отслеживать то или иное явление. Государственный кон -
троль является обязательным и необходимым условием эф -
фективног о функцио ниров ания эконо миче ской системы 
любого государства 1 . Одной из составляющих такого кон -
троля выступает государственный и муницип альный фи н ан -
совый контроль, т.е . установленная правовыми нормами 
система осуществляемых публичными органами контроль-
ных мероприятий, направленных на мон итори нг и соблюде-
ние узаконенных интересов государства и муниципальных 
образований в финанс овой сфере. По сути, такой контроль 
направлен на обеспечение соблюдения узаконенных интере-
сов государства в фин ансов ой сфере 

Практическая цель финансового контроля — гарантировать 
бесперебойное, эффекти вное фи нансовое обеспечение дея -
тельности государства и органов местного самоуправления. 
С экономи ческой точки зрения фи нан со вый контроль — 
это совокупность действий и операций по проверке ф ин а н -
совых и связанных с ним и вопросов деятельности субъектов 
хозяйствования и управления с п ри менением с пец ифич е-
ских форм и методов его организации . Кром е того , в юр и-
дической и экономической науке под фина нс овым контро-
лем нередко понимают осуществляемую с использованием 
специфических организационных форм и методов деятель-

2 Финансы / B . M. Родионова, Ю.Я. Вавилов, Л.И. Гончаренко и др. / / Под 
ред. В.М. Родионовой. — М.: Финансы и статистика, 1993. С. 79. 

Раздел I. Основы теории финансов 

ность государственных и муниципальных органов, наделен-
ных законом соответствующими п олн омочиями в целях ус-
тановлеиия законности и достоверности финанс овых опера-
ций, объективной оценки экономической эффективности 
финансово-хозяйственной деятельности, увеличения доход-
ных поступлений в бюджет и сохранности государственной 
и муниципальной собственности. Фи нан сов ый контроль на-
целен на выявление всех случаев нарушений фина нс ово й 
д исц ип лин ы, под которой понимается установленный ф и -
нансовым законодательством порядок образования, распре-
деления и использования денежных фон дов Российской 
Фе дерации, субъектов Российской Федерации и местного 
самоуправления 

Понятие государственного и муниципального финансового контроля 

Виды государственного и муниципального финансового контроля 

1 Комментарий к Бюджетному кодексу Российской Федерации / Под ред. 
А.Н. Козырина. - М.: Экар, 2002. 
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Субъекты финансового контроля 

Раздел I. Основы теории финансов 

Формы бюджетного контроля 

Субъекты бюджетного контроля 

I 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел I. Основы теории финансов 

Понятие налогового контроля Цели налогового контроля 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Формы (способы) мероприятий налогового контроля 

Понятие учета налогоплательщиков 

Раздел I. Основы теории финансов 

Основные отличия камеральных и выездных налоговых проверок 

Решения, принимаемые налоговыми органами по результатам 
выездных налоговых проверок 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Понятие нарушения бюджетного законодательства 

Раздел I. Основы теории финансов 

Принципы привлечения к административной ответственности 
за нарушение норм бюджетного законодательства 

Характеристика принципов привлечения 
к административной ответственности за нарушение 

норм бюджетного законодательства 

Прин цип 
законности 

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, 
не может быть подвергнуто административному наказа-
нию и мерам обеспечения производства по делу об адми-
нистративном правонарушении иначе как на основаниях и 
в порядке, установленных законом. При этом норм ы ад-
министративного наказания (а это , как правило, ад мини -
стративные штрафы) и меры обеспечения производства по 
делу об административном правонарушении в связи с ад-
министративным правонарушением применяются только 
уполномоченными на то законом органом или должност-
ным лицом 13 пределах компетенции указанных органа или 
должностного лица. При применении мер административ-
ного принуждения закон не допускает решения и действия 
(бездействие), унижающие человеческое достоинство на-
казуемого 

Принцип 
равенства 
перед зако-
ном 

«Лица, совершившие административные правонарушения, 
равны перед законом» — указано в ст. 1.4 КоАП РФ. Эта 
норма принята в развитие в административном законода-
тельстве конституционного запрета любых форм дискри -
минации при привлечении к административной ответст-
венности. Физические лица подлежат административной 
ответственности независимо от пола, расы, национально-
сти, языка, происхождения , имущественного и должност-
ного положения, места жительства, отношения к религии, 
убеждений, принадлежности к общественным объединени-
ям , а также других обстоятельств. Юридические лица под-
лежат административной ответственности независимо от 
места нахождения , организационно-правовых форм, под-
чиненности, а также других обстоятельств 
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Презумп-
ция неви-
новности 

Лиц о подлежит административной ответственности только 
за те административные правонарушения, в отношении 
которых установлена его вина. Лицо, в отношении кото-
рого ведется производство по делу об административном 
правонарушении, считается невиновным, пока его вина не 
будет доказана в порядке, предусмотренном КоАП РФ, и 
установлена вступившим в законную силу постановлением 
судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. 
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, 
не обязано доказывать свою невиновность. Все неустрани-
мые сомнения в виновности лица, привлекаемого к адми-
нистративной ответственности за правонарушения в сфере 
налогообложения, толкуются в пользу этого лица 

Общее определение понятия «уголовное преступление» 

Раздел I. Основы теории финансов 

Характеристика признаков бюджетного преступления 

Общест-
венная 
опасность 

Противо-
правность 

Проявляется в том, что общественно опасное д еяние при-
чиняет вред или создает угрозу причинения вреда как на-
пряму ю — государству (ибо направ ле ны против государст-
венно й казны) , так и оп осре дов анно — создает угрозу 
причинени я вреда личности и обществу (так как государст-
венный бюджет является средством финансового обеспече-
ния государством его функций перед обществом и челове-
ком — охранительных, организационных и социальных). 
Кроме того , отметим, что общественная опасность характе-
ризуется объективными (последствия, неоднократность, 
способ, место совершения преступления и др.) и субъектив-
ными (форма вины, мотивы, рецидив и др.) признаками. 
И здесь нельзя не согласиться с мнением специалистов в 
области уголовного права, подчеркивающих, что общест-
венная оп асность деян ия объективна. Это н е противоре-
чит тому, что от законодателя зависит отнесение кон кр ет-
ных де яний к категории преступных. Де ян ие опас но не 
потому, что его так оцен ил кто-то , а потому, что по своей 
внутренней сути оно резко противоречит интересам ли чно -
сти, общества и государства 1 . Как показывает история, круг 
общественно опасных деяний меняется в связи с измене-
ниями в экономике, политике. Так, в советский период 
(1930—1985 гг.), как мы знаем, государство получало необ -
ходимые финансовые средства за счет прямого изъятия из 
экономики части валового внутреннего продукта в виде 
прибыли предприятий, полностью находившихся в его соб-
ственности. Поэтому уголовное законодательство С СС Р 
практически не предусматривало ответственности за совер-
шение налоговых преступлений — таковых просто не было 

Означает запрещение деяния уголовным законом. Значение 
данного признака состоит в том, что от его соблюдения за-
висит реализация провозглашенного в Конституции Рос-
сийской Федерации и ст. 3 Уголовного кодекса РФ пр инци-
па законности. Отметим также, что именно после законода-
тельного закрепления требования противоправности деяния 
(впервые это было сделано еще в Основах уголовного зако-
нодательства Союза С СР и союзных республик 1958 г.) б ы-
ла прекращена практика применения уголовного закона по 
аналогии (т.е. применение статей Уголовного кодекса РФ в 
отношении тех д еяний, которые не предусмотрены зако-
ном). Противоправность, являясь юридическим выражени-
ем общественной опасности, связана с общественной опа с-
ностью как форма с содержанием 

1 Комментарий к Уголовному кодексу Российской Федерации: Науч-
но-практический комментарий / Отв. ред. В.М. Лебедев. — М.: Юрайт-М, 2001. 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел I. Основы теории финансов 

Винов-
ность 

Российское уголовное законодательство основывается на 
принципе субъективного вменения , т.е. общественно опас-
ное деяние признается преступлением лишь с учетом пси-
хического отношения лица к действию (бездействию) и 
преступным последствиям в форме умысла или неосторож-

Наказуе-
мость 

Только деяние, запрещенное уголовным законом под угро-
зой наказания, признается преступлением 

Бюджет-
ная сфера 
как объект 
преступ-
ного пося-
гательства 

Бюджетными преступлениями являются только те уголов-
ные преступления, в основе которых лежит бюджетное на-
рушение, т.е. виновно совершенное общественно опасное 
нарушение бюджетного законодательства 

Характеристика ответственности за нарушения 
бюджетной дисциплины 

Ответственность за нарушения бюджетного законодательства 
№ 

статьи Нарушение Наказание 

Административные правонарушения 

15.10 
КоАП 
РФ 

Неисполнение банком поручения госу-
дарственного внебюджетного фонда 
Неисполнение банком или иной кре-
дитной организацией поручения орга-
на государственного внебюджетного 

Штраф на должност-
ных ли ц — от 40 до 50 
МРОТ; на юридических 

Ответственность за нарушения бюджетного законодательства 

№ 
статьи Нарушение Наказание 

фонда о зачислении во вклады граж-
дан сумм государственных пенсий и 
(или) других выплат 

ли ц - от 400 до 500 
МР ОТ 

15.14 
КоАП 
РФ 

Нецелевое использование бюджетных 
средств 
Исп ользование бюджетных средств 
их получателем на цели, не соответ-
ствующие условиям их получения , 
определен ным в утвержденном бюд -
жете, бюджетной росписи, уведомле -
ни и о бюджетных ассигнова ниях, 
смете доходов и расходов ли б о в 
ино м документе, яв ляюще мс я о с но-
вание м для получения бюджетных 
средств 

Штраф на должност-
ных лиц — от 40 до 50 
МРОТ; на юридических 
лиц — от 400 до 500 
МРОТ 

15.15 
КоАП 
РФ 

Нарушение срока возврата бюджетных 
средств, полученных на возвратной основе 
Нарушение получателем бюджетных 
средств срока возврата бюджетных средств, 
полученных на возвратной основе 

Штраф на должност-
ных лиц — от 40 до 50 
МРОТ; на юридических 
ли ц - от 400 до 1000 
МР ОТ 

15.16 
КоАП 
РФ 

Нарушение сроков перечисления платы 
за пользование бюджетными средства-
ми 
Неперечисление получателем бюджет-
ных средств в установленный срок 
платы за пользование бюджетными 
средствами, предоставленными на воз-
мездной основе 

Штраф на должност-
ных лиц — от 40 до 50 
МРОТ; на юридических 
ли ц - от 400 до 500 
МР О Т 

Уголовные преступления 

285.1 
УК 
РФ 

Нецелевое расходование бюджетных 
средств 
1. Р ас х од о ва н ие б юд ж е т н ых сре дс т в 
д о л ж н о с т н ы м л и ц о м п олуч ате ля 
б ю дж е т ны х сред ств на це ли , не с о -
от в ет ст ву ющ и е ус л ов ия м их полу -
ч е н и я , о п р е д е л е н н ы м ут ве р жд е н-
н ы м и б ю дж е т ом , б ю д ж ет н ой р о с -
п и сь ю, ув е до мле н и е м о б юд же тн ых 
а с с и г н ов а н и я х , с ме той д охо дов и 
ра сход ов л и бо и н ым д о ку м е н т о м , 
я в л я ю щ и м с я о с н о в а н и е м для по лу-

Штра ф от 100 000 до 
300 000 руб. или в раз-
мере зарплаты или ино-
го дохода за период от 1 
года до 2 лет, либо арест от 
4 до 6 месяцев, либо ли-
шение свободы на срок до 
2 лет с лишением права 
занимать определенные 
должности или заниматься 
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Ответственность за нарушения бюджетного законодательства 

№ 
статьи 

УК 
РФ 

Нарушение 

чения бюджетных средств, совершен-
ное в крупном размере 1 . 

2. То же деяние, совершенное: 
а) группой лиц по предварительному 
сговору; 
б) в особо крупном размере 

Нецелевое расходование средств госу-
дарственных внебюджетных фондов 
1. Расходование средств государствен-
ных внебюджетных фондов должност-
ным лицом на цели, не соответствую-
щие условиям, определенным законо-
дательством Российской Федерации, 
регулирующим их деятельность, и 
бюджетам указанных фондов, совер-
шенное в крупном размере 

2. То же деяние, совершенное: 
а) группой лиц по предварительному 
сговору; 
б) в особо крупном размере 

Н а к а з а н и е 

определенной деятель-
ностью на срок до 3 лет 
или без такового . 
Штра ф от 200 ООО до 
500 ООО руб. или в раз-
мере зарплаты или ино-
го дохода за период от 
1 года до 3 лет либо ли-
шение свободы до 5 лет 
с лишением права зани-
мать определенные 
должности или зани-
маться определенной 
деятельностью на срок 
до 3 лет или без такового 

Штраф от 100 000 до 
300 000 руб. или в раз -
мере зарплаты или ино-
го дохода за период от 
1 года до 2 лет, либ о 
арест на срок от 4 до 6 
месяцев, либо лишение 
свободы до 2 лет с л и -
шением права занимать 
определенные должно-
сти или заниматься оп-
ределенной деятельно-
стью на срок до 3 лет 
или без такового . 
Штраф от 200 000 до 
500 000 руб. или в разме-
ре зарплаты или иного 
дохода за период от 1 го-
да до 3 лет либо лише-
ние свободы до 5 лет с 
лишением права зани-
мать определенные 
должности или зани-
маться определенной 
деятельностью на срок 
до 3 лет или без такового 

1 Крупным размером признается сумма бюджетных средств, превышающая 
1 500 000 руб., а особо крупным размером — 7 500 000 руб. 

Раздел I. Основы теории финансов 

Направления валютного контроля в Российской Федерации 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Основные права должностных лиц органов и агентов валютного 
контроля в Российской Федерации РАЗДЕЛ II 

Государственные и муниципальные финансы 

Тема 6. ГОСУДАРСТВЕ ННЫ Й Б Ю Д Ж Е Т 
КАК ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КАТЕГОРИЯ 

Различные подходы к определению понятия бюджета 
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Функции бюджетной деятельности государства 

Содержание функций бюджета 
Функция Содержание 

1. Распредели-
тельно-перерас-
пределительная 

Через бюджет осуществляются формирование государ-
ственных фин ансов и их распределение (использова-
ние). При этом считается, что с экономической точки 
зрения через бюджет осуществляется распределение и 
перераспределение валового внутреннего продукта, 
что придает бюджету макроэкономическое регулятив-
ное значение 

2. Аналитиче-
ская 

Предусматривает классификаци ю и систематизацию 
действующих потребностей и возможностей общества 
и государства 

Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Функция Содержание 

3. Общетеоре-
тическая 

Назначение бюджета — способствовать развитию эко-
номической (финансовой) и юридической (бюджетное 
право) науки и науки об обществе, государстве и эко-
номике вообще (например, способствовать развитию 
науки государственного управления, общей теории 
финансов и т.д.) 

4. Контрольная 
функция бюд-
жета 

Бюджет позволяет осуществлять мониторинг и ко н -
троль за объемами потребностей и возможностей об-
щества и государства 

5. Критическая В процессе бюджетных отношений выявляются недос-
татки действующего законодательства и пробелы по-
зитивного права в сфере бюджетной деятельности, не-
соответствия правовых норм реалиям экономической 
действительности, задачам государственного регулиро-
вания экономики и интересам государства в целом. 
Поэтому в широком смысле эта функци я направлена 
на повышение эффективности норм действующего 
бюджетного законодательства 

Виды бюджетов и внебюджетных фондов по уровням управления 
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Понятие «федеральный бюджет» 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие бюджетного права 

Общая характеристика резервных фондов 
в Российской Федерации 

Резервные фонды в Российской Федерации 

1. Резервный 
фонд Президента 
Р Ф 

Сп ециальным федеральным законом и соответст-
венно федеральным бюджетом на очередной ф ин а н-
совый год может предусматриваться создание ре -
зервного фонда Президента РФ в размере не более 
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Резервные фонды в Российской Федерации 

1% утвержденных расходов федерального бюджета. 
Расходование этих средств осуществляется на осно-
вании письменного распоряжения Президента РФ 
на финансирование непредвиденных расходов, а 
также дополнительных расходов, предусмотренных 
указами Президента РФ. При этом такие распоря-
жения должны издаваться только на основании 
представлений заинтересованных лиц. Кассовое ис-
полнение письменных распоряжений Президента 
РФ о расходовании средств резервного фонда осу-
ществляется Федеральным казначейством. 

Основным ограничением целенаправленного расхо-
дования средств рассматриваемого резервного фон-
да является недопустимость их использования на 
решение текущих сугубо политических или личных 
задач. Так, согласно законодательству эти денежные 
средства не могут быть направлены на фи нанс иро-
вание проведения тех или иных выборов (даже та-
ких важных, как выборы в Чечне), референдумов, 
освещение деятельности Президента РФ в средствах 
массовой информаци и и т.п. Таким образом, денеж-
ные средства из этого фонда должны направляться 
для ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-
ций, природных катаклизмов, техногенных аварий, 
актов терроризма и т.д. 

2. Резервные фо н -
ды органов испол-
нительной власти 
и резервные ф о н -
ды органов мест-
ного самоуправле-
ния 

В расходной части бюджетов всех уровней бюджет-
ной системы Российской Федерации предусматри-
вается создание резервных фондов органов испол-
нительной власти и резервных фондов органов ме-
стного самоуправления. При этом запрещается 
создание резервных фон дов законодательных (пред-
ставительных) органов и депутатов законодательных 
(представительных) органов. Распоряжение средст-
вами резервных фондов осуществляется на основе 
нормативных правовых актов Правительства РФ, 
органов исполнительной власти субъектов Россий-
ской Федерации или органов местного самоуправле-
ния. Из этих фондов финансируются непредвиден-
ные расходы 

3. Федеральный 
фонд финансовой 
поддержки субъ-
ектов Российской 
Федерации 

С 2004—2005 гг. образуется в составе федерального 
бюджета в целях выравнивания бюджетной обеспе-
ченности субъектов РФ и распределяется между " 
субъектами РФ в соответствии с единой методикой, 
утверждаемой Правительством РФ. Объем данного 
фонда, подлежащи й утверждению на очередной ф и-
нансовый год, определяется путем умножения объе-
ма указанного фонда, подлежавшего утверждению 
на текущий фи нансов ый год, на прогнозируемый в 

Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Резервные фонды в Российской Федерации 

очередном финансовом году уровень и нфляц ии (ин-
декс потребительских цен). Объем данного фонда 
на очередной финанс овый год утверждается при 
рассмотрении проекта федерального закона о феде-
ральном бюджете на очередной фина нсовый год во 
втором чтении. Распределение дотаций из Феде-
рального фонда фин ансовой поддержки субъектов 
РФ между субъектами РФ утверждается при рас-
смотрении проекта федерального закона о феде-
ральном бюджете на очередной фина нсовый год в 
третьем чтении. Дотаци и из Федерального фонда 
финан совой поддержки субъектов РФ предоставля-
ются субъектам Р Ф, уровень расчетной бюджетной 
обеспеченности которых не превышает уровня, ус-
тановленного в качестве критерия выравнивания 
расчетной бюджетной обеспеченности субъектов 
РФ. Использование при определении уровня рас -
четной бюджетной обеспеченности субъектов РФ 
показателей фактических доходов и расходов за от-
четный период ,и (или) показателей прогнозируемых 
доходов и расходов консолидированных бюджетов 
отдельных субъектов РФ не допускается. Уровень 
расчетной бюджетной обеспеченности субъекта РФ 
с учетом дотаций из Федерального фонда фи на н со -
вой поддержки субъектов РФ не может превышать 
уровень расчетной бюджетной обеспеченности с 
учетом дотаций из фонда иного субъекта Р Ф, кото-
рый до распределения дотаций Федерального фонда 
финансовой поддержки субъектов РФ имел более 
высокий уровень расчетной бюджетной обеспечен-
ности. Уровень расчетной бюджетной обеспеченно-
сти субъекта РФ определяется соотношением между 
расчетными налоговыми доходами на одного жите-
ля , которые могут быть получены консолидирован-
ным бюджетом субъекта РФ исходя из уровня раз-
вития и структуры эко номики и (или) налоговой ба-
зы (налогового потенциала), и аналогичным 
показателем в среднем по консолидированным 
бюджетам субъектов РФ с учетом структуры населе-
ни я, социально-экономических, географических, 
климатических и иных объективных факторов и ус-
ловий, влияющих на стоимость предоставления од-
ного и того же объема бюджетных услуг в расчете 
на одного жителя. В составе дотаций из Федераль-
ного фонда фин ансовой поддержки субъектов РФ 
могут быть выделены дотации, отражающие отдель-
ные фактор ы и условия, учитываемые при опреде-
лен ии уровня расчетной бюджетной обеспеченности 
субъектов РФ. Объем указанных дотаций не может 
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Резервные фонды в Российской Федерации 

превышать 10% объема Федерального фонда фи нан -
совой поддержки субъектов РФ. Особенности расче-
та указанных дотаций определяются методикой рас-
пределения дотаций из Федерального фонда фи н ан -
совой поддержки субъектов РФ. Федеральным 
законом о федеральном бюджете на очередной ф и-
нансовый год и принятыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами Правительства 
РФ могут быть установлены особенности перечис-
ления и (или) использования указанных дотаций. 
Министерство финансов РФ до 1 августа соответ-
вующего финансового года направляет в исполни-
тельные органы государственной власти субъектов 
РФ исходные данные для проведения расчетов рас-
пределения средств Федерального фонда финансо -
вой поддержки субъектов РФ на очередной фи нан -
совый год и до 1 октября текущего финансового го-
да проводит сверку указанных исходных данных с 
исполнительными органами государственной власти 
субъектов РФ в порядке, установленном Министер-
ством финансов РФ. Внесение изменений в исход-
ные данные для проведения расчетов распределения 
дотаций из Федерального фонда финансовой под-
держки субъектов РФ на очередной финансовый год 
после 1 октября текущего финансового года не до-
пускается. Проект распределения дотаций из Феде-
рального фонда финансовой поддержки субъектов 
РФ, а также исходные данные и расчет указанных 
дотаций представляются Правительством РФ в Го-
сударственную Думу в составе поправок к рассмот-
рению проекта федерального закона о федеральном 
бюджете на очередной фи нансовый год в третьем 
чтении, которые направляются Государственной Ду-
мой в качестве информаци и в Совет Федерации Фе-
дерального Собрания РФ. Внесение изменений в 
представленный Правительством РФ в Государст-
венную Думу проект распределения дотаций из Фе -
дерального фонда фин ансовой поддержки субъектов 
РФ при рассмотрении проекта федерального закона 
о федеральном бюджете на очередной финансовый 
год без внесения соответствующих изменений и д о -
полнений в методику распределения указанных д о-
таций не допускается. Дотации из Федерального 
фонда финансовой поддержки субъектов РФ для 
краев, областей, в состав которых входят автоном-
ные округа, рассчитываются для консолидированно-
го бюджета края, области, включая бюджеты авто-

Резервные фонды в Российской Федерации 

номных округов, и зачисляются в бюджет края, об-
ласти, если иное не установлено договором и (или) 
соглашением между органами государственной вла-
сти края , области и органами государственной вла-
сти автономного округа 

4. Стабилизаци-
онный фонд Рос-
сии 

Начал формироваться с 1 января 2004 г. и пред-
ставляет собой часть средств федерального бюдже-
та, образующуюся за счет превышения цены на 
нефть над базовой ценой, подлежащую обособлен-
ному учету, управлению и использованию в целях 
обеспечения сбалансированности федерального 
бюджета при цене на нефть ниже базовой. Такой 
базовой ценой является стоимость сырой нефти 
марки «Юралс», эквивалентной 20 долл. С ША за 
один баррель.Формируется за счет: 
1) дополнительных доходов федерального бюджета, 
образуемых расчетным путем в связи с превышени-
ем цены на нефть над базовой ценой; 
2) остатков средств федерального бюджета преды-
дущего года. 
Основной экономической подоплекой создания 
рассматриваемого резервног о фонд а стала благо-
приятна я для России ценовая конъюнктура на 
международных энергетических рынка х, и в пер -
вую очередь рекордно высокая в 2003—2004 гг. 
цена на нефть . Од нако о чеви дно, что высокая це -
на нефти во многом объясняется стечением гео-
политических фа кторо в. Поэтому предусмотрено, 
что накапл ивае мые в Ст аби лиза цио нном фонде 
средства д ол жн ы использоваться для ф и н а нс и р о-
вания д ефиц ита феде ра льного бюджета при с н и-
жени и цены на нефть ниже базовой. На другие 
цели средства Стаб илизац ион ног о фонда мож но 
использовать, только если его размер составит 
св ыш е 500 млрд руб. А пока средства д анно го 
фон да могут размещаться в долговые обязательст-
ва инос транн ых государств , перечень которых ут-
верждается Правительством РФ. В целом управ-
ление д ен еж ным и средствами фонда осуществля -
ется Министерств ом ф ин а нс ов РФ в порядке, 
опред еляемом Правительством Р Ф. Отдельные 
полно мочия по уп равлению средствами Стаб или-
зац ион ного фонд а могут осуществляться Ц ен -
тральным ба нко м РФ по договору с Правительст-
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Тем а 7. Б Ю ДЖЕ ТН О Е УСТРОЙС ТВО И Б Ю ДЖ Е Т Н А Я СИСТЕМА 

Значение и роль бюджетного устройства Российской Федерации 

Значение бюджетного уст-
ройства 

Уровни бюджетного уст-
ройства России 

Бюджетное устройство государства — это 
тот ф и на н с о вы й хребет , на котором 
строится вся систем а государственного 
упра влен ия . Поэтом у бюджетное устрой-
ство лю бой страны опреде ляется, как из -
вестно, государственным (ад мин истра -
ти вн о-те рри тор иал ьным ) устройством 
этой страны. Для Росси и ка к фед ера тив-
ного государства характерно трехуровне-
вое строени е ее бюдж етной системы 

Структура бюджетной сис-
темы 

Бюд жетное устройство Ро сс и йс кой Ф е -
д ер а ции характеризуется н алич ием трех 
уров ней бю дж етно го уп рав ле ния и бюд-
же тной д еяте льнос ти: 1) фе д е ра льн ый 
уров ень б юд жет ного у пра вл ен ия (на 
этом уровн е р а с по л ож е н ы ф ед е ра льн ый 
( госу дарс твен ный) бюдж ет, фе де ра льные 
вн еб юд ж етн ые ф о н д ы) ; 2) р ег ио на л ьный 
уров ень б юд же тного у пр авл ен и я (пр ед-
ставлен б юдж етам и субъектов Р ос с и й -
ской Фе де р а ци и и ре г ио н а льн ым и вн е -
б юд же тн ыми ф о н д а ми ) ; 3) му н иц и п а л ь-
н ый уров ень бю дж етн ого уп ра вле ния 
(п ре дставлен мес тн ыми бюд жета ми) 

Бюджетная система Российской Федера-
ции представляет собой совокупность: сис-
темы бюджетов и внебюджетных фондов 
Российской Федерации; системы бюджет-
ных правоотношений; системы участников 
бюджетных правоотношений и норматив-
но-правовой базы бюджетной деятельно-
сти 

Понятие бюджетного устройства 

Раздел П. Государственные и муниципальные финансы _ 

Современное бюджетное устройство Российской Федерации 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Основная модель построения бюджетной системы 
федеративных государств 

Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие «резервный фонд» 
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Принципы построения и функционирования 
бюджетной системы Российской Федерации 

Содержание основных принципов бюджетной 

Содержание принципов построения и функционирования 
бюджетной системы Российской Федерации 

1. Законность 
(принцип надле-
жащей правовой 
форм ы бюджетов) 

системы Российской Федерации 

Заключается в том, что бюджет должен быть утвер-
жден только в надлежащей правовой форме — нор-
мативным правовым актом законодательного (пред-
ставительного) органа государственной власти или 
местного самоуправления. Да нн ый принцип закреп-
ле н в ст. 11 БК РФ, в соответствии с положениями 
которой федеральный бюджет и бюджеты государст-
венных внебюджетных фондо в разрабатываются и 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Содержание основных принципов бюджетной системы Российской Федерации 

утверждаются в форме федеральных законов, бюдже-
ты субъектов Российской Федерации и бюджеты 
территориальных государственных внебюджетных 
фондов — в форме законов субъектов Российской 
Федерации, местные бюджеты — в форме правовых 
актов представительных органов местного само-
управления либо в порядке, установленном уставами 
муниципальных образований. В случаях если бюд-
жетным законодательством предусматривается регу-
лирование определенных отношений законом о бюд-
жете, для органов местного самоуправления эти от-
ношения должны быть урегулированы 
соответствующими нормативными правовыми акта-
ми представительных органов местного самоуправле-
ния о бюджете либ о актами о бюджете, принимае-
мым и в порядке, установленном уставами муници-
пальных образований 

2. Единство бюд-
жетной системы 
Российской Фе-
дерации 

Означает единство правовой базы, денежной систе-
мы, форм бюджетной документации, принципов 
бюджетного процесса в Российской Федерации, 
санкций за нарушения бюджетного законодательства 
Российской Федерации, а также единый порядок 
финансирования расходов бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации, веде-
ния бухгалтерского учета средств федерального бюд-
жета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов. При этом отмечается, что прин -
цип единства бюджетной системы не существует без 
принципа самостоятельности бюджетов, которые в 
совокупности представляют собой динамическую 
систему. Это вызвано тем, что полная реализация 
принципа единства возможна только путем ограни-
чения самостоятельности нижестоящих бюджетов, и 
наоборот. Кроме того, необходимым условием един-
ства бюджетной системы является наличие единой 
бюджетной классификации и единой системы бюд-
жетного процесса 

3. Разграничение 
доходов и расхо-
дов между уров-
нями бюджетной 
системы 

Заключается в закреплении соответствующих видов 
доходов (полностью или частично) и полномочий по 
осуществлению расходов за органами государствен-
ной власти Российской Федерации, органами госу-
дарственной власти субъектов Российской Федера-
ции и органами местного самоуправления. Однако, 
как отмечают многие экономисты, в основу бюджет-
ной системы положены такие при нципы разграниче-
ния доходов и расходов между ее уровнями, которые 
в определенной мере стимулируют субъекты России-
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4. Самостоятель-
ность бюджетов 

ской Федерации к повышен ию дефицита своего 
бюджета. В качестве примера такой ситуации часто 
приводится методика распределения средств Феде-
рального фонда финансовой поддержки регионов 
(трансфертов). Первая его часть направляется в ад-
рес так называемых нуждающихся регионов, вто-
рая — в адрес особо нуждающихся. Нуждающимся 
считается регион, среднедушевые доходы которого 
ниже, чем в среднем по России, особо нуждающим-
ся — регион, бюджетные расходы которого выше его 
доходов, т.е. бюджет с дефицитом . Таким образом, 
перерасход средств региональных бюджетов на осно-
ве данной методики будет автоматически покрыт из 
федерального бюджета. Естественным результатом 
этого является то , что стремление федерального пра-
вительства снизить дефицит бюджета наталкивается 
на экономически обусловленное противостояние ре-
гионов 

Означает: 

— право законодательных (представительных) и ис-
полнительных органов государственной власти и ор-
ганов местного самоуправления на соответствующем 
уровне бюджетной системы Российской Федерации 
самостоятельно осуществлять бюджетный процесс; 
— наличие собственных источников доходов бюдже-
тов каждого уровня бюджетной системы Российской 
Федерации, определяемых в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации; 
— законодательное закрепление регулирующих дохо-
дов бюджетов, полно мочи й по формиро ван ию д о-
ходов соответствующих бюджетов в соответствии с 
БК РФ и налоговым законодательством Российской 
Федерации; 
— право органов государственной власти и органов 
местного самоуправления самостоятельно в соответ-
ствии с БК РФ определять направления расходова-
ния средств соответствующих бюджетов; 
— право органов государственной власти и органов 
местного самоуправления самостоятельно в соответ-
ствии с БК РФ определять источники финансирова-
ния дефицитов соответствующих бюджетов; 
— недопустимость изъятия доходов, дополнительно 
полученных в ходе исполнения законов (решений) о 
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5. Полнота отра-
жения доходов и 
расходов бюдже-
тов 

бюджете, сумм п ревышения доходов над расхода-
ми бюджетов и сумм экон омии по расходам б юд -
жетов; 
— недопустимос ть компе нс ац ии за счет бюдж етов 
других уровней бюджетной системы Российс кой 
Фед ерац ии потерь в доходах и доп олните льных 
расходов, в озникши х в ходе исп олне ния законов 
(ре ше ни й) о бюд жете , за исключением случаев, 
связанных с изменением законодательства 

Означает , что все доходы и расходы бюджетов, бюд-
жетов государственных внебюджетных фондов и 
иные обязательные поступления , определенные на-
логовым и бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации, законами о государственных вне-
бюджетных фондах, подлежат отражению в бюдже-
тах, бюджетах государственных внебюджетных 
фондов в обязательном порядке и в полном объеме. 
При этом в литературе отмечается, что исторически 
этот принцип был нацелен на борьбу с различного 
рода «черными кассами» 1 . Закрепленное на за коно-
дательном уровне требование об отражении в бюд-
жете всех доходов и расходов содействует установле-
нию эффективного контроля за публичными фи нан-
сами. Все государственные и муниципальные 
расходы подлежат финансированию за счет бюджет-
ных средств, средств государственных внебюджетных 
фондов, аккумулированных в бюджетной системе 
Российской Федерации . Кроме того, рассматривае-
мый принцип связан с понятием бюджета-брутто — 
метода построения бюджета, при котором в него 
включаются полные суммы доходов и эксплуатаци-
онные расходы государственных предприятий (поч-
та, телеграф, железные дороги и т.д.) и имущество 
(леса, земельные угодия, недра и т.п.), все оборот-
ные, транзитные статьи, проходящие в равных сум-
мах по доходам и расходам (например, взносы в го-
сударственные внебюджетные фонды, а также расхо-
ды, осуществляемые за счет этих фон до в) 2 . Отказ от 
принципа полноты бюджета приводит к появлению 
бюджетов-нетто . Под бюджетом-нетто понимается 
метод построения бюджета, при котором его взаимо-
отношения с государственным хозяйством строятся 
по сальдо (положительному или отрицательному: в 

1 Хурсевич С.Н. Бюджетный федерализм и бюджетный дефицит // Финансы, 
1996. № 4. С. 8. 

2 Финансово-кредитный словарь. Т. 1. — М., 1984. С. 145. 
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6. Сбалансиро-
ванность бюджета 

бюджете отражаются лишь итоговые финансовые ре -
зультаты деятельности предприятий, находящихся на 
самостоятельном бюджете) 1 

7. Эффективность 
и экономность 
использования 
бюджетных 
средств 

Рассматриваемый при нцип заключается в том, что 
объем предусмотренных бюджетом расходов должен 
соответствовать суммарному объему доходов бюд-
жета и поступлений из источников финанси рова-
ния его дефицита. Кроме того , при составлении, 
утверждении и исполне нии бюджета уполномочен-
ные органы должны исходить из необходимости ми-
нимизации размера дефицита бюджета. Историче-
ский опыт различных стран показывает , что величи-
на бюджетного дефицита не должна превышать 
предельно допустимый размер, определяемый 5% ва-
лового национального продукта 2 . В свою очередь, 
дефицит, превышающий предельно допустимый раз-
мер, требует скорейшего принятия таких мер, кото-
рые могли бы привести к его быстрейшему сокраще-
н и ю 3 

8. Общее (сово-
купное) покрытие 
расходов бюдже-
тов 

Означает, что при составлении и исполнении бюд-
жетов уполномоченные органы и получатели бюд-
жетных средств должны исходить из необходимости 
достижения заданных результатов с использованием 
наименьшего объема средств или достижения наи-
лучшего результата с использованием определенного 
бюджетом объема средств 

Заключается в том, что все расходы бюджета долж -
ны покрываться обшей суммой доходов бюджета и 
поступлений из и сточ ников фин а нс и ро ва н и я его 
дефиц ита. При этом прове денный анализ п озволя-
ет отметить, что законодателем сп ециально уста-
навливается запрет специализации источников по-
крытия расходов бюджета: доходы бюджета и посту-
пления из источников фи нан си рова ни я его 
дефицита не могут быть увязаны с определенными 
расходами 4 . 

1 Финансово-кредитный словарь. Т. I. — М., 1984. С. 149. 
Люксембург Р. Введение в политическую экономию. 4-е изд., пер. с нем./ 

С пред. Д. Розенберга. — М. — Л.: Государственное издательство, 1930. С. 39. 
Комментарий к Бюджетному кодексу Российской Федерации / Под ред 

А.Н. Козырина. — М.: Экар, 2002. 
4
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9. Гласность бюд-
жетной деятель-
ности 

10. Достоверность 
бюджета 

Доходы бюджета и поступления из источников фи -
нансирования его дефицита не могут быть увязаны с 
определенными расходами бюджета, за исключением 
доходов целевых бюджетных фондов, средств целе-
вых иностранных кредитов, а также в случае центра-
лизации средств из бюджетов других уровней бюд-
жетной с и с т е м ь г Р о с с и й а с х з й ^ 

Предусматривает обязательное опубликование в от-
крытой печати утвержденных бюджетов и отчетов об 
их исполнении, полноту представления информации 
о ходе исполнения бюджетов, а также доступность 
иных сведений по реше нию законодательных (пред-
ставительных) органов государственной власти, орга-
нов местного самоуправления ; обязательную откры-
тость для общества и средств массовой информации 
процедур рассмотрения и принятия решений по 
проектам бюджетов, в том числе по вопросам, вызы-
вающим разногласия либо внутри законодательного 
(представительного) органа государственной власти, 
либо между законодательным (представительным) и 
исполнительным органами государственной власти. 
Исключением из принципа гласности могут стать 
секретные статьи бюджета, содержащие информа-
цию, являющуюся государственной тайной . При 
этом законодательством устанавлено, что секретные 
статьи могут утверждаться только в федеральном 
бюджете. Такие выдающиеся исследователи, как 
Ф.С. Нитти и С Ю . Витте , именовали принцип 
гласности принципом публичности, отмечая, что 
бюджет должен быть публичным, т.е. составленным 
таким образом, чтобы каждый член общества мог 
понимать его язык и цифры. Это обусловлено преж-
де всего необходимостью соблюдения демократиче-
ских процедур в сфере распределения и использова-
ния общественных финансов 

Подразумевает надежность показателей прогноза с о-
циально-экономического развития соответствующей 
территории и реалистичность расчета доходов и рас-
ходов бюджета. Бюджет — документ , обращенный 
по времени в будущее. Он содержит прогностиче-
ские оценки расходов, которые должны быть совер-
шены в будущем финансовом году, а также оценку 

1 Комментарий к Бюджетному кодексу Российской Федерации / Под ред. 
А.Н. Козырина. — М.: Экар, 2002. 

2 Нитти Ф. Основные начала финансовой науки. — М., 1904. С. 59—82. 
Витте СЮ. Конспект лекций о государственном хозяйстве. — М., 1902. 
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11. Адресность и 
целевой характер 
бюджетных 
средств 

доходов, которые государство планирует получить 
за тот же период. Несоб люд ение этого при нци па 
неизбеж но приводит к серьезным расстройствам в 
сфере публичных фи н ан с ов и ден ежного об раще -

Подразумевает выделение бюджетных средств в рас-
поряжение конкретных получателей бюджетных 
средств с обозначен ием направления их на ф и н а н -
сирован ие конкретных целей. Л юб ые д ействи я, 
пр ивод ящие к н ар ушен ию адресности предусмот-
рен ных бюджетом средств л иб о к направлению их 
на цели, не обозначенные в бюджете при выделении 
конкретных сумм средств , являются нарушением 
бюджетного законодательства Российской Федера-
ции. Наиболее рельефно рассматриваемый пр ин -
цип реализуется, например, при использовании в 
качестве инструмента адресного финансировани я ре-
шения важных общественных федеральных, регио-
нальных или местных проблем ли бо задач целевой 
региональной или общегосуд арственной бюджет-
ной программы. Так, в настоящее время прин яты 
на общегосударственном уровне и фи нан си руют ся 
такие фе деральные целевые програ ммы, как: «Мо-
де рнизация транс портн ой системы России 
(2002-2010 годы)» , «Культура Росси и (2001-2005 го-
ды)», «Развитие органов федерального казначейства 
на 2000-2004 годы», «Ж и ли щ е (2002-2010 годы)», 
«Жилище (2002—2004 годы)», «Мировой океан 
(1998—2012 годы)», «Социальная поддержка инва-
лидов на 2000—2005 годы», «Развитие социаль -
но-экономической и культурной базы возрождения 
российских немцев на 1997—2006 годы», «Эконо-
мическое и социальное развитие коренных малочис-
ленных народов Севера до 2011 года», «Создание и 
развитие и нф ор ма ци он н о- те ле ко мму н ика ц и он н ой 
системы сп ециа льно го на значе ния в интересах ор -
ганов государственной власти на 2001—2007 годы», 
«Молод еж ь России (2001—2005 годы)», «П рогр ам-
ма развития об разов ан и я (2000—2005 годы)», 
«Русский язык на 2002—2005 годы», «Фор ми ров а -
ние уста новок то лер ан тно го со зна ни я и п р оф и -
ла кт ика экст ре ми зма в российском обществе 
(2001—2005 годы)» , «Реформирование уголовно-ис -
полнительной системы Министерства юстиции Рос-

Комментарий к Бюджетному кодексу Российской Федерации / Под ред 
А.Н. Козырина. - М.: Экар, 2002. 
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12. Равенство 
бюджетных прав 
субъектов Рос-
сийской Федера-
ции, муници -
пальных образо-
ваний 

сий ской Фед ераци и на 2002—2006 годы», «Разви-
тие судебной систем ы России на 2002—2006 годы», 
«Развитие налоговых органов на 2002—2004 годы», 
«Экология и природ ные ресурсы России на 
2002—2010 годы», «Предупреждение и борьба с за-
б олев ан иями социа льн ого характера (2002—2006 
годы)», «П рофила кти ка и ле чени е артериальной 
гипертони и в Российс кой Федерации», « Ком -
пл ексные меры противодействи я злоупотреблению 
на рко тика м и и их не за конн ому обороту на 
2002—2004 годы», «Ядерная и ра ди ац ион ная бе зо-
пас ность России на 2000—2006 годы», « По выше -
ние плодородия почв России на 2002—2005 годы», 
«Преодоление последствий рад иац ионн ых аварий 
на период до 2010 года», «Сейсмобезопасность 
территории России (2002—2010 годы)», «Сниж ение 
ри сков и смягчен ие последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в 
Рос сий ской Феде раци и до 2005 года», «Сохране-
ние и развитие архитектуры исторических городов 
(2002—2010 годы)», «Межд ун ародный термояд ер-
н ы й р еа кт о р И Т Э Р на 2002— 2005 год ы», « Ко с ми -
ческая программа России на 2001—2005 годы», 
«Создание а втома тизирован ной системы ведения 
государственного земе льного кадастра и государст-
венного учета объектов недвижимости (2002—2007 го-
ды)», «Глобальная н ави гаци онн ая систем а 
(2002—2011 годы)», «Н ацион альн ая технологиче-
ская база» на 2002—2006 годы, «Развитие граждан-
ской авиационной техники России на 2002—2010 го-
ды и на период до 2015 года», «Реформирование и 
развитие о б ор о нн о -пр о мы шл ен н ого комп лекса 
(2002—2006 годы)» , «Ис следовани я и разработки 
по пр иорите тным на прав лениям развития науки и 
техн ики на 2002—2006 годы», «Интеграци я науки 
и высшего образования России на 2002—2006 го-
ды», «Развитие единой образовательной ин фор ма-
ц и о н н о й сред ы (2001—2005 годы)» и т .д. 

Определяет бюджетные полномочия органов госу-
дарственной власти субъектов Российской Федера-
ции и органов местного самоуправления, предусмат-
ривает установление и исполнение расходных обяза-
тельств, формирование налоговых и неналоговых 
доходов бюджетов субъектов Российской Федерации 
и местных бюджетов, определение объема, форм и 
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Содержание основных принципов бюджетной системы Российской Федерации 

порядка предоставления межбюджетных т ран сфер -
тов в соответствии с едиными прин ципа м и и требо-
вани ями, установленным и БК РФ. Договоры и со-
глашения между федеральными органами государст-
венной власти и органами государственной власти 
субъектов Российской Фед ерации, органами госу-
дарственной власти и органами местного самоуправ-
лени я, не соответствующие БК РФ, являются недей-
ствительными 

Понятие межбюджетных отношений 

Соотношение основных моделей вертикального распределения 
расходных обязательств между уровнями бюджетной системы 

(федеральным - «Ф», региональным - «Р», местным - «М») 
в основных зарубежных индустриально развитых 

федеративных государствах и в Российской Федерации 

Виды расходных обязательств Индустриаль-
ные страны 

Российская 
Федерация 

Оборона и национальна я безопасность Ф Ф 

Международные публичные отношения и 
межгосударственное гуманитарное сотруд-
ничество 

Ф Ф 

Международное экономическое сотрудни-
чество 

Ф Ф, Р 

Финанс овая (кредитно-денежная) поли-
тика 

Ф Ф 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Виды расходных обязательств 
Индустриаль-

ные страны 
Российская 
Федерация 

Межрегиональное экономическое сотруд-
ничество 

Ф Ф, Р 

Миграция и иммиграция Ф Ф, Р 

Транспорт и связь, дорожное хозяйство Ф (кроме ме-
стных дорог) 

Ф, Р, М 

Экология и защита окружающе й среды Ф, Р, М Ф, Р, М 

Образование, наука, культура Р, М Ф, Р, М 

Природные ресурсы Ф, Р, м Ф, Р 

Здравоохранение Р, м Ф. Р, М 

Правоохранительная деятельность Р, м Ф, Р , М 

Жи лищно -коммун альное хозяйство м Р, М 

Соотношение основных моделей вертикального распределения 
расходных обязательств между уровнями бюджетной системы 

(федеральным - «Ф», региональным - «Р», местным - «М») 
в основных зарубежных развивающихся государствах и 

в Российской Федерации 

Виды расходных обязательств 
Развивающиеся 

страны 
Российская 
Федерация 

Оборона и национальная безопасность Ф Ф 

Международные публичные отн ошения и 
межгосударственное гуманитарное сотруд-
ничество 

Ф Ф 

Международное экономическое сотрудни-
чество 

Ф Ф, Р 

Финанс овая (кредитно-денежная ) полити-
ка 

Ф Ф 

Межрегиональное экономическое сотруд-
ничество 

Ф Ф, Р 

Миграция и иммиграция Ф Ф, Р 

Транспорт , связь и дорожное хозяйство Р, М Ф, Р, М 

Экология и защита окружающе й среды Р, М Ф, Р, М 

Образование, наука, культура Р, М Ф, Р, м 
Природные ресурсы Р, М ф , р 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Виды расходных обязательств Развивающиеся 
страны 

Российская 
Федерация 

Здравоохранение М Ф, Р, М 

Правоохранительная деятельность Р, м Ф, Р, М 

Жилищно-коммунальн ое хозяйство м Р, М 

Распределение бюджетного бремени (по расходам) в различных 
развивающихся и индустриально развитых странах между 

общегосударственным (федеральным) и территориальными 
(региональными, местными) бюджетами в процентном 

Страна Общегосударствен-
ный бюджет 

Территориальные 
бюджеты 

С ША 55,8 44,2 

ФРГ 41,5 58,5 
Канада 46,9 53,1 
Швейцария 47,8 52,2 

Бразилия 85,9 14,1 

Индонезия 83,9 16,1 

Мексика 78,5 21,5 

Индия 39,8 60,2 
Китай 35 75 

Тема 8. Б Ю Д ЖЕ Т Н АЯ КЛАССИФИКАЦИЯ 

Понятие бюджетной классификации Российской Федерации 

Основные функции бюджетной классификации 
Российской Федерации 
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Понятие классификации доходов бюджетов 
Российской Федерации 

Структура классификации доходов бюджетов 
Российской Федерации 

Налоговые доходы: 
налог на прибыль ; 
налоги на товары и услуги; лиц ензио нные и регистрационные сборы; 
налоги на совокупный доход; 
налог на имущество; 
платежи за пользование природ ными ресурсами; 
единый сельскохозяйственны й налог; 
налоги на вн ешн ю ю торговлю и внешнеэкономические операции; 
прочие налоги, п ошли ны и сборы 

Неналоговые доходы: 
доходы от имущества, находящегося в государственной и муниципаль -
ной собственности, или от деятельности государственных и муниц и -
пальных организа ций; 
прочие поступления от имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности, а также поступления от разрешенных 
видов деятельности организаций; 
доходы от использования лесного фонда; 
доходы от продажи земли и нематериальных активов; 
поступления капитальных трансфертов из негосударственны х источни-
ков; 
административные платежи и сборы; 
штра фные са нкци и, возмещение ущерба; 
доходы от внешнеэкономическо й деятельности; 
прочие неналоговые доходы 

Безвозмездные перечисления: 
безвозмездные перечисления от нерезидентов; 
безвозмездные перечисления от бюджетов других уровней; 
безвозмездные перечисления от государственных внебюджетных фо н-
дов; 

безвозмездные перечисления о т г о с у д а р с т в е н н ы х < Ч М Н ^ . 
безвозмездные перечисления от наднациональных организации, 
средства, передаваемые в целевые бюджетные ф онд ы , 
прочие безвозмездные перечисления 

Доходы целевых бюджетных фондов: 
дорожные фо нд ы; 
экологические фонд ы; 
фо нд Росатома 

Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности: 
доходы от собственности по предпринимательской и иной п риносящей 
доход деятельности; 

= ^ н ' ^ ~ л Т я о Г Д п р и н и м — й и „ной принося-
щей доход деятельности 

Понятие функциональной классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации 

Структура функциональной классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации 

Функциональная классификация расходов бюджетов 
Российской Федерации (разделы первого уровня) 

Государственное управление и местное самоуправление 

Судебная власть 

Международная деятельность 

Национальная оборона 

4 Финансы в схемах и таблицах... 
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Функциональная классификация расходов бюджетов 
Российской Федерации (разделы первого уровня) 

Правоохрани тельная деятельность и обеспеч ение безопасно сти государ-
ства 

Фундаментальные исследован ия и содействие научно-техни ческому 
прогрессу 

Промышле нн ость, энергетик а и строительство 

Сельское хозяйство и рыболовство 

Охрана окру жающей приро дной среды и пр иродных ресур сов, гидро-
метеорология , картография и геодезия 

Транспорт , связь и информа тика 

Развитие рын очной инфраструктуры 

Жи лищно -ком мун ально е хозяйство 

Предупрежден ие и ли кви дац ия последствий чрезвычайных с итуаций и 
стихийных бедствий 

Образование 

Культура, искусство и кинематография 

Средства мас совой ин фор ма ц ии 

Здравоохране ние и физическ ая культура 

Социальная политика 

Обслуживание государственно го и муниципа льного долга 

Пополнени е государственных запасов и резервов 

Финанс овая п омощь бюджетам других уровн ей 

Утилизация и ликвидация воо ружений, вклю чая выполнение междуна-
родных договоров 

Мобилизацио нная подготовка экономики 

Исследование и использован ие космического пространства 

Военная рефо рма 

Дорожн ое хо зяйство 

Прочие расходы 

Целевые бюджетные фонд ы 

Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие экономической классификации расходов 
бюджетов Российской Федерации 

Структура экономической классификации расходов бюджетов 
Т Е К У Щ И Е РА СХОДЫ 
Закупки товаров и оплата услуг: 
— оплата труда; 
— начисления н а оплату труда (единый социал ьный налог (взнос), 
включая тарифы на обязательн ое социальное с трахование от несчастных 
случаев на производстве и про фессиональных заболеваний); 
— приобретение предметов сна бжения и расходных материало в; 
— командировк и и служебные разъезды; 
— транспортны е услуги; 
— оплата услуг связи; 
— оплата коммунальных услуг; 
— оплата геоло го-разведочных работ; 
— оплата услуг по типовому пр оектированию; 
— прочие текущ ие расходы на закупку товаров и оплату услуг; 
— прочие непр едвиденные расх оды федерально го зн ачения . 
Выплата процен тов по государственному долгу Российской Федерации 
и субъектов Р оссийской Феде рации, долгу му ниципальн ых образова-
ний: 
— выплата процентов по государственному вну треннему долгу Россий-
ской Феде рац и и, субъектов Ро ссийской Федер ации, внутренне му долгу 
муниципальных образований; 
— прочие расходы, связанные с обслуживание м внутреннего долга; 
— выплата про центов по государственному вне шнему долгу Российской 
Федерации; 
— выплата процентов по государственному вн ешнем у долгу субъектов 
Российской Фе дерации. 
Субсидии, субвенции и текущие трансферты: 
— субсидии и с убвенции: 
субсидии государственным организациям и организациям других форм соб-
ственности; 
субсидии финансовым организациям; 
убытки организаций, возникающие при продаже товаров (работ, услуг); 
прочие субсидии; 
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субвенции; 
— текущие трансферты: 
средства, передаваемые бюджетам других уровней; 
трансферты неприбыльным организациям; 
— трансферты населению: 
выплаты пенсий и пособий; 
стипендии; 
прочие трансферты населению; 
компенсации на лечение; 
ссуды на обзаведение хозяйством. 
Оплата услуг по признанию прав собственности за рубежом. 

КАПИТАЛЬНЫЕ РАСХОДЫ 
Капитальные вложения в основные фонды: 
— приобретение и модернизация оборудования и предметов длительно-
го пользования; 
— капитальное строительство; 
— капитальный ремонт. 
Создание государственных запасов и резервов: 
— приобретение товарно-материальных ценностей для государственных 
запасов и резервов. 
Приобретение земли, нематериальных активов и других активов. 
Капитальные трансферты: 
— внутри страны; 
— за границу. 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ (БЮДЖЕТНЫХ 
ССУД) ЗА ВЫЧЕТОМ ПОГАШЕНИЯ 
Предоставление бюджетных кредитов (бюджетных ссуд) внутри страны. 
Возврат бюджетных кредитов (бюджетных ссуд), предоставленных внут-
ри страны. 
Предоставление Российской Федерацией государственных кредитов пра-
вительствам иностранных государств, их юридическим лицам , а также 
вложение инвестиций за пределами территории Российской Федерации. 
Возврат государственных кредитов правительствами иностранных госу-
дарств, их юридическими лицами, а также поступления от инвестиций 
за пределами территории Российской Федерации. 
Реализация финансовых активов 

Понятие классификации источников внутреннего и внешнего финан-
сирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Виды классификаций финансирования дефицитов 
бюджетов Российской Федерации 

Содержание классификации источников внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов 

Источники внутреннего финансиро-
вания дефицитов бюджетов: 
— поступления средств от реализа-
ции государственных и муници-
пальных ценных бумаг, з аймов, 
осуществляемых путем выпуска 
ценных бумаг от имени Россий-
ской Федерации, от имени субъек-
та Российской Федерации или от 
имени муниципального образова-
ния , а также платежи в погашение 
основной суммы долга по государ-
ственным и муниципальным цен-
ным бумагам; 
— поступления средств в виде бюд-
жетных кредитов (бюджетных 
ссуд), полученных по кредитным 
соглашениям и договорам, заклю-
ченным от имени Российской Фе -
дерации, субъекта Российской Фе -
дерации, муниципальных образова-
ний, от бюджетов других уровней 
бюджетной системы Российской 
Федерации, и платежей в погаше-
ние основной суммы долга; 

Источники внешнего финансирова-
ния дефицитов бюджетов: 
— получение Российской Федера-
цией финансовых и нефинансовых 
кредитов, предоставленных между-
народными финансовым и органи-
зациями, а также платежи в пога-
шение основной суммы долга по 
полученным и использованным 
финансовым и нефинансовым кре-
дитам международных организа-
ций; 
— получение Российской Федера-
цией, субъектами Российской Фе -
дерации финансовых и 
нефинансовых кредитов, предос-
тавленных правительствами и но-
странных государств, а также пла-
тежи в погашение основной суммы 
долга по полученным финансовым 
и нефинансовым кредитам прави-
тельств иностранных государств по 
соглашениям о реструктуризации 
долговых обязательств бывшего 
СС С Р перед официальными креди-
торами, являющимис я членами 
Парижского клуба, по межправи-
тельственным соглашениям с офи-
циальным и кредиторами, не явля-
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Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов 

— поступления от продажи акций, 
находящихся в государственной и 
муниципальной собственности; 
— поступления от продажи земель-
ных участков, находящихся в госу-
дарственной собственности до раз-
граничения государственной собст-
венности на землю, а также от 
продажи права на заключение д о-
говоров аренды этих земельных 
участков; 
— перечисление коммерческими 
банками сумм процентов по сред-
ствам, аккумулируемым ими в ходе 
проведения аукционов по продаже 
акций, находящихся в государст-
венной или муниципальной собст-
венности; t 
— приобретение акций в государ-
ственную и муниципальную собст-
венность; 
— исполнение государственных 
или муниципальных гарантий в ва-
люте Российской Федерации, если 
платежи в качестве гаранта не ве-
дут к возникновению эквивалент-
ных требований со стороны гаран-
та к должнику, не исполнившему 
обязательство; 
— бюджетные ссуды, полученные 
от государственных внебюджетных 
фондов; 
— бюджетные ссуды, полученные 
от бюджетов других уровней; 
— изменение остатков средств 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации; 
— изменение остатков средств 
Фонда социального страхования 
Российской Федерации; 
— изменение остатков средств Фе-
дерального фонда обязательного 
медицинского страхования; 
— государственные запасы драго-
ценных металлов и драгоценных 
камней; 

ющимися членами Парижского 
клуба, платежи товарными постав-
ками; 
— поступление средств от реализа-
ции внешних облигационных зай-
мов Российской Федерации, субъ-
ектов Российской Федерации и 
платежи в погашение основной 
суммы долга по внешним облига-
ционным займам, Лондонскому 
клубу кредиторов, по коммерче-
ской задолженности, по облигаци-
ям внутреннего государственного 
валютного займа, по кредитам 
Внешэкономбанка, предоставлен-
ных Минфином России за счет 
средств ЦБ РФ, и др. 

Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов 

— изменение остатков средств 
бюджетов; 
— изменение остатков средств тер-
риториальных фондов обязательно-
го медицинского страхования 

Структура классификации источников внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

Российской Федерации 

Классификация источников внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов Российской Федерации 

Финансирование дефицита бюджета за счет кредита ЦБ РФ 

Кредит ЦБ РФ на финансирование дефицита федерального бюджета: 

получение кредитов 

погашение основной суммы задолженности 

Государственные и муниципальные ценные бумаги: 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

Государственные краткосрочные облигации (ГКО): 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

Облигации федеральных займов с переменным купонным доходом 
(О ФЗ-П К) : 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

Облигации государственного сберегательного займа (ОГСЗ): 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

Государственные федеральные облигации (ГФО): 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Классификация источников внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов Российской Федерации 

Облигации государственных нерыночных займов (ОГНЗ): 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

Облигации федеральных займов с постоянным купонным доходом 
(ОФЗ-П Д) : 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

прочие государственные ценные бумаги 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

Облигации федерального займа с фиксированным купонным доходом 
(ОФЗ-ФК): 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

Государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации, му-
ниципальные ценные бумаги: 

привлечение средств 

погашение основной суммы задолженности 

Бюджетные ссуды, полученные от государственных внебюджетных фон-
дов: 

получение бюджетных ссуд 

погашение основной суммы задолженности 

Бюджетные ссуды, полученные от бюджетов других уровней: 

получение бюджетных ссуд 

погашение основной суммы задолженности 

Прочие источники внутреннего финансирования: 

получение кредитов (бюджетных ссуд) 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Классификация источников внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов Российской Федерации 

погашение основной суммы задолженности 

Поступления от продажи имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности: 

поступления от продажи имущества, находящегося в государственной 
собственности 

поступления от продажи имущества, находящегося в федеральной соб-
ственности 

поступления от продажи имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации 

поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной 
собственности 

поступления от продажи акций, находящихся в государственной собст-
венности 

поступления от продажи акций, находящихся в федеральной собствен-
ности 

поступления от продажи акций, находящихся в собственности субъектов 
Российской Федерации 

поступления от продажи акций, находящихся в муниципальной собст-
венности 

Перечисление коммерческими банками сумм процентов по средствам, 
аккумулируемым ими в ходе проведения специализированных аукционов 
по продаже акций, находящихся в федеральной собственности 

Государственные запасы драгоценных металлов и драгоценных камней: 

поступления от реализации государственных запасов драгоценных ме-
таллов и драгоценных камней 

поступления от реализации государственных запасов драгоценных ме-
таллов и драгоценных камней на внутреннем рынке 

поступления от реализации государственных запасов драгоценных ме-
таллов и драгоценных камней на внешнем рынке 

Расходы по финансированию государственных запасов драгоценных ме-
таллов и драгоценных камней 

Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени Российской 
Федерации: 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Классификация источников внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов Российской Федерации 

получение кредитов 

погашение основной суммы долга 

Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени субъекта Рос-
сийской Федерации: 

получение кредитов 

погашение основной суммы долга 

Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени муниципаль-
ных образований: 

получение кредитов 

погашение основной суммы задолженности 

Изменение остатков средств бюджета: 

изменение остатков средств финансового резерва бюджета 

изменение остатков иных средств бюджета 

Курсовая разница 

Остатки средств бюджета на начало отчетного периода: 

остатки средств финансового резерва бюджета на начало отчетного 
периода 

остатки иных средств бюджета на начало отчетного периода 

Остатки средств бюджета на конец отчетного периода: 

остатки средств финансового резерва бюджета на конец отчетного пе-
риода 

остатки иных средств бюджета на конец отчетного периода 

Структура классификации источников внешнего финансирования 
дефицитов федерального бюджета и бюджетов субъектов 

Российской Федерации 
Классификация источников внешнего финансирования дефицитов 

федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации 

Кредиты международных финансовых организаций: 

получение (использование) кредитов 

погашение основной суммы долга 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Классификация источников внешнего финансирования дефицитов 
федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации 

Кредиты правительств иностранных государств, предоставленные Россий-
ской Федерации: 

получение (использование) кредитов 

погашение основной суммы долга 

Кредиты иностранных коммерческих банков и фирм, предоставленные 
Российской Федерации, субъектам Российской Федерации: 

получение (использование) кредитов 

погашение основной суммы долга 

Прочее внешнее финансирование: 

получение кредитов 

погашение основной суммы долга 

Состав государственного внутреннего долга 
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 

муниципального долга 

1. Основная номинальная сумма долга по государственным ценным бумагам 
РФ, субъекта РФ, муниципальным ценным бумагам 

2. Объем основного долга по кредитам, полученным РФ, субъектом РФ, муни-
ципальным образованием 

3. Объем основного долга по бюджетным ссудам и бюджетным кредитам, полу-
ченным РФ, субъектом РФ, муниципальным образованием, от бюджетов других 

уровней 

4. Объем обязательств по государственным гарантиям, предоставленным РФ, 
субъектом РФ, муниципальным гарантиям и др . 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие классификации видов государственных внутренних долгов 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, видов 

муниципального долга 

Структура видов государственных и муниципальных 
внутренних долгов 

Классификация видов государственных внутренних долгов Российской Феде-
рации и субъектов Российской Федерации, видов муниципального долга 

Целевой заем 1990 года 

Целевые вклады и чеки на автомобили 

Государственный внутренний заем Российской Федерации 1991 года 

Государственный внутренний заем 1992 года 

Казначейские обязательства 

Задолженность по агропромышленном у комплексу, переоформленная в 
вексель Министерства фина нсов РФ 

Государственные краткосрочные облигации (ГКО ) 

Задолженность по централизованным кредитам и начисленным процен-
там организаци й агропромышленного комплекса и организаций , осуще-
ствляющих завоз продукции в районы Крайнего Севера, переоформлен-
ная в вексель Министерства фина нсов Российской Федерации 

Государственные гарантии 

Задолженность пред приятий текстильной промышле ннос ти Ива нов -
ской области по неуплаченным процентам за пользование централизо-
ва нным и кредитами, переоформлен ная в вексель Министерства ф и-
нансов РФ 

Задолженность по фин анс ирова нию затрат на формирование мобилиза-
ционного резерва, пере оформленная в вексель Министерства ф и н а н -
сов РФ 

Классификация видов государственных внутренних долгов Российской Феде-
рации и субъектов Российской Федерации, видов муниципального долга 

Облигации федеральных займов с переменным купонным доходом 
(О ФЗ - П К ) 

Государственный сберегательный заем 

Государственный внутренний целевой заем Российской Федерации для 
погашения товарных обязательств 

Облигации федеральных займов с постоянным купонным доходом 
(О ФЗ-П Д ) 

Индексация вкладов населения 

Облигации государственных нерыночных займов 

Задолженность по централизованным кредитам и процентам по ним 
организаций агропромышленного комплекса Челябинской области и 
АО «Чиркейгэсстрой», переоформленная в вексель Министерства ф и -
нансов РФ 

Задолженность по авалированным векселям Агропромбанка 

Облигации федерального займа с фиксирован ным купонным доходом 
(О ФЗ -ФК ) 

Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени Российской 
Федерации 

Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени субъекта 
Российской Федерации 

Государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации 

Государственные гарантии, предоставленные субъектами Российской 
Федерации 

Задолженность третьих ли ц, переоформленная в государственный долг 
субъекта Российской Федерации 

Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени муници-
пального образования 

Муниципальные ценные бумаги 

Муниципальные гарантии 

Задолженность третьих лиц , переоформленная в муниципальный долг 

Государственные федеральные облигации (ГФО) 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Понятие классификации видов государственных внешних 
долгов Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, 
а также государственных внешних активов Российской Федерации 

Различие между государственным внешним долгом 
и государственными внешними активами 

Российской Федерации 

Государственный внешний долг Российской Феде-
рации и субъектов Российской Федерации 

Государственные внеш-
ние активы Российской 

Федерации 

образуются за счет: 

внешних заимствований Российской Федераци-
ей и субъектов Российской Федерации, осуще-
ствляемых в иностранной валюте 

заимствований ино -
странных государств, 
включая страны СН Г, 
иностранных коммер-
ческих банков и фирм 
перед Российской Фе -
дерацией в форме го-
сударственных, экс-
портных и коммерче-
ских кредитов 

в состав включаются: 

— суммы задолженности по обязательствам 
Российской Федерации и по обязательствам 
бывшего С ССР , принятые Российской Федера-
цией; 
— задолженность бывшего С ССР как вошед-
шая , так и не вошедшая в соглашения с о фиц и-
альными кредиторами стран — членов П ариж-
ского клуба о реструктуризации долгов, а также 
задолженность Российской Федерации по кре-
дитам, полученным после 1 января 1992 г. от 
правительств государств — членов Парижского 
клуба; 

— основной долг по 
полученным Россий-
ской Федерацией и 
субъектом Российской 
Федерации кредитам 
правительств ино-
странных государств, 
кредитных организа-
ций, фи рм и междуна-
родных финансовых 
организаций, а также 
международных согла-

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Государственный внешний долг Российской Феде-
рации и субъектов Российской Федерации 

Государственные внеш-
ние активы Российской 

Федерации 

— неофициальная задолженность бывшего 
СС С Р перед иностранными коммерческими 
банками стран, являющихся членами Лонд он-
ского клуба кредиторов, с учетом реструктури-
зации; 
— неофициальная коммерческая задолженность 
бывшего СС С Р перед иностранными фирмами; 
— задолженность Российской Федерации перед 
международными финансовыми организациями; 
— задолженность Российской Федерации по 
ев розаймам , р а змещ е н ны м в 1996—1998 гг., а с 
августа 2000 г. — по облигационным займам со 
сроками погашения в 2010 и в 2030 г., появив-
шимися вследствие обмена инструментов Лон -
донского клуба; 
— задолженность как по облигациям внутрен-
него государственного валютного займа третье-
го — пятого траншей (по задолженности 
бывшего С С С Р перед б ыв ши ми советскими ор-
ганизациями), так и по облигациям внутренне-
го государственного валютного займа шестого и 
седьмого траншей (по задолженности Прави-
тельства РФ); 
— задолженность М ин фин а России перед 
Внешэкономбанком по кредитам, предостав-
ленным за счет средств ЦБ РФ, и т.д. 

шени й и договоров, 
заключенных от имени 
Российской Федера-
ции или субъекта Рос-
сийской Федерации о 
пролонгации и рест-
руктуризации долго-
вых обязательств Рос-
сийской Федерации 
или субъекта Россий-
ской Федерации про-
шлых лет; 
— государственные 
займы, осуществляе-
мые путем выпуска 
ценных бумаг от име-
ни Российской Феде-
рации или субъекта 
Российской Федера-
ции, выраженные в 
иностранной валюте 
(включая курсовую 
разницу) 

Структура классификации видов государственных внешних 
долгов Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, 
а также государственных внешних активов Российской Федерации 

Классификация видов государственных внешних долгов Российской Федера-
ции и субъектов Российской Федерации, а также государственных внешних 

активов Российской Федерации 

Государственный внешний долг Российской Федерации (включая обяза-
тельства бывшего Союза ССР, принятые Российской Федерацией) 

по кредитам правительств иностранных государств, в том числе: 
задолженность офи циальным кредиторам Парижского клуба 
задолженность кредиторам — нечленам Парижского клуба 
задолженность бывшим странам СЭВ 

по кредитам иностранных коммерческих банков и фирм, в том числе: 
задолженность кредиторам Лондонского клуба коммерческая задолжен-
ность 

по кредитам международных финансовых организаций 

ПО 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Классификация видов государственных внешних долгов Российской Фелем 
они и субъектов Российской Федерации,

активов Российской Федерации 

государственные ценные бумаги Российской Федерации, выраженные в ино странной валюте, в том числе: выраженные в ино-
еврооб лигационные займ ы 

овгвз 
по кредитам ЦБ РФ 

Внешний долг субъекта Российской Федерации 

по кредитам иностранных коммерческих б анков и ФИРМ 

по кредитам международных фи нансовых организаций 

государственные ценные бумаги субъектов Российской Федерации вы 
р а ж е н н ы е в ин о ст ра н н о й валю те Федерации, вы -

Внешний долг перед Российской Федерацией 
правительств иностранных государств 

иностранных коммерческих банков и фирм 

Понятие ведомственной классификации расходов 
федерального бюджета 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие ведомственной классификации расходов бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов 

Тема 9. Д О Х О Д Ы И РАС ХОД Ы Б ЮДЖ Е ТОВ 

Сущность и значение государственных доходов и расходов 

Государственные 
доходы 

С управленческой точки зрения государственные 
доходы (т.е. доход ы федерального и регионального 
бюджетов) определяются как часть национального 
дохода, обращаемая в процессе его распределения и 
перераспределения в собственность и распоряжени е 
государства с целью создания фи нансо вой основы, 
необходимой для фина нсир овани я деятельности го-
сударства. В свою очередь, под муници пальн ыми 
дохода ми (т.е. под доходам и местных бюдже тов ) 
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Государственные 
расходы 

пони мается част ь н ац и она льн ого дохода, о бра-
щаемая в процессе его расп ределе ния и перерас -
пределения в с обстве нность и р ас по ряж ени е му-
ни ци пал ьн ог о об разовани я с целью создания ф и -
нан сово й ос но вы, необход имой д ля 
фи н а нс и ро ва н и я деятельности органов местного 
самоуправления . 

Система государственных и муниципальных дохо-
до в в совокупности образует доходы бюджетов. 
В современной науке для целей более глубокого 
изучения рассматриваемой категории п ри нято 
класс ифици ровать доходы бюджетов по самым 
ра зл ичн ым основ аниям . Одной из основных при 
этом выступает класс ифи каци я видов доходов, вы-
деляемых в зависимости от ф ор м ы их образования . 
При использовании указанного осн ования деления 
(кла ссификаци и) различают три вида доходов бюд-
жетов: а) неналоговые доходы бюджетов; б) нало -
говые доходы бюджетов; в) безвозмездные пере-
числения 

Расходы бюджета являются комплексом отноше-
ни й, способов и приемов, благодаря которым сред-
ства из бюджетов поступают по своему назначению . 
Под расходами бюджетов следует понимать слож-
ную систему перераспределения включаемых в д о-
ходы бюджетов денежных средств, в процессе 
функционирован ия которой такие доходы направ -
ляются на фи нансовое обеспечение деятельности 
государства и (или) муниципальных образований. 
Формирование расходов бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации должно 
базироваться на единых: 
1) методологических основах; 
2) нормативах минимальной бюджетной обеспечен-
ности; 
3) нормативах финансовых затрат на оказание госу-
дарственных услуг. 

Указанные методологические и н орма тив ны е ос -
новы устанавливаются Правительством РФ. Пр и 
этом органам государственной власти субъектов 
Рос си йс кой Фед е ра ци и, органам местного са мо-
управления законодательством предоставлено 
право с учетом име ющихс я фи н ан с ов ых возмож -
ностей увеличивать таки е н орматив ы ф ин ан с ов ых 
затрат на ока за ние государственных, му ни ц ип ал ь -
ных услуг. 
Классификаци я видов расходов бюджетов может 
осуществляться по различным основаниям. Наибо-

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

лее часто критериями такой классификации высту-
пают: 
1) степень предсказуемости наступления необходи-
мости несения таких расходов. Расходы этого вида 
бывают запланированные и внезапные (незаплани-
рованные); 
2) экономическое содержание указанных расходов. 
Расходы этого вида делятся на текущие и капиталь-
ные; 
3) уровень бю дж е тной сис тем ы Ро сс и й ск ой Фе -
д е ра ц и и, на ко торую возлагается об яза нн ос т ь н е -
ст и т а ки е ра сходы . О н и д е лятс я н а расход ы ф е -
д ера льн ог о бюджета, расход ы бюд жетов 
субъектов Р ос с ий с ко й Фе д е ра ц и и , расходы ме ст-
ных б юд жет ов 

Понятие государственных доходов 

114 115 
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Виды доходов бюджетов 

Соотношение налоговых и неналоговых доходов в структуре 

Соотношение налоговых и неналоговых доходов в структуре доходов 
федерального бюджета в 1997-2004 гг Д°х°Д<>в 

Бюджетный год Налоговые доходы (%) Неналоговые доходы (%) 

Виды неналоговых доходов бюджете! 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Виды неналоговых доходов бюджетов, носящих штрафной 
(деликтный) характер 

Состав налоговых доходов бюджетов
в Российской Федерации

Виды налогов и сборов в Российской Федерации 

Федеральные Региональные Местные 

1) налог на добавленную стои -
мость; 
2) акцизы; 
3) единый социальный налог; 
4) налог на прибыль организа-
ций; 

1) налог на и муще-
ство организаций; 
2) налог на игорный 
бизнес; 
3) транспортн ый на-
лог 

1) земельный 
налог; 
2) налог на иму-
щество физиче -
ских ли ц 
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Федеральные Региональные Местные 

5) налог на добычу полезных 
ископаемых; 
6) водный налог; 
7) сборы за пользование объек-
тами животного мира и объек-
тами водных биологических ре -
сурсов; 
8) налог на доходы физических 
лиц; 
9) государственная пошлина 

Налог на добавленную стоимость (НДС) 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

Налогоплательщики 

Объект налогообложе-
ния 

Косвенный федеральный налог, взимаемый на 
всех стадиях производства и реализации това-
ров (работ, услуг), установленный и введенный 
главой 21 НК РФ 

1) организации; 
2) индивидуальные предприниматели; 
3) лица, признаваемые плательщиками налога 
на добавленную стоимость в связи с перемеще-
нием товаров через таможенную границу Рос-
сийской Федерации, определяемые в соответст-
вии с Таможенным кодексом РФ 

1) реализация товаров (работ, услуг) на терри-
тории Российской Федерации, в том числе реа-
лизация предметов залога и передача товаров 
(результатов выполненных работ, оказанных 
услуг) по соглашению о предоставлении от-
ступного или новации, а также передача иму-
щественных прав; 
2) передача на территории Российской Федера-
ции товаров (выполнение работ, оказание ус-
луг) для собственных нужд, расходы на которые 
не принимаются к вычету (в том числе через 
амортизационные отчисления) при исчислении 
налога на прибыль организаций; 
3) выполнение строительно-монтажных работ 
для собственного потребления ; 
4) ввоз товаров на таможенную территорию 
Российской Федерации 

Основные элементы налогообложения 

Налоговая база Определяется налогоплательщиком в зависимо-
сти от особенностей реализации произведенных 
им или приобретенных на стороне товаров (ра-
бот, услуг). Предусмотрены особенности опре-
деления налоговой базы по отдельным видам 
сделок и операций, а также отдельными катего-
риями ли ц 

Налоговый период Общий — календарный месяц. Для налогопла-
тельщиков (налоговых агентов) с ежемесячны-
ми в течение квартала суммами выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) без учета 
НДС, не превышающими 2 млн руб., налого-
вый период - квартал 

Налоговая ставка, % 10, 0 и 18 

Порядок исчисления 

Порядок и сроки упла-
ты 

При реализации товаров (работ, услуг) налого-
плательщик дополнительно к цене (тарифу) 
реализуемых товаров (работ, услуг) обязан 
предъявить к оплате покупателю этих товаров 
(работ, услуг) соответствующую сумму Н ДС. 
Сумма налога, предъявляемая налогоплатель-
щиком покупателю товаров (работ, услуг), ис-
числяется по каждому виду этих товаров (работ, 
услуг) как соответствующая налоговой ставке 
процентная доля соответствующих цен (тари-
фов) 

Уплата НД С по оп е ра ц иям , п ризн ава емым 
объектом нало гооб ложе ни я на территори и 
Рос си йс кой Фед е ра ци и , производится по 
итога м каждого налогового периода исходя 
из фактической реализации (передачи) товаров 
(выполнения, в том числе для собственных 
нужд, работ, оказания, в том числе для собст-
венных нужд, услуг) за истекший налоговый 
период не позднее 20-го числа месяца, следую-
щего за истекшим налоговым периодом. При 
ввозе товаров на таможенную территорию Рос-
сийской Федерации сумма Н ДС, подлежащая 
уплате в бюджет, уплачивается в соответствии с 
та мож ен н ым законодате льств ом. 
Сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет, по 
операциям реализации (передачи, выполнения , 
оказания для собственных нужд) товаров (ра-
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Основные элементы налогообложения 

бот, услуг) на территории Российской Федера-
ции, уплачивается по месту учета налогопла-
тельщика в налоговых органах. Налоговые 
агенты (организации и индивидуальные пред-
приниматели) уплачивают налог по месту сво-
его нахождения 

Налог на прибыль организаций 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

Прямой федеральный налог. С 1 января 
2002 г. налогообложение прибыли юридиче-
ских лиц (организаций) осуществляется в со-
ответствии с полож ениям и главы 25 Н К РФ. 
В настоящее время указанная глава НК РФ 
действует с многочисленным и изме нени ям и и 
дополнениями 

Налогоплательщики 1) российские организации; 
2) иностранные организации, осуществляющие 
свою деятельность в Российской Федерации 
через постоянные представительства и (или) 
получающие доходы от источников в Россий-
ской Федерации 

Объект налогообложе-
ния 

Полученная налогоплательщиком прибыль (до-
ходы минус расходы) 

Налоговая база Денежное выражение прибыли, подлежащей 
налогообложению 

Налоговый период Ка ле нд а рн ый год. О т че т ны ми п ер иод а ми 
для н а ло г оп л а те л ьщи ко в , и с ч и сл я ющ их 
е же ме с ячн ы е а в ан с ов ые п лате жи исходя и з 
фа кт и ч ес к и п олу че нн ой п р и б ыл и , п ри зн а -
ются: 

1) месяц; 
2) два месяца; 
3) три месяца; 
4) четыре месяца и т.д. до окончания календар-
ного года 

Налоговая ставка, % 
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Единый социальный налог (ЕСН) 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

Прямой федеральный налог, который пред-
назначен для мобилизации средств в целях 
реализации права граждан на государствен-
ное пенсионное и социальное обеспечение 
(страхование) и медицинскую помощь . По-
ступления от данного налога зачисляются в 
три государственных внебюджетных фо н-
да — Пе нс ионн ый фонд Р Ф, Фонд соци -
ального страхования РФ и Фонд обязательно-
го медицинского страхования РФ. ЕСН заме-
нил взимавшиеся ранее взносы в государ-
ственные социальные внебюджетные ф о н -
ды с точки зрения фор мы. Установлен и 
введен с 1 января 2002 г. главой 24 НК РФ. 

Н алогоплател ьщи ки 1) лица, производящие выплаты физическим 
лицам , а именно: 
— организации; 
— индивидуальные предприниматели. При 
этом для целей налогообложения ЕСН к ин-
дивидуальным предпринимателям приравне-
ны члены крестьянских (фермерских) хо-
зяйств; 
— физические лица, не признаваемые инди-
видуальными предпринимателями; 
2) индивидуальные предприниматели и 
адвокаты 

Объект налогообложения Выплаты и иные вознаграждения, начисляе-
мые налогоплательщиками в пользу физиче-
ских ли ц по трудовым и гражданско-право-
вым договорам, предметом которых является 
выполнение работ, оказание услуг, а также 
по авторским договорам 

Налоговая база Сумма выплат и иных вознаграждений, на-
численных налогоплательщиками за налого-
вый период в пользу физических лиц 

Налоговый период Календарный год. Отчетными периодами по 
налогу признаются : I квартал , полугодие и 
9 месяцев календарного года 

Налоговая ставка Установлена регрессивная шкала с различ-
ным и смешанными ставками для разных ка-
тегорий налогоплательщиков 
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 с о ц и а л ь и о г о н а л о г а Д"я налогоплательщиков
 """латы физическим лицам 

(за исключением выступающих в качестве работодателей 
налогоплательщиков - сельскохозяйственных товаропроизволителей 

Налоговая 
база на ка-

ждого от-
дельного ра-
ботника на-
растающим 

итогом с на-
чала года 

Федеральный 
бюджет 

Фонд со-
циально-
го стра-
хования 

РФ 

Фонды обязательного 
медицинского страхо-

вания 

Налоговая 
база на ка-

ждого от-
дельного ра-
ботника на-
растающим 

итогом с на-
чала года 

Федеральный 
бюджет 

Фонд со-
циально-
го стра-
хования 

РФ Феде-
ральный 

Террито-
риальные 

Итого 

 ООО 
руб. 

20,0% 2,9% 2,0% 26,0% 

руб. суммы, пре -
вышающей 

8120 руб. 

суммы, 
превы-
шающей 

руб. 

суммы, 
превы-
шающей 

руб. 

суммы, 
превы-
шающей 

руб. 

суммы, 
прев ыша ю-
щей 

руб. 
Свыше 

2,0% с сум-
мы, п ревы-
шающей 

руб. 

с суммы, 
прев ыша ю-
щей 

 Н а Л 0 Г а  «"-"оплательщиковсельскохозяйственных товаропроизводителей и родовых, 
семейных общин малочисленных народов Севеоа 

заним аю щего т п о п , . , ,

Налоговая ба-
за на каждо-
го отдельного 
работника на-

растающим 
итогом с на-

чала года 

Феде-
ральный 
бюджет 

Фонд соци-
ального 

страхования 
РФ 

руб. 
15,8% 

Фонды обязательного 
медицинского страхо-

вания 

Феде-
ральный 

Террито-
риальные 

Итого 

20,0% 
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Налоговая ба-
за на каждо-
го отдельного 
работника на-

растающим 
итогом с на-

чала года 

Феде-
ральный 
бюджет 

Фонд соци-
ального 

страхования 
РФ 

Фонды обя 
медицинско 

ван 

Феде-
ральный 

отельного 
го страхо-
ия 

Террито-
риальные 

Итого 

руб. 
руб. + 

суммы, 
превы-
шающей 

руб. 

1,1% с сум-
мы , п ревы-
ша ющей 

руб. 

суммы, 
превы-
ша ющей 

руб. 

суммы, 
превы-
шающей 

руб. 

руб. + 
10,0% с 
суммы, 
превы-
шающей 

руб. 

Свыше 
руб . + 
2,0% с 
суммы, 
превы-
шающей 

руб. 

руб . + 

суммы, 
превы-
шающей 

Ставки единого социальиого налога для иалогоплательщиков -
индивидуальных предпринимателей, не жяяинцию* 

работодателями (т. е. н е и с п о л ь з у ю щ и х ^ ^ ^ 

Налоговая база 
на каждого 

отдельного ра-
ботника нарас-
тающим итогом 

с начала года 

руб. 

Федеральный 
бюджет 

Фонды обязательного меди-
цинского страхования 

Федераль-
ный 

Свыше 

2,7% с суммы, 
пр евыша ю-

руб. 

2,0% с суммы, 
пр евыша ю-

руб. 

0,5% с сум-
мы, п ревы-
шающей 

Территори-
альные 

0,4% с сум -
мы, превы-
шающей 

Итого 

10,0% 

су ммы, пре-
вышающей 

суммы, пре-
вышающей 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Ставки единого социального налога 
для налогоплательщиков - адвокатов 

Налоговая база 
на каждого от-
дельного работ-
ника нарастаю-
щим итогом с 
начала года 

Федеральный 
бюджет 

Фонды обязательного ме-
дицинского страхования 

Итого 

Налоговая база 
на каждого от-
дельного работ-
ника нарастаю-
щим итогом с 
начала года 

Федеральный 
бюджет Федераль-

ный 
Территори-

альные 

Итого 

 ООО 
руб. 

2,7% с суммы, 
превышаю щей суммы, 

превы-
шающей 

руб. 

0,4% с сум-
мы, превы-
ша ющей 

3,6% с сум-
мы, превы-
шающей 

Свыше 
2,0% с суммы, 
превышаю ще й 

2,0% с сум-
мы, превы-
шающей 

Акцизы 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательно го платежа 

Федеральный к освенный налог на товары 
преимуществен но массового п отребления, 
установленный и введенный с 1 января 2002 
г. главой 22 Н К РФ . Как и налог на добав -
ленную стоимо сть, акциз включается в цену 
товара и поэто му оплачивается потребите-
лем 

Налогоплат ельщик и 1) организации ; 
2) индивидуальные предприни матели; 
3) лица, призн аваемые налогоплательщика-
ми в связи с пе ремещением товаров через 
таможенную границу Российской Федера-
ции, определяе мые в соответствии с Тамо-
же нным кодексом РФ 

Объект нало гообложения Операции с п о дакц изными тов арами: 
спир т этиловый из всех видов сырья , за ис-
ключением сп ирта коньячного; 
спиртосодержа щая продукция (растворы, 

Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Основные элементы налогообложения 

эмульсии, сусп ензии и другие виды продук-
ции в жидком виде) с объе мно й долей эт и-
лового спирта более 9%; 
алкогольная пр одукция (спирт питьевой, 
водка, ли ке рово доч ные издели я, кон ьяки , 
вин о и иная пи щевая продукц ия с объем -
ной долей этил ового спирта более 1,5%, за 
исключ ение м виноматериалов ); 
пиво; 
табачная проду кция ; 
автомобили легковые и мотоциклы с мощ -
ностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л . с ) ; 
автомобильный бен зи н; 
дизельно е топл иво; 
моторны е масл а для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных ) двигателей; 
пр ямого нный бензин 

Налоговая база Определяется по каждому виду подакцизно-
го товара 

Налоговый период Календарный месяц 

Налоговая ставка Установлены твердые ставки (в абсолютной 
сумме на едини цу измерения) и (или) адва-
лорные (в процентах) по каждому виду под-
акцизных товар ов 

Ставки акцизов 

Виды подакцизных товаров 
Налоговая ставка (в процен-
тах или рублях и копейках 

за единицу измерения) 

Этиловый сп ирт из всех видов сырья (в том 
числе этиловый спирт-сыре ц из всех видов 
сырья) 

21 руб. 50 коп . за 1 литр 
безводного эт илового 
спирта 

Алкогольная продукция с о бъемной доле й 
этилового спирта свыше 25% (за исклю-
чением вин) и спиртосодер жащая продук-
ция 

159 руб. за 1 литр безвод-
ного этилового спирта, 
содержащегос я в подак-
цизных товарах 

Алкогольная продукция с объемной долей 
этилового спирта свыше 9 до 25% включи-
тельно (за ис ключением вин) 

118 руб. за 1 литр безвод-
ного этилово го спирта, 
содержащегос я в подак-
цизных товарах 

Алкогольная продукция с объемной долей 
этилового сп ирта до 9% вкл ючительно (за 
исключением вин) 

83 руб. за 1 литр безвод-
ного этилово го спирта, 
содержащегос я в подак-
цизных товарах 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Виды подакцизных товаров 
Налоговая ставка (в процен-
тах или рублях и копейках 

за единицу измерения) 

Вина (за исключением натуральных, в том 
числе шампанских, игристых, газирован-
ных, шипучих) 

112 руб. за 1 литр безвод-
ного этилового спирта, 
содержащегося в подак-
цизных товарах 

Вина шампанские, игристые, газированные, 
шипучие 

10 руб. 50 коп. за 1 литр 

Вина натуральные (за исключением шам-
панских, игристых, газированных, шипучих) 

2 руб. 20 коп. за 1 литр 

Пиво с нормативным (стандартизирован-
ным) содержанием объемной доли этилово-
го спирта до 0,5% включительно 

0 руб. за 1 литр 

Пиво с нормативным (стандартизирован-
ным) содержанием объемной доли этилово-
го спирта свыше 0,5 до 8,6% включительно 

1 руб. 91 коп. за 1 литр 

Пиво с нормативным (стандартизирован-
ным) содержанием объемной доли этилово-
го спирта свыше 8,6% 

6 руб. 85 коп. за 1 литр 

Табачные изделия: 
табак трубочный 
табак курительный, за исключением таба-
ка, используемого в качестве сырья для 
производства табачной продукции 
сигары 
сигариллы 
сигареты с фильтром 

сигареты без фильтра, папиросы 

 1
 1

16 руб. 35 коп. за 1 штуку 
200 руб. за 1000 штук 
78 руб. за 1000 штук + 
8%, но не менее 20% от 
отпускной цены 
35 руб. за 1000 штук + 
8%, но не менее 20% от 
отпускной цены 

Автомобили легковые с мощностью двига-
теля до 67,5 кВт (90 л.с.) включительно 

 руб.

Автомобили легковые с мощностью двига-
теля свыше 67,5 кВт (90 л.с.) и до 112,5 
(150 л.с.) кВт включительно 

Автомобили легковые с мощностью двига-
теля свыше 112,5 кВт (150 л . с ) , мотоциклы 
с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт 

 руб.  кВт (1 лГс.) 

Бензин автомобильный с октановым числом 
до «80» включительно 

Раздел //. Госу дарственные и муниципальные финансы 

Виды подакцизных товаров 
Налоговая ставка (в процен-
тах или рублях и копейках 

за единицу измерения) 

Бензин автомобильный с иными октановы-
ми числами 

Дизельное топливо 1080 руб. за 1 тонну 

Масло для дизельных и (или) карбюратор-
ных (инжекторных) двигателей 

2951 руб. за 1 тонну 

Прямогонный бензин 

Налог на доходы физических лиц 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

П рямой федеральный налог , уста новлен-
ный и введенный с 1 января 2002 г. главой 23 

Налогоплательщики 1) физические лица, являющиеся налоговы-
ми резидентами Российской Федерации; 
2) физические лица, получающие доходы от 
источников в Российской Федерации, не яв-
ляющиеся налоговыми резидентами Россий-
ской Федерации 

Объект налогообложения Доход, полученный налогоплательщиками: 
1) от источников в Российской Федерации и 
(или) от источников за пределами Россий-
ской Федерации — для физических ли ц, яв-
ляющихся налоговыми резидентами Россий-
ской Федерации; 
2) от источников в Российской Федерации — 
для физических лиц, не являющихся налого-
выми резидентами Российской Федерации 

Налоговая база 

• 

Все доходы налогоплательщика, полученные 
им как в денежной, так и в натуральной 
форме, или право на распоряжение которы-
ми у него возникло, а также доходы в виде 
материальной выгоды. Если из дохода нало-
гоплательщика по его распоряжению, по ре -
шен ию суда или иных органов производятся 
какие-либо удержания, такие удержания не 
уменьшают налоговую базу. Налоговая база 
определяется отдельно по каждому виду д о-
ходов, в отношени и которых установлены 
различные налоговые ставки. Предусмотрено 
четыре вида налоговых вычетов, на которые 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Основные элементы налогообложения 

на логоп лател ьщик может у ме ньшать н а ло -
говую базу: 1) стан да ртные ; 2) с оц иа льные ; 
3) имуще ственн ые ; 4) профе ссион альны е 

Налоговый период Календарный год 

Налоговая ставка, % 

Транспортный налог 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

Налогоплательщики 

Прямо й региональный налог , з аме нивший с 
1 января 2003 г. налоги, служащие источни-
кам и образования д орож ных фонд ов, з ачис-
ляемые в эти фонды в порядке, определяе-
мом законодательными актами о дорожных 
фондах в Российской Федерации . Система 
налогов и сборов Росси йской Федерации б ы-
ла дополнен а этим налогом в соответствии с 
положениями Федерального закона от 24 
июля 2002 г. № 110-ФЗ «О внесении измене-
ний и доп олнений в часть вторую Налогово-
го кодекса Россий ской Федерации и некото-
рые другие акты законодательства Россий-
ской Федерации» (с измен ениями). 
Указанным Закон ом в НК РФ и была внесе-
на глава 28 «Транспортный налог», вступив-
шая в силу с 1 янва ря 2003 г. Методи ческие 
рекомендаци и по пр имене нию главы 28 
«Транспортный налог» части второй Налого-
вого кодекса Российской Федерации были 
утверждены приказом М Н С России от 9 ап -
реля 2003 г. № БГ-3-2 1/17 7 . 
Тр а н с п о р тн ый н ало г устан авливае тся и 
вводится в де йс тв ие НК РФ и за ко н а ми о 
т ра н с п о рт н о м на логе , п р и н я т ым и за к о н о -
д ат ел ьны м и (п ре д ст ав ит ел ьными ) о рг ан а -
ми с уб ъектов Р о с с и й ск ой Ф е д е р а ци и , и 
об язат еле н к уплате на те рр ито ри и со от -
ветс тв ующего суб ъекта Ро с си й с ко й Фе д е -
р ац и и 

Лица, на которых в соответствии с законода-
тельством зарегистрированы транспортные 
средства, признаваемые объектом налогооб-
ложения по этому налогу 

Основные элементы налогообложения 

Объект налогообложения 

Налоговая база 

Налоговый период 

Налоговая ставка 

1) наземные транспортные средства: автомо-
били; мотоциклы; мотороллеры; автобусы; 
снегоходы; мотосани; другие самоходные ма-
ши н ы и механизмы на пневматическом или 
гусеничном ходу; 
2) воздушные транспортные средства: само-
леты; вертолеты; другие воздушные тр анс -
портные средства; 
3) водные транспортные средства: теплоходы; 
яхты; парусные суда; катера; моторные лод-
ки; гидроциклы; несамоходные (буксируе-
мые) суда; другие водные транспортные 
средства 

1. В отношении транспортных средств, 
имеющих двигатели, определяется как мощ-
ность двигателя транспортного средства в л о -
шадиных силах; по водным несамоходным 
(буксируемым) транспортным средствам, для 
которых определяется валовая вместимость, — 
как валовая вместимость в регистровых тон-
нах. При этом по таким транспортным сред-
ствам налоговая база определяется отдельно 
по каждому транспортному средству. 
2. По другим водным и воздушным тра нс -
портным средствам определяется как едини -
ца транспортного средства. При этом нало-
говая база по каждому такому транспортном у 
средству определяется отдельно 

Календарный год 

Устанавливаются законам и субъектов Рос -
сийской Федерации в размерах, определен-
ных федеральным законодательством 

Ставки транспортного налога 

Наименование объекта налогообложения 

Автомобили легковые с мощностью двигателя (с каждой 
лошадин ой силы): 

чительно 
свыше 150 л .с. до 200 л.с. (свыше 110,33 до 147,1 кВт) вклю-
чительно 

Налоговая 
ставка 
(руб.) 

5 Финансы в схемах и таблицах... 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Налоговая 
Наименование объекта налогообложения ставка 

(руб.) 

свыше 200 л.с. до 250 л .с. (свыше 147,1 до 183,9 кВт) вклю-
чительно 
свыше 250 л.с . (свыше 183,9 кВт) 

Мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя (с каж-
дой лошадиной силы): 
до 20 л.с. (до 14,7 кВт) включительно 2 
свыше 20 л.с . до 35 л.с. (свыше 14,7 до 25,74 кВт) включи-
тельно 
с выше 35 л .с . (свыше 25,74 кВт) 

Автобусы с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 
силы): 
до 200 л.с. (до 147,1 кВт) включительно 
свыше 200 л.с. (свыше 147,1 кВт) 

Грузовые автомобили с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы) : 

включительно 
свыше 150 л .с . до 200 л .с . ( св ыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) 
включительно 
свыше 200 л.с. до 250 л.с. (свыше 147,1 кВт до 183,9 кВт) 
включительно 
свыше 250 л.с. (свыше 183,9 кВт) 
Другие самоходные транспортные средства, машины и меха-
низмы на пневматическом и гусеничном ходу (с каждой ло -
шадиной силы) 

Снегоходы, мотосани с мощностью двигателя (с каждой 
лошадиной силы): 

свыш е 50 л.с. ( св ыше 36,77 кВт) 

Катера, моторные лодки и другие водные транспортные 
средства с мощностью двигателя (с каждой лошадиной 
силы): 

с выше 100 л .с . (св ыш е 73,55 кВт) 

Яхты и другие парусно-моторные суда с мощностью двига-
теля (с каждой лошадиной силы): 

с выше 100 л .с . (свыше 73,55 кВт) 

Наименование объекта налогообложения 
Налоговая 

ставка 
(руб.) 

Гидроциклы с мощностью двигателя (с каждой лошади-
ной силы): 

свыш е 100 л.с . (свыше 73,55 кВт) 

Несамоходные (буксируемые) суда, для которых определяет-
ся валовая вместимость (с каждой регистровой тонны вало-
вой вместимости) 

Самолеты, вертолеты и иные воздушные суда, имеющие 
двигатели (с каждой лошадиной силы) 

Другие водные и воздушные транспортные средства, не 
имеющие двигателей (с единицы транспортного средства) 

Налог на имущество организаций 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

Прямой региональный поимущественный на-
лог . С 1 янв ар я 2004 г. н ор ма ти вн о-пр ав ов ой 
основой уплаты налога являются положения 
главы 30 НК РФ 

Налогоплательщики 1) российские организации; 
2) иностранные организации, осуществляю-
щие деятельность в Российской Федерации 
через постоянные представительства и (или) 
имеющие в собственности недвижимое иму-
щество на территории Российской Федера-
ции, на континентальном шельфе Российской 
Федерации и в исключительной экономиче-
ской зоне Российской Федерации 

Объект налогообложе-
ния 

Для российских организаций — движимое и 
недвижимое имущество (включая имущество, 
переданное во временное владение, пользова-
ние, распоряжение или доверительное управ-
ление, внесенное в совместную деятельность), 
учитываемое на балансе в качестве объектов 
основных средств в соответствии с установ-
ленным порядком ведения бухгалтерского 
учета. 
Для иностранных организаций, осуществляю-
щих деятельность в Российской Федерации 
через постоянные представительства, — дви-
жимое и недвижимое имущество, относящее-
ся к объектам основных средств. При этом 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Основные элементы налогообложения 

указанная категория налогоплательщиков обя-
зана вести учет объектов налогообложения в 
соответствии с установленным порядком веде-
ния бухгалтерского учета. 
Для иностранных организаций, не осуществ-
ляющих деятельности в Российской Федера-
ции через постоянные представительства, — 
находящееся на территории Российской Фе -
дерации недвижимое имущество, принадлежа-
щее указанным иностранным организациям 
на праве собственности 

Налоговая база Среднегодовая стоимость имущества, призна-
ваемого объектом налогообложения 

Налоговый период Календарный год. Отчетные периоды — 
I квартал, полугодие и 9 месяцев календарно-
го года. Законодательный (представительный) 
орган субъекта Российской Федерации при 
установлении налога может и не устанавли-
вать отчетные периоды 

Налоговая ставка Определяется законами субъектов Российской 
Федерации, но не может превышать 2,2% 

Налог на игорный бизнес 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

Региональный налог вмененного типа. До 
1 января 2004 г. налог на игорный бизнес от-
носился к федеральным налогам. Затем со -
гласно положениям Федерального закона от 
27 декабря 2002 г. № 182-ФЗ указанный налог 
стал региональным. До введения в действие 
главы 29 НК РФ данный налог взимался на 
основании положений Федерального закона 
от 31 июля 1998 г. № 142-ФЗ «О налоге на 
игорный бизнес» (с изменениям и и дополне-
ниями) . Федеральным законом от 27 декабря 
2002 г. № 182-ФЗ «О внесении изменений и 
дополнени й в часть вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации и некоторые другие 
акты законодательства Российской Федера-
ции о налогах и сборах» часть вторая НК РФ 
была дополнена главой 29 «Налог на игор-
ный бизнес», которая вступила в силу с 1 ян-

Основные элементы налогообложения 

Налогоплательщики организации или индивид уальные предпри-
ниматели, осущес твляющие пре дп рин има-
тельскую деятельность в сфере игорного би з-
неса. 

Объект налогообложе-
ния 

1) игровой стол; 
2) игровой автомат; 
3) касса тотализатора; 
4) касса букмекерской конторы 

Налоговая база Определяется отдельно по каждому из объек-
тов налогообложения как общее количество 
соответствующих объектов налогообложения 

Налоговый период Календарный месяц 

Налоговая ставка Устанавливаются законам и субъектов Росси й-
ской Федерации в следующих пределах: 
1) за один игровой стол — от 25 000 

2) за один игровой автомат — от 1500 

3) за одну кассу тотализатора или одну кассу 
букмекерской конторы — от 25 000 

Налог на имущество физических лиц 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

Местный поимущественный налог. Взимается 
на основании положений Закона РФ от 9 де -
кабря 1991 г. № 2003-1 «О налоге на и му щес т-
во физических лиц» и нормативно-правовых 
актов представительных органов местного са-
моуправления о введении налога на террито-
рии соответствующего муниципального обра-
зования . Для целей методической помощи в 
разработке, принятии и применении таких ак-
тов в 1999 г. была издана инструкция М Н С 
России от 2 ноября 1999 г. № 54 «По приме -
нен ию Закона Российской Федерации «О на-
логе на имущество физических лиц», носящая 
рекомендательный характер 

Налогоплательщики Физически е лица — собственники имущества, 
являющегося объектом обложения да нным 
налогом 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Основные элементы налогообложения 

Объект налогообложе-
ния 

Объекты недвижимого имущества — жилые 
дома, квартиры, гаражи и иные здания, строе -
ния , поме щени я и сооружения (подлежащие 
государственной регистрации в соответствии с 
законодательством), расположенные на терри-
тории соответствующего муниципального об-
разования (а также городов Москвы и 
Санкт-Петербурга) 

Налоговая база Стоимость объектов недвижимого имущества, 
определенная в целях налогообложения, учи-
тывающая уровень действующих цен на 
строительные материалы и работы. Корректи -
руется на основании коэффи цие нтов , учиты-
вающих место нахождения объекта, наличие 
социальной и транспортной инфраструктуры, 
удаленность от транспортных магистралей, 
фун кц ион альный и моральный износ и ряд 
других факторов 

Налоговый период Календарный год 

Налоговая ставка Устанавливаются органами местного само -
управления в размере, не превышающем 0,1%. 
Допускается установление д ифф ерен ци рова н -
ных налоговых ставок в зависимости от типа 
использования недвижимого имущества и 
(или) категорий налогоплательщиков 

Система налогообложения для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) 

Основные элементы налогообложения 

Общая характеристика 
обязательного платежа 

Региональный специальный налоговый ре-
жим . Установлен главой 26.1 НК Р Ф, всту-
пившей в силу с 1 января 2002 г. Вводится в 
действие на территории конкретного субъекта 
законом этого субъекта Российской Федера-
ции о едином сельскохозяйственном налоге . 
Применяется наряду с общи м режимом нало-
гообложения. Переход на уплату единого 
сельскохозяйственного налога или возврат-к 
общему режиму налогообложения осуществ-
ляется организациями и индивидуальным и 
предпринимателями в добровольном порядке. 
Переход организации на уплату единого сель-
скохозяйственного налога предусматривает 
замену на этот налог , исчисляемый по ре-

Основные элементы налогообложения 

зультатам хозяйственной деятельности орга-
низаций уплаты четырех других налогов: на-
лога на прибыль организаций; налога на д о-
бавленную стоимость (за исключением НД С, 
подлежащего уплате при ввозе товаров на та-
моженную территорию Российской Федера-
ции) ; налога на имущество организаций; еди-
ного социального налога. Переход индивиду-
альных предпринимателей на уплату единого 
сельскохозяйственного налога предусматрива-
ет замену следующих налогов: налога на д о -
ходы физических лиц (в отно шени и доходов, 
полученных от осуществления пред принима-
тельской деятельности); налога на добавлен-
ную стоимость (за исключением «таможенно-
го» Н ДС) ; налога на имущество физических 
ли ц (в отношении имущества, используемого 
для осуществления предпринимательской 
деятельности); единого социального налога. 
Другие налоги и сборы уплачиваются органи-
зациями и индивидуальными предпринимате-
лями , перешед шим и на уплату единого сель-
скохозяйственного налога, в соответствии с 
общим режимом налогообложения . Кроме то -
го , в общем порядке уплачиваются и страхо-
вые взносы на обязательное пенсионное стра-
хование 

Налогоплательщики Пере шедшие на уплату единого сельскохо-
зяйственного налога сельхозпроизводители: 
орган изац ии и индивидуальные п ре дпр ин и-
матели 

Объект налогообложе-
ния 

Доходы, уменьшенные на величину расходов. 
Организации при определении объекта нало-
гообложения учитывают доходы от реализа-
ции товаров (работ, услуг) и имущественных 
прав, внереализационные доходы. Индивиду-
альные предприниматели при определении 
объекта налогообложения учитывают доходы, 
полученные от предпринимательской деятель-
ности 

Налоговая база Денеж ное выражение доходов, уменьшенных 
на величину расходов 

Налоговый период Ка л ен д а рн ы й год (до 1 янв аря 2004 г. — на-
логовым периодом был квартал) 

Налоговая ставка 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Упрощенная система налогообложения (УСН) 

Основные элементы налогообложения 

Общая характери-
стика обязательного 
платежа 

Федеральный специальный налоговый режим. 
Введен с 1 января 2003 г. главой 26.2 НК РФ вме-
сто упрощенной системы налогообложения, учета 
и отчетности для субъектов малого предпринима-
тельства, которая была установлена Федеральным 
законом от 29 декабря 1995 г. № 222-ФЗ «Об уп-
рощенной системе налогообложения , учета и от-
четности для субъектов малого предприниматель-
ства». Применяетс я наряду с общей системой на-
логообложения. Переход на УСН или возврат к 
общему режиму налогообложени я осуществляется 
организациями и индивидуальными предп рини-
мателями в добровольно м порядке. Применен ие 
УСН организациями предусматривает замену уп-
латы налога на прибыль организаций, налога на 
имущество организаций и единого социального 
налога уплатой единого налога, исчисляемого по 
результатам хозяйственной деятельности органи-
заций за налоговый период. О рганизации , приме-
няю щие У СН , не признаются плательщиками на-
лога на добавле нную стоимость , з а исключ ени ем 
«таможенного» Н ДС . П р име не н ие УСН инд ив и-
дуальными п ред п рин имат елям и предусматривает 
замену уплаты налога на доходы физичес ких 
л иц (в о тн оше н и и доходов, полу ченных от осу-
ществ лени я пре дп рин имате льской деятельно-
сти) , на имущество (в о тн о ше н и и имущества , 
используемого для о существлени я п ре д при ни ма-
тельской деятельности) и един ого социа льного 
налога с доходов, полученных от пр ед пр ин има -
тельской д еятельности, а также выпла т и и ных 
возн аграждений , начисляемых ими в пользу ф и -
зических ли ц , уплатой единого налога, и счи с-
ляемог о по результатам хозяйств енной деятель-
ности за налоговый период. И нди вид уальные 
пре дпри нима тели , п ри ме н яю щи е УСН , н е п р и -
знаются плате льщи ка ми налога на доба вленную 
стоимость, з а ис клю че н ие м Н Д С , подлежащего 
уплате при ввозе товаров на таможенн ую те рр и-
тор и ю Рос сий ско й Фед ер ац ии . И ны е налоги уп-
лачиваютс я в соответствии с общим режимом на-
логообложения 

Налогоплательщики Организации и индивидуальные предпринимате -
ли, перешедшие на УСН и применяющие ее в по-
рядке, установленном НК РФ 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Основные элементы налогообложения 

Объект налогообло-
жения 

Доход, уменьшенный на величину расходов 

Налоговая база Денежно е выражение доходов организации или 
индивидуального предпринимателя 

Налоговый период Календарный год 

Налоговая ставка 6,15% 

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) 

Основные элементы налогообложения 

Общая характе-
ристика обяза-
тельного плате-
жа 

Региональный специальный налоговый режим. П р и -
меняется с 1 января 2003 г. в соответствии с главой 
23.3 НК РФ, вводится в действие законам и субъектов 
Российской Федерации и применяется наряду с общей 
системой налогообложения , предусмотренной законо-
дательством Российской Федерации о налогах и сб о-
рах. ЕН ВД может применяться по ре ше нию субъекта 
Российской Федерации в отношении отдельных видов 
предпринимательской деятельности. Уплата единого 
налога предусматривает замену уплаты ряда других на-
логов (налога на прибыль организаций (в отношени и 
прибыли, полученной от предпринимательской де я-
тельности, облагаемой единым налогом), налога на 
имущество организаций (в отношении имущества, ис -
пользуемого для ведения предпринимательской дея-
тельности, облагаемой единым налогом) и ЕС Н (в от-
ноше нии выплат, производимых физиче ски м лицам в 
связи с ведением предпринимательской деятельности, 
облагаемой ед иным налогом) и т.д.) 

Налогоплатель-
щик 

Организации и индивидуальные предприниматели, осу-
ществляющие на территории субъекта Российской Фе-
дерации, в котором введен единый налог, предприни-
мательскую деятельность, облагаемую единым налогом 

Объект налого-
обложения 

Вмененный доход налогоплательщика 

Налоговая база Величина вмененного дохода, рассчитываемая как 
произведение базовой доходности по определенному 
виду предпринимательской деятельности, исчисленной 
за налоговый период, и величины физического пока-
зателя, характеризующего д анный вид деятельности 



емах и таблицах с комментариями 

Основные элементы налогообложения 
Налоговый пе-
риод 

Квартал 

Налоговая 
ставка 

15% от величины вмененного дохода 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие «капитальные расходы бюджетов» 

Характеристика отдельных видов расходов бюджетов 

Сущность отдельных видов расходов бюджетов 

1. Капи-
тальные 

К ним относятся расходы, предназначенные для: 
— осуществления инвестиций в действующие или вновь 
создаваемые юридические лица в соответствии с утвер-
жденной инвестиционной программой; 
— предоставления бюджетных кредитов на инвестицион-
ные цели юридическим лицам; 
— проведения капитального (восстановительного) ремонта 
различного государственного и муниципального имущест-
ва; 
— понесения иных расходов, связанных с расширенным 
воспроизводством; 
— расходов, при осуществлении которых создается или 
увеличивается имущество, находящееся в собственности 
соответственно Российской Федерации, субъектов Росси й-
ской Федерации, муниципальных образований и т.д. 
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Сущность отдельных видов расходов бюджетов 

2. Текущие Лю бые необходимые для фу нк ци о ни р ов а ни я государст-
венной ма ш ин ы расходы бюджетов, которые в соответст-
вии с бюджетной кл ас си фи ка ц ие й Ро сси йской Федерации 
не могут быть отнесены к ка питальным расходам 

3. Незапла-
нированные 

Внезапные (не предвиденные ранее) расходы, несение ко -
торых приходится на конкретный фи нан сов ый год 

Расходы федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов 

Распределение расходных обязательств по уровням бюджетной системы 

Расходы, финан сируемые 
исключительно из фе де-
рального бюджета 

4, • 

— обеспечение деятельности Президента 
РФ , Федерального Собрания Российской 
Фе дерации, Счетной палаты Р Ф , Централь-
ной избирательной комиссии РФ, феде-
ральных органов исполнительной власти и 
их территориальных органов, другие расхо-
ды на общегосударственное управление по 
перечню, определяемому при утверждении 
федерального закона о федеральном бюдже-
те на очередной бюджетный год; 
— функци онир ован ие федеральной судеб-
ной системы; 
— осуществление международной деятель-
ности в общефедеральных интересах (фи -
нансовое обеспечение реализации 
межгосударственных соглашений и согла-
шени й с международным и фи на нс овым и 
организациями, международного культурно-
го, научного и ин формаци онн ого сотрудни-
чества федеральных органов исполнитель -
ной власти, взносы Российско й Федераци и 
в международные организации, другие рас-
ходы в области международного сотрудни-
чества, определяемые при утверждении фе-
дерального закона о федеральном бюджете 
на очередной бюджетный год); 
— национальная оборон а и обеспечение 
безопасности государства, осуществление 
конверсии об оронных отраслей пр омыш-
ленности; 
— фундаментальные исследования и содей-
ствие научно-техническому прогрессу; 
— государственная поддержка же лезн одо-
рожного , воздушного и морского тра нс -
порта; 

Распределение расходных обязательств по уровням бюджетной системы 

Расходы, финансируемые 
совместно из федерального 
бюджета, бюджетов субъ-
ектов Российской Федера-
ции и бюджетов муници-
пальных образований 

— государственная поддержка атомной 
энергетики; 
— ликвидаци я последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий федераль -
ного масштаба; 
— исследование и использование космиче-
ского пространства; 
— содержание учреждений, находящихся в 
федеральной собственности или в ведении 
органов государственной власти Россий-
ской Федерации; 
— формировани е федеральной собственно-
сти; 
— обслуживани е и погашение государствен-
ного долга Российской Федерации; 
— компенсаци я государственным внебюд-
жетным фондам расходов на выплату 
государственных пенси й и пособий , других 
социальных выплат, подлежащих ф ин а нс и -
рованию в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации за счет средств 
федерального бюджета; 
— пополнени е государственных запасов 
драгоценных металлов и драгоценных кам -
ней, государственного материального резер-
ва; 
— проведение выборов и референдумов в 
Российской Федерации; 
— федеральна я инвестиционн ая программа; 
— обеспечение реализации решен ий феде -
ральных органов государственной власти, 
приведших к увеличению бюджетных рас-
ходов или уменьшению бюджетных доходов 
бюджетов других уровней; 
— обеспечение осуществления отдельных 
государственных полномочий, передавае-
мых на другие уровни власти; 
— финансовая поддержка субъектов Рос-
сийской Федерации; 
— официа льн ый статистический учет и т.д. 

— государственная поддержка отраслей 
промышленности (за исключением атомной 
энергетики), строительства и строительной 
индустрии, газификации и водоснабжения , 
сельского хозяйства , автомобильного и реч-
ного транспорта, связи и д орожного хозяй-
ства, метрополитенов; 
— обеспечение правоохранительной де я -
тельности; 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями П. Государственные и муниципальные финансы 

Распределение расходных обязательств по уровням бюджетной системы 

* 

— обеспечение противопожарн ой безопас-
ности; 
— научно-исследовательские, о п ытно -ко н-
структорские и проектно-изыскательские 
работы, обеспе чивающие научно-техниче-
ски й прогресс; 
— обеспечение социальной защ иты населе-
ния; 
— обеспечение предупреждения и ликвида-
ции последстви й чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий межрегионального 
масштаба; 
— развитие рын оч ной инфраструктуры; 
— обеспечение развития федеративных и 
национальных о тношен ий; 
— обеспечение деятельности и збирательных 
комиссий субъектов Российской Федерации 
в соответствии с законодательством Ро с-
сийской Федер ации; 
— обеспечение деятельности средств масс о-
вой инфор мац и и; 
— обеспечение охраны окружа ющей п ри-
родной среды, охраны и воспроизводства 
природных ресурсов, обеспечение гидроме-
теорологической деятельности и т.д. 

Расходы, финансируемые 
исключительно из бюдже-
тов субъектов Российской 
Федерации 

— обеспечение фун кц иони рова н ия органов 
законодательной (представител ьной) и ис-
полнительной власти субъектов Российской 
Федерации ; 
— обслуживани е и погашение государствен-
ного долга субъектов Российско й Федера-
ции ; 
— проведение выборов и рефер ендумов в 
субъектах Росси йской Федерац ии ; 
— форми ровани е государственной собст-
венности субъе ктов Российской Федерации; 
— осуществлени е международных и вн еш-
неэкономически х связей субъектов Россий -
ской Федерации ; 
— содержание и развитие предприятий, уч-
реждений и орга низаций, находящихся в 
ведении органов государственной власти 
субъектов Российской Федерац ии; 
— обеспечение деятельности С М И субъек-. 
тов Российской Федерации; 
— оказание фи н анс овой помощ и местным 
бюджетам; 
— обеспечение осуществления отдельных 
государственных полн омочий , п ередавае-
мых на муници пальный уровень; 
— компенса ция дополнительных ресходов, 
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возникши х в результате решен ий, принятых 
органами государственной власти субъектов 
Рос сийской Федер а ции , приводя щих к уве-
ли ч е н и ю бюджетных расходов или умень-
ше н и ю бюджетны х доходов местных бюд-
жетов, и другие расходы, связанн ые с осу-
ще ствлением полн омочий субъектов 
Рос сийской Феде рац ии; 
— обеспечение ре ализации региональных 
целевых и инвести ционных программ 

Расходы, финансируемые 
исключительно из местных 
бюджетов 

• 

— содержание орга нов местного с амоуправ -
ле н ия ; 
— форми ровани е и управление м уни ци -
пальной собственн остью; 
— содержание мун иципальных ор ганов ох -
ран ы общественно го порядка; 
— муниципально е дорожное строительство 
и с одержание дор ог местного знач ения ; 
— содержание мес т захоронения, находя-
щи хся в ведении муниципальных органов; 
— организация тра нспортного обслужива-
ни я населения и у чреждений, находящихся 
в муниц ипальной собственности или в ве-
ден и и органов местного самоупра вления; 
— реализация целевых программ , при нимае-
мых органами местного самоуправ ления; 
— организация , содержание и развитие 
пре дприятий , учр еждений и орган изаци й 
обр азования , здра воохранения, культуры, 
фи зической культуры и спорта, средств 
мас совой и нформа ц ии , других учр еждений 
и о рганизаций, н аходящихся в м униципаль -
но й собственности или в ведении органов 
мес тного самоуправления; 
— орга низация , содержание и развитие му-
ниц ипального жил ищн о-коммуна л ьного хо-
зяйства; 
— обслуживание и погашение муниципаль-
ного долга; 
— целевое дотирование населения; 
— благоустройство и озеленение территорий 
муниципальных образований; орга низация 
ути лизации и переработки бытовых отходов 
(за исключением радиоактивных); 
— содержание мун иципальных архивов; 
— охрана окружаю ще й природной среды на 
тер риториях муниц ипальных обр азований; 
— обеспечение пр отивопожарной бое зопас-
нос ти; 
— проведение мун иципальных вы боров и 
местных референдумов; 
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Распределение расходных обязательств по уровням бюджетной системы 

— финансирование реализации иных реше-
ний органов местного самоуправления и 
прочие расходы, отнесенные к вопросам 
местного значения, определяемые предста-
вительными органами местного самоуправ-
ления в соответствии с бюджетной класси-
фикацией Российской Федерации 

Способы (формы) расходования бюджетных средств 

Средства на оплату товаров (работ, услуг), производимых (выполняемых, ока.ывас-
мых) по государственным или муниципальным контрактам 

Трансферты, включающие ассигнования на реализацию органами местного самоуправ-
ления обязательных выплат населению, установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, правовыми актами 

представительных органов местного самоуправления 

Ассигнования на осуществление отдельных государственных пол 
мых на другие уровни власти 

Ассигнования на компенсацию дополнительных расходов, возникших в результате ре-
шений, принятых органами государственной власти, приводящих к увеличению бюд-

жетных расходов или уменьшению бюджетных доходов 

Бюджетные кредиты юридическим лицам (в том числе налоговые кредиты, отсрочки 
и рассрочки по уплате налогов и платежей и других обязательств) 

Субвенции и субсидии физическим и юридическим лицам 

Инвестиции в уставные капиталы действующих или вновь создаваемых 
юридических лиц 

здел П. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие сметы бюджетного учреждения 

Бюджетные ссуды, дотации, субвенции и субсидии бюджетам других уровней бюджет-
ной системы РФ, государственным внебюджетным фондам 

Кредиты и займы внутри страны за счет государственных внешних заимствовании • 
Кредиты иностранным государствам 

Средства на обслуживание долговых обязательств, в том числе государственных или 
муниципальных гарантий 

Понятие сметно-бюджетного финансирования 

Различия основных форм осуществления расходов бюджетов 

Различия основных форм осуществления расходов бюджетов 

Бюджетный 
кредит 

Предоставление средств юридическим лицам или друго-
му бюджету на возвратной и возмездной основах 

Трансферт Передача бюджетных средств для финансирования обя-
зательных выплат населению: пенсий, стипендий, посо-
бий, компенсаций, других социальных выплат, установ-
ленных законодательством Российской Федерации, зако-
нодательством субъектов Российской Федерации, 
правовыми актами органов местного самоуправления 

Субсидия Бюджетные средства, предоставляемые бюджету другого 
уровня бюджетной системы Российской Федерации, фи -
зическому или юридическому лицу на условиях долевого 
финансирования целевых расходов 

Субвенция Бюджетные средства, предоставляемые бюджету другого 
уровня бюджетной системы Российской Федерации, ф и -
зическому или юридическому лицу на условиях долевого 
финансирова ния целевых расходов 
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Соотношение доходов и расходов консолидированного 

Экономические параметры консо-
лидированного бюджета РФ 

(млрд руб.) 
январь — август 

Доходы 

Расходы 

Источники финансирования дефицитов бюджетов 
в Российской Федерации 

Источники финансирования дефицитов 
бюджетов в Российской Федерации 

В н у т р е н н и е : п о с т уп л ен и я средств от 
реализации государ ственных и му ни -

цип альн ых це нных бумаг, займов, 
осуще ст вля емы х п ут е м выпуска цен -
ны х бумаг; п лат е жи в погашение ос-

новно й с ум м ы д ол г а по государст -
венным и муници пальным ценным 

бумагам; бю д ж е т ны е кред ит ы; про-
дажа акций, находящихся в государ-

ст ве нно й и муни ци па льно й собствен-
н ос ти ; прод ажа земельных участков ; 
изменение ост ат ко в средств внебюд-

ж е т ны х фондо в и б ю д ж е т ов ; госуд ар -
ственные запасы драгоценны х метал-

л ов и драгоценны х камней 

В н е ш н и е : получение кредитов от ино-
ст ран ных государств и межд ународны х 
организаций; рассрочка п лат е же й по ра-
нее полу чен ным кредитам; реализация 

внешни х обли гаци онн ых займов Рос сий-
ской Феде рации , с убъ екто в Российско й 
Фед ерации и п л ат е ж и в погашение ос-

новной с уммы д ол г а п о внешним об л и-
гационны м займам. Л он д онс к ому кл у бу 
кредиторов , по коммерческой задолж ен-
ности , по облигация м внутреннег о гос у-
дарственного валю т ног о займа, по кре-

д ит а м Внешэкономбанка , пред оставлен-
ны х Ми н фи н о м России за счет 

средств ЦБ РФ 

Понятие «государственный (муниципальный) долг»

Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Основные различия между бюджетной ссудой 
и бюджетной дотацией 

Тема 10. Б ЮД Ж Е Т Н ЫЙ ПРОЦЕСС

Общая характеристика бюджетного процесса в России

Сущность По д бюджетным процессом понимается деятель-
ность органов государственной власти, органов 
местного самоуправления и всех участников ф и-
нансово-бюджетных отношений по составлению и 
рассмотрению проектов бюджетов, проектов бюд-
жетов внебюджетных фонд ов, их утверждению, 
ис пол нен ию , а также утверждению отчетов об их 
исполнени и 

Законодательная 
база 

Основой бюджетного процесса в Российской Фе-
дерации являются положения Конституции Рос-
си йско й Фед ера ции , Бюд жетного кодекса Ро с-
с ий ско й Феде рац ии , а также при нятые в рамках 
БК РФ нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации и органов местного са мо-
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Участники 

управления . В осно ву указанных правовых норм 
поло жены основные принц ипы бюджетной систе-
мы Р оссийской Федерации , в частности такие 
прин ципы бюджетного процесса, ка к ежегодность 
бюджета (краткосро чность бюджетного п ла ниро-
вани я) и конкретно сть (специализац ия) бюджет-
ных показателей. При этом ежегодн ость бюджета 
означ ает, что бюдже т составляется (а закон о бюд-
жете принимается) с роком на один финан совый 
год, который в н ашей стране соответствует кален-
дарн ому году (с 1 ян варя по 31 декабря). Кроме 
того, необходимо по дчеркнуть, что в зарубежных 
странах бюджет такж е принимается, как правило, 
на один год, однако с роки начала и оконча ния 
бюджетного года могут быть самые различные . 
В св ою очередь, пр и нцип специализации бюджет-
ных показателей означает , что бюджеты всех 
уровней бюджетной системы Российской Федера-
ции составляются по единой бюджетной класси-
фика ции — обязательной группиров ке доходов и 
расходов по общи м признакам с пр исвоением от-
дельн ым разделам бюджета точных н аименовани й 
и по рядковых номер ов 

Учас тники бюджетн ого процесса п оимено ван ы 
ст. 152 БК РФ. Согласно данной статье в систему 
орган ов, обладающих бюджетными п олномочиями, 
входят финан совые органы, органы дене жно-кре-
дитн ого регулирования, органы государственного 
(мун иципального) ф ин ансового кон троля. Каж -
ды й орган имеет собственные задачи и действует в 
пределах закрепленн ых за ним полн омочий. Уча-
стни ками бюджетного процесса являются : Прези-
дент Российской Фе дерации, органы законода-
тельн ой (представит ельной) власти, органы ис -
полн ительной власти (высшие долж ностные лица 
субъектов Российской Федерации , главы местного 
самоуправления, фи нанс овые орган ы, органы, 
осуществляющие сбор доходов бюджетов, другие 
упол номоченные ор ганы), органы д ене жн о-кре -
дитн ого регулирования (Центральны й банк Рос-
сийс кой Федера ции) , органы государственного и 
муни ципального фин ансового контроля, государ-
ствен ные внебюджет ные фо нды, гла вные распоря-
дител и и распорядители бюджетных средств, иные 
орган ы, на которые законодательством Россий-
ской Федерации, субъектов Российс кой Федера-
ци и возложены бюджетные, налоговые и иные 
полн омочия , получатели бюджетных средств — 
бюджетные учрежден ия, государственные и муни-
ципа льные унитарные предприятия и др. 

РпчЬп U. Государственные и муниципальные финансы 

Основные направления бюджетной реформы в 1990-х гг. 

, Теоретическая разработка и о боснование принципов построения бюд жетной 
системы Российской Федерации 

2 Создание реального бюджетн ого механизма, позволяющего воплотить разра-
ботанные принципы на практике 

1 Разработка и принятие нормативных актов по разграничению полномо чии и 
функций между органами власти разного уровня, распределение расход ов ме-

 системы и видами бюдж етов в соответствии с пол-
номочиями и функциями органов власти разного уровня 

4 Создание новой системы ме жбюджетного перераспределения Финансовых 
ресурсов на основе использования различных форм оказания финансовой по-
мощи субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления 

Понятие «бюджетный процесс» 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Характеристика бюджетных полномочий 
участников бюджетного процесса 

Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса 

Законодательные (предста-
вительные) органы, предста-
вительные органы местного 
самоуправления 

Рассматривают и утверждают бюджеты и 
отчеты об их исполн ении, ос уществляют 
последующий контроль за ис полнением 
бюджетов, фо рми руют и опр еделяют пра-
вовой статус органов, осущес твляющих 
контроль за и сполнением бюджетов соот-
ветствующих уровней бюджет ной системы 
Российской Федерации, осуществляют дру-
гие полномочия в соотвегствии с БК РФ, 
иными правов ыми актами бюджетного за-
конодательств а Российской Феде рац ии, 
субъектов Рос сийской Федерации, актами 
органов местного самоуправления. Анало -
гичные полномочия законодательные 
(представительные) органы ос уществляют 
по отн ошен ию к государствен ным вне-
бюджетным ф ондам 

Органы исполнительной вла-
сти, органы местного само-
управления 

Составляют проект бюджета, вносят его с 
необходимыми документами и материала-
ми на утверждение законодате льного 
(представительного) органа, представи-
тельного орган а местного самоуправле-
ния , исполняю т бюджет. Для этого они 
осуществляют сбор доходов бюджета, 
управление гос ударственным, муни ци -
пальным долго м , ведомственный контроль 
за ис полнени е м бюджета. Ука занные ор-
ганы представляют отчет об ис полнени и 
бюджета на утверждение закон одательных 
(представительных) органов, п редстави-
тельных орган ов местного самоуправле-
ния. Аналогич ные полномочия органы ис-
полнительной власти осуществляют по от-
но шени ю к государственным в небюджет-
ным фондам 

Органы денежно-кредитного 
регулирования 

Главным орган ом денежного регулирова-
ния является ЦБ РФ, который совместно 
с Правительств ом РФ разрабатывает и 
представляет на рассмотрение Государст- • 
венной Думы о сновные направ ления де-
нежно-кредитно й политики. Кроме того, 
ЦБ РФ обслуживает счета бюджетов и 
осуществляет ф ункции генерального аген-
та по государст венным ц енн ым бумагам 
Российской Фе дерации 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 
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Органы государственного, 
муниципального финансового 
контроля 

Осуществляют контроль за исп олнением 
соответствующих бюджетов и бюджетов 
государственных внебюджетных фондов, 
проводят экспертизы проектов указанных 
бюджетов, феде ральных и реги ональных 
целевых программ и иных нормативных 
правовых актов бюджетного законодатель-
ства Российской Федераци и, субъектов 
Российской Фед ерации, актов о рганов ме-
с тного са мо упр авл ен ия . По л н о мо ч и я 
р ас сма трива емы х орг анов оп ре деляютс я 
БК Р Ф, Федерал ьным законом от 11 я н -
варя 1995 г. № 4 -Ф З «О Счетно й палате 
Российской Федерации» 1 (с измене ниям и 
и допол нен иям и), а также закон ами субъ-
е ктов Российско й Федерации о контроль-
ных органах, пр авовыми актами предста-
вительных органов местного са моуправле-
ния , нормативн ыми правовыми актами 
органов исполни тельной власти 

Главные распорядители и 
распорядители бюджетных 
средств 

Главным распор ядителем средств феде-
рального бюджета является орган государ-
ственной власти Российской Федераци и, 
имеющи й право распределять средства 
федерального бюджета по подв едомствен-
ным распорядит елям и получателям бюд-
жетных средств, определенный ведомст-
венной классиф икацией расходов феде-
рального бюджета. Главный распорядитель 
средств федерального бюджета наделен 
самыми ши роки ми п олномочиями. 
Главный распор ядитель средств бюджета 
субъекта Российской Федераци и, средств 
местного бюджета — орган государствен-
ной власти субъекта Российской Федера-
ции , орган мес тного самоуправ ления, 
бюджетное учр еждение, имеющ ие право 
распределять бю джетные средства по под-
ведомственным распорядителям и получа-
телям средств бюджета субъекта Россий-
ской Федерации , средств местн ого бюдже-
та, определенн ые ведомственной 
классификацие й расходов соответствую-
щего бюджета. 

1 Российская газета, 14 января 1995 г.; Собрание законодательства Россий-
ской Федерации. 1995. № 3. Ст. 167. 
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4 

Получатели бюджетных 
средств 

Распорядителем бюджетных средств явля-
ется орган государственной власти или 
орган местного самоуправле ния , име ю-
щи й право ра спределять бюджетные сред-
ства по подведомственным получателям 
бюджетных средств. 
Главный расп орядитель и ра спорядитель 
бюджетных с редств как орган ы исполни-
тельной власти, а также дол жн остные л и -
ца главного р аспорядителя и распоряди-
теля бюджетных средств несут ответствен-
ность за: 
— целевое исп ользование выделенных в 
их распоряж ение бюджетных средств; 
— достоверн ость и своевременное пред-
ставление установленной отчетности и 
другой ин фор маци и, связанн ой с испол-
нением бюджета; 
— своевремен ное составление бюджетной 
росписи и ли митов бюджетн ых обяза-
тельств по по дведомственным получате-
лям и распорядителям бюджетных 
средств; 
— своевремен ное представлен ие бюджет-
ной росписи и лимитов бюджетных обяза-
тельств по подведомственным получате-
лям и распор ядителям бюджетных средств 
в орган, ис по лняю щий бюджет; 
— утверждение смет доходов и расходов 
подведомстве нных бюджетных учрежде-
ний; 
— соответстви е бюджетной ро списи пока-
зателям, утве ржденным закон о м (р ешен и-
ем) о бюджете; 
— соблюдение нормативов ф инансовых 
затрат на предоставление государственных 
или муниципа льных услуг при утвержде-
нии смет доходов и расходов; 
— эффекти вно е использовани е бюджет-
ных средств; 
— соответствие иным требованиям зако-
нодательства Россий ской Федерации 

Получателям и бюджетных средств явля-
ются бюджетные учреждения или иные 
организации , и меющие право на получе-
ние бюджетных средств в соответствии с 
бюджетной ро списью на соот ветствующий 
год. Под бюджетным учреждением по ни-
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Кредитные организации 

мается организац ия, созданная о рганами 
г осударственной власти Россий ской Ф е -
д ера ци и , орга нам и государственной вла-
сти субъектов Р оссийс кой Фе де рац ии, 
о рганам и местного самоуправле ния для 
о суще ствления управленческих , соц иа ль -
н о-культурных , н аучно-техничес ких или 
и ны х ф ун кци й н екоммерческого характе-
р а, деятельность которой финан сируетс я 
и з соответствую щего бюджета или бю д-
жета государстве нного внебюджетного 
ф онда на основ е сметы доходов и расхо-
дов. 
Бюджетное учреждение использует бюд-
жетные средства в соответствии с утвер-
ж де нн ой сметой доходов и расходов. Фе -
деральное казна чейство Россий ской 
Ф едерац и и либо другой орган, испол-
н я ю щ и й бюджет, совместно с г лавным и 
р аспорядителями бюджетных средств о п -
р еделяе т права бюджетного учр еждения 
п о перераспреде лению расходов по пред-
м етным статьям и видам расходов при 
и с полнен ии сме ты. Бюджетное учрежде-
н ие при ис по лне нии сметы доходов и 
расходов самостоятельно в расходовании 
с редств, получен ных за счет вн ебюджет-
ных источников 

Могут привлекат ься для осущес твления 
р асчетных опе ра ций по предост авлению 
с редств бюджета на возвратной основе. 
Правовой статус кредитных о р ганизаци й 
регулируется Ко нституцие й Р Ф , Фе де -
р а льным и закон ами «О банках и ба н ко в -
с ко й деятельнос ти», «Об а кцио не рных 
обществах», «Об обществах с о г ранич ен-
ной ответственн остью», «О валютном ре-
г улировании и в алютном контроле» и др. 
При этом под кр едитной орган изацией 
понимается юридическое лицо, которое 
для извлечения п рибыли как основной це-
л и своей деятельности на основании спе-
ц иального разреш ения (лицензи и) ЦБ РФ 
и меет право осу ществлять бан ковскую 
деятельность (ба нковские опер аци и и 
ба нковс ки е сде лки) . 
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При классификации кредитных организа-
ций по юридическому статусу в зависимо-
сти от перечня осуществляемых банков-
ских операций и банковских сделок выде-
ляют банки и небанковские кредитные 
организации 

Стадии бюджетного процесса 

Этапы формирования проекта федерального бюджета 

ральными органами исполни-
тельной власти и выбор Прави-
тельством РФ плана-прогноза 
функционирования экономики 
Российской Федерации на оче-
редной финансовый год,содер-

жащего основные макроэкономи-
ческие показатели, характери-
зующие состояние экономики 

деральными органами исполни-
тельной власти предельных объ-
емов бюджетного финансирова-
ния на очередной финансовый 
год в соответствии с функцио-

нальной и экономической клас-
сификациями расходов бюджетов 

Российской Федерации и по по-
лучателям бюджетных средств 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Участники бюджетного процесса в Российской Федерации 

Участники бюджетного процесса в Российской Федерации 

Президент Российской Федерации 

Органы исполнительной, законодательной власти и местного самоуправления 

Органы денежно-кредитного регулирования 

Органы финансового контроля 

Главные распорядители и распорядители бюджетных средств 

Получатели бюджетных средств 

Государственные внебюджетные фонды 

Кредитные организации (в рамках отдельных операций со средствами бюджетов) 

Характеристика стадий бюджетного процесса 

Характеристика стадий бюджетного процесса 

1. Составление про-
екта бюджетов 

Составление проектов бюджетов осуществляется 
на основе специальной системы экономических 
и экономико-правовых документов, среди кото-
рых: 
1) перспективный финансовый план — документ, 
не требующий законодательного утверждения, 
но составляемый одновременно с проектом бюд-
жета на очередной бюджетный год на основе 
среднесрочного прогноза социально-экономиче-
ского развития Российской Федерации, субъекта 
Российской Федерации, муниципального обра-
зования и содержащий прогнозируемые данные 
о возможностях бюджета по мобилизации дохо-
дов, привлечению государственных или муници-
пальных заимствований и финансировани ю ос-
новных расходов бюджета; 
2) прогноз социально-экономического развития 
территории — документ , который разрабатыва-
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ется на основе данных соци ально-экономиче -
ского развития соответствующей территории 
(всей Российской Фед ерации, если речь идет о 
федеральном бюджете, территории субъекта Рос-
сийской Федерации или муниципального обра-
зования) за последний отчетный период, про-
гноза соци ально-экономиче ского развития тер-
ритории до конца базового года и тенденций 
развития экономики и социальной сферы на 
планируемый бюджетный год; предшествует со-
ставлению проекта бюджета; 
3) баланс финансовых ресурсов — это баланс 
всех доходов и расходов Российской Федерации, 
субъектов Российской Фед ерации, мун ицип аль -
ных образований и хозяйствующих субъектов на 
определенной территории. Указанный документ 
составляется на основе отчетного баланса ф и -
нансовых ресурсов за предыдущий год в соответ-
ствии с прогнозом социально-экономического 
развития соответствующей территори и и являет-
ся основой для составления проекта бюджета; 
4) план развития государственного или муници-
пального сектора экономики, который включает: 
— перечень и сводный план финансово-хозяйст -
венной деятельности федеральных казенных 
предприятий; 
— перечень и сводный план финансово-хозяйст -
венной деятельности государственных или муни -
ципальных унитарных предприятий; 

программу приватизации (продажи) государ-
ственного или муниципального имущества и 
приобретения имущества в государственную или 
муниципальную собственность ; 
— сведения о предельной штатной численности 
государственных или муниципальных служащих 
и военнослужащих по главным распорядителям 
бюджетных средств; 
5) долгосрочные целевые программы, которые 
разрабатываются органом исполнительной вла-
сти, органом местного самоуправления и подле-
жат утверждению соответствующим законода-
тельным (представительным) органом, предста-
вительным органом местного самоуправления. 
Составлени ю проектов бюджетов предшествуют 
разработка прогнозов с оциа льн о-экономичес ко-
го развития Российской Фед ерации, субъектов 
Российской Федерации, муниципальных образо-
ваний и отраслей эконо ми ки , а также п од готов-

Характеристика стадий бюджетного процесса 

ка сводных фина нсовых балансов, на основании 
которых органы исполнительной власти осуще-
ствляют разработку проектов бюджетов. Кром е 
того, составление бюджета основывается на ос-
новных направлениях бюджетной и налоговой 
политики соответствующей территории на оче-
редной бюджетный год и Бюджетном послании 
Президента Российской Федерации. 
Подготовка проекта федерального бюджета Пра-
вительством РФ должна начинаться не позднее 
чем за 10 месяцев до начала очередного ф и н а н -
сового года. При этом непосредственную разра-
ботку проектируемых основных показателей ф е-
дерального бюджета на среднесрочную перспек -
тиву и проекта федерального закона о 
федеральном бюджете на очередной бюджетный 
год организует Министерство ф ин ан с ов Р Ф. 
В целом процесс формиров ания проекта феде-
рального бюджета состоит из двух этапов. 
На первом этапе осуществляется разработка фе -
деральным и органами исполнительной власти и 
выбор Правительством РФ плана-прогноза 
фун кц ион иро ван ия экон оми ки Российской Фе-
дерации на очередной бюджетный год, содержа-
щего основные макроэкономические показатели, 
характеризующие состояние экон омики . 
На втором этапе распределяются федеральными 
органами исполнительной власти предельные 
объемы бюджетного фина нси рован ия на очеред-
ной бюджетный год в соответствии с фу нкц ио -
нальной и экономической классификациями 
расходов бюджетов Российской Федерации и по 
получателям бюджетных средств. 
С 15 июля по 15 августа года, предшествующего 
очередному фи нанс овом у году. Правительство 
РФ рассматривает прогноз с оц иал ьн о-эко номи -
ческого развития Российской Федерации на оче-
редной бюджетный год и уточненные параметры 
прогноза соци альн о-экон омиче ского развития 
Российской Федерации на среднесрочную пер-
спективу, проект федерального бюджета и п ро-
екты бюджетов государственных внебюджетных 
фо н д ов на очередной бюджетный год, проект 
перспективного финансового плана, другие д о -
кументы и материалы, характеризующие бюд-
же тно-фи нансов ую политику в очередном ф и -
нансовом году и на среднесрочную перспективу, 
представленные Министерством фин ан сов РФ, 
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2. Рассмотрение и ут-
верждение бюджетов 

М инистерством эк о но ми ки Р Ф, другими феде-
ра льными органам и исполнитель ной власти, и 
утверждает проект федерального закона о феде-
ральном бюджете для внесения его в Государст-
венную Думу 

Орган исполнительной власти, орган местного 
самоуправления вн осят проект за кона (решения) 
о бюджете на очер едной бюджетн ый год на рас-
смотрение законодательного (представительного) 
органа, представительного органа местного са-
мо управления в ср ок: 
а) для федерально го бюджета — 26 августа теку-
ще го года; 
б) для бюджета субъекта Российской Федера -
ци и — определенн ый законом субъекта Россий-
ско й Фе дераци и; 
в) для местного бю джета — определенный 
актами органа местного самоуправления . 
Од новременно с п роектом бюджета законода -
тельному (представительному) органу представ-
ляю тс я необходимые для рассмотрения указан-
ного законопроект а документы и материалы 
(пр огноз консолидированного бюджета соответ-
ствующей территории на очередной бюджетный 
год; адресная инве стиционная пр ограмма на 
очередной бюджет ный год; план р азвития госу-
дар ственного или м униципального сектора эко-
ном ики ; структура государственного или муни-
цип ального долга и программа внутренних и 
внешних заимствов аний, предусмо тренных на 
оче редной бюджет ный год для по крытия де фи -
цита бюджета; оце нка потерь бюджета от пре-
дос тавленных налоговых льгот; оц енка ожидае-
мого исполнения бюджета за текущ ий бюджет-
н ый год и т.д.). 

Одновременно с проектом федерального закона 
о ф едеральном бюджете Правительство РФ вно-
сит в Государственную Думу прое кты федераль-
ных законов: о вне сении изме нен ий и дополне -
ний в законодательные акты Росс ийской Феде-
раци и о налогах и сборах; о бюджетах 
государственных вн ебюджетных ф ондов Россий-
ско й Федерации; о внесении изме нений и до -
пол не ний в Федера льный закон «О бюджетной 
клас сификации Российской Федер ации». 
Проект федерально го закона о фе деральном 
бюджете на очередной бюджетный год считается 
внес енным в срок , если он доставл ен в Государ-
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ственную Думу до 24 час ов 26 августа текущего 
года. Одн овременн о указанный законоп роект 
должен быть и на столе Президента Российской 
Федерац ии . Совет Государственной Дум ы, а в 
период парламентских ка никул — Председатель 
Государственной Думы н а основании заключе-
ния Комитета по бюджету принимает ре шение о 
том, что проект федерального закона о феде-
ральном бюджете на очередной бюджет ный год 
принима ется к рассмотр ению Государственной 
Думой ли бо подлежит во звращению в Прави-
тельство РФ на доработку. Затем внесенный 
проект фе дерального закона о федеральном бюд-
жете на очередной бюджетный год в течение 
трех дней направляется Советом Госуда рствен-
ной Думы , а в период парламентских ка никул — 
Председателем Государственной Думы — в Со-
вет Феде рац ии, комитеты Государственной Ду-
мы, другим субъектам права законодате льной 
инициати вы для внесения замечаний и предло-
же ний, а также в Счетну ю палату Росси йской 
Федерац ии на заключен ие. Совет Государствен-
ной Думы утверждает ко митеты Государствен-
ной Думы , ответственны е за рассмотрен ие от-
дельных разделов и подразделов федерального 
бюджета (далее — профи льные комитеты). При 
этом отве тственными за рассмотрение о сновных 
характеристик федеральн ого бюджета, а также за 
рассмотрение каждого раздела (в отдельных слу-
чаях подраздела) функц иона льной клас сифика-
ции расходов бюджетов Российской Фе дерации 
должн о быть назначен о не менее двух п рофиль-
ных комитетов, одним и з которых являе тся Ко-
митет по бюджету. Сове т Государственной Думы 
также назначает профил ьные комитеты, ответст-
венные за рассмотрение других докумен тов и 
материалов, представленных одновреме нно с 
проектом федерального закона о федер альном 
бюджете . 
Государственная Дума р ассматривает пр оект ф е-
дерального закона о федеральном бюджете на 
очередно й бюджетный год в четырех чтениях, 
при этом в первом чтении — в течение 30 дней 
со дня его внесения Правительством Р Ф. 
При расс мотрении в первом чтении проекта фе -
дерального закон а о фе деральном бюджете на 
очередно й бюджетный год Государственная Ду -
ма заслушивает доклад Правительства Р Ф, со -
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доклад ы Комитета по бюджету и в торою про-
фи льного комитет а, ответственного за рассмот-
рен ие предмета первого чтения, а также доклад 
Председателя Сче тной палаты Российской Феде-
рац ии и принимае т решение о при нятии или об 
отклонени и указан ного законопро екта . Если за-
кон опроект будет принят в первом чтении, ут-
верждаются основ ные характеристики федераль-
ног о бюджета. Тогда Государствен ная Дума не 
имеет права увели чивать доходы и дефи цит фе-
дер ального бюджет а, если на эти изменения от-
сутствует положит ельное заключен ие Правитель-
ства РФ . 
Во втором чтении законопроект долже н быть 
рассмотрен в течение 15 дней со дня его приня-
тия в первом чтен ии. Во втором ч тении утвер-
ждаются расходы ф едерального бюджета по раз-
делам фун кци онал ьной классифи кации расходов 
бюджетов Российс кой Федерации в пределах об -
щего объема расходов федерального бюджета, 
утвержденного в п ервом чтении, и размер Феде -
рал ьного фонда ф инан совой поддержки субъек-
тов Российской Ф едерации . 
Пр и рассмотрении проекта федерального закона 
о федеральном бюджете на очередной год в 
третьем чтении утверждаются: расходы федераль-
ног о бюджета по подразделам фун кциональной 
кла ссификации рас ходов бюджетов Российской 
Фе дерации и главным распорядите лям средств 
федерального бюджета по всем четырем уровням 
фу нкциона льн ой классификации расходов бюд-
жетов Российско й Федерации; распределение 
средств Федеральн ого фонда фина нсовой под-
держки субъектов Р оссийской Федерации п о 
субъектам Российской Федерации; основные по-
казатели государственного оборонн ого заказа; 
расходы федеральн ого бюджета на фи нансирова-
ние федеральных целевых программ, Федераль-
ной адресной инве стиционной пр ограммы на 
очередной бюджет ный год, государственной 
про грамм ы вооруже ния на очередной бюджет-
ный год в пределах расходов, утвержденных во 
втором чтении по разделам федера льного бюд-
жета; программы п редоставления гарантий Пра-
вительства РФ на о чередной бюджетный год, 
про граммы предост авления средств федерально-
го бюджета на возв ратной основе п о каждому 
виду расходов, про граммы государственных 
внешних заимствов аний Российской Федерации 
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на очередной бюджетны й год, программ ы госу-
дарствен ных внутренних заимствований Россий-
ской Федерации, програ ммы предоставления 
Российской Федерацие й государственных креди-
тов инос тран ным государствам на очер едной 
бюджетный год; перечен ь законодательных ак-
тов (статей, отдельных п унктов статей, подпунк-
тов, абзацев), действие которых отменяе тся или 
приостан авливается на о чередной бюджетный 
год в связи с тем, что бюджетом не предусмотре-
ны средства на их реали зацию. Субъекты права 
законода тельной иници ативы направляю т свои 
поправки по предмету тр етьего чтения в Коми -
тет по бюджету Государ ственной Думы. 
В четвертом чтении проект федеральног о закона 
о федера льном бюджете на очередной бюджет-
ный год рассматривается в течение 15 дней со 
дн я принятия указанного законопроекта в треть-
ем чтени и. При рассмотрении в четвертом чте-
нии ука занный законопр оект голосуется в це-
лом, и на этой стадии вн есение в него поправок 
не допускается. 

Прин яты й Государствен ной Думой федеральный 
закон о федеральном бю джете на очере дной 
бюджетный год в течени е пяти дней со дня при-
нятия передается на рас смотрение Совета Феде-
рации. Порядок рассмотрения федерального за-
кона о ф едеральном бюджете на очередной бюд-
жетный год Советом Фе дерации определен 
Конституцией Российско й Федерации и ст. 208 
Б К РФ. 
Совет Ф едерации рассматривает федера льный 
закон о федеральном бюджете на очередной 
бюджетный год в течени е 14 дней со дн я пред-
ставления Государственн ой Думой. При этом 
бюджет голосуется на предмет его одобрения в 
целом. Одобренный Советом Федераци и феде-
ральный закон о федеральном бюджете на оче-
редной бюджетный год в течение пяти дней со 
дня одо брения направляется Президенту Рос-
сийской Федерации для подписания и обнародо-
вания 

3. Исполнение бюд-
жетов 

Исполн е ние бюджетов п редставляет собой едва 
ли не ва жнейший элеме нт бюджетных п равоот-
ношен и й. На этой стадии бюджетного процесса 
и проис ходит, по сути, сбор в бюджет з аплани -
рованны х на конкретны й бюджетный год нало-
говых и неналоговых доходов, а с другой сторо-
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ны — распределение имеющихся (собранных) 
бюджетных средств между их получателями, в 
результате которого осуществляется запланиро-
ванное финансирование деятельности государст-
ва и органов местного самоуправления (в лице 
их органов и структур). 
Исполнить бюджет — значит обеспечить полное 
и своевременное: 
— поступление всех предусмотренных по бюд-
жету доходов; 
— финансирование всех запланированных бюд-
жетом расходов. 
В Российской Федерации в качестве приоритет-
ного установлено казначейское исполнение бюд-
жетов. При этом организация исполнения и 
исполнение бюджетов, управление счетами бюд-
жетов и бюджетными средствами возложены на 
органы исполнительной власти. Указанные орга-
ны являются кассирами всех распорядителей и 
получателей бюджетных средств и осуществляют 
платежи за счет бюджетных средств от имени и 
по поручению бюджетных учреждений. Бюджеты 
всех уровней бюджетной системы Российской 
Федерации должны исполняться казначейским 
способом на основе принципа единства кассы. 
Исполнение бюджетов по доходам включает сле-
дующее: 
— перечисление и зачисление доходов на еди-
ный счет бюджета; 
— распределение в соответствии с утвержден-
ным бюджетом регулирующих доходов; 
— возврат излишне уплаченных и излишне взы-
сканных с налогоплательщиков в бюджет сумм 
доходов; 
— учет доходов бюджета и составление отчетно-
сти о доходах соответствующего бюджета. 
По расходам бюджеты исполняются в пределах 
фактического наличия бюджетных средств на 
едином счете бюджета с соблюдением обязатель-
ным последовательным осуществлением про -
цедур санкционирования и финансирования. 
Основными этапами санкционирования при ис-
полнении расходов бюджетов являются: 
— составление и утверждение бюджетной росписи; 
— утверждение и доведение уведомлений о бюд-
жетных ассигнованиях до распорядителей и по-
лучателей бюджетных средств, а также утвержде-
ние смет доходов и расходов распорядителям 
бюджетных средств и бюджетным учреждениям; 
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4. Составление и ут-
верждение отчета об 
исполнении бюджетов 

— утверждение и доведение уведомлений о ли -
митах бюджетных обязательств до распорядите-
лей и получателей бюджетных средств; 
— принятие денежных обязательств получателя-
ми бюджетных средств; 
— подтверждение и выверка исполнения денеж-
ных обязательств. 
Таким образом, сама процедура финансирования 
заключается в расходовании бюджетных средств. 
Такое расходование бюджетных средств осущест-
вляется путем списания денежных средств с еди-
ного счета бюджета в размере подтвержденного 
бюджетного обязательства в пользу физических и 
юридических лиц 

Отчетность об исполнении бюджетов бывает че-
тырех видов: оперативная, ежеквартальная, по-
лугодовая, годовая. 
Функци и по сбору, своду, составлению и пред-
ставлению отчетности об исполнении бюджета 
возложены законодательством на уполномочен-
ные органы исполнительной власти. Затем упол-
номоченный орган представляет ежеквартальные, 
полугодовой и годовой отчеты об исполнении 
бюджета в соответствующие представительный и 
контрольный органы, а также в Федеральное ка-
значейство. Муниципальные образования пред-
ставляют в установленном порядке сведения об 
исполнении местных бюджетов в федеральные 
органы статистики. При этом единая методология 
такой отчетности об исполнении бюджета уста-
навливается Правительством РФ. Годовой отчет 
об исполнении бюджетов рассматривается пред-
ставительным органом власти с целью его утвер-
ждения (или отклонения) и принимается в виде 
федерального закона 

Состав документов, на основе которых составляется проект бюджета 
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Состав законопроектов, вносимых в Государственную ДумЛ 
одновременно с проектом федерального закона 

о федеральном бюджете 

4, 

Эгапы законодательного процесса при принятии федеральной 
закона о федеральном бюджете на очередной год 

Законодательный процесс 
при принятии законопроекта о федеральном бюджете на очередной год 

Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Стадии рассмотрения законопроекта о бюджете 
в Государственной Думе Российской Федерации 

Перво е ч т е ни е : Го-
сударственная Дума 
заслушивает доклад 
11равитсльства РФ, 

содоклады Комитета 
по бюджету и второю 
профильного комите-
та, ответственного за 
рассмотрение пред-

мета первого чтения, 
а также доклад Пред-
седателя Счетной па-
латы РФ и принимает 
решение о принятии 
или об отклонении 

законопроекта 

Вт оро е ч т е ни е : в те-
чение 15 дней со дня 
первого чтения. Ут-

верждаются расходы 
федерального бюдже-
та по разделам функ-
циональной класси-
фикации расходов 

бюд жето в в пределах 
общего объема рас-

ходов, утвержденного 

в первом чтении, и 
размер Федерального 

фонда финансовой 
поддержки субъектов 
Российской Федера-

ции 

Т р е т ь е чт е н и е: 
утверждаются 

основные пара-
метры расходов 
и доходов фе-

дерально ю 
бюджета по 

разделам и под-
разделам бюд-
жетной класси-

фикации 

Ч е т ве рт о е ч т е-
ние: в течение 
15 дней со дня 
третьего чте-

ния. Законопро-
ект голосуется в 

целом, и на 
этой стадии 

внесение в него 
поправок не 
допускается 

Способы исполнения бюджетов 

Классификация видов отчетности об исполнении бюджетов 



Состав законопроектов, вносимых в Государственную Думу 
одновременно с проектом федерального закона 

о федеральном бюджете 

Этапы законодательного процесса при принятии федерального 
закона о федеральном бюджете на очередной год 

Стадии рассмотрения законопроекта о бюджете 
в Государственной Думе Российской Федерации 

Стадии рассмотрения законопроекта 
о бюджете 

Перво е чт е н ие : Го-
сударственная Дума 
заслушивает доклад 
Правительства РФ, 

содоклады Комитета 
по бюджету и второго 
профильного комите-
та, ответственного за 
рассмотрение пред-

меч. 1 первого чтения, 
а также доклад 11рсд-
седатсля Счетной па-
латы РФ и принимает 
решение о принятии 
или об отклонении 

законопроекта 

Вт ор о е ч т е ни е: в те-
чение 15 дней со дня 
первого чтения. Ут-
верждаются расходы 

федерального бюдже-
та по разделам функ-
циональной класси-
фикации расходов 

бюджетов в пределах 
общего объема рас-

ходов, утвержденного 

в первом чтении, и 
размер Федеральною 

фонда финансовой 
поддержки субъектов 
Российской Федера-

ции 

Т р е т ь е ч т е ни е: 
утверждаются 

основные пара-
метры расходов 
и дохо дов фе-

дерального 
бюджета по 

разделам и под-
разделам бюд-
жетной класси-

фикации 

Ч е т ве рт о е ч т е-
ние: в течение 
15 дней со дня 
третьего чте-

ния. Законопро-
ект голосуется в 

целом, и на 
этой стадии 

внесение в него 
поправок не 
допускается 

Способы исполнения бюджетов 

Классификация видов отчетности об исполнении бюджетов 

Оперативная 

Виды бюдже 

Ежеквартальная 

тной тщетности j 

Полугодовая Оперативная 

Виды бюдже 

Ежеквартальная 

тщетности j 

Полугодовая Годовая 
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Данные об исполнении федерального 

ного бюджета 
Январь — 

август 
Январь — 
сентябрь Август Декабрь 

На кассовой основе по определению МВФ 

Доходы млрд 
руб. 

19,3% 20,2% 20,0% 18,9% 18,8% 

Расходы млрд 
руб. 

% ВВП 17,6% 15,6% 15,2% 15,6% 12,3% 

в том 
числе об -
служива-
ние долга 

млрд 
руб. 

в том 
числе об -
служива-
ние долга % ВВП 

П р о ф и -

Де фи ци т 

млрд руб. П р о ф и -

Де фи ци т % ВВП 4,9% 

Первич-
ный про -
фи ц ит (+) 
/Д ефи ц ит 

млрд 
руб. 

Первич-
ный про -
фи ц ит (+) 
/Д ефи ц ит % ВВП 6,1% 

По отчету Министерства финансов РФ 

П р оф и-

/Д е ф и ц и т 

млрд руб. П р оф и-

/Д е ф и ц и т % ВВП 4,9% 

Пер вич-
ный п ро-
фиц ит (+) 
/Д е фи ц и т 

млрд руб. 

^ Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Тема 11. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ И МУ НИЦИПАЛЬНЫЙ КРЕДИТ 

I Общая характеристика кредитных отношений 

Сущность и 
значение 
кредита 

Кредит (от латинского «credit», английского «credit», до-
словный перевод — «он верит») — форм а экономичес кой 
сделки в виде предоставления на возвратной, срочной и, 
как правило, платной основе денег или иного имущества. 
Выделяют четыре вида кредита: банковский , государст-
венный, коммерческий и товарный кредит. Коммерче-
ский кредит предоставляется в товарной форме продавца-
ми товаров их покупателям в виде отсрочки платежа за 
прод анные товары или предоставленные услуги. Пр име -
няется с целью ускорить реализацию товаров, оформляет-
ся долговым обязательством — векселем. В России ком-
мерческий кредит был развит до 1917 г. и в период Н ЭП а , 
затем в ходе кредитной реформы 1930—1932 п. был за-
прещен и восстановлен в 1991 г. Банковский кредит пре-
доставляется кредитным и организациями различным ка-
тегориям за емщиков (физически м или юридическим л и -
цам) в виде денежных ссуд. Сфера банковского кредита 
шире, чем коммерческого, так как он обслуживает не 
только обращение товаров, но и накопление капитала, 
превращая в него часть денежных доходов и сбережений 
всех слоев общества. Договор банковского кредита — 
письменная сделка, в соответствии с условиями которой 
банк или иная кредитная организация (кредитор) обязует-
ся предоставить денежные средства (кредит) заемщику в 
размере и на условиях, предусмотренных договором, а за-
емщи к обязуется возвратить полученную денежную сумму 
и уплатить проценты на нее 

Сущность и 
значение го-
сударствен-
ного (муни-
ципального) 
кредита 

Под государственным (муниципальным) кредитом по ни-
маются экономи ческие (денежные) отношен ия по получе-
нию или предоставлению заемных средств, одной из сто-
рон которых выступает государство или муниципалитет. 
Государственный (мун иципальный) кредит может предос-
тавляться за счет временно свободных средств федераль -
ного, региональных или местных бюджетов нац иональ -
ным (внутренний государственный или муни ципальный 
бюджетный кредит) или зарубежным (вне шний государст-
венный или муницип альный бюджетный кредит) за емщи -
кам — российским (не являющимся государственными 
или муниципальн ыми унитарными предприятиями ) и 
иностранным юридическим лиц ам, а равно зарубежным 
государствам и надгосударственны м образованиям. При 
этом бюджетный кредит предоставляется частному юри-
дическому лицу на основании договора, заключенного в 
соответствии с гражданским законодательством Россий -
ской Федерации с учетом положений БК РФ, только при 
условии предоставления заемщиком обеспечения исполне-
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Договорн ые 
основ ы го-
сударстве н-
ного (мун и-
ципального) 
кредитова -
ния 

Особенн о -
сти государ-
ственных 
(муници -
пальных) за-
имствован ий 

ния своего обязательства по возврату указанного кредита. 
Естественно, государство вряд ли должно быть заинтересо-
вано в «разбазаривании» собственных фин ансовых акти-
вов, и такой кредит предоставляется только на условиях 
возмездносги и возвратности. Поэтому, чтобы получить 
бюджетный кредит, субъектам экономичес кой деятельности 
необходимо не только при ложить усилия, но и предоста-
вить государству ли квидно е обеспечение получаемого 
кредита. Способами обесп ечения исполне ния обяза-
тельств по возврату бюджетного кредита могут быть толь -
ко банковс кие гарантии, поручительства, залог имущест-
ва, в том числе в виде акци й, иных ценны х бумаг, паев, в 
размере не менее 100% пр едоставляемого кредита. Кроме 
того, обяза тельным условием предоставления бюджетного 
кредита является проведен ие предварительной проверки 
финан сово го состояния получателя бюджетного кредита 
фина нсовы м органом или по его поручени ю другим упол-
номоченны м органом. Пр и этом указанные уполномочен -
ные органы имеют право на проверку получателя бюджет-
ного кредита в любое время действия кредита 

Для привле чения заемных средств, как пра вило, государ-
ством или муници пальным образованием заключается до -
говор государственного (муниципального) займа. Сторо-
нами такого договора выступают: 
— за емщик — Российская Федерация , ее субъект или му-
ниципалитет ; 
— заимодавец — российское либо иностра нное физическое 
или юридическое лицо 

Государственные (муници пальные) заимствования харак-
теризуются рядом особенн остей. Во-первы х, публичное 
финансово е заимствование осуществляется пугем предос-
тавления дл я приобретени я заимодавцем в ыпущенных го-
сударствен ных или муниц ипальн ых облиг аций или иных 
ценных бумаг, удостоверяющих право на п олучение от за -
емщика предоставленных ему взайм ы ден ежных средств 
или иного имущества, установленных про центов либо 
иных имущ ественных прав в сроки , предусмотренные ус-
ловиям и выпуска займа в обращение. Во-вторых, государ -
ственные и муниципальны е займы всегда носят строго 
добровольн ый характер. При нарушении этого правила 
заемщики несут имущественную ответственность по пра-
вилам ГК РФ. В-третьих, условия уже вып ущенного в об-
ращение п убличного займа ни в коем случае не могут из -
меняться государством или муниципалите тами. Как из -
вестно, в с оветский период и ме нно эти п рин ципы 
публичного заимствования дене жных средств у населения 
фактически не соблюдалис ь. В послевоенн ые годы обли -
гации государственных зай мов размещали сь среди граж-
дан С С С Р в обязательном порядке, а в 1950-х гг. власти 

Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

в о изменение условий займов приняли решение об от-
с рочке выплат по ним на 20 лет . В-четвертых, государст-
в енные (муници пальные) заимст вования как форма нена-
логовых доходов бюджетов наряду с другими фо рма ми го-
сударственных за имствований ф ормируют государствен-
н ый (муницип ал ьный) долг. Кла сси фика ци я видов пуб-
л ичных заимство ваний может осуществляться п о самым 
р азличным осн о ваниям (по валюте займа, сроку займа, 
субъекту эми сси и , форме выпла ты доходов, методу разме-
щ ени я и т.д.) 

Понятие кредита 

Виды кредитов в Российской Федерации 

Принципы кредитования

1 См • Комментарий к Гражданскому кодексу Российской Федерации, части 
второй / Под ред. Т.Е. Абовой, А.Ю. Кабалкина. - М.: Юрайт, 2004. 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие государственного (муниципального) кредита Виды государственных и муниципальных бюджетных 
кредитов в Российской Федерации 

Критерии классификации видов государственных 
и муниципальных кредитов в Российской Федерации 

По валюте займа: внутренние и внешние займы 
и кредиты 

По субъектам эмиссии: займы, выпускаемые Пра-
вительством РФ. органами исполнительной вла-

сти субъектов РФ и органами местного само-
управления 

По срокам действия: краткосрочные (до 1 года) , 
среднесрочные (от I года до 5 лет) и долгосроч-

ные (от 5 д о 30 лет) 

По держателю ценных бумаг: реализуемые только 
сред и физических лиц, только среди юридических 
лиц, а также займы, которые размещаются среди 

физических и юридических лиц 

По методу размещения: добровольные, разме-
щаемые по подписке и принудительные займы 

По форме выплаты дохо дов: процентно-
выигрышные, смешанные , целевые займы 

По форме: облигационные и безоблигационные 
займы 

Понятие «банковский кредит» 

Понятие «договор банковского кредита» 

Стороны договора банковского кредита 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Порядок предоставления денежных средств по кредитному договору 
(в зависимости от категории заемщиков) 

Денежные средства 
по кредитному до-
говору предостав-

ляются 

юридическим лицам - только в безналичном порядке путем 
зачисления денежных средств на расчетный или коррес-

пондентский счет/субсчет клиента-заемщика, открытый на 
основании договора банковского счета, в том числе при 

предоставлении средств на оплату платежных документов 
и на выплату заработной платы 

физическим лицам - в безналичном порядке путем зачис-
ления денежных средств на банковский счет клиента - за-
емщика физического лица, т.е. счет по учету сумм привле-
ченных банком вкладов (депозитов) физических лиц в бан-

ке либо наличными денежными средствами через кассу 
банка 

Способы предоставления денежных средств по кредитному договору 

Способы возврата выданных по кредитному 
договору денежных средств 

1) списания денежных средств банковского счета клиента-заемщика по его платежному пору-
чению 

2) списания денежных средств с банковского счета клиента-заемщика (обслуживающегося в 
другом банке) на основании платежного требования банка-кредитора 

3) списания денежных средств с банковского счета клиента-заемщика (юридического лица), 
обслуживающегося в банке-кредиторе, на основании платежного требования банка-кредитора 

4) перечисления средств со счетов клиентов-заемщиков физических лиц на основании их 
письменных распоряжений, перевода денежных средств клиентов-заемщиков (физических 

лиц) через органы связи и т.д. 

Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Порядок предоставления Центральным банком РФ 
кредитов кредитным организациям 

172 
173 



Принципы предоставления Центральным банком РФ 
кредитов кредитным организациям 

I Принципы кредитования кредитных организаций Центризьным банком РФ j 
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Обеспеченность Срочность Возвратность 

Состав государственного внутреннего долга 
Российской Федерации, внутреннего долга субъекта 

Российской Федерации, внутреннего муниципального долга 

f состав государственного внутреннего долг, 
включаются 

1) основная номинальная сумма долга по государственным ценным бумагам РФ, 
субъекта Российской Федерации, муниципальным ценным бумагам 

2) объем основного долга по кредитам, полученным Российской Федерацией, 
субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием 

3) объем основного долга по бюджетным ссудам и бюджетным кредитам, полу-
ченным Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации, муници-

пальным образованием от бюджетов других уровней 

4) объем обязательств по государственным гарантиям, предоставленным Рос-
сийской Федерацией, субъектом Российской Федерации, по муниципальным га-

рантиям и др. 

Виды государственного (муниципального) долга 

внешний (обязательства, возникающие 
в иностранной валюте) 

внутренний (обязательства , возникаю-
щие в валюте Российской Федерации) 

Основные отличия налогового кредита от отсрочки и рассрочки 
Отличия налогового кредита от отсрочки и рассрочки 

I) рассрочка и отсрочка предоставляются по б олее широком у перечню оснований 

2) для получения налогового кредита н ео бх од и м о заключить налоговый д ого вор, 
тогд а как д ля получения рассрочки или отсрочки д остаточно принятия у по лномо-

ченным органом решения о таковом предоставлении 

3) для получения налогового кредита (в отличие от рассрочки и отсрочки) всегда 
н ео бх о д им о предоставление залога или поручительства 

4) отличие по сроку, на который изменяетс я налоговая обязанность . Налоговый 
кредит предоставляется на срок от трех месяцев до од но го года, а отсрочка или 

рассрочка - на срок от о д но го до шести месяцев 

5) отличие по ставкам процентов, начисляемых на су мму зад олженности 

Основные отличия инвестиционного налогового кредита 
от налогового кредита, отсрочки и рассрочки 

Отличия инвестиционного налогового кредита 
от нанкового кредита, отсрочки и рассрочки 

1) инвестиционны й налоговый кредит , в отличие от налогового кредита, носит 
целевой характер 

2) в отличие от отсрочки, и рассрочки, размер процентов по налоговом у кредиту не 
зависит от основания предоставления инвестиционного налогового кредита 

3) инвестиционный налоговый кредит предоставляется по налогу на прибыль (до хо д) 
и по региональным , и но местным налогам. По другим формам изменения срока 
уплаты налоговых платежей конкретные виды налогов в НК РФ не о пределены 

4) существенным является отличие по субъекту кредита. Инвестиционный налоговый 
кредит предоставляетс я исключительно организациям 

5) наличие о соб ых правил накопления и погашения задо лженности по налогу 
и процентов 

6) в отличие от догов ора о налоговом кредите , в дог ово р е об инв естиц ионном налого-
вом кредите указываютс я специальные условия , огра ничивающи е право заинтересо -
ванного лица распоряжатьс я обо ру дов ание м или иным иму ществом , приобретение 
которого явилось усло вием предоставления инв ести ционног о налогового кредита 
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Тема 12. НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕ РА ЦИИ 

Общая характеристика сущности и значения налогообложения 
как экономической категории 

Сущность и 
значение на-
логообложе-
ния 

Основные 
проблемы л е-
гитимизации 
и причины 
неэффектив-
ности налого-
обложения 

Налогообложение является важнейшей функцией госу-
дарства, определяющим условием его суверенитета. При 
этом в современных условиях в процессе налоговых пра-
воотношений аккумулируется около 90% денежных 
средств, выступающих фи на нс овы м обеспечением функ-
ционировани я государства, реализации им своих функ-
ций. Ин ые (неналоговые, образующиеся вне налоговых 
правоотношений) источники фор мирова ния публичных 
(государственных и муниципальных) финан сов незначи-
тельны. Поэтому правомерно утверждать, что одной из 
целей установления эффективного нормативного регули-
рования налоговых правоотношений и является обеспе-
чение функционировани я государства, в том числе в це-
лях признания, соблюдения прав и свобод человека и 
гражданина и обеспечения их защиты. 
Одновременно налогообложение — единственная за ко н-
ная форма безвиновного ограничения такого важнейше-
го конституционного права, как право собственности. 
Пр и этом именно и только в процессе налоговых право-
отношений определяется как та мера собственности ф и -
зического ли ц а или организации, которая подлежит изъ-
ятию в публичных целях, так и тот объем собственности, 
ограничение которой не допускается . Таким образом, 
налогообложение направлено не только на изъятие с об-
ственности, но и на обеспечение ее защиты от неправо-
вых посягательств государства. В этом видится общепра-
вовое и конституционное значение налогообложения , а 
равно общесоциальная ценность налоговых отношений 

В настоящее время тезис о низком качестве и не эффе к-
тивности актов российского налогового законодательст-
ва, об отсутствии их научной проработанности является 
общепризнанным. Пр и этом , как показывает анализ 
данных Федеральной налоговой службы России, низкое 
юридическое качество положений НК РФ прямо ведет к 
сн иж ен и ю собираемости налогов и сборов. Кодифика-
ция налогового законодательства ведется бессистемно, 
методом проб и ошибок. Едва ли не каждая новая глава 
части второй НК РФ принимается без учета положений 
его части первой и вызывает перманентный процесс ее 
доработки «на ходу». При этом вносимые изменения и 
дополнения часто носят противоречивый характер, в 
связи с чем их дальнейшее «совершенствование» неиз-
бежно. Показательно, что многочисленные взаимоис-
ключающие изменения вносятся в еще не введенные в 

Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

действие акты, многие дополнения вводятся задним чис-
лом, после начала соответствующих налоговых перио-
дов. 
Естественно, такие действия законодателя не только не 
способствуют стабилизации экономической системы, но 
и, мало согласуясь с необходимостью п овышения нало-
говой культуры общества, вряд ли приведут к сниж ени ю 
объемов уклонения от уплаты налогов. Как следствие, 
государство несет серьезные бюджетные потери, воспол-
нение которых административными методами с наруше-
нием положений и. 7 ст. 3 НК Р Ф , как правило, приво-
дит к массовым нарушениям налоговыми органами прав 
частноправовых участников налоговых отношений, что 
также вряд ли следует признать допустимым 

Основные классические налоговые теории 

Элементы налоговой системы Российской Федерации 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Понятие налоговой системы Российской Федерации 

Сущность основных классических налоговых теорий 

Наименова-
ние теории 

Основные идео-
логи Сущность (основные идеи) теории 

«Обществен-
ного» или 
«публично-
го» договора 

Ж.-Ж. Руссо, 
Спиноза, Гуго 
Гроций, Томас 
Гоббс, А.Н. Ра-
дищев и др. 

Налог есть результат договора между 
гражданами и государством, согласно 
которому подданный вносит государству 
плату за охрану, защиту и иные услуги. 
Вместе с тем в конечном счете этот об-
мен выгодный, поскольку самое неспо-
собное правительство дешевле и лучше 
охраняет поддан ных, чем если бы каж-
дый из них за щищал себя самостоя-
тельно 

Атомистиче-
ская 

Ш .-Л. де Мон -
тескье, 
С. -П. де Вобан, 
Ж .- Б . Сэй, 
Вольтер, 
С Ю . Витте и др. 

Налоги есть плата за оказываемые госу-
дарством услуги, как реальные так и аб-
страктные, например, спокойствие за ох-
рану своего имущества от посягательств 

Наслажде-
ния и 
удобств 

Ж.-Симо нд де 
Сисмонд и и др. 

Налоги — цена, уплачиваемая гражда-
нином за получаемые им от общества 
наслаждения и удобства. С помощью 
налогов гражданин покупает не что 
иное, как удобства и наслаждение в ви-
де общественного порядка, правосудия, 
обеспечения личности и собственности 
и т.д. Налогами покрываются ежегодные 
расходы государства, и каждый платель-
щик налогов участвует таким образом в 
общих расходах, совершаемых ради него 
и его сограждан 

Налог как 
обществен-
ная жертва 

Б.Г. Мильгау-
зен и др. 

Налог принудителен для плательщиков, 
но носит характер не кары, а пожертво-
вания. Подати — это пожертвования 
подданных своему государству 

Раздел I/. Государственные и муниципальные финансы 

Наименова-
ние теории 

Основные идео-
логи 

Сущность (основные идеи) теории 

Налог как 
коллектив-
ная (общест-
венная) 
потребность 

Ф. -С. Нитти, 
П. Самуэльсон, 
А.И. Буковец-
кий, П.В. Мике-
ладзе, С.С. Са-
идзе, М.И. Виве-
ров и др. 

Налог — это форма удовлетворения об-
щей коллективной потребности. Налог 
есть зло , но зло, необходимое всему об-
ществу, коллективу 

Страхования 
(теория на-
лога как 
страхового 
взноса) 

В. Петти, 
Д. -Р . Мак-Кул-
лох, А. Тьер 
и др. 

Налоги являются страховым платежом, 
уплачиваемым налогоплательщиками 
государству на случай наступления ка-
кого-либо риска. При этом, в отличие 
от истинного страхования , налоги упла-
чиваются не для того, чтобы при насту-
плении страхового случая получить сум-
му возмещения , а для того, чтобы про-
финансировать затраты правительства 
по обеспечению общественного порядка 
и защиты собственности — своего рода 
сборы на содержание охраны 

Основные принципы построения и функционирования 
налоговой системы Российской Федерации 

_ _ _ _ _ — • • 

j Принципы построения и функционирования налоговой 
системы 

по дв ижность (эластичность) на ло гоо бложения 

ед инств о правовой базы 

спра вед лив ость и до статочно сть нало гооб ложения 

орга низаци онное един ство си стемы налоговых органо в 

единств о налоговой систем ы 

ед инств о налоговой политики 

стабильно сть налого вой системы и др. 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Понятие системы налогов и сборов Российской Федерации 

Состав системы налогов и сборов Российской Федерации 

Виды специальных налоговых режимов в Российской Федерации 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие налогообложения 

Обязательные элементы налогообложения 
(элементы закона о налоге) 

Основные функции налогообложения 

• 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Объекты налогообложения в Российской Федерации 

н ед ви жи мое или д в и жи м о е иму щество 

операц ии п о реализации товаров (работ , услуг) 

э коно ми ческие результаты такой деятельности, 
в частности, прибыль, д о х о д и иные объекты 

Понятие принципов налогообложения 

основополагающие и руководящие идеи, веду-
щие положения, лежащие в основе налоговых 

отношений 

Классические принципы налогообложения (по Адаму Смиту) 

Принципы налогообложения по А. Смиту 

Спра ведливо сти 

Оп ре делен но сти на лог оо б ложен ия 

Уд об ств а н алог оо бло жения 

Эк он ом ии 

Уровни (виды) принципов налогообложения 

Современные принципы налогообложения в Российской Федерации 

Принципы налогообложения в Российской Федерации 

Законность 

В се об щн о ст ь и равенств о 

Справедливость 

В зиман ие налогов в пу бличн ых целях 

Устано вление на лого в и с бо ров в д о лж но й правовой про цед ур е 

Эко номи ческо е осн ова ни е налогов (сбо ро в) 

11рсзумпция частного толкования всех неустранимых со мнен ий 

Оп ред еленн ос ть налоговой обязанности 

Ед инств о э кон омическо го пространства 

Ед инство системы налогов и сб оро в 

Ед инство налоговой политики 

До б рос ов ес тн ос ть налогоплательщиков 

182 183 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Принципы налогообложения по Адольфу Вагнеру 

(подвижность) 

правильная комбинация различных налогов в такую систему, которая считалась бы с по-
следствиями и условиями их предложения 

номерность налогообложения 

Административно-технические правила или принципы налогового управления: опре-
деленность налогообложения; удобство уплаты налога; максимальное уменьшение из-

держек взимания 

Содержание основных принципов налогообложения 
в Российской Федерации 

Основные принципы 
налогообложения 

Содержание и значение основных принципов 
налогообложения 

Законность Является общеп раво вым пр и н ц ип о м , оп ирает-
ся на ко нст итуц ион ный запрет ограниче ния 
пра в и свобод человека и гражданина иначе, 
чем фед еральным закон ом (часть третья ст. 55 
Конституции РФ). На логообложе ние является 
закон ны м ограниче нием права собственн ости, 
за крепленного в ст. 35 Конституции Р Ф, т.е . 
огра ниче ние м, о сн о ва н ным на законе и в ш и -
роком смысле на прав лен ным на реализаци ю 
права (через фи на нс и ро ва н ие государственных 
нужд по ре ализации государством и его органа-
ми норм права). НК РФ также указывает на то , 
что каждое лиц о д олж но уплачивать л и шь за-
кон но установленные налоги и сборы (п. 1 

Всеобщность Является конституционным принципом, закреп-
ленным в ст. 57 Конституции РФ. Согласно н о-
велле этой статьи «каждый обязан платить за-
конно установленные налоги и сборы». Кроме 
того, частью второй ст. 8 Конституции РФ уста-

Основные принципы 
налогообложения 

Содержание и значение основных принципов 
налогообложения 

нов лено, что каждый гражданин несет равные 
обязанн ости, предусмотренные Конституцией 
РФ. В соответствии с этим п ри н ц ип о м каждый 
член общества обязан участвовать в фи н а н с и-
ровании публичных затрат государства и общ е-
ства наравне с другими. Всеобщность налого -
обл ожени я состоит в том, что опреде ленные 
налоговые об язанн ости устанавливаются по об -
щему правилу для всего круга ли ц, соответст-
вующего конкре тным родовым треб ован иям 
(напр име р, земельный налог по общем у пра ви-
лу уплачивают все владельцы земельных участ-
ков), при этом налогообложение строится на 
един ых при нцип ах 

Равенство Вытекает из конституционного принципа равен-
ства всех граждан перед законом (часть первая 
ст. 19 Конституции РФ). Конституционные по-
ложения рассматриваемого принцип а развивают-
ся в части первой п. 2 ст. 3 НК РФ: налоги или 
сборы не могут не только устанавливаться, но и 
фактически взиматься различно, исходя из соци -
альных (принадлежность или непринадлежность 
к тому или иному классу, социальной группе), 
расовых или национальных (принадлежность ли-
бо непринадлежность к определенной расе, на-
ции, народности, этнической группе), религиоз-
ных и иных различий между налогоплательщика-
ми. В развитие этих положений в части второй 
п. 2 ст. 3 НК РФ запрещено установление д и ф -
ференцированных ставок налогов и сборов, а 
также налоговых льгот в зависимости от формы 
собственности (государственная — федеральная 
и субъектов РФ, муниципальная , частная), граж-
данства физических лиц (граждане РФ, граждане 
иностранных государств, лица без гражданства, 
лица с двойным гражданством) или места проис-
хождения капитала. Исключения из этого п рин -
ципа направлены на защиту публичных и эконо-
мических интересов общества (и государства) и 
содержатся в части третьей п. 2 ст. 3 НК РФ: 
при ввозе товара в Российскую Федерацию из-за 
рубежа допустимо установление особых видов 
пошлин либо дифференцированных ставок п о-
шлин в зависимости от страны происхождения 
товара 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

• 

Основные принципы 
налогообложения 

Содержание и значение основных принципов 
налогообложения 

Справедливость 

4 

Первоначально был сформулирован в п. 5 поста-
новления Конституционного Суда РФ от 4 апре-
ля 1996 г. № 9-П: «В целях обеспечения регули-
рования налогообложения в соответствии с Кон-
ституцией Российской Федерации принцип 
равенства требует фактической способности к 
уплате налога исходя из правовых принципов 
справедливости и соразмерности. Принцип ра-
венства в социальном государстве в отношении 
обязанности платить законно установленные на-
логи и сборы (часть 2 ст. 6 и ст. 57 Конституции 
Российской Федерации) предполагает, что ра-
венство должно достигаться посредством спра-
ведливого перераспределения доходов и д иф фе-
ренциации налогов и сборов». 
Впоследствии дан ный при нцип закреплен и в 
п. 1 ст. 3 НК РФ, правда, в несколько прелом-
ленном виде (без упоминания о справедливом 
распределении собранных налогов): «...При уста-
новлении налогов учитывается фактически спо-
собность налогоплательщика к уплате налога ис-
ходя из принципа справедливости». То есть на-
логи должны быть справедливыми. При этом, 
как видим, справедливость налогообложения п о-
нимается сквозь призму догмы «с каждого нало-
гоплательщика по его возможностям» 

Взимание налогов в 
публичных целях 

Обосновывается доктриной финансового (Япо-
ния, Корея, Бирма) , налогового (США) и (или) 
экономического (Франция) права многих зару-
бежных стран, прямо или косвенно закреплена в 
конституциях многих стран мира (в СШ А — в 
конституциях большинства штатов). 
Принцип публичной цели предполагает поиск 
баланса интересов отдельных ли ц — налогопла-
тельщиков и общества в целом. «Поэтому госу-
дарство вправе и обязано принимать меры по ре-
гулированию налоговых правоотношений в целях 
зашиты прав и законных интересов не только 
налогоплательщиков, но и других членов обще-
ства» 1 

Пункт 3 постановления Конституционного Суда РФ от 17 декабря 1996 г. 
№ 20-П «По делу о проверке конституционности пунктов 2 и 3 части первой ста-
тьи 11 Закона Российской Федерации от 24 июня 1993 года «О федеральных ор-
ганах налоговой полииии»//Собрание законодательства Российской Федера-
ции. 1997. Ст. 197. 

Основные принципы 
налогообложения 

Содержание и значение основных принципов 
налогообложения 

Установление нало-
гов и сборов в долж-
ной правовой про -
цедуре 

Закреплен и реализуется, в частности, через кон-
ституционный запрет на установление налогов 
иначе как законом (установление его в ином п о-
рядке противоречит ст. 57, части третьей ст. 75 
Конституции РФ, а в ряде государств — специ-
альной (более жесткой) процедурой внесения в 
парламент законопроектов о налогах). Такое 
правило содержится в части третьей ст. 104 Кон -
ституции РФ 

Экономическое ос -
нование налогов 
(сборов) 

Налоги и сборы не должны быть чрезмерно об-
ременительными для налогоплательщиков и при 
этом обязательно должны иметь экономическое 
основание (т.е. не д олжны быть произвольны-
ми). В соответствии с п. 3 ст. 3 НК РФ налоги и 
сборы должны иметь экономическое основание 
и не могут быть произвольными 

Определенность на-
логовой обязанности 

Закреплен в п. 6 ст. 3 НК РФ — акты законода-
тельства о налогах и сборах должны быть сфо р -
мулированы таким образом, чтобы каждый точно 
знал, какие налоги (сборы), когда и в каком п о-
рядке он должен платить 

Презумпция толкова-
ния в пользу налого-
плательщика (пла-
тельщика сборов) 
всех неустранимых 
сомнений, противо-
речий и неясностей 
актов законодатель-
ства о налогах и сбо-
рах 

Закреплен в п. 7 ст. 3 НК РФ — все неустрани-
мые сомнения , противоречия и неясности актов 
законодательства о налогах и сборах должны 
трактоваться в пользу налогоплательщика 

Единство экономиче -
ского пространства 
Российской Федера-
ции и единство нало-
говой политики 

Является консти туц ионным при нци пом, закреп-
лен в части первой ст. 8 Конституци и РФ , п. 3 
ст. 1 ГК РФ и п. 4 ст. 3 НК РФ. В соответст-
вии с рас сматрива емым п ри нц и по м не д оп ус-
кается установление налогов и с боров, нару-
ша ющи х единое экон омич еско е простра нс тв о 
Росс ийской Фед ераци и и, в частности, п рям о 
или ко све нн о огра нич ива ющих свободное пе-
ре меще н ие в пределах территории Российской 
Фед ера ци и товаров (работ , услуг) или де не ж-
ных средств 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Основные принципы 
налогообложения 

Содержание и значение основных принципов 
налогообложения 

Единство системы 
налогов и сборов 

Правовое значение соблюдения рассматриваемо-
го принципа налогового права обусловлено не-
обходимостью унификаци и изъятий собственно-
сти в налоговых целях. Как указанно в абзаце 
четвертом п. 4 постановления Конституционного 
Суда РФ от 21 марта 1997 г. № 5-П, такая уни-
фикац ия необходима для равновесия между пра-
вом субъектов Российской Федерации устанав-
ливать налоги, с одной стороны, и соблюдением 
основных прав человека и гражданина, закреп-
ленных в ст. 34 и 35 Конституции РФ, обеспече-
нием принципа единства экономического про-
странства — с другой. Поэтому закрепленный 
налоговым законодательством Российской Феде-
рации перечень региональных и местных налогов 
носит закрытый, а значит, исчерпывающий ха-
рактер 

Основные критерии выявления 
принципов налогообложения 

Принцип д о лж ен 
иметь социа льн о-

э коно мическое о сн о-
вание (т .е . быть эко-

номическ и об о сно в ан-
ным для целей разви-

тия налогово й системы 
страны) 

Принцип д о лжен реа-
лизовываться в про-

цессе фу нкцион иро ва-
ния и развития налого-
вой системы (д о лжен 

быть закреплен в нало-
говом законод ательст-
ве Ро сси йской Ф ед е-

рации) 

11ринцип д о лжен реа-
лнзовываться в других 
демократических пра-

вовых государствах 

Понятие налога 

обязательный, индивидуально безвозмездный 
платеж, взимаемый с организаций и физических 
лиц в форме отчуждения принадлежащих им на 
праве собственности, хозяйственного ведения 
или оперативного управления д енежных 
средств в целях финансового обеспечения дея-
тельности государства и (или) муниципальных 
образований 

Определения понятия «налога» в дореволюционной 
и современной налоговой науке 

Год Автор Определение понятия «налог» 

1870 М.М. Алек-
сеенко 

С одной стороны, налог — один из элементов рас-
пределения, одна из составных частей цены... с 
другой — установление, распределение, взимание 
и употребление налогов составляет одну из функ-
ций государства . (Взгляды на развитие учения о 
налоге. — Харьков, 1870. С. 25.) 

1887 А.А. Исаев Налоги — суть обязательные денежные платежи. 
(Очерки теории и политики налогов. — Ярославль, 
1887. С. 1.) 

1902 М.И. Слуц-
кий 

Налоги — это принудительные сборы, которые го-
сударство взимает с граждан для удоачетвореним 
своих денежных потребностей. (Популярные лек-
ции по финансовому праву. — Спб., 1902. С. 23.) 

1904 И.И. Янжул Налог — односторонние экономические пожертво-
вания граждан или подданных, которые государст-
во или иные общественные группы в силу того, что 
они являются представителями общества, взимают 
легальным путем и законным способом из их част-
ных имуществ для удовлетворения необходимых 
общественных потребностей и вызываемых ими из-
держек. (Основные начала финансовой науки. — 
М., 1904. С. 197.) 

С И . И ло-
вайский 

Налоги — это принудительные денежные взносы 
частных хозяйств. (Учебник финансового права. — 
Одесса, 1904. С. 148.) 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Год Автор Определение понятия «налог» 

1909 А.А. Н икит-
ский 

Налог — это принудительный сбор с граждан, уста-
навливаемый для покрытия общих расходов госу-
дарства. (Основы финансовой науки и политики. — 
М., 1909. С. 77.) 

1913 Л.В. Ход -
ский 

Налоги есть од н ос то ро нн ие экон оми ч ес кие п о -
же ртвован ия граждан или под дан ных.Н алог и — 
пр ину дит ельные сб оры, которые государство взи-
мает на свои нужд ы с на се лен ия , не зав ис им о от 
ка ких -л иб о частных сп ец иал ьн ых услуг , о ка зы-
ваемых госуд арствен ными учре жд ени ями д а н н ым 
пла тельщи ка м. (Осн овы государственного хозяй -
ства: Курс фи н а н с о в о й науки. — Спб ., 1913. С. 
121, 137.) 

1925 М.Н . Со бо -
лев 

Налоги — это принудительные сб оры, взимаемые 
государством или упо лно мо че нным и им публич-
но -п рав овым и органами в силу права верховенст-
ва, без какого-ли бо эквивалента со стороны госу-
дарства на осн ова нии изданного закон а и идущи е 
на покрыти е общегосударственны х потребно -
стей. (Очерки фи н ан сов о й науки. — Петроград, 
1925. С. 61.) 

1995 В.И. Гуреев Налог — это обязательный взнос, взимаемый госу-
дарством с юридических и физических лиц в б юд -
жет соответствующего уровня . (Налоговое право. — 
М.: Экономика, 1995. С. 28.) 

С.Г. П еп е-
ляев 

Налог — единственно законная (установленная за-
коном) форма отчуждения собственности физич е-
ских и юридических ли ц на началах обязательно-
сти, индивидуальной безвозмездности, обеспечен-
ная государственным принуждением , не носящая 
характер наказани я или контрибуции, с целью 
обеспечения платежеспособности субъектов пуб-
личн ой власти. (Основы налогового права: Учеб-
но-методическое пособие / Под ред. С.Г. Пепеляе-
ва. — М.: Инвест Фо нд , 1995. С. 24.) 

Е.В. Пока -
чалова 

Налоги — это об яза тельные и ин дивид уаль -
но -б езво змезд ные по юри дич еской фо рме плате-
жи юрид ичес ких и фи зич ес ки х л иц , уста новл ен -
ные орган ам и государственной власти для за чис -
ле н ия в государственную бю джетную систему 
(или в у казан ных случаях — внебю джетн ые целе-
вые фо н д ы ) . (Н ал оги, их п онятие и роль / Ф и -
нансовое право: Уче бник. — М.: И зд -во БЕК, 
1995. С. 226.) 
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Год Автор Определение понятия «налог» 

1996 И Г . Д е н и -
сова 

Налоги — это обязательные индивидуально-безвоз -
мездные денежн ые платежи в бюджеты и государ-
ственные внебюджетные фонд ы, взимаемые с на-
логоплательщиков в законно установленном поряд -
ке и размерах. (Поняти е налога . П ри н ци пы и 
фун кции налогообложения. Налоговая система 
России. Финан совое право: Учебник / Под ред. 
О.Н. Горбуновой. — М.: Юристь , 1996. С. 181.) 

А.З. Дада-
шев 

Налог — изъятие государством в пользу общества 
определенной части валового внутреннего продукта 
в виде обязательного взноса. (Сущность налогов и 
пр инц ипы налогообложения / Налоги. Учебное по-
собие / Под ред. Д. Черника. — М.: Фина нс ы и 
статистика, 1996. С. 46.) 

1997 Н.И. Хими -
чева 

Налоги — это обязательные индивидуально-безвоз-
мездные платежи физических и юридических лиц, 
установленные представительными (законодатель -
ными ) органами государственной власти или мест-
ного самоуправления для зачисления в государст-
венную или местную казну с определением их раз -
меров и сроков уплаты. (Налоговое право: 
Учебник. - М.: Изд -во БЕК, 1997. С. 5.) 

Г.В. П етро-
ва 

Налог — это обязательный безвозмездный платеж 
(взнос), установленный законодательством и осу-
ществляемый плательщиком в определенном раз -
мере и в определенный срок. Налоги зачисляются 
в бюджет соответствующего уровня и обезличива-
ются в нем. (Налоговое право: Учебник для вузов. — 
М.: Изд. группа Н О Р МА - И Н Ф Р А - М , 1997. 
С. 5.) 

1998 Е.Ю. Граче-
ва, Э.Д. С о -
колова 

Налог — обязательный, индивидуально-безвозмезд-
ный платеж, взимаемый с организаций и фи зиче-
ских ли ц в форм е отчуждения принадлежащих им 
на праве собственности, хозяйственного ведения 
или оперативного управления денежных средств в 
целях финанс ового обеспечения деятельности госу-
дарства и (или) муниципального образования. (На-
логовое право: Вопросы и ответы. — М.: Новый 
Юрист, 1998. С. 3.) 

1999 В.М. Рома-
новский, 
О.В. Руб-
левская 

Налог — императивные денежные отношен ия , в 
процессе которых образуется бюджетный фонд , без 
предоставления субъекту какого-либо эквивалента . 
(Бюджетная система Российской Федерации: Учеб-
ник. — М.: Юрайт , 1999. С. 119.) 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Год Автор Определение понятия «налог» 

Г.И. Ивано-
ва 

Налог — это обязательный безвозмездный платеж 
(взнос), установленный законодательством и осу-
ществляемый плательщиком в определенном раз-
мере и в определенный срок. Налоги зачисляются 
в бюджет соответствующего уровня и обезличива-
ются в них. (Налоговое право: Конспект лекций. — 
СПб.: Изд-во Михайлова В.А., 2000. С. 5.) 

С.Г. Пепе-
ляев 

Налог — единственно законная (установленная за-
коном) форма отчуждения собственности физиче-
ских и юридических лиц на началах обязательно-
сти, индивидуальной безвозмездности, безвозврат-
ности, обеспеченная государственным 
принуждением, не носящая характер наказания 
или контрибуции, с целью обеспечения платеже-
способности субъектов публичной власти. (Налого-
вое право: Учебное пособие / Под ред. С.Г. Пепе-
ляева. - М.: ИД Ф Б К- П Р Е С С , 2000. С. 31.) 

Н.Д. Эриа-
швили 

Налог — это обязательный, индивидуально-безвоз-
мездный платеж, взимаемый с организаций и ф и -
зических лиц в форме отчуждения денежных 
средств, п ринадлеж ащих им н а праве с об ственно-
сти, хозяйственного ведения или оперативного 
управления. (Финансовое право: Учебник для ву-
зов. - М.: ЮН ИТИ -Д АН А , Закон и право, 2000. 

Ю.А. Ежов Налог — это установленный государством (в лице 
уполномоченного органа) в одностороннем поряд-
ке и в надлежащей правовой форм е обязательный 
платеж, производимый налогоплательщиком в оп-
ределенном порядке и размерах, носящий безвоз-
вратный, безэквивалентный и стабильный харак-
тер, уплата которого обеспечивается мерой госу-
дарственного принуждения. (Налоговое право: 
Учебное пособие. — М.: Издательско-книготорго-
вый центр «Маркетинг», 2001. С. 5.) 

И.И. Куче-
ров 

Налог — обязательный, индивидуально-безвозмезд-
ный платеж, взимаемый с организаций и физиче-
ских ли ц в форм е отчуждения принадлежащих им 
на праве собственности, хозяйственного ведения 
или оперативного управления денежных средств в 
целях финанс ового обеспечения деятельности го-
сударства и (или) муниципального образования. 
(Налоговое право России: Курс лекций. — М.: 
Учебно-консультационный центр «ЮрИнфоР», 

Основные особенности (свойства) налога 

7 Финансы в схемах и таблицах... 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие налогового права Дискуссия о месте правового регулирования налогообложения 
в правовой системе 

гового права в правовой системе 

Налогово е право - под отрасль или институт фи нан сов ого права как самостоя-
тельная отрасль (Е.Ю. Грачева, М. В. Карасева. М.И. Пискотни. P.O. Халфина, 

С.Д. Цыпкин, Б.Н. Иванов, Э.Д. Соколова, И. Химичсв а, О.Н. Горбу нова, 
А .И. Худяко в. В.В. Бескровных, Е.А. Ровинский, М.А. Гурвич и др .) 

Налогово е право - отрасль права, которая вход и г в фи нан сово е право как ком-
плексная отрасль права (В.К. Райхер, В.К. Анд реев. И.С. Гуревич , 

Д. В . Вин ницкий, Н.А. Куфакова и д р. ) 

Налогово е право - самостоятельная отрасль права (М.И. Брагинский, 
В.И. Гойман, В.А. Парыгина. Ю.А. Тих о ми ров, А .А . Т едеев . В .В. Лазарев и др. ) 

Значения, в которых используется понятие «налоговое право» 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Обстоятельства, позволяющие выделять налоговое право 
в качестве самостоятельной отрасли права 

Наличие самостоятельного предмета правового 
регулирования 

Наличие потребности в самостоятельном правовом 
регулировании налогообложения 

Наличие собственного метода правового регулирования 

Наличие особых (специальных) источников права 

Конституционное и законодательное закрепление 
принципов налогового права 

Наличие специфической (присущей только налоговому 
нраву) системы понятий и категорий 

Состав науки налогового права 

Методы правового регулирования налогообложения 

Состав предмета науки налогового права 

Предмет науки налогового права 

11онятийный аппарат 

Принц ипы 

Нормы и рег улируемые ими отношен ия 

История возникновения, формирова ния и развития 

Мет од олог ия 

Правоприменительная и правотворческая практика в налоговой сфер е 

Т енд енци и развития налого вого законодательства и налоговой систем ы 

Зару бежны й о пыт в сфере со вершенствов ани я налогового законодательства 

Основания классификации видов норм налогового права 

Основания 
классификации 

налогово-правовых 
норм 

По назна чен ию 

По с о д ер жа н и ю 

По мет од у воздействия 

По поря дку реализации прав и о бяза нносте й 
участников право отн ошений 

По юри дическ ой силе 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Виды норм налогового права 

П о н а з н а ч е н и ю :

П о с о д е р ж а н и ю : н ормы г ру пп и ру ют с я в т е и ли и ны е п ра во вые и нстит уты 

уп олно мочи вающе- до зво лительн ы е и стиму лирующе- по ощрите льные 

материальные и процессуальные 

П о ю р и д и ч е с к о й с и л е :

Виды государственных актов, издаваемых 
в сфере налогообложения 

Обязательные для исполнения 
(нормативные правовые) 

Конституция РФ; 
международные договоры; 
решения Конституционного 
Суда РФ: 
федеральные конституционные 
законы; 
налоговое законодательство; 
подзаконные нормативно-
правовые акты 

Рекомендательные (ненорма-
тивные правовые) 

методические рекомендации; 
письма; 
инструкции и т.д. 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие источника (формы) налогового права 

Система источников налогового права 

Состав специального налогового законодательства 
Российской Федерации 

Федерально е законодательство о налогах и сборах 

Региональное законодательство о налогах и сбо рах 

Нормативно-правовы е акты о местных налогах и сборах, принятые представи-
тельными (законодательными) органами местно го самоупра влени я 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Характеристика основных источников налогового права 
Российской Федерации 

Характеристика основных источников налогового права 
Российской Федерации 

Конститу-
ция РФ 

Источниками правового регулирования налоговых отно-
шений являются положения Конституции РФ, непосред-
ственно содержащие как нормы налогового права, так и 
положения, имеющие большое значение при установле-
нии общих принципов налогообложения , установлении и 
введении налогов и сборов, формировании налоговой по-
литики Российской Федерации, определяющие магист-
ральные направления совершенствования и развития на-
логовых правоотношений и в целом образующие консти-
туционные основы налогообложения. Например, в ст. 57 
Конституции РФ установлено, что каждый обязан платить 
законно установленные налоги и сборы. На основании этой 
нормы в 1996 г. Конституционный Суд РФ отметил, что ус-
тановить налог или сбор можно только законом. Налоги, 
взимаемые не на основе закона, не могут считаться законно 
установленными . Кроме того, к таким важным положени-
ям Конституции РФ следует отнести прежде всего: ст. 8, 
15, 34, 35, 46, 57, п. «е», «ж», «з», «к» ст. 71, ст. 72, 74, 75, 
76, 90. часть третью ст. 104, ст. 106, 114 и др. 

Междуна-
родные на-
логовые д о-
говоры РФ 

Положениями части четвертой ст. 15 Конституции РФ 
предусмотрено, что «общепризнанные принципы и нормы 
международного права и международные договоры Рос-
сийской Федерации являются составной частью ее право-
вой системы». Следовательно, в российскую правовую 
систему введены две категории международных правовых 
норм. Причем согласно Конституции РФ, если междуна-
родным договором Российской Федерации установлены 
иные правила, чем предусмотренные законом, то применя-
ются правила международного договора. При этом под об-
щепризнанными принципами и нормами международного 
права следует понимать нормы, содержащие основополагаю-
щие принципы международного права и общие принципы 
права, признанные цивилизованными нациями. Отдельную 
категорию составляют нормы, содержащиеся в междуна-
родных договорах Российской Федерации. 
Налоговым кодексом РФ также предусмотрено, что «если 
международным договором Российской Федерации, со-
держащим положения, касающиеся налогообложения и 

Постановление КС РФ от 4 апреля 19% г. № 9-П «По делу о проверке кон-
ституционности ряда нормативных актов города Москвы и Московской области, 
Ставропольского края, Воронежской области и города Воронежа, регламентирую-
щих порядок регистрации граждан, прибывших на постоянное место жительства в 
названные регионы» // Собрание законодательства РФ, 1996. № 16. Ст. 1909. 
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сборов, установлены иные правила и нормы, чем преду-
смотренные настоящим Кодексом и принятыми в соответ-
ствии с ним нормативными правовыми актами о налогах и 
(или) сборах, то применяются правила и нормы междуна-
родных договоров Российской Федерации» (ст. 7 НК РФ). 
При этом следует учитывать, что в соответствии со ст. 15, 
57 и 106 Конституции РФ международные договоры по 
вопросам налогообложения могут применяться л ишь по-
сле их ратификации Федеральным Собранием РФ. 
В настоящее время выделяют две группы международных 
актов, являющихся источниками правового регулирования 
налоговых правоотношений: 
1) международные а кты, устанавливающие о бщие п ри н-
ци пы рег улир ова ния налоговых п ра в о о тн о ше н и й и на-
л ог о об л о ж ен и я , п р и з н а н н ы е ц и в и л и зо в а н н ым и н а-
ц и я ми , к кот ор ым от но с ятс я , н а п р и ме р , Евр оп е йс ка я 
с оц и ал ьн ая хартия , которая была при нята 18 октяб ря 
1961 г. и вступила в действие в 1965 г., и ряд других 
актов ; 
2) международные кон венци и по вопросам налогообло-
же ния , к которым относятся, например, соглашения об 
устранении двойного налогообложения, заключаемые Рос-
сийской Федерацией с различными странами (Сог лаше-
ние от 25 ноября 1998 г. о прин ципах взимания косвен-
ных налогов при экспорте и импорте товаров (работ, 
услуг) между государствами — участникам и СН Г; двух-
сторонние согл ашен ия об о казан ии ад ми ни стр ати вн ой 
п омощи по налоговым делам (заключаются между нало-
говыми органами различных стран в целях обмен а ин -
формаци ей, усиления налогового контроля и т.д.; между-
народные соглашения, носящие в основном индивидуаль-
ный характер и направленные на освобождение от уплаты 
налогов представительств и штаб-квартир конкретных ме-
ждународных организаций (ООН, ЮНЕСКО , МОК и т. д.)) 
в странах п ре быва ни я и ряд других 

Решения 
Конститу-
ционного 
Суда РФ 

Конституционный Суд РФ занимается толкованием Кон-
ституции РФ, т.е. уясняет и разъясняет смысл интерпре-
тируемых нор м 1 . Результатом такого толкования является 
правовая позиция КС РФ — это прецедент толкования 
конституционной нормы, выраженный в мотивированной 
части постановления КС РФ, т.е. имеющий письменную 

1 Подробнее см.: Эбзеев B.C. Толкование Конституции Конституционным 
Судом Российской Федерации: теоретические и практические проблемы// Госу-
дарство и право, 1998. № 5. С. 7. 
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Специаль-
ное налого-
вое законо-
дательство 

Общее на-
логовое за-
конодатель-
ство 

форму и обладающий нормативным значением. Норма-
тивное толкование КС РФ рассчитано на его неоднократ-
ное применение, оно касается широкого круга обществен-
ных отношений, к тому же является официальным и обя-
зательным. Правовая позиция КС РФ не только 
распространяется на участников конкретного конституци-
онного спора, при рассмотрении которого она была сфор-
мулирована, но направлена неограниченному кругу лиц. 
В соответствии со ст. 6 Федерального конституционного 
закона от 21 июля 1994 г. № 1-ФКЗ «О Конституционном 
Суде Российской Федерации» решения КС РФ обязатель-
ны не только для участников конституционного спора, но 
и для иных субъектов права. 
Изучение правовых п ози ци й КС РФ по воп росам на ло-
гоо бло жен ия и взи ман ия с боро в в ос но вн о м с остоит в 
изуче ни и с фо р му ли р ов ан н ых в п оста нов лени ях КС РФ 
ос н ов ных п р и н ц и п ов н алог ооб лож ени я и в зиман и я 
сб оров, оп ред ел ении их с од ер жа н ия , с фер и сп особ ов 
п р име н е н и я . Реше ния КС РФ, со де ржа щие но рмы, так 
или иначе регулирую щие поряд ок на ло го об ло же ни я , 
являютс я в аж ным и и ст очн ика м и правового ре гулиро-
вания налоговых п ра в оо т н ош ен и й . Дос та то чно н а по м -
нить , что прав овые п озиц ии КС РФ были во мн ого м 
учтены при п р ин ят ии части первой Н алогового код ек -
са Р Ф. 

Включает: 
— федеральное законодательство о налогах и сборах (со-
стоящее из Налогового кодекса РФ и иных федеральных 
законов о налогах и сборах); 
— региональное законодательство о налогах и сборах (со-
стоящее из законов субъектов РФ и иных нормативных 
правовых актов о налогах и сборах, принятых законода-
тельными (представительными) органами субъектов РФ) ; 
— местные акты о налогах и сборах, принятые представи-
тельными органами местного самоуправления 

Федеральные законы, направленные в первую очередь на 
регулирование не налоговых, а иных правоотношений, но 
содержащие отдельные положения о налогообложении. 
К таким законам, в частности, относятся: Таможенный 
кодекс РФ, ежегодные федеральные законы о бюджете, 
Бюджетный кодекс РФ, Уголовный кодекс РФ, Федераль-
ный закон «О бухгалтерском учете» и ряд других законов, 
содержащих правовые нормы, регулирующие налоговые 
правоотношения 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 
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Подзакон-
ные норма-
тивные пра-
вовые акты 
по вопро-
сам, связан-
ным с нало-
гообложе-
нием и 
взиманием 
сборов 

1. Акты органов общей компетенции. К ним относятся: 
а) указы Президента РФ, которые не должны противоре-
чить Конституции РФ и налоговому законодательству и 
имеют приоритетное значение по отношению к другим 
подзаконным актам. Такие акты могут приниматься по 
любому вопросу, входящему в компетенцию Президента 
РФ (ст. 90 Конституции РФ) , в том числе по вопросам ре-
гулирования налоговых правоотношений, кроме случаев, 
когда этот вопрос в соответствии с Налоговым кодексом 
РФ может быть урегулирован только законом. 
При этом следует иметь в виду, что согласно части второй 
ст. 80 Конституции РФ Президент РФ в установленном 
Конституцией РФ порядке принимает меры по охране су-
веренитета Российской Федерации, ее независимости и 
государственной целостности, обеспечивает согласованное 
функционирование и взаимодействие органов государст-
венной власти. Эти меры Президент РФ уполномочен 
принимать не только на основании законов, но и в их от-
сутствие. Это так называемое делегированное законода-
тельство означает обязанность Президента РФ в случаях 
отсутствия закона принимать нормативные правовые акты 
для обеспечения норм Конституции РФ до принятия ф е-
деральных законов; 
б) постановления Правительства РФ. В соответствии с п. «б» 
части первой ст. 114 Конституции РФ Правительство РФ 
обеспечивает проведение в Российской Федерации единой 
финансовой и налоговой политики. Постановления Пра-
вительства РФ принимаются на основании и во исполне-
ние нормативных правовых актов, имеющих высшую по 
сравнению с ними юридическую силу. 
В предусмотренных законодательством о налогах и сборах 
случаях Правительство РФ вправе издавать подзаконные 
нормативные правовые акты по вопросам, связанным с 
налогообложением и взиманием сборов, которые не могут 
изменять или дополнять законодательство о налогах и 
сборах. В частности, Правительство РФ вправе издавать 
акты, в которых могут устанавливаться ставки федераль-
ных налогов в случаях, указанных в НК РФ, в порядке и в 
пределах, определенных Налоговым кодексом РФ (п. 1 ст. 53 
НК РФ) ; порядок списания безнадежных недоимок по 
федеральным налогам и сборам (п. 1 ст. 59 НК РФ); пере-
чень отраслей и видов деятельности, имеющих сезонный 
характер (п. 2 ст. 64 НК РФ) ; порядок ведения Единого 
государственного реестра налогоплательщиков (п. 8 ст. 84 
НК РФ) ; порядок и размеры выплат, причитающихся сви-
детелям, переводчикам, специалистам, экспертам и пон я-
тым (п. 4 ст. 131 НК РФ); 
в) подзаконные нормативные правовые акты по вопросам, 
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связанным с налогообложением и взиманием сборов, при-
нятые органами исполнительной власти субъектов РФ. 
Органы исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в предусмотренных законодательством о нало-
гах и сборах случаях также издают нормативные правовые 
акты по вопросам, связанным с налогообложением и взи-
манием сборов, которые не могут изменять или дополнять 
законодательство о налогах и сборах (п. 1 ст. 4 НК РФ) ; 
г) подзаконные нормативные правовые акты по вопросам, 
связанным с налогообложением и взиманием сборов, при-
нятые исполнительным и органами местного самоуправле-
ния . В соответствии с п. 1 ст. 4 НК РФ исполнительные 
органы местного самоуправления в предусмотренных за-
конодательством о налогах и взиманием сборах случаях 
также издают нормативные правовые акты по вопросам, 
связанным с налогообложением и взиманием сборов, ко-
торые не могут изменять или дополнять законодательство 
о налогах и сборах. 
2. Акты органов специальной компетенции. К этой группе 
источников правового регулирования налоговых правоот-
ношений относятся ведомственные подзаконные норма-
тивные правовые акты по вопросам, связанным с налого-
обл ожени ем и в зиманием сборов, органов спе циа льной 
компет енц ии, издание которых прямо предусмотрено 
Н К РФ 

Основные международные налоговые договоры 
Российской Федерации об избежании 

двойного налогообложения 

Государство, 
с которым 
заключено 
соглашение 

(договор) 

Международные соглашения (договоры) Российской Феде-
рации об избежании двойного налогообложения 

Албания Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Албания об избежа-
нии двойного налогообложения в отношении налогов на . 
доходы и имущество от 11 апреля 1995 г. 

Австрия Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Австрийской Республики об избе-
жании двойного налогообложения в отношении налогов 
на доходы и капитал от 13 апреля 2000 г. 
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Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Государство, 
с которым 
заключено 

соглашение 
(договор) 

Международные соглашения (договоры) Российской Феде-
рации об избежании двойного налогообложения 

Азербай-
джан 

Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Азербайджанской Республики об 
избежании двойного налогообложения в отношении на-
логов на доходы и имущество от 3 июля 1997 г. 

Армения Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Армения об устране-
нии двойного налогообложения на доходы и имущество 
от 28 декабря 1996 г. 

Беларусь Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Беларусь об избежа-
нии двойного налогообложения и предотвращении укло-
нения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы 
и имущество от 21 апреля 1995 г. 

Бельгия Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Королевства Бельгия об избежа-
нии двойного налогообложения и предотвращении укло-
нения от налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды и имущество от 16 июня 1995 г. 

Болгария Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Болгария об избежа-
нии двойного налогообложения в отношении налогов на 
доходы и имущество от 8 июня 1993 г. 

Великобри-
тания 

Ко нв е н ци я между Прави тельс твом Рос си йс кой Фед е -
раци и и П равител ьств ом Сое д и н е нн о г о Королевства 
Вел икоб рит ан и и и Се верн ой И р ла н д и и об изб еж ан ии 
д во йн ог о н ал ого об лож ен и я и п ре д отв ра ще ни и у клон е -
ния от на ло гоо бл оже ни я в о т но ш ен и и налого в на д о -
ходы и п рирос т стоимости имущества от 15 февра ля 
1994 г. 

Венгрия Конвенция между Российской Федерацией и Венгерской 
Республикой об избежании двойного налогообложения в 
отношении налогов на доходы и имущество от 1 апреля 
1994 г. 

Вьетнам Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Социалистической Республики 
Вьетнам об избежании двойного налогообложения и пре-
дотвращении уклонения от налогообложения в отноше -
нии налогов на доходы от 27 мая 1993 г. 
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Государство, 
с которым 
заключено 

соглашение 
(договор) 

Международные соглашения (договоры) Российской Феде-
рации об избежании двойного налогообложения 

Дания Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Королевства Дан ия об избежании 
двойного налогообложения и предотвращении уклонения 
от налогообложения в отношении налогов на доходы и 
имущество от 8 февраля 1996 г. 

Египет Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Арабской Республики Египет об 
избежании двойного налогообложения и предотвращении 
уклонени я от уплаты налогов в отношени и налогов на д о-
ходы и капитал от 23 сентября 1997 г. 

Израиль Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Государства Израиль об избежа-
нии двойного налогообложения и предотвращении укло-
нения от налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды от 25 апреля 1994 г. 

Индия Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Индия об избежании 
двойного налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды от 25 марта 1997 г. 

Индонезия Соглашение между Правительством Росс ийской Феде-
раци и и Правительством Республики Ин дон езия об из -
бе жан ии двой ного налогооб ложени я и пред отвраще нии 
уклоне ния от уплаты налогов на доходы от 12 марта 
1999 г. 

Иран Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Исламской Республики Иран об 
избежании двойного налогообложения и предотвращении 
уклонения от уплаты налогов в отношении налогов на до-
ходы и капитал от 6 марта 1998 г. 

Ирландия Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Ирландии об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов на доходы от 29 
апреля 1994 г. 

Испания Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Королевства Ис пания об избежа-
нии двойного налогообложения и предотвращении укло-
нения от уплаты налогов на доходы и капитал от 16 де-
кабря 1998 г. 

1 I 

Государство, 
с которым 
заключено 

соглашение 
(договор) 

Международные соглашения (договоры) Российской Феде-
рации об избежании двойного налогообложения 

Италия Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Итальянской Республики об избе-
жании двойного налогообложения и предотвращении ук-
лонения от налогообложения от 9 апреля 1996 г. 

Казахстан Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Казахстан об устране-
нии двойного налогообложения и предотвращении укло-
нения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы 
и капитал от 18 октября 1996 г. 

Канада Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Канады об избежании двойного 
налогообложения и предотвращении уклонения от нало-
гообложения в отношении налогов на доходы и имущест-
во от 5 октября 1995 г. 

Катар Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Государства Катар об избежании 
двойного налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды от 20 апреля 1998 г. 

Кип р Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Кипр об избежании 
двойного налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды и капитал от 5 декабря 1998 г. 

Киргизия Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Киргизской Республики об избе-
жании двойного налогообложения и предотвращении ук-
лонения от уплаты н&чогов на доходы от 13 января 1999 г. 

Китай Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Китайской Народной Республики 
об избежании двойного налогообложения и предотвраще-
нии уклонения от налогообложения в отношении налогов 
на доходы от 27 мая 1994 г. 

КН Д Р (Се -
верная Ко-
рея) 

Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Корейской Народно-Демократиче-
ской Республики об избежании двойного налогообложе-
ния в отношении налогов на доходы и капитал от 26 сен-
тября 1997 г. 

Республика 
Корея (Юж-
ная Корея) 

Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Корея об избежании 
двойного налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды от 19 ноября 1992 г. 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Государство, 
с которым 
заключено 

соглашение 
(договор) 

Международные соглашения (договоры) Российской Феде-
рации об избежании двойного налогообложения 

Ливан Кон венция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Ливанской Республики об избежа-
нии двойного налогообложения и предотвращении укло-
нения от налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды от 8 апреля 1997 г. 

Люксембург Соглашение между Российской Федерацией и Великим 
Герцогством Люксембург об избежании двойного налого-
обложения и предотвращении уклонения от налогообло-
жения в отноше нии налогов на доходы и имущество от 
28 июня 1993 г. 

Македони я Соглашение между Правительством Российской Федера -
ции и Правительством Республики Македония об избежа-
нии двойного налогообложения в отношении налогов на 
доходы и имущество от 21 октября 1997 г. 

Малайзия Соглашение между Правительством Союза Советских Со -
циалистических Республик и Правительством Малайзии 
об избежании двойного налогообложения в отношени и 
налогов на доходы от 31 июля 1987 г. 

Мали Кон венция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Мали об избежании 
двойного налогообложения и установлении правил оказа-
ния взаимной по мощи в отношени и налогов на доходы и 
имущество от 25 июля 1996 г. 

Марокко Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Королевства Марокко об избежа-
нии двойного налогообложения в отношении налогов на 
доходы и имущество от 4 сентября 1997 г. 

Молдова Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Молдова об избежа-
нии двойного налогообложения доходов и имущества и 
предотвращении уклонения от уплаты налогов от 12 апре-
ля 1996 г. 

Монголия Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Монголии об избежании двойного 
налогообложения в отношении налогов на доходы и иму-
щество от 5 апреля 1995 г. 

Намибия Кон венци я между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики На миб ия об избежа-
нии двойного налогообложения и предотвращении укло-
нения от уплаты налогов в отношении налогов на доходы 
от 31 марта 1998 г. 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Государство, 
с которым 
заключено 
соглашение 

(договор) 

Международные соглашения (договоры) Российской Феде-
рации об избежании двойного налогообложения 

Нидерланды 
(Голландия) 

Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Королевства Нидерландов об избе-
жании двойного налогообложения и предотвращении ук-
лонения от налогообложения в отноше нии налогов на д о-
ходы и имущество от 16 декабря 1996 г. 

Норвегия Ко н в е н ц и я между Ро сс ий ско й Фе д ер а ц и и и Ко ро лев -
ством Н ор в ег ия о б и збе ж ан и и д в ой н ог о н а лог оо б лож е -
н ия и п ред от вр аще ни и у кло не н ия от уплаты на логов в 
о тн о ш е н ии нало гов на доходы и капи тал от 26 марта 
1996 г. 

Польша Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Польша об избежании 
двойного налогообложения доходов и имущества от 22 мая 
1992 г. 

Португалия Кон ве нци я между П равительством Росс ий ско й Фед ера -
ции и Правительством Португальской Республики об 
избеж ании д войн ого на логообложен ия и пр едотв раще -
н ии у кл онен ия от уплаты налогов на доходы от 29 мая 

Румыния Конвенция между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Румыни и об избежании двойного 
налогообложения в отн ошении налогов на доходы и иму-
щество от 27 октября 1993 г. 

Словакия Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Словацкой Республики об избежа-
нии двойного налогообложения доходов и имущества от 
24 июля 1994 г. 

Словения Кон венци я между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Словения об избежа-
нии двойного налогообложения в отношении налогов на 
доходы и имущество от 29 октября 1995 г. 

С Ш А Договор между Российской Федерацией и Соединенными 
Штатам и Америки об избежании двойного налогообло-
жения и предотвращении уклонения от налогообложения 
в о тнош ении налогов на доходы и капитал от 17 июня 
1992 г. 

Турция Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Турецкой Республики об избежа-
нии двойного налогообложения в отношени и налогов на 
доходы от 15 декабря 1997 г. 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Государство, 
с которым 
заключено 

соглашение 
(договор) 

Международные соглашения (договоры) Российской Феде-
рации об избежании двойного налогообложения 

Туркмени-
стан 

Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Туркменистана об устранении 
двойног о налогообложения в отноше ни и налогов на дохо-
ды и имущество от 14 января 1998 г. 

Узбекистан Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республик и Узбекистан об избежа-
нии двойного налогообложения доходов и имущества от 
2 марта 1994 г. 

Украина Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Украины об избежании двойного 
налогообложения доходов и имущества и предотвращении 
уклонений от уплаты налогов от 8 февраля 1995 г. 

Фи лип п ин ы Конвенци я между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Республики Фи ли п пи н ы об избе-
жани и двойного налогообложения в отношении налогов 
на доходы от 26 апреля 1995 г. 

Фин лян д ия Соглашение между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Фин лянд ской Республики об избе-
жани и двойного налогообложения в отношени и налогов 
на доходы от 4 мая 1996 г. 

Фра нц и я Конвенци я между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Французской Республики об избе-
жани и двойного налогообложения и предотвращении ук-
лонени я от налогов и нарушения налогового законода-
тельства в отношении налогов на доходы и имущество от 
26 ноября 1996 г. 

Германия 
(ФРГ) 

Соглашение между Российской Федерацией и Федератив-
ной Республикой Германия об избежании двойного нало-
гообложения в отношени и налогов на доходы и имущест-
во от 29 мая 1996 г. 

Швейцария Соглашение между Российской Федерацией и Шв ейц ар-
ско й Конфедерацией об избежании двойного налогообло-
жения в отношении налогов на доходы и капитал от 15 но-
ября 1995 г. 

Швеция Конвенци я между Правительством Российской Федера-
ции и Правительством Королевства Швеции об избежа-
нии двойного налогообложения в отноше нии налогов на 
доходы от 15 июня 1993 г. 

Раздел II. ^дарственные и муниципальные финансы 

Государство, 
с которым 
заключено 
соглашение 

(договор) 

Шри-Ланка 

Хорватия 

Международные соглашения (договоры) Российской Феде-
р а ц и и об избежании двойного налогообложения 

Соглашение между Правительством Российской Федера-
ц и Т Гп р а в и т е л ьс т в о м Демократической 
гкой Республики Шри -Ла нка об избежании двойного на-
Г о о б — я и предотвращении укл он ен ^ • о т ~ 
обложения в о тношен ии налогов на доходы и капитал от 
2 марта 1999 г. 

Чехия 

ЮАР 

Соглашение между Правительством Российской Федер 
ции и Правительством Республики х ° Р в а т и я

д ° и

б

я ^ ^ ' н а 

нии двойного налогообложения в отношении налогов на 
доходы и имущество от 2 октября 1995 г. 

Конв енц ия между Правительством P o c ^ ° ^ ^ d . 
ции и Правительством Че шско й Республики о б ^ б е ж а 
нии двойного налогообложения и предотвращении укло-
н е н и я Т н Г о г о о б л о ж е н и я в отношен ии налогов на дохо-
ды и капитал от 17 ноября 1995 г. 

Югославия 
(Сербия) 

Япони я 

Г о п а ш е н и е между Правительством Российской Федера-
ц и Т Г п р а в Х ^ ^ Южн о-А фрикан ской Р ^ п з ^ и к и 
оГизбеж'ании двойного налогообложения и ^ 
ни и уклонения от налогообложения в отношении налогов 
н я поход от 27 ноября 1995 г . 
Конвенци я между Правительством Российской Федера-
щ и Т п ^ ^ в о м Союзной Республики Югославия 
обизбеж 'ан ии двойного налогообложения в р е ш е н и и 
налогов на доходы и имущество от 12 октября 1У*> г. 

Коннениия между Правительством Союза Советских С о -
 и Правительством Японии об 

избежании двойного налогообложени я в отношении на-
логов на доходы от 18 января 1986 г. . 

Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по делам о проверке конституционности положении налогового 

законодательства _____ 

Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
v по налоговым вопросам 

/. Постановления 

От 24 октября 
1996 г. № 17-П 

«По делу о проверке конституционности части первой 
гтятьи 2 Федерального закон а от 7 марта 1ч*о года 
Х н е с е н и и и зменени й в Закон Российской Федера-
ции «Об акцизах» . 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по налоговым вопросам 

От 17 декабря 
1996 г. № 20-П 

«По делу о проверке конституционности пунктов 2 и 
3 части первой статьи 11 З акона Российской Федера-
ции от 24 и юня 1993 года «О федеральных органах на-
логовой по лиции» 

От 21 марта 
1997 г. № 5-П 

«По делу о проверке конст итуционности п оложений 
абзаца второго пункта 2 статьи 18 и статьи 20 Закона 
Российской Федерации от 27 декабря 1991 года «Об 
основах налоговой системы в Российской Федерации» 

От 8 октября 
1997 г. № 13-П 

«По делу о проверке конст итуционности Закона 
Санкт-Петер бурга от 14 ию ля 1995 года «О ставках зе -
мельного налога в Санкт-Пе тербурге в 1995 году» 

От 11 ноября 
1997 г. № 16-П 

«По делу о проверке консти туционности статьи 11.1 
Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года 
«О государственной границ е Российской Федерации» 
в редакции от 19 июля 1997 года» 

От 23 декабря 
1997 г. № 21-П 

«По делу о п роверке консти туционности пункта 2 ста-
тьи 855 Гражданского кодекса Российской Федерации 
и части шес той статьи 15 Закона Российско й Федера-
ции «Об осн овах налоговой системы в Рос сийской 
Федерации» в связи с запро со м Президиум а Верхов-
ного Суда Ро ссийской Феде рации» 

От 12 мая 
1998 г. № 14-П 

«По делу о проверке консти туционности отдельных 
положений абзаца шестого статьи 6 и абзаца второго 
части первой статьи 7 Закона Российской Федерации 
от 18 июня 1993 года «О п ри ме нени и контр ольн о-кас-
совых ма шин при осуществлении денежных расчетов 
с населением » в связи с запр осом Дмитровс кого рай-
онного суда Московской области и жалобам и граж-
дан» 

От 12 октября 
1998 г. № 24-П 

«По делу о п роверке конституционности пун кта 3 ста-
тьи 11 Закона Российской Федерации от 27 декабря 
1991 года «Об основах налоговой системы в Россий -
ской Федерации» 

От 15 июля 
1999 г. № 11-П 

«По делу о проверке констит уционности отдельных 
положений За кона Р СФ С Р « О Государствен ной нало-
говой службе РСФСР» и Зак онов Российско й Федера-
ции «Об основах налоговой с истемы в Росс ийской 
Федерации» и «О федеральных органах налоговой по-
лиции» 

От 28 октября 
1999 г. № 14-П 

«По делу о пр оверке констит уционности статьи 2 Фе -
дерального за кона «О внесении изменений и дополне-
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Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по налоговым вопросам 

ний в Закон Р оссийской Федерации «О нало ге на 
прибыль предприятий и орга низаций» в связи с жало-
бой ОАО «Энергомашбанк » 

От 28 марта «По делу о проверке констит уционности по дпункта 
«к» пункта 1 статьи 5 Закона Российской Федерации 
«О налоге на добавленную стоимость» в связи с жа ло-
бой закрытог о акционерного общества «Конфетти» и 
гражданки И .В. Савченко» 

От 30 января 
2001 г. № 2-П 

«По делу о п роверке конституционности по ложений 
подпункта «д» пункта 1 и пункта 3 статьи 20 Закона 
Российской Федерации «Об основах налоговой систе-
мы в Российской Федерации » в редакции Федераль -
ного закона от 31 июля 1998 года «О внесен ии изме -
нений и до п олне ни й в статью 20 Закона Ро ссийской 
Федерации «Об основах нало говой системы в Россий -
ской Федерац ии», а также по ложений Зако на Чув аш-
ской Республ ики «О налоге с продаж», Закона Ки р ов -
ской области «О налоге с продаж» и Закона Челяби н-
ской области «О налоге с продаж» в связи с запросом 
Арбитражного суда Че лябин ской области, жалобами 
общества с ограниченной ответственностью «Русская 
тройка» и ряда граждан» 

От 20 февраля 
2001 г. № 3-П 

«По делу о п роверке консти туционности абзацев вто-
рого и третьего пункта 2 статьи 7 Федеральн ого зако-
на «О налоге на добавленну ю стоимость» в связи с 
жалобой закрытого акци онер ного общества «Восток-
нефтересурс» 

//. Определения 

От 6 ноября 
1997 г. № 111-0 

«Об отказе в пр иняти и к ра ссмотр ению за проса Ар-
битражного суда Архангельской области о проверке 
ко н ст и ту ц ио н н ос т и по ло ж ен и й статьи 13 З а ко н а 
Ро с с ий с ко й Ф е де р а ц и и от 27 дека бр я 1991 года 
«Об основ ах налоговой сис темы в Россий с ко й Феде -
рации» 

От- 5 февраля 
1998 г. № 22-0 

«Об отказе в приняти и к ра ссмотрению зап росов Ле -
нинского ра йонного суда города Оренбурга и Це н -
трального ра йонного суда города Кемерово о провер-
ке конститу ционности статьи 21 Закона Российской^ 
Федераци и «Об основах нал оговой системы в Росси й-
ской Федер ации» 

От 19 ноября 
1998 г. № 135-0 

«О прекраще нии производства по делу о проверке 
конституци онности пункта 10 Указа Президента Рос-

213 
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Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по налоговым вопросам 

сийской Федерации от 18 августа 1996 года № 1212 
«0 мерах по п овышению собираемости нало гов и дру-
гих обязательных платежей и упорядочению н алично-
го и безналичного денежног о обращения» 

От 21 декабр я «По жалобе Т ОО «Агроинве ст-КБМ» н а нар ушение 
кон сти туц ио нн ых пра в граждан частью второй ста-
тьи 4 Закона Российской Фе дерации «0 дор ожных 
фондах в Рос сийской Федера ции» и пунктом 3 статьи 
2 Гражданско го кодекса Рос сийской Федера ции» 

От 4 февраля «По жалобе общества с огра ниченной ответс твенно-
стью «Нацио нальный Комме рческий Банк» на нару-
шени е консти туционных прав граждан пункт ами 2 "и 3 
части первой статьи 11 Закон а Российской Федерации 
«0 федеральн ых органах налоговой полиции » 

От 1 апреля «По жалобам граждан А.И. Байдин ой, В.Н. Басова, 
Н.С. Богатиковой и др. на на рушение их кон ституци-
онных прав по ложени ям и абзацев третьего и пятого 
части первой статьи 7 Закона Российской Федерации 
«0 применени и контрольно-к ассовых ма шин при осу-
ществлени и денежных расчетов с населением » 

От 1 июл я «По жалобе гражданина Варганова Валерия Витальеви-
ча на нарушение его констит уционных прав Феде-
ральным зако ном «0 едином налоге на вмен енный 
доход для определенных видов деятельности» и Зако-
ном Белгородской области «0 едином налоге на вме-
ненн ый доход для определенн ых видов деятельности» 

От 1 декабря «По жалобе гражданина Быко ва Сергея Вале нтинови-
ча на нарушение его конститу ционных прав частью 
первой статьи 2 Федерального закона «0 вне сении из -
мене ний и доп олн ений в Федеральный закон «Об ак -
цизах» 

От 14 января «Об отказе в п ринятии к расс мотрени ю жалобы граж-
дани на Гарамиты Валерия Ив ановича на нарушение 
его конституци онных прав подпунктом «в» пункта 6 
статьи 3 Закон а Российской Ф едерации «0 подоход-
ном налоге с физически х лиц» 

От 23 июня «По жалобе общества с огран иченной ответственно-
стью «Волгаойлсервис» на нар ушение констит уцион-
ных прав и свобод Закон ом Чувашской Респу блики 
«0 налоге с продаж» по порядку введения его в дейст-
вие» 

Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по налоговым вопросам 

От 23 июня «Об отказе в принятии к рас смотрению жалобы граж-
данки Родионовой Наталии Викторовны на наруше-
ние ее кон ст и туц ио нн ых пр ав подпункто м «т» п унк-
та 1 статьи 3 Закона Россий ской Федерации «0 подо-
ходном налог е с физических лиц» 

От 28 ноября «По делу о проверке констит уционности части четвер-
той статьи 6 и части первой статьи 7 Закона Россий -
ской Федерации «0 федеральных органах на логовой 
полиции» 

От 14 декабря «По жалобам акционерного общества «Энергомаш» и 
открытого акционерного общества «Табачная фабрика 
«Омская» на нарушение кон ституционных прав и сво-
бод пунктом 4 статьи 8 Закона Российской Федерации 
«0 налоге на добавленную стоимость» 

От 14 декабря «По жалобам граждан А.И. Косика и Т .Ш. Кенчхадзе 
на нарушени е их конституци онных прав п о ложения-
ми абзаца шестого статьи 6 и абзаца второго части 
первой статьи 7 Закона Рос сийской Федерац ии 
«О п ри менен ии контрольно -кассовых маши н при осу-
ществлении денежных расчетов с население м» 

От 18 января «По запросу Федерального а рбитражного суда Восточ-
но-Сибирс ко г о округа о проверке конститу ционности 
пунктов 1 и 3 статьи 120 и п ункта 1 статьи 122 На ло-
гового кодекса Российской Федерации» 

От 2 апреля «Об отказе в принятии к рассмотрению жа лобы граж-
дан Качалин а Станислава Александровича и Корн ее-
вой Лю дмил ы Михайловны на нарушение их консти-
туционных прав статьями 1, 2, 3 и 5 Федера льного за-
кона «Об акцизах» 

От 9 апреля «По жалобам граждан Беки жевой Ольги Н ико лае в -
н ы, Фе дор ю ка Сергея Юрьевича и Ян и н а Вла дисла-
ва Викто ров ича на н а р уш е ни е их к он с т и т у ц и он н ых 
пра в п ун кто м 3 статьи 1 Ф е де р ал ьн ог о за кон а 
«0 внесении изме нений и доп олн ен ий в Федераль -
ный закон «0 едином налоге на вмененный доход для 
определенных видов деятельности» и полож ениями 
соответствующих законов С тавропольского края и Ха-
баровского края» 

«Об отказе в принятии к ра ссмотрению жа лобы граж-
данина Скак унова Павла Юрьевича на нарушение его 
конституци онных прав пол ожениями Закон а Рос сий -
ской Федера ции «Об основах налоговой сис темы в 
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Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по налоговым вопросам 

Российской Федерации» в ре дакции Федерал ьного за-
кона «О внесении изменений и дополнений в статью 20 
Закона Росси йской Федерации «Об основах налоговой 
системы в Ро ссийской Федер ации» и Закон а Сверд -
ловско й области «О налоге с продаж» 

От 21 июн я «Об отказе в принятии к рас смотрению жал обы граж-
дан ки Мелер зановой Веры Анатольевны на наруше-
ние ее конституционных прав пунктом 8 статьи 78 
Налогового кодекса Российск ой Федерации» 

От 5 июля «Об отказе в приняти и к рас смотрению запроса Хоро-
шевского рай онного суда города Москвы о п роверке 
конституционности абзаца второго пункта 2 статьи 224 
и пункта 1 статьи 226 Налог ового кодекса Российской 
Федерации» 

От 5 июля «По запросу Омского областного суда о проверке ко н-
ституционнос ти положения пункта 12 статьи 7 Закона 
Российской Федерации «О налоговых органах Россий -
ской Федера ции» 

От 25 июля «По ходатайству Министерст ва Российской Федера-
ции по налогам и сборам о р азъяснении Пос тановле-
ния Конститу ционного Суда Российской Фе дерации 
от 12 октября 1998 года по делу о проверке конститу-
ционности пу нкта 3 статьи 11 Закона Росси йской Ф е-
дерации «Об основах налогов ой системы в Р оссий-
ской Федерац ии» 

От 17 октября «Об отказе в принятии к расс мотрению жало бы граж-
дан Савченко Олега Брониславовича и Полякова Вла-
димира Петровича на наруше ние их констит уционных 
прав пунктом 5 статьи 47 Налогового кодекса Россий-
ской Федерац ии» 

От 13 ноября «Об отказе в принятии к расс мотрению жалоб ы граж-
дан ки Антоно вой Людмилы Владимировны н а нару-
шени е ее конституционных п рав положением под -
пункта 1 пункта 1 статьи 239 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации» 

От 13 ноября «Об отказе в п ринятии к расс мотрению жалоб госу-
дарственных унитарных предприятий «Аркт икморнеф-
тегазразведка» и «123-й Ав иац и онный ремонт ный за-
вод», открытых акционе рных обществ «Горно -метал-
лургический комбинат «Печенганикель», 
«Салаватнефтеоргсинтез» и «Таймырэнерго» на нару-
шение консти туционных прав и свобод поло жен иям и 
пункта 2 статьи 8 Закона Рос сийской Федера ции 
«О налоге на прибыль предпр иятий и организаций» 

Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по налоговым вопросам 

От 6 декабря «По жалобе Красноярского филиала закрытого а кц ио -
нерного общества «Коммерчески й банк «Ла нта-Банк» 
на нарушени е конституцион ных прав и свобод пунк-
тами 1 и 2 статьи 135 и част ью второй статьи 136 На -
логового кодекса Российско й Федерации» 

От 6 декабря «Об отказе в принятии к рас смотрени ю жал обы граж-
данина Васи ленко Александр а Васильевича на нару-
шение его ко нституционных прав пунктом 1 статьи 3 
и пунктом 2 статьи 5 Закона Российской Федераци и 
«О налогах н а имущество ф изических лиц» 

От 10 января «Об отказе в принятии к рас смотрению жалобы от-
крытого акц ионерного обще ства «Спецремс трой-
нефть» на на рушение конст итуционных прав и свобод 
положениями пункта 2 статьи 8 Закона Российской 
Федерации «О налоге на при быль предприятий и ор -
ганизаций» 

От 10 января «По жалобе открытого акци онерного общества 
«Пивовар — Живое пиво» на нарушение конституци-
онных прав и свобод положе ниями абзаца первого 
пункта 2 статьи 45 Налогового кодекса Рос сий ской 
Федерации » 

От 7 февраля «Об отказе в принятии к рас смотрению зап роса Ар-
битражного суда Ростовской области о проверке кон-
ституционности подпункта «г» пункта 1 статьи 5 Зако-
на Российско й Федерации «О налоге на добавленную 
стоимость» 

От 7 февраля «По жалобе гражданина Кри вихина Сергея Василье-
вича на нар ушение его кон ституционных прав поло-
жен иями абзаца третьего статьи 143 и пункта 2 ста-
тьи 145 Нал огового кодекса Российской Фе дерации» 

От 7 февраля «По жалобе закрытого акц и онерного общества 
«Нижегородо блснаб» на на рушение консти туционных 
прав и свобод положениями статьи 2 Федер ального 
закона «О вн есении изменен ий и дополн ен ий в Закон 
Российской Федерации «О налоге на прибыль пред-
приятий и о рганизаций» 

От 7 февраля «Об отказе в принятии к ра ссмотрению жа лобы обще-
ства с огран иченной ответственностью «Солли» на на-
рушение кон ституционных прав и свобод Ф едераль-
ным законом «О едином налоге на вменен н ый доход 
для определ енных видов деятельности» и За коном 
Краснодарс кого края «О еди ном налоге на вмененный 
доход для оп ределенных видов деятельности» 
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Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по налоговым вопросам 

От 7 февраля «Об отказе в приняти и к рас смотрени ю жа лобы граж-
данина Дрес сена Александра Константинови ча на на-
рушени е его конституционн ых прав отдельным и п о-
ложени ям и статей 235 и 241 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации» 

От 7 февраля «По жалобе гражданки Кула ковой Маргари ты Ильи -
ничн ы на на рушение ее кон ституционных прав абза-
цем пятым статьи 4 Закона Российской Федерации 
«О налоге с имущества, переходящего в пор ядке на-
следования или дарения» 

От 9 апреля «По жалобе гражданина Игнатьичева Макси ма Вяче-
славовича на нарушение его конституционн ых прав 
положениям и статей 2, 4 и 5 Федерального закона 
«О налоге на игорный бизнес», За коном Ни жегород-
ской области «О ставках налога на игорный бизнес» и 
Законом Ива новской области «О ставках налога на 
игорный бизнес» 

От 9 апреля «По жалобе гражданки Крут иковой Ольги Анатольев-
ны на наруш ение ее конституционных прав частью 
второй пункта 3 статьи 5 Закона Российско й Федера-
ции «О государственной пош лине» 

От 10 апреля «Об отказе в принятии к рас смотрению жалоб ком-
мерческого а кционерног о ба нка «Банк Сосьете Ж ен е-
раль Восток», граждан Э. Баражуана и В.В. Живого на 
нарушение конституционных прав и свобод положе-
ниями статьи 5 Закона Росс ийской Федерац ии «О до -
рожных фондах в Российско й Федерации», статьи 78 
Федерального закона «О федеральном бюджете на 
1998 год» и законов города Москвы от 19 марта 1997 го-
да, от 3 февр аля 1999 года и от 31 мая 2000 года о 
ставках налогов, взимаемых в дорожные фонды» 

От 10 апреля «По жалобе гражданина Бор исова Александр а Борисо-
вича на нарушение его конс титуционных прав поло-
жени ями статей 2, 3 и 6 Зако на Российской Федера -
ци и «О дорожных фондах в Российской Федерации» и 
статьи 1 Закона Псковской области «О ставках налога 
с владельцев транспортных средств на 2001 год» 

«Об отказе в принятии к рас смотрению жалобы от-
крытого акци онерного общества «Кемеровос пецстрой» 
на нарушение конституционн ых прав и свобод поло-
жение м абзаца первого пункта 2 статьи 45 Налогового 
кодекса Росс ийской Федерац ии» 

Основные решения Конституционного Суда Российской Федерации 
по налоговым вопросам 

От 6 июня «Об отказе в прин ятии к рассмотрению жал обы граж-
данки Руппель Светланы Ка рловны на нару шение ее 
конституцион ных прав поло жениями абзаца четверто-
го пункта 2 с татьи 11 Налогового кодекса Ро ссийской 
Федерации» 

От 6 июня «Об отказе в принятии к рас смотрению жалобы граж-
дан ки Притулы Галины Юрьевны на наруше ние ее 
конституцио нных прав поло жениями абзаца четверто-
го пункта 2 статьи 11, статей 39, 143 и 235 Налогового 
кодекса Российской Федерации» 

Пределы действия введенных актов налогового 
законодательства во времени 

Перспе кт ив ное д ейств и е 

Н ем ед л е н н о е д ей ств и е 

Де йс тв и е с о бра тно й силой 

Виды подзаконных нормативных правовых актов, 
выступающих источниками налогового права 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Налоговые отношения 

охраняемые государством общественные отно-
шения, возникающие в сфере налогообложения, 
имеющие экономическую основу, которые 
представляют собой социально значимую связь 
субъектов посредством прав и обязанностей, 
предусмотренных нормами налогового права 

Основные функциональные группы участников (субъектов) 
налоговых отношений 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Виды налоговых отношений 

Субъекты (участники) налоговых отношений 

Субъекты налоговых отношении 

Государство и его территориальные подразделения 

Президент РФ 

Органы государственной власти (исполнительные и законодательные) 
и местного самоуправления (представительные) 

Налогоплательщики, плательщики сборов, налоговые агенты 

Министерство финансов 

Федеральная налоговая служба. Федеральная таможенная служба, 
органы государственных внебюджетных фондов 

Процессуальные лица (эксперты, специалисты, переводчики, понятые, свидетели) 

Регистраторы, органы опеки и попечительства , социальные учреждения 

Органы налоговых расследований 

Кредитные организации 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Виды объектов налоговых отношений 

Виды органов налогового администрирования 

Органы налогового администрирования 

Федеральна я налоговая сл уж ба РФ 

Федеральная та мо женная слу жба РФ 

Мин истерство фина нсов РФ 

Сб орщи ки налого в и сб оро в 

Органы налоговых расслед овани й (налоговая милиция) 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Права и обязанности Федеральной налоговой службы РФ 

Права Ф Н С России Обязанности 

1) требовать от налогоплательщика или на-
логового агента документы по формам, ус-
тановленным государственными органами и 
органами местного самоуправления, служа-
щие основаниями для исчисления и уплаты 
(удержания и перечисления) налогов, а так-
же пояснения и документы, подтверждаю-
щие правильность исчисления и своевре-
менность уплаты (удержания и перечисле-
ния) налогов; 
2) проводить налоговые проверки в 
порядке, установленном НК РФ; 
3) производить выемку документов при 
проведении налоговых проверок у налого-
плательщика или налогового агента, свиде-
тельствующих о совершении налоговых 
правонарушений, в случаях, когда есть 
достаточные основания полагать, что эти 
документы будут уничтожены, сокрыты, 
изменены или заменены; 
4) вызывать на основании письменного 
уведомления в налоговые органы налого-
плательщиков, плательщиков сборов или 
налоговых агентов для дачи пояснений в 
связи с уплатой (удержанием и перечисле-
нием) ими налогов либо в связи с налого-
вой проверкой, а также в иных случаях, 
связанных с исполнением ими законода-
тельства о налогах и сборах; 
5) приостанавливать операции по счетам на-
логоплательщиков, плательщиков сборов и 
налоговых агентов в банках и налагать арест 
на имущество налогоплательщиков, платель-
щиков сборов и налоговых агентов в поряд-
ке, предусмотренном НК РФ; 
6) осматривать (обследовать) любые исполь-
зуемые налогоплательщиком для извлечения 
дохода либо связанные с содержанием объ-
ектов- налогообложения независимо от места 
их нахождения производственные, склад-
ские, торговые и иные помещения и терри-
тории, проводить инвентаризацию принад-
лежащего налогоплательщику имущества; 
7) определять суммы налогов, подлежащие 
внесению налогоплательщиками в бюджет 
(внебюджетные фонды) , расчетным путем 

1) соблюдать законодатель-
ство о налогах и сборах; 
2) осуществлять контроль 
за соблюдением законода-
тельства о налогах и сбо-
рах, а также принятых в 
соответствии с ним норма-
тивных правовых актов; 
3) вести в установленном 
порядке учет налогопла-
тельщиков; 
4) проводить разъяснитель-
ную работу по применению 
законодательства о налогах 
и сборах , а также принятых 
в соответствии с ним нор-
мативных правовых актов, 
бесплатно информировать 
налогоплательщиков о д ей-
ствующих налогах и сбо-
рах, представлять формы 
установленной отчетности 
и разъяснять порядок их 
заполнения, давать разъяс-
нения о порядке исчисле-
ния и уплаты налогов и 
сборов; 
5) осуществлять возврат 
или зачет излишне упла-
ченных или излишне взы-
сканных сумм налогов, пе-
ней и штрафов в порядке, 
предусмотренном НК РФ; 
6) соблюдать налоговую 
тайну; 
7) направлять налогопла-
тельщику или налоговому 
агенту копии акта налого-
вой проверки и решения 
налогового органа, а также 
в случаях, предусмотрен-
ных НК РФ, налоговое 
уведомление и требование 
об уплате налога и сбора 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Права Ф Н С России 

на основании имеющейся у них и нфор ма -
ции о налогоплательщике , а также д анных 
об иных а на лог ич ны х н алог опл ате льщи-
ках в случаях отказа налог оплательщик а 
допустить до лж но ст ных ли ц налоговог о 
органа к осмотр у (обслед ов анию) п р ои з -
водс тв енных, скла дски х, торговых и иных 
п оме щ ен и й и территорий, используемых 
для извлечения дохода либо связанных с 
содержанием объектов налогообложения , 
непредставления в течение более двух ме -
сяцев налоговому органу необходимых 
для расчета н алого в доку ме нто в, отсутст-
вия учета доходов и расходов, учета об ъ-
ектов налогообложения или ведения учета 
с нарушением установленного порядка, 
приведшего к невозможности исчислить 
налоги; 

8) требовать от нал огоп ла тельщи ков , н а-
логовых агентов , их представителей уст-
ра н ен ия выяв ле нн ых на руше ни й за ко н о -
дательства о налогах и сборах и ко н тр о -
лиров ать вы по лн ен и е указанн ых 
тре бо ван ий ; 
9) взыскивать недоимки по налогам и с бо-
рам, а также взыскивать пени в порядке, 
установленном Н К РФ; 
10) контролировать соответствие крупных 
расходов физических ли ц их доходам; 
11) требовать от банков документы, подтвер-
ждающие исполнение платежных поручений 
налогоплательщиков, плательщиков сборов 
и налоговых агентов и инкассовых поруче-
ний (распоряжений) налоговых органов о 
списании со счетов налогоплательщиков , 
плательщиков сборов и налоговых агентов 
сумм налогов и пеней; 
12) привлекать для проведения налогового 
контроля специалистов , экспертов и пере-
водчиков; 
13) вызывать в качестве свидетелей л иц , 
которым могут быть известны каки е-либ о 
обстоятельства, имею щие значение для 
проведения налогового контроля ; 
14) заявлять ходатайства об аннулировании 
или о приостановлении действия выдан-
ных юридическим и физи че ски м лицам 

Обязанности Права ФН С России Обязанности 

лиц ензий на право осуществления опреде -
ленных видов деятельности; 
15) создавать налоговые посты в порядке, 
установленном Н К РФ; 
16) предъявлять в суды общей юрисдикции 
или арбитражные суды иски 

Органы, обеспечивающие эффективность 
налогового администрирования 

Виды субъектов, обеспечивающих эффективность 
налогового администрирования 

екты, обеспечивающие эффективность налогового администрировании 

Органы государственной власти и органы местного самоуправления, осуществляющие 
государственную регистрацию организаций и индивидуальных предпринимателей 

Органы, выдающие лицензии, свидетельства, иные им подобные документы частным но-
тариусам, детективам 

Органы и уполномоченные лица, регистрирующие недвижимость , транспортные средст-
ва, культурные ценности, а также права на них и сделки с ними, органы загса 

Комитеты органов местного самоуправления по земельным ресурсам и землеустройству 
(земельные комитеты), осуществляющие учет землепользователей 

Финансовые посредники (кредитные организации) и процессуальные ищ а 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Права и обязанности налогового агента 

Права 

1) получать от налоговых орг анов по месту 
учета бесплат ную ин формац и ю о действую-
щих налогах и сборах, законодательстве о 
налогах и сборах и об иных актах, содержа-
щих нормы законодательства о налогах и 
сборах, а также о правах и обязанностях на-
логоплательщ иков, полномоч иях налоговых 
органов и их должностных ли ц; 
2) получать от налоговых орга нов и других 
уполномоченн ых государственных органов 
письменн ые р азъяснения по вопросам при-
менени я законодательства о н алогах и сбо-
рах; 
3) представлять свои интересы в налоговых 
правоотношен иях ли чно либо через своего 
представителя ; 
4) требовать от должностных л и ц налоговых 
органов соблю дения законодательства о на-
логах и сборах при совершен ии ими дейст-
вий в от нош е н ии налогоплате льщиков; 
5) не выполн ять неправомерн ые акты и тре-
бования налоговых органов и их должност-
ных ли ц, не соответствующие НК РФ или 
ин ым федерал ьным законам; 
6) обжаловать в установленно м порядке акты 
налоговых органов и действия (бездействие) 
их должностн ых лиц ; 
7) требовать с облюдени я нал оговой тай ны; 
8) требовать в установленном порядке возме -
щения в полн ом объеме убытков, прич инен-
ных н еза кон н ыми решениями налоговых о р -
ганов или нез аконными действиями (бездей-
ствием) их дол жностных л и ц и др. 

Обязанности 

1) правильно и своевре-
ме нно исчисл ять , удер-
живать из средств, вы-
плачиваемых налогопла-
тельщикам, и 
перечислять в бюджеты 
(внебюджетные фонды) 
соответствующие налоги; 
2) в течение о дного меся-
ца пис ьменно сообщать в 
налоговый орган по мес-
ту своего учета о невоз -
можности уде ржать налог 
у налогоплате льщика и о 
сумме задолженности на-
логоплательщика; 
3) вести учет выплачен-
ных налогоплательщикам 
доходов, удержанных и 
перечисленных в бюдже-
ты (внебюдже тные ф он -
ды) налогов, в том числе 
персонально п о каждому 
налогоплательщику; 
4) представлять в налого-
вый орган по месту сво -
его учета доку менты, не-
обходимые для осуществ-
ле ния контрол я за 
правильностью исчисле-
ния , удержания и пере-
числения налогов 

Понятие «фискальнообязанное лицо»

физические лица (облад ающие предприниматель-
ским статусом и не обла дающие таковым) и юри-
дические лица (организации), на которых в соот-
ветствии с НК РФ возложена обязанность упла-

чивать соответственно налоги и (или) сборы 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Виды фискальнообязанных лиц в Российской Федерации 

Нал ого плательщик и П лательщик и сб о ро в 

Виды налогоплательщиков и плательщиков сборов 
в Российской Федерации 

Права и обязанности фискальнообязанных лиц

Права 

1) получать от налоговых органо в по 
месту учета бесплатную ин фо рм ац ию о 
действующих налогах и сборах, зако но-
дательстве о налогах и сборах и об иных 
актах, содержащих нормы законодатель-
ства о налогах и сборах, а также о пра-
вах и обязанност ях налогоплате льщи -
ков, полномочиях налоговых орг анов и 
их должностных л иц; 
2) получать от налоговых органо в и дру-
гих уполномочен ных государственных 
органов письмен ные разъяснени я по во-
просам примене ния законодательства о 
налогах и сборах; 

Обязанности 

1) уплачивать законн о уста-
новле нные налоги и сборы; 
2) встать на учет в налоговых 
органах, если такая о бязан-
ность предусмотрена НК РФ; 
3) вести в установлен ном по-
рядке учет своих доходов 
(расходов) и объектов налого-
обложения, если такая обя-
занно сть предусмотрена за ко -
нодате льством о налогах и 
сборах; 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Права Обязанности 

3) использовать налоговые льготы при 
наличии ос н ований в порядке, установ-
лен ном законодательством о налогах и 
сборах; 
4) получать отсрочку, рассрочку, нало-
говый кредит или инв естици онный на-
логовый кредит в порядке и на услови-
ях, установле нных НК РФ; 
5) на своевре менный зачет или возврат 
сумм излишн е уплаченных л ибо излиш-
не взысканных налогов, пен ей, штра-
фов; 
6) представлять свои интерес ы в налого-
вых правоотн ошениях лич но либо через 
своего предст авителя; 
7) представлять налоговым органам и их 
должностным лицам пояснен ия по ис-
числению и уплате налогов, а также по 
актам проведенных налоговы х прове-
рок; 
8) присутствовать при проведении вы-
ездной налоговой проверки; 
9) получать копии акта налоговой про-
верки и реше ний налоговых органов, а 
также налоговые уведомлени я и требо-
вания об уплате налогов; 
10) требовать от должностных лиц нало-
говых органов соблюдения за конода-
тельства о налогах и сборах при совер-
шении ими действий в отно ше нии 
налогоплательщиков; 
11) не выполн ять неправоме рные акты 
и требования налоговых органов и их 
должностных ли ц, не соответствующие 
НК РФ или и ным федеральным зако-
нам; 
12) обжаловать в установленн ом поряд-
ке акты налоговых органов и действия 
(бездействие) их должностных ли ц; 
13) требовать соблюдения на логовой 
тайны; 
14) требовать в установленном порядке 
возмещения в полном объеме убытков, 
причин енных не законными р ешениями 
налоговых орг анов или неза конными 
действиями (бездействием) и х до лжн о-
стных ли ц, и др. 

4) представлять в налоговый 
ор ган по месту учета в уста-
новленном порядке налоговые 
де кларации по тем налогам, 
которые они обязаны уплачи-
вать, если такая обязанность 
предусмотрена законодатель-
ст вом о налогах и сборах, а 
та кже бухгалтерскую отчет-
ность в соответств ии с Феде-
ра льным законом «О бухгал-
те рском учете»; 
5) представлять н алоговым 
ор ганам и их должностным 
ли ца м в случаях, предусмот-
ренных НК РФ, документы, 
необходимые для исчисления 
и уплаты налогов ; 
6) выполнять зако нные требо-
ва ния налогового органа об 
ус транении выявленных нару-
ш ений законодательства о на-
логах и сборах, а также не 
пр епятствовать за конной дея-
тельности должно стных ли ц 
налоговых органов при испол-
нении ими своих служебных 
обязанностей ; 
7) предоставлять налоговому 
органу необходимую и нфор-
ма цию и документы в случаях 
и порядке, предусмотренных 
Н К РФ; 
8) в течение четырех лет обес-
пе чивать сохранно сть данных 
бухгалтерского учета и других 
документов, необходимых для 
исчисления и уплаты налогов, 
а также документов, подтвер-
ждающих получен ные доходы 
(для организаций — также и 
произведенные расходы) и уп* 
лач е нные (удержа нные) нало-
ги , и др. 

Содержание обязанности по уплате налогов и сборов 

Способы упл аты налогов и сборов 

Объекты налогообложения, в связи с наличием которых
налогоплательщик обязан уплачивать соответствующие налоги 

Объекты 
налогообложения 

Н ед в иж и мо е ил и д ви ж им о е им ущ е ств о 

Де я тельно сть налогоп лательщик а п о с о в ер ш ен и ю 
о перац и й по реализа ции: товаров, раб от, у слуг 

Э к он оми чес ки е резул ьтаты такой д еят е льн ости , в 
частно сти, прибы ль, д о х о д и ины е о б ъекты 

• 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Основания прекращения обязанности по уплате 
налогов и сборов 

Уплата налога 
и сбора 

Смерть налого-
плательщика 

или признание 
его умершим в 
порядке, уста-

новленном гра-
жданским зако-
нодательством 

Ликвидация ор-
ганизации-

налогоплатель-
щика после 

проведения ли-
квидационной 

комиссией всех 
расчетов с 

бюджетами 

Наступление 
иных значимых 
обстоятельств 

Системы исчисления налогов (по субъектам) 

:числнются 

Самостоя тельн о 
налогоп лательщиком 

Налого вым о рг ано м 
или налоговым агентом 

Виды налоговых льгот в Российской Федерации 

Изменени е срока упла 
ты налога 

Налоговые вычеты и 
освобожд ения от нало-

гообло жения 

Снижени е ставки 
налога 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Формы уплаты налогов (сборов) 

Случаи, когда перечисленный налог не признается уплаченным 

В случае отзыва нало-
гоплательщиком пла-
тежного поручения на 
перечисление суммы 

налога в бюджет (вне-
бюджетный фонд) 

Если на момент предъ-
явления налогопла-

тельщиком в банк по-
ручения на уплату на-

лога имеются иные 
неисполненные требо-
вания, предъявленные 
к счету, которые в со-
ответствии с граждан-
ским законодательст-

вом РФ исполняются в 
первоочередном по-
рядке, а налогопла-

тельщик не имеет дос-
таточных денежных 
средств на счете для 
удовлетворения всех 

требований 

В случае возврата бан-
ком налогоплательщи-

ку платежного пору-
чения на перечисление 

суммы налога в б юд -
жет (внебюджетный 

фонд) 

Основания направления требования об уплате налога 

Основания направления требования 
об ушате налогов 

Пропуск срока уплаты налога вследст-
вие игнорирования налогоплательщи-
ком налогового уведомления об упла-

те налога 

Прекращение действия отсрочки (рас-
срочки) налогового кредита или инве-

стиционного налогового кредита по лю-
бому из оснований, за исключением 

досрочного погашения налогоплатель-
щиком всей отсроченной суммы фис-
кального платежа с причитающимися 

процентами 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Меры принудительного исполнения налоговой обязанности 
Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Налоговые конфликты и споры 

юридическая ситуация, в основе которой лежат 
разногласия межд у налогоплательщиками (налого-
выми агентами), с одной стороны, и государствен-

ными органами и их должностным и лицами -
с дру го й, возникающие по поводу правильности 

применения норм налогового закона 

Защита прав налогоплательщиков (налоговых агентов) 
через институт обжалования 

налоговый агент 
вправе 

1) акты налогового законодательства; 
2) акты налоговых органов ненормативно-

го характера; 
3) действия или бездействие должностных 

лиц налоговых органов, 

такие акты, действия или бездействие 
нарушают его права 

Способы защиты прав налогоплательщиков 

Способы защиты 
прав налогоплательщиков 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Механизм административной и судебной защиты прав 
налогоплательщиков 

Механизм защиты прав налогоплательщиков 

А д м и н и с т р а т и в н а я з а ши т а 

1. Жалоба в вы ше ст оя щий налого -
вый орган и ли вышестоящему д олж -
ностному л и ц у этог о органа подастся 
на: 
- ненормативный акт налоговог о ор-
гана; 
- действия и ли бездействие е го д ол ж -
ност ног о лица. 
2. Ж ало б а налогоп лат ельщик а р ас-
с м ат р и вае т с я в ме с яч н ы й срок. 
3. По итогам рассмотрения в течение 
месяца: 
- отказ в ж алобе; 
- отмена акта налоговог о органа и 
назначение д оп олни те льн ой провер-

- от ме на р е ш е н и я и п р е кр ащ ен и е 
д ел а о н ал ог ов о м п р а в он а р уш е н и и ; 
- изменение решения ил и новое ре-
шение по с у ще с т ву вопроса. 
4. В течение тр е х дней со дня п риня-
т ия решение сообщается н письмен-
ной форме ли ц у, подавшему ж а ло бу 

С уд е бн а я з ащ и т а 

1. Подача ж а л о б ы в вышест оящий налого-
вый орга н (вышес тояще му д о лж н ос т н ом у 
л и ц у ) не исключает' права на одновременную 
и ли п о с л е д у ю щу ю п одачу аналогично й жа-
л о б ы в суд . 
В суд обжалуются: 
- акты налогового законодательства; 
- акты налоговых органов ненормативного 
характера; 
- действия и л и бездействие их д олж н ос т н ых 
ли ц. 
2. Организации и и ндивид уальные предп ри-
ниматели подают и с ков ы е з ая в ле н и я в ар-
би тр аж ный с у д в соответс твии с А П К РФ. 
3. Физи че ские л иц а п од аю т и с ко вы е заяв -
л е н и я в с уд общей юр исдикции в соответст -
вии с законодательство м об обжаловании в 
с уд неправомерных д ействий гос ударствен-
ных органов и д о лж н ос т ны х л иц и Г П К РФ. 
4. Нормативные акты налоговых органов об-
ж ал ую т с я в В ерховный С у д РФ. несоответст-
вие нормат ивных актов (законов, указов Пре-
зидента РФ и т .д .) К он с т и т уц и и РФ - в К он -
с т и т уц и он н ый С у д Р Ф 

Виды нарушений в сфере налогообложения 
в Российской Федерации 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Налоговые нарушения и санкции за их совершение 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи,

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

Налоговые правонарушения 

116 Нарушени е срока постановки на учет в 
налоговом органе 
1. Нарушение налогоплательщиком установ-
ленного срока подачи заявления о постанов-
ке на учет в налоговом органе при отсутст-
вии признаков налогового правонарушения, 
предусмотренного п. 2 этой статьи 
2. Нарушение налогоплательщиком уста-
новленного срока подачи заявления о по -
становке на учет в налоговом органе на 
срок более 90 дней 

Штра ф — 
 тыс. руб. 

Шт ра ф — 
 тыс. руб. 

117 Уклонение от постановки на учет в на ло-
говом органе 
1. Ведение деятельности орган изац ией 
или индиви дуальным предприни мателем 
без п ост ан овк и на учет в на логовом ор-
гане 
2. Ведение деятельности организацией 
или индивидуальным предпринимателе м 
без постановки на учет в налоговом орга-
не более трех месяцев 

Шт ра ф - 10% от 
полученных дохо-
дов, но не менее 

 тыс . руб. 
Шт ра ф - 20% д о-
ходов, полученных 
в период деятель -
ности без поста-
новки на учет бо-
лее 90 дней 

118 Нарушение срока представления сведений 
об открытии и закрытии счета в банке 
Нарушение налогоплательщиком установ-
ленного срока представления в налоговый 
орган и нформаци и об открытии или за-
крытии им счета в ка ком-ли бо банке 

Шт ра ф — 
 тыс. руб. 

П 9 Непредставление налоговой декларации 
1. Непредставление налогоплательщиком 
в установленный законодательством о на-
логах и сборах срок налоговой декларации 
в налоговый орган по месту учета, при от-
сутствии признаков налогового правона-
рушения , предусмотренного в п. 2 этой же 
статьи 

Шт ра ф — 5% сум-
мы налога* подле-
жаще й уплате (до-
плате) на основе 
этой декларации, 
за каждый полный 
или неполный ме-
сяц со д н я , уста-

Правонарушения в сфере налогообложения 

Н а л о г о в ы е А д м и н и с т р а т и в н ы е У г о л о в н ы е п р е с т у п л е н и я 
п р ав о н а р у ше н и я п р а в о н ар у ш е н и я 

 ~ с п е ц и а ль ны е

(налоговые правонарушения пало-
гоплательщиков. налоговых аген- — г " ' 

тов. экспертов, переводчиков, спе- | 
циалистов) 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

2. Непредставление налогоплатель щиком 
налоговой декларац ии в налоговый орган 
в течение более 180 дней по истече нии ус-
тановленного законодательством о на ло -
гах с рока представления такой декларации 

 i 

новле нного для ее 
представления, но 
не более 30% ука-
занной суммы и 
не мен ее 100 руб. 
Шт ра ф - 30% 
суммы налога, 
подлежащей упла-
те на основе этой 
деклар ации, и 10% 
суммы налога за 
кажды й полный 
или не полный ме -
сяц, н ачиная со 
181-го дн я 

120 
Н К Р Ф 

Грубое нарушение правил учета дох одов и 
расхо дов и объектов налогообложения 
1. Грубое нарушение организацией правил 
учета доходов и (или ) расходов и (и ли) 
объе ктов налогообложения, если эт и дея-
ния совершены в те чение одного на лого-
вого периода, при отсутствии призн аков 
налог ового правонар ушения, предусмот-
ренн ого п. 2 этой же статьи 
2. Те же деяния , если они совершен ы в 
течение более одног о налогового периода 
3. Те же деян ия , если он и повлекли зан и-
жен и е налоговой базы 

Ш тр а ф — 
5 тыс. руб. 

Штраф — 
15 тыс. руб. 
Шт ра ф — 10% от 
суммы неуплачен-
ного на лога, но не 
менее 15 тыс. руб. 

122 
Н К Р Ф 

Неуплата или неполная уплата сумм налога 
1. Неуплата или неп олна я уплата сумм на-
лога в результате зан и жен ия налоговой 
базы, иного неправи льного исчисления 
налог а или других н еправомерных дейст -
вий (бездействия) 
3. Д е ян ия , предусмотренные п. 1 этой ста-
тьи, совершенные умышлен но 

Штраф - 20% от 
неупла ченных 
сумм налога 

Шт ра ф — 40% от 
неуплаченных 
сумм налога 

123 
Н К РФ 

Невы полнени е нало говым агентом о бя-
занно сти по удержан ию и (или) пер ечис-
ле н и ю налогов 

236 

Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

Неправ омерное непере числени е (непо л -
ное пер ечисление) сумм налога, подле -
жащих удержанию и перечислению на ло-
говым агентом 

Шт ра ф - 20% от 
суммы, подлежа-
шей пере числению 

125 
Н К РФ 

Несоблюдение порядка владения , пол ьзо-
вания и (или) распоряжения имущест вом, 
на кото рое наложен арест 
Несобл юдение установ ленного порядка 
владения, пользования и (или) распор яже-
ния имуществом, на которое наложен 
арест 

Шт ра ф — 
10 тыс. руб. 

126 
Н К РФ 

Непредставление налоговому органу с ве-
дений, необходимых для осуществлен ия 
налогового контроля 
1. Неп редстав ление в ус тан овл ен ный 
срок н ал ого пл ате льщи ком (налоговы м 
агентом) в налоговые орган ы до ку ме нтов 
и (или ) иных с ве де ни й, пр еду смо тре н -
ных а ктами законодат ельства о нало гах 
и сбор ах 
2. Не п ре дс та в ле ни е н ало гов ом у орга ну 
св еден ий о н а ло г оп ла т е льщ и ке , в ыр а -
зив шее ся в о тказе о р г а ни за ц и и п ре до с-
тав ить и ме ю щ и е с я у нее до ку ме н ты , 
п редус мотр ен ные НК Р Ф , со с в еде н и я -
ми о н а ло го пл а те льщ ик е по запросу на -
логов о го орг ана , а ра вн о ин ое у кл он е -
ние от п редос та вле н и я та ких до к у м е н -
тов ли б о пр едост авл е н ие доку мен т о в с 
заве до мо н едо с то ве р н ы м и с в е де н и я ми , 
ес ли та кое де ян и е не с одер жи т п р и з н а -
ков н а ру ше н ия зако н одате льств а о н а -
логах и сборах, пр еду с мотр ен ног о 
ст. 135.1 Н К Р Ф 

Шт ра ф — 50 руб. 
за кажды й непред-
ставленный доку-
мент 

Ш тр а ф — 5 тыс. 
руб. 

128 " 
НК РФ 

Ответственность свидетеля 
1. Неяв ка либ о уклоне ние от явки без ува-
жительных причин ли ца, вызываемог о по 
делу о налоговом прав онарушении в каче-
стве свидетеля 
2. Неп равомерный отказ свидетеля от да -
чи п оказаний, а равно дача заведомо лож -
ных п оказаний 

Шт ра ф — 1 тыс. 
руб. 

Шт ра ф — 3 тыс. 
руб. 

237 

т.. 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

129 
Н К Р Ф 

Отказ эксперта, переводчика или специа-
ли ста от участия в проведении н алоговой 
п роверки, дача заведомо ложног о за клю -
ч ения или осуществление заведомо лож -
ного перевода 

1 . Отказ эксперт а, переводчика или спе-
циалиста от участия в проведении налого-
вой проверки 
2. Дача экспертом заведомо ложн ого за-
кл ючения или ос уществление пе реводчи-
ком заведомо лож ного перевода 

Штр аф - 500 руб. 

Штр а ф — 1 тыс. 
руб. 

129.1 
Н К РФ 

Неправомерное н есообщение све дений 
налоговому органу 

1. Неправомерное несообщение (несвое-
временное сообщ ение) л ицо м све дений, 
которые это ли цо должно сообщи ть нало -
говому органу, при отсутствии п ризнаков 
на логового право нарушения, предусмот-
ре нного ст. 126 НК РФ 
2. Те же деяния , с овершенные по вторно в 
те чение календарного года 

Шт р а ф — 1 тыс. 
руб. 

Шт р а ф — 5 тыс. 
руб. 

132 
Н К РФ 

Нарушение банко м порядка откр ытия 
счета налогоплательщику 
1. Открыт ие бан ком счета ор га н и за ции 
ил и индивидуальн ому пр едпр ин и ма те л ю 
бе з п редъявлен ия ими свидетельства о 
по с тановке на учет в налоговом орга не, 
а равн о открыт ие счета при на л и ч ии у 
ба нка ре ше ни я налогового орга на о п ри -
ос тан ов лен и и оп е ра ци й по счета м этого 
ли ц а 
2. Несообще ние банком налоговому орга-
ну сведений об открытии или закрытии 
счета организацие й или индивидуальным 
предпринимателем 

Шт р а ф — 10 тыс. 
руб. 

Шт ра ф — 20 тыс. 
руб. 

133 
НК Р Ф 

Нарушение срока исполнения по ручения 
о перечислении налога или сбора 
Н ару шен ие бан ко м ус тановле нно г о с р о -
ка и с по л не н и я п оручен ия на лог опл а-
те л ьщи ка (пл ател ьщика сбора) или нало -
гов ого агента о пе р ечи сле ни и на лога или 
сбо ра 

Пеня - 1/150 
ставки ре фина нси -
рован ия, но не бо-
лее 0,2% за каж-
дый день просроч-
ки 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

134 
НК Р Ф 

Не ис п олне ние банко м ре шен ия на лого-
вого органа о п риос тан овлени и оп е раци й 
по сч етам налогопл ательщика, платель-
щика сбора или нал огового агента 
Испо лне ние банком при наличии у него 
реше ния налогового органа о приос танов-
лени и операци й по счетам налогоплатель -
щика , плательщика сбора или налогового 
агента их поручения на перечислени е 
средств другому лицу, не связанного с ис-
полн ением обязанно стей по уплате налога 
или сбора либо иног о платежного поруче-
ни я , имеющего в соответствии с за кон о-
дател ьством Российской Федерации пре-
имущ ество в очередности исполнен ия пе-
ред платежами в бю джет (внебюдже тный 
фонд ) 

<• 

Штраф - 20% от 
суммы, перечис -
лен ной в соответ-
ствии с поручением 
налогоп лательщи-
ка, пла тельщика 
сбора или налого-
вого агента, но не 
более с уммы за-
долженн ости 

135 
НК РФ 

Не ис полнен ие банко м решения о взыска-
нии налога и сбора, а также пени 
1. Не правомерное н еисполнение бан ко м в 
установленный срок решени я налогового 
орган а о взыскании налога или сбор а, а 
также пени 
2 . С о в е рш е н и е ба н к о м дей с тв ий п о с оз -
д а н и ю с и туа ц и и от с утствия де не ж ных 
средс тв на счете н а ло го п ла те л ьщи ка , 
п лат ел ьщика сбор а ил и на ло гов ог о 
агент а, в о т н о ш е н и и ко торых в с о отве т-
стви и со ст. 46 Н К РФ в бан ке на ходит-
ся и нка с со во е п ору че ни е на ло гов ого 
орган а 

Пеня - 1/150 
ставки р еф ин ан с и-
ровани я , н о не бо-
лее 0,2% за каж-
дый ден ь просроч-
ки 
Шт ра ф — 30% не 
поступ ившей в ре -
зультате таких 
действий с уммы 

135.1 
НК РФ 

Непр едставление налоговым органа м све-
дени й о финанс ово- хозяйстве нной дея-
тельности налогопла тельщиков — к лиен -
тов банка 
1. Непредставление банками по мо тив и-
рова нному запросу налогового органа 
сп ра вок по опе рац и ям и счетам ор ганиза -
ций или граждан, о существляющих пред-
при н има тельс ку ю де ятельность без обра-
зова н ия юридическог о лица, в уста нов -
ле н н ый срок при отсутствии призн аков 

Шт ра ф — 10 тыс. 
руб. 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

правонарушения, предусмотренного п. 2 
этой же статьи 
2. Непредставление банками по мотивиро-
ванному запросу налогового органа спра-
вок по операциям и счетам организаций 
или граждан, осуществляющих предпри-
нимательскую деятельность без образова-
ния юридического лица, в установленный 
срок 

Штраф — в разме-
ре 20 тыс. руб. 

Административные правонарушения 

15.3 
КоАП 
Р Ф 

Нарушение срока постановки на учет в 
налоговом органе 
1. Нарушение установленного срока пода-
чи заявления о постановке на учет в нало-
говом органе или органе государственного 
внебюджетного фонда 

2. Нарушение установленного срока пода-
чи заявления о постановке на учет в нало-
говом органе или органе государственного 
внебюджетного фонда, сопряженное с ве-
дением деятельности без постановки на 
учет в налоговом органе или органе госу-
дарственного внебюджетного фонда 

Административ-
ный штраф на 
должностных 
лиц — от 5 до 10 
МРОТ 
Административ-
ный штраф на 
должностных 
лиц — от 20 до 30 
МРОТ 

15.4 
КоАП 
РФ 

Нарушение срока представления сведений 
об открытии и закрытии счета в банке 
или иной кредитной организации 
Нарушение установленного срока пред-
ставления в налоговый орган или орган 
государственного внебюджетного фонда 
информации об открытии или закрытии 
счета в банке или иной кредитной орга-
низации 

Административ-
ный штр аф на 
должностных 
ли ц — от 10 до 20 
М Р О Т 

15.5 
КоАП 
РФ 

Нарушение сроков представления налого-
вой декларации 
Нарушение установленных законодатель-
ством о налогах и сборах сроков представ-
ления налоговой декларации в налоговый 
орган по месту учета 

Административ-
ный штраф на 
должностных 
ли ц — от 3 до 5 
МР ОТ 
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Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

15.6 
КоАП 
РФ 

Непредставление сведений, необходимых 
для осуществления налогового контроля 
1. Непредставление в установленный зако-
нодательством о налогах и сборах срок либо 
отказ от представления в налоговые органы, 
таможенные органы и органы государствен-
ного внебюджетного фонда оформленных в 
установленном порядке документов и (или) 
иных сведений, необходимых для осуществ-
ления налогового контроля, а равно пред-
ставление таких сведений в неполном объе-
ме или в искаженном виде, за исключением 
случаев, предусмотренных частью второй 
этой же статьи 
2. Непредставление должностным лицом 
органа, осуществляющего государствен-
ную регистрацию юридических л иц и ин-
дивидуальных предпринимателей, выдачу 
физическим лицам лицензи й на право за-
нятия частной практикой, регистрацию 
лиц по месту жительства, регистрацию ак-
тов гражданского состояния, учет и реги-
страцию имущества и сделок с ним, либо 
нотариусом или должностным лиц ом , 
уполномоченным совершать нотариаль-
ные действия, в установленный срок в на-
логовые органы сведений, необходимых 
для осуществления налогового контроля, а 
равно представление таких сведений в не -
полном объеме или в искаженном виде 

Административ-
ный штраф на гра-
ждан — от 1 до 3 
МРОТ; на долж-
ностных ли ц — от 
3 до 5 МРО Т 

Административ-
ный штраф — от 5 
до 10 МРО Т 

15.7 
КоАП 
РФ 

Нарушение порядка открытия счета нало-
гоплательщику 
1. Открытие банком или иной кредитной 
организацией счета организации или ин -
дивидуальному предпринимателю без 
предъявления ими свидетельства о поста-
новке на учет в налоговом органе 
2. Открытие банком или иной кредитной 
организацией счета организации или и н-
дивидуальному предпринимателю при на-
личии у банка или иной кредитной орга-
низации решения налогового органа либо 
таможенного органа о приостановлении 
операций по счетам этого лица 

Административ-
ный штраф на 
должностных 
ли ц — от 10 до 20 
МРОТ 
Административ-
ный штраф на 
должностных 
лиц — от 20 до 30 
МРОТ 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

15.8 
КоАП 
РФ 

Нарушение срока исполнения поручения 
о перечислении налога или сбора (взноса) 
Нарушение банком или иной кредитной 
организацией установленного срока ис-
полнения поручения налогоплательщика 
(плательщика сбора) или налогового аген-
та о перечислении налога или сбора 
(взноса), а равно инкассового поручения 
(распоряжения) налогового органа, тамо-
женного органа или органа государствен-
ного внебюджетного фонда о перечисле-
нии налога или сбора (взноса), соответст-
вующих пеней и (или) штрафов в бюджет 
(государственный внебюджетный фонд) 

Административ-
ный штраф на 
должностных 
лиц — от 40 до 50 
МРО Т 

16.22 
КоАП 
РФ 

Нарушение сроков уплаты таможенных 
платежей 
Нарушение сроков уплаты таможенных 
пошлин, налогов, подлежащих уплате в 
связи с перемещением товаров и (или) 
транспортных средств через таможенную 
границу Российской Федерации 

Административ-
ный штраф на гра-
ждан — от 5 до 25 
МРОТ; должност-
ных л иц — от 50 
до 100 МРОТ; на 
юридических 
лиц — от 500 до 

Уголовные преступления 
183 
УК РФ 

Незаконные получение и разглашение 
сведений, составляющих налоговую тайну 
1. Собирание сведений, составляющих н а-
логовую тайну, путем похищения доку-
ментов, подкупа или угроз, а равно иным 
незаконным способом 

2. Незаконные разглашение или использо-
вание сведений, составляющих налоговую 
тайну, без согласия их владельца ли цом, 
которому она была доверена или стала из-
вестна по службе или работе 

Штра ф — до 
80 тыс. руб. или 
в размере заработ-
ной платы или ино-
го дохода осужден-
ного за период от 1 
до 6 месяцев либо 
лишением свободы 
на срок до 2 лет 
Штра ф — до 
120 тыс. рублей . 
или в р а зме ре за -
р аб о тн о й плат ы 
ил и и н о г о доход а 
о с уж д ен н о г о за 
пе рио д до 1 года 
с л и ш е н и е м п р а -
ва з а н и ма т ь опре-

242 

Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

3. Те же деяния , причинившие крупный 
ушерб или совершенные из корыстной за-
интересованности 

4. Деяния , предусмотренные частями вто-
рой или третьей этой статьи, повлекшие 
тяжкие последствия 

деленные д ол жн о-
сти или за н и-
маться опре де -
лен ной деятельно-
стью на срок до 3 лет 
либо ли ше н и е м 
свободы на срок 
до 3 лет 
Штра ф до 200 тыс. 
руб. или в размере 
заработной платы 
или иного дохода 
осужденного за 
период до 18 меся-
цев с лишени ем 
права занимать 
определенные 
должности или за-
ниматься опреде-
ленной деятельно-
стью на срок до 3 
лет либо ли шен и -
ем свободы на 
срок до 5 лет 
Лишени е свободы 
на срок до 10 лет 

198 
УК РФ 

Уклонение от уплаты налогов и (или) сбо-
ров физического лица 
1. Уклонение от уплаты налогов и (или) 
сборов физического лица путем непред-
ставления налоговой декларации или 
иных документов, представление которых 
в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах 
является обязательным, либо путем вклю-
чения в налоговую декларацию или такие 
документы заведомо ложных сведений, 
совершенное в крупном размере 

2. То же деяние, совершенное в особо 
крупном размере 

Штраф от 100 до 
300 тыс. руб. или в 
размере заработ-
ной платы или 
иного дохода осуж-
денного за период 
от 1 года до 2 лет, 
либо арестом на 
срок от 4 до 6 меся-
цев, либо лишени-
ем свободы на 
срок до 1 года 
Штраф от 200 до 
500 тыс. руб. или 
в размере заработ-
ной платы или 
ин ого дохода 

243 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

осужденного за пе-
риод от 18 месяцев 
до 3 лет либо ли -
шением свободы 
на срок до 3 лет 

199 
УК Р Ф 

Уклонение от уплаты налогов и (или) сбо-
ров организации 
1. Уклонение от уплаты налогов и (или) 
сборов организации путем непредставле-
ния налоговой декларации или иных д о -
кументов, представление которых в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах является 
обязательным, либо путем включения в 
налоговую декларацию или такие доку-
менты заведомо ложных сведений, совер-
шенное в крупном размере 

2. То же деяние, совершенное: 
а) группой лиц по предварительному сго-
вору; 
б) в особо крупном размере 

— . 

Штраф — от 100 
до 300 тыс. руб. 
или в размере за-
работной платы 
или иного дохода 
осужденного за пе-
риод от 1 года до 
2 лет, либ о арестом 
на срок от 4 до 6 ме-
сяцев, либо лише-
нием свободы на 
срок до 2 лет с л и-
шением права за-
нимать определен-
ные должности 
или заниматься 
определенной дея-
тельностью на 
срок до 3 лет или 
без такового 
Штраф — от 200 до 
500 тыс. руб. или в 
размере заработ-
ной платы или 
иного дохода осуж-
денного за период 
от 1 года до 3 лет 
либо лишением 
свободы на срок до 
6 лет с лишением 
права занимать оп-
ределенные долж-
ности или зани-
маться определен-
ной деятельностью 
на срок до 3 лет 
или без такового 
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Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления Санкция 

199.1 
УК Р Ф 

Неисполнение обязанностей налогового 
агента 
1. Неисполнение в личных интересах обя-
занностей налогового агента по исчисле-
нию, удержанию или перечислению нало-
гов и (или) сборов, подлежащих в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах исчисле-
нию, удержанию у налогоплательщика и 
перечислению в соответствующий бюджет 
(внебюджетный фонд) , совершенное в 
крупном размере 

2. То же деяние, совершенное в особо 
крупном размере 

Штра ф от 100 до 
300 тыс. руб. или 
в размере заработ-
ной платы или 
иного дохода осу-
жденного за пери -
од от 1 года до 2 
лет, либо арестом 
на срок от 4 до 6 
месяцев, либо л и-
шением свободы 
на срок до 2 лет с 
лишением права 
занимать опреде-
ленные должности 
или заниматься 
определенной д ея-
тельностью на 
срок до 3 лет или 
без такового 
Шт ра ф от 200 до 
500 тыс. руб. или в 
размере заработ-
ной платы или 
иного дохода осу-
жденного за пери -
од от 2 до 5 лет 
либ о лише ние м 
свободы на срок 
до 6 лет с л и ше н и-
ем права занимать 
определенные 
должности или за-
ниматься опред е -
ле н ной д еятель-
нос тью на срок до 
3 лет или без та ко -
вого 

199.2 
УК РФ 

Сокрытие денежных средств либо имуще-
ства организации или индивидуального 
предпринимателя, за счет которых должно 
производиться взыскание налогов и (или) 
сборов 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Ответственность за нарушение налогового законодательства 

№ ста-
тьи, ко-

декс 
Правонарушения и преступления 

Сокрытие денежных средств либо имуще-
ства организации или индивидуального 
предпринимателя , за счет которых в поряд-
ке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, 
должно быть произведено взыскание недо-
имки по налогам и (или) сборам, совер-
шенное собственником или руководителем 
организации либ о иным лицом , выполняю-
щим управленческие функции в этой орга-
низации, или индивидуальным предприни-
мателем в крупном размере 

Санкция 

Штраф от 200 до 
500 тыс. руб. или в 
размере заработной 
платы или иного 
дохода осужденно-
го за период от 18 
месяцев до 3 лет 
либо лишением 
свободы на срок до 
5 лет с лишением 
права занимать оп-
ределенные долж-
ности или зани-
маться определен-
ной деятельность ю 
на срок до 3 лет 
или без такового 

Тема 13. ВНЕБЮДЖ ЕТНЫЕ ФО НД Ы 

Понятие внебюджетного фонда 

Раздел //. Государственные и муниципальные финансы 

Понятие целевого бюджетного фонда 

Понятие резервного фонда 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II Государственные и муниципальные финансы 

Общая характеристика Пенсионного фонда 
Российской Федерации 

Пенсионный фонд ( П Ф Р ) 

Правовые основы функ-
ционирования 

Постановление Верховного Совета РФ от 
27 декабря 1991 г. № 2122-1 «Вопросы П ен -
сионного фонда Российской Федерации 
(России)» 1 (с изменениями) и утвержденное 
этим постановлением Положение о Пен си -
онном фонде Российской Федерации (Рос-
сии) 

Местонахождение Город Москва 

Особенности юридическо-
го статуса 

Государственное фи нанс ово-кред итное уч-
реждение. Имеет печать с изображением 
Государственного герба Российской Фед е-
рации и своим наименовани ем, выполняе т 
отдельные банковские операции в поряд-
ке, установленном действующим на терри-
тории Российской Фе дерации законода-
тельством о банках и банковской деятель-
ности 

Статус имущества П ФР и его денежные средства находятся в 
государственной собственности Российской 
Федерации. Денежные средства П ФР не 
входят в состав бюджетов, других фондов и 
не подлежат изъятию 

Функциональное подчине-
ние 

Координация деятельности возложена на 
Министерство здравоохранения и социаль-
ного развития РФ 

Органы управления Руководство П Ф Р осуществляется правле-
нием фонда и его постоянно действующим 
исполнительным органом — исполнитель-
ной дирекцией. В состав правления П Ф Р 
входят председатель, первый заместитель, 
заместители председателя правления и ис-
полнительный директор, а также управляю-
щие 12 отделениями П ФР . В состав правле-
ния могут входить представители обществ 
венных, религиозных и государственных 
организаций, объединений, учреждений и 
предприятий, деятельность которых связана 

1 Российская газета, 23 января 1992 г.; Ведомости РСФСР. 1992. № 5. 
Ст. 180. 

Пенсионный фонд ( П Ф Р ) 

с защитой интересов п енсионеров , инвали-
дов и детей. В работе правления П Ф Р мо-
гут принимать участие с правом совеща -
тельного голоса управляющие отделениями 
П Ф Р по республикам в составе Россий-
ской Фед ерации, руководители ми ни -
стерств и ведомств Российской Федерации, 
Банка России 

Фун кци и Осуществление государственного управле-
ния фи нан сам и пенсионного обеспечения; 
обеспечение форми рован ия и фун кц ио ни -
рования системы пенсионного страхования 
в Российской Федерации (государственно-
го и частного); 
несет ответственность за выполн ение 
фун кц ий, относящихся к его комп етенции; 
определяет перспективные и текущие зада-
чи П ФР ; 
утверждает бюджет, сметы расходов (в клю-
чая фон д оплаты труда) П Ф Р и его орга-
нов, отчеты об их ис полнении, а также его 
структуру и штаты; 
назначает и освобождает от должности ис-
полнительного директора и его заместите-
лей, председателя ревизионной комис сии 
и руководителей отделений П Ф Р ; 
утверждает положения об исполнительной 
ди рекции, ревизионной комиссии и регио -
нальных органах П ФР; 
издает в пределах своей компетенции нор-
мативные акты п о вопросам, отн осящи мс я 
к деятельности П ФР , и др. 

Контроль, аудит и отчет-
ность 

Для осуществле ния ко нтрол я за деятель-
ностью ис по лни тел ьн ой д и р ек ци и П Ф Р и 
его ре гиона льных о рга нов образуется ре -
ви зион на я коми сс ия П Ф Р . По ряд ок п ро-
ведения аудита П Ф Р установлен поста-
но вле нием Правительства РФ от 4 и юн я 
1997 г. № 667. 

Отчеты о б и с п о л н е н и и бюд жета П Ф Р 
утвержд аются в виде фе д е ра льн ых з ак о-
н ов е ж е го д н о, хотя и с н е к о т о р ым за-
п а зд ы ва н и е м 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Государственные мероприятия, обеспечиваемые за счет средств 
Пенсионного фонда Российской Федерации 

целевой сбор и аккумуляцию страховых взносов; финансирование 
соответствующих расходов; организацию работы по взысканию с 

работодателей и граждан, виновных в причинении вреда здоровью 
работников и других граждан, сумм государственных пенсий по 
инвалидности вследствие трудового увечья, профессиональною 
заболевания или по случаю потери кормильца; капитализацию 

средств ПФР; привлечение добровольных взносов; организацию и 
ведение индивидуального (персонифицированного) учета застра-

хованных лиц; организацию и ведение государственного банка 
данных но всем категориям плательщиков страховых взносов; 

межгосударственное и международное сотрудничество; участие в 
разработке и реализации в установленном порядке межгосударст-
венных и международных договоров и соглашений но вопросам 
пенсий и пособий; изучение и обобщение практики применения 

нормативных актов но вопросам уплаты в ПФР страховых взносов; 
проведение научно-исследовательской работы в области государ-
ственного пенсионного страхования: разъяснительную работу но 

вопросам, относящимся к компетенции ПФР 

Источники формирования средств Пенсионного 
фонда Российской Федерации 

Источники средств 
Пенсионного фонда 

РФ 

ЕСН; ассигнования из б ю д же т о в на выплату го-
суд арственн ых пен сий и по со б ий воен нослу жа-

щим и прирав ненным к ни м по п ен сио н но м у 
о б ес пе че ни ю гражданам, их семьям социальных 

пенсий, п осо б ий на д ет ей в возрасте старше полу-
тора лет , на и нд ек сац ию указанных пенсий и по-
со би й, а также на предостав лени е льгот в части 
пенсий , п о со б ий и к омпенса ций гражданам , по-
страдавшим от Чернобыльской катастрофы, на 

расх од ы по д оставке и пересылке пенсий и по со -
бий; средства, взыскиваемые с работо дателе й и 

гра ждан в результате предъявления регрессивных 
треб ований ; до б ров о льн ые взносы; д о х о д ы от ка-

питализации сред ств ПФ Р и др . 

Динамика изменений объема бюджета Пенсионного фонда 

Годы Доходы Расходы Дефицит (+) 
/Профицит (-) 

Раздел П. Государственные и муниципальные финансы 

Годы Доходы Расходы Дефицит (+) 
/Профицит (-) 

Общая характеристика фондов обязательного медицинского 
страхования в Российской Федерации 

Федеральный и территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования 

Правовые основы 
функционирования 

Закон РФ от 28 ию н я 1991 г. № 1499-1 «О ме ди -
цинском страховании граждан в Российской Фе -
дерации» 1 (с изменениями и д ополне ниями) , Указ 
Президента РФ от 29 июня 1998 г. № 729 
«Вопросы федерального фонда обязательного ме-
дицинского страхования» , Устав Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования, 
утвержденный постановлением Правительства РФ 
от 29 и ю ля 1998 г. № 857 3 , и д р . 

Местонахождение Феде ральный фонд — город Москва, терри тори-
альные ф он д ы — в столицах субъектов Рос с ий -
ской Федерации 

Особенности юри-
дического статуса 

Государственное некоммерческое фи н а н с о-
во-кредитное учреждение. Фо н д создан в целях 
реализации государственной поли тики в области 
обязательного ме ди цинс ко го страхования граж-
дан как составной части государственного с оц и -
ального страхования . Имеет самостояте льный 
баланс, обособленное имущество, счета в учреж -
дениях Центрального банка Российс кой Фед ера-
ции и других кредитных орга низа циях, печать со 
своим наи ме нова ние м, штампы и бла нки уста-
новл енног о образца 

1 Ведомости РСФСР. 1991. № 27. Ст. 920. 
2 Российская газета, 1 июля 1998 г.; Собрание законодательства РФ. 1998. 

3 Российская газета, 9 сентября 1998 г.; Собрание законодательства РФ. 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Федеральный и территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования 

Статус имущества Финансовые средства Федерального фонда ОМ С 
являются федеральной собственностью, не входят 
в состав бюджетов других фондов и изъятию не 
подлежат 

Источники форми-
рования бюджета 
фонда 

Часть страховых взносов (отчислений) хозяйст-
вующих субъектов и иных организаций на обяза-
тельное медицинское страхование; 
ассигнования из федерального бюджета на выпол-
нение федеральных целевых программ в рамках 
обязательного медицинского страхования; 
добровольные взносы юридических и физических 
лиц; 
доходы от использования временно свободных 
финансовых средств; 
нормированные страховые запасы Федерального 
фонда О МС; 
поступления из иных источников, не запрещен-
ных законодательством Российской Федерации 

Часть страховых взносов (отчислений) хозяйст-
вующих субъектов и иных организаций на обяза-
тельное медицинское страхование; 
ассигнования из федерального бюджета на выпол-
нение федеральных целевых программ в рамках 
обязательного медицинского страхования; 
добровольные взносы юридических и физических 
лиц; 
доходы от использования временно свободных 
финансовых средств; 
нормированные страховые запасы Федерального 
фонда О МС; 
поступления из иных источников, не запрещен-
ных законодательством Российской Федерации 

Основные функции Аккумулирование финансовых средств для обес-
печения финансовой стабильности системы обяза-
тельного медицинского страхования; 
финансовое обеспечение установленных законода-
тельством прав граждан на медицинскую помощь 
за счет аккумулированных фондом средств обяза-
тельного медицинского страхования; 
обеспечение фи нансовой устойчивости системы 
обязательного мед ицинского страхования и др. 

Органы управления Коллегиальный орган — правление и постоянно 
действующий исполнительный орган — директор 
(назначается на должность и освобождается от 
должности Правительством РФ) 

Функции и компе-
тенция Правления 
фонда 

Утверждение перспективных планов работы Феде-
рального фонд а О МС ; 
рассмотрение проектов бюджета Федерального фонда 
ОМС и отчетов о его исполнении, утверждение годо-
вых отчетов о результатах деятельности Федерального 
фонда ОМС; 
определение направлений и порядка использова-
ния доходов Федерального фонда ОМ С, в том 
числе полученных от использования временно 
свободных средств и нормированного страхового 
запаса, а также порядка покрытия убытков; 
утверждение порядка направления финансовых 
средств на выравнивание финансовых условий 

Федеральный и территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования 

деятельности территориальных фондов обязатель-
ного медицинского страхования в рамках базовой 
программы обязательного медицинского страхова-
ния , на выполнение целевых программ по оказа-
нию медицинской помощи по обязательному ме-
дицинскому страхованию; 
рассмотрение проектов базовой программы обяза-
тельного медицинского страхования и 
предложений о тарифе взносов на обязательное 
медицинское страхование; 
рассмотрение разрабатываемых Федеральным 
фондом О МС проектов нормативных актов по со-
вершенствованию системы обязательного меди-
цинского страхования; 
принятие решений о внесении в установленном 
порядке предложений по определению норматива 
средств на содержание Федерального фонда О М С, 
о рекомендациях по определению норматива 
средств на содержание территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования и стра-
ховых медицинских организаций; 
формирование ревизионной комиссии 

Функции и компе-
тенция директора 
фонда 

Действует от имени Федерального фонда ОМ С 
без доверенности; 
распоряжается имуществом Федерального фонда 
О МС; 
заключает договоры, в том числе трудовые; 
открывает расчетный и другие счета; 
утверждает по согласованию с правлением струк-
туру, штатное расписание и смету расходов Ф е -
дерального фонда; 
издает приказы и дает указания, обязательные для 
исполнения всеми работниками Федерального 
фонда; 
по согласованию с правлением представляет в ус-
тановленном порядке в Правительство РФ проек-
ты федеральных законов о бюджете Федерального 
фонда и о его исполнении; 
по вопросам, относящимся к компетенции Феде-
рального фонда О МС, утверждает нормативно-ме-
тодические документы, обязательные для испол-
нения территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования и страховыми меди-
цинскими организациями, входящими в систему 
обязательного медицинского страхования; 
использует для выполнения задач, стоящих перед 
Федеральным фондом, финансовые средства в 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Федеральный и территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования 

пределах утвержденных бюджета и сметы расхо-
дов; 
принимает на работу и увольняет работников в 
соответствии с трудовым законодательством Рос-
сийской Федерации; 
организует учет и отчетность Федерального фонда 
О МС; 
решает все вопросы деятельности Федерального 
фонда О МС, кроме тех, которые входят в исклю-
чительную компетенцию правления 

Контроль, аудит и 
отчетность 

Контроль за деятельностью осуществляет ревизи-
онная комиссия . Правление Федерального фонда 
О МС по мере необходимости, но не реже 1 раза в 
год назначает аудиторскую проверку деятельности 
фонда, осуществляемую специализированной ор-
ганизацией, име ющей соответствующую ли це н-
зию. Отчет о результатах этой проверки представ-
ляется в Правительство РФ. 
Отчет об исполнении бюджета Федерального фон-
да О М С утверждается федеральным законом, а 
отчет об исполнени и бюджетов территориальных 
фондов О М С — законами соответствующих субъ-
ектов Российской Федерации 

Динамика изменений объема бюджета Федерального фонда 
1 

(млн деноминированных руб.) 

Годы Доходы Расходы Дефицит (+) 
/Профицит (-) 

При этом необходимо отметить, что бюджеты всех внебюджетных фондов 
Российской Федерации на 1997—1999 гг. фактически утверждались задним чис-
лом в течение 1999 г. 

1 
Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Годы Доходы Расходы Дефицит (+) 
/Профицит (-) 

Основные задачи функционирования фондов обязательного 
медицинского страхования в Российской Федерации 

Задачи фондов 
обязательного 
медицинского 
страхования 

Аккумулирование средств для обеспечения финансовой ста-
бильности системы обязательного медицинского страхования 

Обеспечение прав граждан на медицинскую помощь за счет 
аккумулированных фондом средств 

Обеспечение финансовой устойчивости системы обязательно-
го медицинского страхования и др. 

Общая характеристика Фонда социального страхования 
Российской Федерации 

Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС РФ) 

Правовые основы фун к-
ционирования 

«Положение о Фонде социального страхова-
ния Российской Федерации», утвержденное 
постановлением Правительства РФ от 12 фев-
раля 1994 г. № 101 (с изменениями и допол-
нениями) , Положение об отделении Фонда 
социального страхования Российской Федера-
ции, утвержденное постановлением Фонда с о-
циального страхования РФ от 5 января 1995 г. 

Местонахождение Город Москва 

Особенности юридиче-
ского статуса 

Государственное специализированное фи н ан-
сово-кредитное учреждение при Правительст-
ве РФ. Создан в целях управления финансами 
государственного социального страхования, 
его региональные и центральные отраслевые 
отделения являются юридическими лицами, 

Российская газета. 22 февраля 1994 г. 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС РФ) 

Статус имущества 

Источн ики формирова-
ния бюджета 

имеют гербовую печать со своим наименова-
нием , текущие валютные и иные счета в бан-
ках. Координация деятельности Фон д а возло-
жена на Министерство здравоохранения и со -
циального развития РФ 

Денеж ные средства и иное имущество, нахо-
дящееся в оперативном управлении Фонда, а 
также имущество , закрепленное за подведом-
ственными фонду санаторно-курортными уч-
реждениями, являются федеральной собствен-
ностью. Дене жные средства Фонда не входят 
в состав бюджетов соответствующих уровней, 
других фондо в и изъятию не подлежат. Бюд-
жет Фонда и отчет о его исполнении утвер-
ждаются федеральным законом, а бюджеты 
региональных и центральных отраслевых от-
делений Фонда и отчеты об их исполнении 
после рассмотрени я правлением фонд а утвер-
ждаются председателем Фо нда 

Страховые взносы работодателей (админист-
раци и предприятий, организаций , учреждений 
и иных хозяйствующих субъектов независимо 
от форм собственности); 
страховые взносы граждан, занимающихся 
индивидуальной трудовой деятельность ю и 
обязанных уплачивать взносы на социальное 
страхование в соответствии с законодательст-
вом; 
страховые взносы граждан, осуществляющих 
трудовую деятельность на иных условиях и 
имеющих право на обеспечение по государст-
венному социальному страхованию, установ-
ленном у для работников , при условии уплаты 
им и страховых взносов в Фонд ; 
доходы от инвестирования части временно 
свободных средств Фонда в ликвидн ые госу-
дарственные ценные бумаги и банковски е 
вклады. П омеще ние этих средств в банков-
ские вклады производится в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете Фонд а на соот-
ветствующий период; 
добровольные взносы фа ж д ан и юридических 
ли ц; поступления иных фин ансовых средств, 
не зап рещенных законодательством; 
ассигнования из федерального бюджета на 
по крытие расходов, с вязан ны х с пред остав-
ле н ие м льгот (пособ ий и ко мпе н са ц ий ) ли -

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС РФ) 

Основн ые направления 
расходования средств 

цам , пострадавшим вследствие Че рно был ь -
ской катастрофы или рад иац ион ных аварий 
на других атомных объектах гражданского 
или воен ного на зна чени я и их последствий, 
а также в других установленных законо м слу-
чаях и др . 

Выплата пособий по временной нетрудоспо-
собности, беременности и родам, ж ен щи на м, 
вставшим на учет в ранние сроки береме нно-
сти, при рождении ребенка, при усыновлении 
ребенка, по уходу за ребенком до достижения 
им возраста 1,5 года, а также социального п о-
собия на погребение или возмещение стоимо-
сти гарантированного перечня ритуальных ус-
луг; 
оплата дополнительных выходных дней по 
уходу за реб енком-инвалидом или инвалидом 
с детства до достижени я им возраста 18 лет; 
оплата путевок для работников и их детей в 
санаторно-курортны е учреждения, располо-
же нные на территории Российской Федера -
ции и в санаторно-курортные учреждения в 
государствах — участниках С Н Г, аналогичных 
которым нет в Российской Федерации, а так-
же на лечебное (диетическое) питание; 
частичное содержание находящихся на балан-
се страхователей санаториев-профилакториев, 
имеющих ли цензии на право занятия этим 
видом деятельности (оплата расходов на пита-
ние, лечение и медикаменты, заработная пла-
та работников, культурно-массовое обслужи-
вание); 

частичная оплата путевок в детские загород-
ные оздоровительные лагеря , находящиеся на 
территории Российской Федерации, для детей 
работающих граждан; 
частичное содержание д етс ко-юн ошеских 
спортивных школ (расходы на оплату труда 
тренерско-преподавательского состава и арен-
ду помеще ний, необходимых для учебно-тре-
нировочного процесса); 
оплата проезда к месту лечения и обратно; 
создание резерва для обеспечения ф ин ан с о-
вой устойчивости Фонда на всех уровнях; 
обеспечение текущей деятельности, содержа-
ние аппарата управления Фонда; 
фина нсиров ание деятельности подразделений 
органов исполнительной власти, обеспечиваю-

9 финансы 8 схемах и таблицах... 
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Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС РФ ) 

щих государственную защиту трудовых прав 
работников, охрану труда (включая подразде-
ления надзора и контроля за охраной труда) в 
случаях, установленных законодательством; 
проведение научно-исследовательской работы 
по вопросам социального страхования и охра-
ны труда; 
осуществление иных мероприятий в соответ-
ствии с задачами Фонда, включая разъясни-
тельную работу среди населения, поощрение 
внештатных работников Фонда, активно уча-
ствующих в реализации мероприятий по со-
циальному страхованию; 
участие в финансировани и программ между-
народного сотрудничества по вопросам соци-
ального страхования 

Основные функции Обеспечение гарантированных государством 
пособий по временной нетрудоспособности, 
беременности и родам ж енщи нам , вставшим 
на учет в ранние сроки беременности, при ро-
ждении ребенка, по уходу за ребенком до дос-
тижения им возраста 1,5 года, а также соци-
ального пособия на погребение или возмеще-
ние стоимости гарантированного перечня 
ритуальных услуг, санаторно-курортное об-
служивание работников и их детей; 
участие в разработке и реализации государст-
венных программ охраны здоровья работни-
ков, мер по совершенствованию социального 
страхования; 
осуществление мер, обеспечивающих фин а н-
совую устойчивость системы государственного 
социального страхования; 
сотрудничество с аналогичными фондами 
(службами) других государств и международ-
ным и организациями по вопросам социаль -
ного страхования и др. 

Структура Центральный аппарат; 
региональные отделения, управляющие сред-
ствами государственного социального страхо-
вания на территории субъектов Российской 
Федерации; 
центральные отраслевые отделения, управ-
ляющие средствами государственного соци-
ального страхования в отдельных отраслях хо-
зяйства; 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС РФ) 

филиалы отделений, создаваемые региональ-
ным и и центральными отраслевыми отделе-
ниями Фонда по согласованию с его предсе-
дателем 

Органы управления Руководство деятельностью Фонда осуществ-
ляется его председателем. Для обеспечения 
деятельности Фонда создается центральный 
аппарат, а в региональных и центральных от-
раслевых отделениях и филиалах — аппараты 
органов Фонда. При Фонде образуется прав-
ление, а при региональных и центральных от-
раслевых отделениях — координационные со-
веты, являющиеся коллегиальными совеща-
тельными органами. Председатель и его 
заместители назначаются Правительством РФ. 
Председатель имеет пять заместителей, в том 
числе одного первого 

Функц ии и компетен-
ция председателя Фонд а 

Утверждает сводный фи нансовый отчет об ис-
пользовании средств государственного соци-
ального страхования , рассматривает сводный 
отчет по финансово-хозяйственной деятель-
ности подведомственных санаторно-курорт-
ных учреждений Фонда и вносит предложе-
ния по улучшению этой работы; 
руководит деятельностью Фонда и несет пер-
сональную ответственность за выполнение 
возложенных на него задач; 
распределяет обязанности между заместителя-
ми председателя Фонд а и руководителями 
структурных подразделений его центрального 
аппарата; 
вносит проект бюджета Фонда на утверждение 
в Правительство РФ, а также после рассмот-
рения правлением утверждает бюджеты регио-
нальных и отраслевых органов; 
разрабатывает совместно с органами труда и 
социального развития Российской Федерации, 
другими заинтересованными министерствами 
и ведомствами, профессиональными союзами 
предложения по совершенствованию систем!,! 
социального страхования и обеспечению госу-
дарственных гарантий по социальному страхо-
ванию; 
с учетом мнения правления Фонда принимает 
решения о целесообразности создания или 
ликвидации его центральных отраслевых отде-
лений; 
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Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС РФ) 

открывает (закрывает) счета Фонда и его ис-
полнительных органов в банках, принимает 
решения о списании с этих счетов в центра-
лизованный резерв платежей, подлежащих 
обязательному отчислению, и сверхнорматив-
ных остатков; 
совместно с органами здравоохранения Рос-
сийской Федерации утверждает инструкцию о 
порядке выдачи документов, удостоверяющих 
временную нетрудоспособность граждан, и ус-
танавливает порядок осуществления контроля 
за организацией экспертизы временной нетру-
доспособности, соблюдением правил выдачи 
документов, удостоверяющих временную не-
трудоспособность граждан, в лечеб но-профи-
лактических учреждениях; 
с учетом мнения правления Фонда утверждает 
структуру и штатное расписание его централь-
ного аппарата, региональных, центральных 
отраслевых отделений, сметы расходов (вклю-
чая фонды оплаты труда и др.) и отчеты об их 
исполнении; 
рассматривает итоги исполнени я бюджета 
Фонда и принимает меры по улучшению этой 
работы, утверждает годовые отчеты о деятель-
ности его региональных и центральных отрас-
левых отделений; 
принимает необходимые меры по результатам 
ревизий и проверок по расходованию средств 
Фонда его органами и подведомственными 
санаторно-курортными учреждениями; 
издает в пределах своей компетенции прика-
зы, полож ения, инструкции и другие доку-
менты, обязательные для исполнения всеми 
работниками Фонда; 
руководит деятельностью региональных и 
центральных отраслевых отделений по испол-
нению доходной и расходной частей бюджета 
Фонд а и обеспечивает контроль за использо-
ванием средств государственного социального 
страхования; 
определяет порядок работы подведомственных 
санаторно-курортных учреждений; 
рассматривает разногласия по вопросам фор-
мирования бюджета Фонда, штатов и смет ме-
жду его органами; 
представляет интересы Фонда во всех органи-
зациях, без доверенности действует от его 

Фонд социального страхования Российской Федерации (ФСС РФ) 

Функции и компетен-
ция правления Фонда 

имени, в установленном порядке распоряжа-
ется средствами и имуществом Фонда, заклю-
чает договоры; 
осуществляет в соответствии с законодатель-
ством прием на работу и увольнение работни-
ков центрального аппарата Фонда, а также 
назначение на должность и освобождение от 
должности управляющих, заместителей управ-
ляющих региональных и центральных отрас-
левых отделений с учетом мнения соответст-
венно глав исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и общероссийских от-
раслевых профессиональных союзов; 
делегирует отдельные свои права и по лн омо-
чия п од ч ин ен н ым ему д олж нос тны м л иц ам ; 
определяет направления международного с о-
труд нич ества в предела х к ом п е те н ц и и 
Фо н д а ; 

осуществляет иные действия в соответствии 
с р е ше н иям и Правительства РФ и инс трук -
цией; 
утверждает инструкцию о порядке приобрете-
ния, выдачи и учета страхователями путевок 
на санаторно-курортное лечение и отдых за 
счет средств социального страхования ; 
ежегодно утверждает норматив расходов на 
санаторно-курортное обслуживание работни-
ков и их детей 

Решение задач Фонда и совершенствование 
государственного социального страхования; 
формирование и использование резервных 
средств; 
разработка проекта тарифа страховых взносов; 
разработка проекта бюджета Фонда и его ис-
полнение; 
участие в реализации проектов государствен-
ных программ по социальному страхованию; 
подготовке отчетов о результатах деятельности 
региональных и центральных отраслевых от-
делений; 
контрольно-ревизионная деятельность 
Ф С С РФ; 
разработка проектов законодательных и дру-
гих нормативных актов, правил, инструкций и 
положений по вопросам государственного со-
циального страхования 
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Динамика изменений объема бюджета 
Фонда социального страхования Российской Федерации 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Тема 14. СТРАХОВАНИЕ 

Экономическая сущность страхования 

Годы Доходы Расходы Дефицит (+) 
/Профицит (-) 

Структура исполнительных органов Фонда социального 
страхования Российской Федерации 

Региональные отд еле-
ния, управ ляющие 

сред ствам и государст-
венног о со циального 

страхования на терри-
тории суб ъектов Рос-
сийской Фед ера ци и 

Центральные отрасле -
вые отделен ия, управ -

ля ющие средствами 
госу дарственно го со -

циального страхования 
в отд ельных отраслях 

хозяйства 

Филиалы отд елений, 
созд аваемые регио-

нальными и централь-
ными отраслевым и от-
делен иям и Фо нд а по 
сог ласов ани ю с его 

председателе м 

Виды резервных фондов в Российской Федерации 
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Источники формирования прибыли страховых компаний 

Источники прибыли страховой 
организации 

Раздел II. Государственные и муниципальные финансы 

Формы организации страхования в Российской Федерации 

доходы от страховой деятельности, от инвестиций временно свободных средств в 
объекты производственной и непроизводственной сфер деятельности, акции, облигации, 

банковские депозиты и т.д. 

Основные функции страхования 

Ф у н к ц и и 
с т р а х о в а н и и 

До б ро в о ль но е страхо вани е 
(на о сно ве д ог о во р а м еж д у стра-

хо вателем и стра хо вщи ком ) 

Об яза тельн ое страх ова ни е 
(на о сн ов е треб ов ан ий закон а) 

Понятие «страховой рынок» 

Страховой 
рынок 

J 
Фо рми ров ан ие ст рах о-
вог о фо нд а д е н еж н ы х 

сред ств 

В о з ме ще н и е у щерб а П ре д у пр еж д ен и е стра-
х о во г о случая и мин и-

мизация у ще рба 

си ст ем а орган изаци и страхо вых о тн ош ени и, при 
ко торой п ро ис хо д и т ку пля- прод аж а страхо вы х 
у слу г как товара, фо рми рую тс я пре дл ож ен и е и 

сп ро с на них 

Экономическая роль страховых компаний 
Характеристика видов страхования 

Роль страховых компаний 

П о д д е ржа н и е в об ще ст ве эк он оми ческ о й с таби льност и за счет гаран-
тиро вания в озмещения у ще рб а и потер ь 

Сн и же н и е ст епени риска н ебла гоп рият ного и сх од а 
э ко номи ческо й и не эк он оми ческ ой дея тельности 

Участие в и нве стиц ион но й д ея тельно сти за счет 
использован ия в ре ме нно св о б од н ых сред ств стра ховых ф о н д о в 

11ополнсние д о х о д о в го суд а рств ен но го б ю д ж ет а за счет части прибыли 
страх овы х организаций в про ц есс е на лог оо бло жен ия 

Виды страхования 

1. Личн ое Страхование от рисков, которые угрожают жизни че-
ловека, его трудоспособности и здоровью. Ж из нь или 
смерть как форма существования не может быть оце-
нена объективно. Застрахованный может л и шь по пы-
таться предотвратить те материальные трудности, с 
которым и столкнется в случае смерти или инвалид-
ности 

2. Имуществен -
ное 

Объектом страховых правоотношений является дви -
жимое и недвижимое имущество: здания , сооруже-
ни я , транспорт, деньги, цен ные бумаги, имуществен-
ные права и т.д. 

3. Страхование 
ответственности 

Объектом страхования является ответственность 
страхователя по закону или в силу договорного обя-
зательства перед третьими лиц ами за причинение им 
вреда. При этом страховая компания-с траховщик 
принимает на себя риск ответственности по обяза-
тельствам, возни кающим вследствие причинения 
вреда третьим лицам , их жизни или здоровью со сто -
рон ы страхователя 
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Характеристика статуса участников страховых отношений 

Участники страховых отношений 

1. Страховщики 
(страховые ком -
пании) 

Юридические лица любой организационно-правовой 
формы, предусмотренной законодательством РФ, 
созданные для осуществления страховой деятельно-
сти (страховые организации и общества) и получив-
шие на нее в установленном законом порядке ли -
цензию 

2. Страхователи Юридические лица и дееспособные физические л и -
ца, заключившие со страховщиками договоры стра-
хования либо являющиеся страхователями в силу за-
кона 

3. Застрахованное 
лицо (выгодопри-
обретатель) 

Лицо, в пользу которого страхователем заключен до -
говор страхования, имеющее право получить ком -
пенсацию при наступлении страхового случая или 
выкупную сумму при досрочном расторжении дого-
вора оказания страховых услуг 

4. Страховые 
агенты 

Физические или юридические лица, действующие от 
имени страховщика и по его поручению в соответст-
вии с предоставленными полномочиями 

5. Страховые бро-
керы 

Юридические или физические лица, зарегистриро-
ванные в установленном порядке в качестве пред-
принимателей, осуществляющие посредническую 
деятельность по страхованию от своего имени на ос -
новании поручений страхователя либо страховщика 

РАЗДЕЛ III 
Финансы хозяйствующих субъектов 

Тема 15. ФИН АНС Ы КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Понятие и сущность финансов коммерческой организации 

с ин ститу циональной точки 
зрения - си стема д ен ежн ых 
от ношен ий, во зникающих в 

результате п ро изво дствен но-
хо зя йственной и ин ой э коно-
мической д ея тельности ко м-

мерческой организации 

с материальной точки 
зрения - э то фин ансов ые ре-

сурсы (д ен ежны е фонд ы) 
коммерческой организации 

Денежные отношения, формирующие и характеризующие 
финансы коммерческих организаций 

Денежные от-
ношения ком-
мерческих орга-

Расчеты с банками, возникающи е при получении и п о-
гашении кредита, покупке и продаже валюты; расчеты 
за банковские услуги 

низаций Расчеты со страховыми компа ниям и и организациями 
по страхованию имущества, коммерческих и фин анс о-
вых рисков 

Расчеты с поставщикам и по поставкам сырья, материа-
лов, комплектующих изделий 

Расчеты за реализованную продукцию 

Отношения с персоналом по выплате зарплаты, диви-
дендов, с акционерами 

Отношения с налоговыми органами при уплате нало-
гов, с внебюджетными организациями и т.д. 

Отношения с аудиторскими, консалтинговыми и юри-
дическими (адвокатскими) фирмам и 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Понятие «финансовые ресурсы организации» 

совокупность приобретенных им различных ос -
новных денежных средств, используемых в 

процессе уставной деятельности 

Особенности финансовых отношений организации 

Представляют собо й совокупность 
платежей и поступлений 

Понятие «финансовая стратегия коммерческой организации» 

планирование деятельности коммерческой органи-
зации для достижения целей экономической и со-

циальной эффективности ее деятельности на долго-
срочный период 

Функции финансов коммерческих организаций 

Раздел III. Финансы хозяйствующих субъектов 

Характеристика функций финансов 
коммерческих организаций 

Воспроизводствен-
ная функц ия 

Состоит в обслуживании денежными ресурсами 
кругооборота основного и оборотного капитала в 
процессе коммерческой деятельности предпри-
ятия на основе формирования и использования 
денежных доходов и накоплений 

Распредел ител ьная 
функц ия 

Обеспечивает оптимальные пропорции распреде-
лени я прибыли (дохода) между коммерческой ор -
ганизацией и государством, а равно между раз -
личным и фондам и организаций 

Контрольная Реализует постоянный контроль за производст-
венно-хозяйственной деятельностью коммерче-
ской организации с точки зрения потребления и 
расходов необходимых ресурсов, а также кон -
троль взаимоотношений предприятия с банками, 
государством и другими предприятиям и 

Источники финансирования 
коммерческих организаций 

Собственные и при-
равненные к ни м 
средства 

• средства собственников организаций ; 
• доходы в виде результатов хозяйственной де я-
тельности предприятия; 
• средства от государства в форм е прямых бюд-
жетных дотаций или субвенций 

Заемные и прирав-
ненные к ним сред-
ства 

• банковские кредиты; 
• коммерческий кредит от партнеров по хозяйст-
венной деятельности; 
• средства от эмиссии долговых ценных бумаг; 
• средства от собственников предприятия на воз-
вратной основе 

Понятие основного капитала 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Структура капитала коммерческих организаций 

Раздел III. Финансы хозяйствующих субъектов 

Понятие «оборотный капитал» 

Оборотны й капитал 

Собственный 
(постоянный 

уставный капи-
тал и перемен-

ный, зависящий 
от финансового 

состояния) 

Оборотные 
производствен-

ные фонды (запа-
сы, НЗП, МБП 

и т.д.) 

Фонды обраще-
ния (запасы го-

товой продукции, 
деньги в кассе и 
банке, дебитор-
ская задолжен-

ность и т.д.) 

Состав основного капитала коммерческих организаций 

1 
Оборотный 

капитан 
ЭТО \ 

У 
часть финансовых ресурсов коммерческой ор-

ганизации, авансированных в оборотные произ-
водственные фонды и фонды обращения, для 

обеспечения непрерывного процесса производ-
ства и своевременного осуществления расчетов, 

а следовательно, непрерывного устойчивого 
развития предприятия 

Источники оборотного капитала коммерческих организаций 

Источники 
поротного капитала коммерче-

ских организаций 

С о б с т в е н н ы е (уставный , 
д оба во чный , резервный ка-

питал; резервны е фо нды ; 
нера сп ределенная прибыль; 
ф о н д накопления; б ю д же т ) 

З а е мн ы е (банковские, ком-
мерческие и налоговые кре-
диты, д опо лнительн о при-

влеченные средства ) 

Инвестиционная деятельность коммерческих организаций 

д олг ос ро чн ые вложения капитал а в различные 
сферы эко номики с целью его приумн ожения и 
д альней шего использования для целей развития 

х озя йст ву ющего субъекта 
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Основные виды инвестиций 
коммерческих организаций 

Виды инвестиций 

Р еа ль н ы е 
(в реконструкцию, расширение и тех-

ническое перевоору жение ) 

П о рт фе л ьн ы е 
(инвестиции в покупку ценных бумаг, 

прав требования) 

Тема 16. Ф ИН АН С Ы НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Понятие «некоммерческая организация» 

Неко.нмерче-
ская органи- Э Т О 

зация 

\ 
vf 

юрид иче ско е лицо , для которого извлечение 
прибыли не является ос но вн ой целью деятель-

ности 

Предпринимательская деятельность 
некоммерческой организации 

могу т осуществлять 
пред прини-

мательскую дея-
тельно ст ь лишь п о -
стольку, поскольку 

Э Т О С Л У Ж И Т 

д о с т и же н ию целей, 
ра ди которых о ни созд аны 

Виды некоммерческих организаций 

(екоммерческие организации 

госуд арств ен ные корпорации 

некоммерческие партнерства 

фо нд ы 

о бщест ве нны е и религиозные о рганизации (союзы, 
об ъе ди нени я) 

учрежд ени я 

ав тономные некоммерческие организации 

об ществе нные спортивные и культурные федерац ии 

ассоциа ции и с оюзы 

доходов и 
расходов не-

коммерческих 
организаций 

Понятие «смета доходов и расходов 
некоммерческих организаций» 

документ, на основании которого некоммерче-
ские организации осуществляют финансово-
хозяйственную деятельность, составляемый в 

произвольной форме ежегод но исходя из сумм 
предполагаемых поступлений и направлений рас-
ходования имеющихся и поступивших денежных 

средств 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Основные цели деятельности некоммерческих организаций 

Цели деятельности некоммерческих организаций 

развитие физической культуры и спорта, здоровья нации 

до стижен ие социальных, благотворительных, культурных, образовательных, научных 
и управленческих целей 

охрана здоровья и экологии труда граждан 

пропаганда ценности общественных благ 

защита прав, законных интересов граждан и организаций 

удовлетворение духовных и иных нематериальных потребностей населения 

разрешение споров и конфликтов 

оказание юридической помощи (в том числе бесплатной) социально не защищенным 
слоям населения и т.д. 

Структура и особенности содержания сметы доходов 
и расходов некоммерческой организации 

Доходная часть 

1. Взносы учредителей — при соз-
дании некоммерческой организа-
ции и увеличении ее уставного 
фонда за счет дополнительных 
взносов. Основанием для планиро-
вания являются данные учреди-
тельных документов и информация 
о задолженности учредителей (если 
таковая имеется) по состоянию на 
начало планируемого года. 

Расходная часть 

1. Заработная плата работников 
состоит из расходов на оплату 
труда, рассчитанных по формам и 
системам заработной платы, а 
также суммы расходов на оплату 
различных надбавок, доплат и 
комп ен са ц ион н ых выплат. Рас-
сма триваемые платежи отражают-
ся в смете на осно ван ии данных 
утвержденного штатного расписа-
ния не коммерче ской организа-
ции. 

Раздел III. Финансы хозяйствующих субъектов 

Доходная часть 

2. Членские взносы — обязатель-
ные денежные платежи членов ор -
ганизации. С учетом вновь всту-
пивши х в некоммерческую орга-
ни за цию членов и выбывших из 
нее суммы поступлений могут 
быть подвержены существенным 
колебаниям. 
3. Добровольные пожертвования 
граждан и юридических лиц. Даре-
ние запрещено только между ком-
мерческими организациями, поэто-
му суммы поступлений по данной 
строке можно определить с боль-
шой степенью достоверности и 
точности. 
4. Поступления от предпринима-
тельской деятельности — денежные 
поступления от ведения экономи-
ческой деятельности. 
5. Целевое финансирование пред-
ставляет собой денежные поступле-
ния от учредителей некоммерче-
ских организаций для решения тех 
задач, для которых эти организа-
ции были созданы. Как правило, 
доходы данного вида отражаются в 
смете доходов и расходов на осно-
вании информации пакета доку-
ментов (смет, расчетов и т.п.), по-
ступивших от организации или фи -
зического лица, являющихся 
отправителями средств 

Расходная часть 

2. Начисления на заработную пла-
ту (включая единый социальный 
налог и взносы в Фо нд социаль-
ного страхования РФ). Расчеты за-
работной платы уста но вливаются 
при разработке штатного расписа-
ни я. 
3. Коммунальные расходы. Расчеты 
по расходам этого вида произво-
дятся на основании заключенных 
договоров на поставку различных 
видов коммунальных услуг, а также 
приложений к этим договорам, в 
которых указываются объемы по-
требляемых у слуг (по месяцам ка-
лендарного года) и расценки на 
эти услуги. 

4. Административные расходы — 
канцелярские расходы, расходы по 
оплате командировок , консульта-
ционных, информационных и 
иных аналогичных услуг, в том 
числе услуг связи и т .п. 
5. Целевые расходы составляют 
средства, направляемые на обеспе-
чение равномерного использования 
полученных средств, что предпола-
гает накопление средств в одни пе-
риоды и превышени е расходов над 
доходами в другие. 

6. Хозяйственные расходы и рас-
ходы на ремонт основных средств 
вкл юч ают расходы на хо зяй ст-
ве нно е о бс лу ж ив ан ие ( эксп луа -
т а ц и ю зд ан и й и с оо р у же н и й, 
уборку те р р и то р и й и п о ме ще -
н и й и т .п . ) , а та кже т е кущ и й 
ре мон т . 
7. Резерв непредвиденных расходов 
включает затраты предыдущих от-
четных периодов. 
8. Прочие расходы при н еоб хо-
д имо ст и вклю ча ют затра ты, не 
о тр а же н н ые в других статьях 
сметы 
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Финансы в схемах и таблицах с комментариями Раздел III. Финансы хозяйствующих субъектов 

Тема 17. ФИ НАН С Ы ПРЕ ДПРИН ИМАТЕЛЕЙ 
БЕЗ ОБРАЗОВАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОГО Л ИЦ А 
(ИНДИВИДУАЛЬН ЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕ ЛЕЙ) 

Понятие «индивидуальный предприниматель^ 

Понятие и значение финансов 
индивидуального предпринимателя 



Международные финансы 

Тема 18. МЕ ЖДУ НА РОД НЫ Е ФИНАНСОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

Понятие международных финансовых отношений 

Виды международных финансовых отношений 

В и д ы м е ж д у н а р о д н ы х 
ф и н а н с о в ы х о т н о ш е н и й 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Основные международные финансовые центры 

0* 

М е ж д у н а р о д -
н ы е ф и н а н -
с о в ы е ц е н -

т р ы 

Значение мировых финансовых потоков

межгосударственное движение товаров, ра-
бот , услуг и капитала между субъектами 

мирового рынка 

конъюнктуру мирового рынка, выступая 
информационной основой корпоративного 

менеджмента 

Инфраструктура (институты) мировых валютных,
кредитных и финансовых рынков 

леме и 1Ы ин фрас трук тур ы ми-
ров ы х фина нсовы х ры н ко н 

Низконалого-
вые центры 
(офшоры) 

Международ-
ные банковские 4: 

зоны 

I 
Свободные 

экономические 
зоны 

Свободные 
таможенные 

зоны 

Раздел IV. Международные финансы 

Основные каналы мировых финансовых потоков 

ва лютн о-к реди тно е и ра счетное об сл уж ив а ни е 
ку пли- прод аж и товаров, работ и у слу г 

за ру б еж ны е и нвестиц ии в о с но в но й и о б о ро тн ый 
капитал 

о перац ии с ценны ми б умаг ам и и и ными ф ин ан со -
выми инструмен там и 

ва лютн ые о пераци и 

пе рерасп реде лени е части наци онального д о х о д а че-
рез б ю д жет в ф ор ме в зносо в го суд арст в в ме жд ун а -

ро д ны е орг анизации и д р . 

Сущность различных составляющих инфраструктуры 
мировых валютных, кредитных и финансовых рынков 

Финан совы е 
(низконалоговые) 
центры о фш о р-
ного бизнеса (оф-
шор —от англ . 
«off-shore» —«вне 
берега») 

Территории и государства (как правило, островные) , 
привлекающие иностранн ый капитал путем предос-
тавления специальных налоговых и других льгот, 
уменьшая или полностью исключая налогообложе-
ние доходов иностранных компани й, зарегистриро-
ванных в стране расположения центра 

Международные 
банковские зоны 

Часть территории государства либо территории и го-
сударства (как правило, островные), привлекающие 
банковские капиталы путем предоставления налого-
вых и других специальных льгот , а равно льготного 
режим а регистрации (лицензирования) и ведения 
деятельности кредитных учреждений , регистрирую-
щихся в зоне 

Свободные эко-
номические зоны 

Часть территории государства, на которой в целях по-
ощрения внешнеэкономической активности субъек-
тов национальной экономики с помощью инструмен-
тов налогового и административного регулирования 
создаются условия льготного ведения бизнеса, произ -
водственной и кредитно-финансовой деятельности 

Свободные тамо-
женные зоны 

Часть территории государства, на которой любые ма-
териальные ценности, являющиеся предметом внеш-
неторговых сделок, не подлежат таможенному кон-
тролю, не облагаются импортными пошлинами, а для 
их ввоза в зону не требуется таможенная декларация 

280 
281 



Финансы в схемах и таблицах с комментариями 

Тема 19. МЕ ЖДУ Н АРО ДН Ы Е ФИНАНСОВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

Понятие и сущность международных и региональных 
межгосударственных финансовых организаций 

j ~ 

институты, созданные на основе межго-
сударственных межправительственных соглашений 

с целью регулирования и координации развития 
международных экономических, в том числе ва-

лютно-кредитных и финансовых, отношений между 
субъектами национальных экономик различных го-

сударств 

Характеристика основных международных и региональных 
межгосударственных финансовых организаций 

Между-
народ-
ный ва-
лютный 
фонд 
(МВФ) 

Международная финансовая организация межправительствен-
ного сотрудничества со статусом специализированного учреж-
дения О О Н , организованная в 1944 г. по решению Конферен-
ции ООН по валютно-финансовым вопросам (в Бреттон-Вуд-
се, США). Действует с 1946 г. Первоначальное название — 
Международная финансовая корпорация. Штаб-квартира — в 
Вашингтоне, отделения — в Париже и Женеве. Количество 
государств — членов МВФ — более 180. С С С Р не являлся 
членом МВФ. Россия — член МВФ с 1992 г. Членство в МВФ 
служит условием вступления в Международный банк реконст-
рукции и развития (МБРР) . 
Официальные цели МВФ — способствовать процессу сбалан-
сированного роста международной торговли, содействовать 
стабильности обменных курсов валют и оказывать помощь в 
создании многосторонней системы расчетов по текущим опе-
рациям между государствами-членами, а также в устранении 
валютных ограничений, препятствующих росту мировой тор-
говли; предоставлять государствам-членам финансовые ресур-
сы, позволяющие исправлять диспропорции в их платежном 
балансе без использования ограничительных мер в области 
внешней торговли и расчетов. Международный валютный 
фонд служит форумом для консультаций и совместной рабо-
ты над международными валютно-финансовыми проблемами. 
МВФ контролирует выполнение каждым государством-чле-
ном своих обязательств с помощью соответствующих принци-
пов и процедур, включая строгий надзор за политикой госу-
дарств-членов в отношении обменных курсов как ключевого 
элемента контроля над другими аспектами обязательств. 

Раздел IV. Международные финансы 

Финансовые ресурсы М ВФ складываются из взносов госу-
дарств-членов и заемных средств. Взнос равен квоте, выра-
женной в специальных правах заимствования (СДР), — рас-
четной единице МВФ. Квота государства является существен-
ным элементом его финансовых и организационных 
отношений с МВФ. Каждое государство-член имеет 250 базо-
вых голосов и еще по одному голосу на каждые 100 тыс. СД Р 
своей квоты. Ли ми т доступа к финансовым ресурсам М ВФ 
зависит от величины квот, которые подлежат пересмотру каж-
дые пять лет. Финансовые ресурсы М ВФ предоставляются го-
сударствам-членам со счета общих ресурсов в рамках полити-
ки и механизмов финансирования , зависящих от проблем 
платежного баланса, на решение которых они направлены, а 
также от специфики и степени жесткости предъявленных 
МВФ условий. Решение о предоставлении кредитов в каждом 
конкретном случае принимается отдельно. 
Руководящие органы МВФ — совет управляющих, исполни-
тельный совет, директор-распорядитель и персонал. Совет 
управляющих — высший директивный орган МВФ, состоит 
из управляющих и заместителей, назначаемых каждым госу-
дарством-членом по собственному усмотрению. Заседания со-
вета проводятся один раз в год. Исполнительный совет отве-
чает за ведение дел МВ Ф и действует в пределах полномочий, 
переданных ему советом управляющих. Исполнительный со-
вет работает на постоянной основе, состоит из 24 исполни-
тельных директоров, 7 из которых назначаются государства-
ми-членами с наибольшими квотами, а остальные избираются 
другими государствами-членами, которые могут объединяться 
в группы и голосовать единым блоком. 
Исполнительный совет выбирает директора-распорядителя , 
который в качестве главы рабочего штата сотрудников ведет 
дела МВФ. Директор-распорядитель не является управляю-
щим или исполнительным директором — он председатель ис-
полнительного совета. 

МВФ получает от государств-членов информацию о золотых 
и валютных резервах, производстве, экспорте и импорте золо-
та и товаров, платежных балансах, иностранных инвестициях, 
национальном доходе, индексах цен, курсах валют, мероприя-
тиях валютного контроля, клиринговых соглашениях и т.п. 
МВФ проводит исследования и представляет государст-
вам-членам обзорные доклады по валютным и финансовым 
вопросам, оказывает помощь в решении финансовых про-
блем, организует подготовку специалистов МВФ, публикует 
на английском языке ежегодные доклады директората, еже-
квартальные данные по торговле и финансам, периодические 
сведения о валютных паритетах государств-членов 

Между-
народ-
ный 
банк 

Межправительственная кредитно-финансовая организация, 
юридически — специализированное финансовое учреждение 
ОО Н со штаб-квартирой в Вашингтоне. Фактически банк 
независим в своих решениях. Основная цель деятельности — 
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реконст-
рукции и 
развития 
(МБ РР ) 

Много-
сторон-
нее 
агентст-
во по 
инвести-

предоставление долгосрочных займов, главным образом раз-
вивающимся странам, а с конца 80-х годов — и государствам 
Восточной Европы. Займы предоставляются и государствен-
ным предприятиям, и частным лицам под коммерческие про-
центы. Пр и этом последние получают их при наличии гаран-
тии своих правительств. Весомая часть кредитов направляется 
в местные (региональные) банки развития , которые перерас-
пределяют выделенные М Б Р Р ресурсы. 

Займы банка (основная часть предоставляется на срок до 20 лет 
по рыночной процентной ставке) обеспечивают порядка 30% 
общей стоимости кредитуемых объектов; остальное покрыва -
ется за счет либо иных внешних ресурсов, либо внутренних 
источников государств-заемщиков. Кредитная политика банка 
ориентируется преимущественно на интересы частного ка пи-
тала. Займы обусловливаются выполнением рекомендаций 
банка относительно основных направлений экономического , 
а зачастую и социального развития государства-заемщика. 
Членами банка могут быть только государства — члены Меж-
дународного валютного фонда (МВФ) . В МБРР состоит более 
163 государств. Традиционно президентом М Б Р Р избирается 
представитель США. Право голоса, как и в М ВФ, определя-
ется размером взноса страны в его капитал: семь ведущих го-
сударств располагают более чем половиной всех голосов в 
банке, а СШ А имеют столько же голосов, сколько 100 разви-
вающихся стран. Средства МБ Р Р складываются из уставного 
капитала, образованного путем подписки государств-членов 
на его акции, заемных средств, привлекаемых на мировом 
рынке ссудных капиталов за счет выпуска облигаций и дохо-
дов от собственной деятельности. 

Филиалами банка являются Международная финансовая кор-
порация (М ФК) и Международная ассоциация развития 

В июле 1991 г. ССС Р подал заявку на вступление в члены 
М ВФ и четырех организаций группы Всемирного банка: Все-
мирного банка, Международной финансовой корпорации, 
Международной ассоциации развития и Многостороннего 
агентства по инвестиционным гарантиям (МАИГ) . Было под-
писано соглашение о техническом сотрудничестве между б ан-
ком и Правительством СС СР. После распада С СС Р 7 января 
1992 г. Россия подала заявку на вступление в члены группы 
Всемирного банка и стала полноправным членом этих орга-
низаций с июня 1992 г. 

Специализированное финансовое учреждение О О Н , дочерняя 
организация МБР Р , созданное в 1988 г., со штаб-квартирой в 
Вашингтоне. Количество государств-членов более 130) 
Основные цели деятельности МАИГ: 
1) способствование долгосрочным вложениям иностранного 
капитала в экономику (преимущественно в производствен-

Раздел IV. Международные финансы 

ционным 
гаранти-
ям 
(МАИГ) 

Всемир-
ная тор-
говая 
органи-
зация 
(ВТО) 

ные объекты) развивающихся стран путем предоставления га-
рантий на инвестиции в государствах-членах; 
2) страхование инвестиций от некоммерческих (политиче-
ских) рисков: нарушения договоров, запретов на вывоз валю-
ты, последствий социально-политической нестабильности и 
т.п.; 
3) оказание консультативных и рекламных услуг и помощи 
государствам-членам в совершенствовании инфраструктуры и 
выборе экономических решений для привлечения иностран-
ных капиталов. 
Основной источник финансировани я — уставный капитал. 
Руководящие органы — президент, совет управляющих, д и-
ректорат 

Международная межправительственная финансовая организа-
ция, созданная в 1994 г. на базе Генерального соглашения по 
тарифам и торговле (ГАТТ, подписано в 1947 г., вступило в 
силу с 1948 г.). Штаб-квартира секретариата ВТО — в Женеве 
(Швейцария). В ВТО участвуют свыше 170 государств, имею-
щих разные статусы. Бывший С ССР получил в ГАТТ статус 
наблюдателя в 1990 г. В настоящее время ведутся переговоры 
о вступлении Российской Федерации в ВТО (в ГАТТ) в каче-
стве полноправного члена. 

В структуру ВТО входят: Сессия договаривающихся сторон, 
Совет представителей ВТО, комитеты, рабочие группы, орга-
ны по урегулированию споров, Секретариат ВТО. 
Основные цели и задачи ВТО: либерализация внешней тор-
говли, снижение таможенных тарифов, отказ от количествен-
ных ограничений импорта, устранение дискриминаци и, а так-
же проведение других торгово-политических мероприятий на 
многосторонней основе. 
Основной формой деятельности ВТО является проведение 
многосторонних межгосударственных тарифных конференций 
по сниже нию тарифных барьеров и других препятствий в тор-
говле (так называемые раунды переговоров, всего проведено 
восемь) 
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Приложение 

Краткий словарь финансовых терминов 
Аваль — вексельное поручение, в силу которого лицо (авалист), 

совершившее его, принимает ответственность за выполнение обя-
зательства каким-либо из обязанных по векселю лиц — акцептан-
том, векселедателем, индоссантом; оформляется либо гарантийной 
надписью авалиста на векселе или дополнительном листе (аллонж), 
либо выдачей отдельного документа. Объем и характер ответствен-
ности авалиста соответствует объему и характеру ответственности 
лица, за которого дан аваль. Авалист, оплативший вексель, имеет 
право требовать возмещение платежа с того лица, за которое он дал 
аваль, а также с лиц, ответственных перед последними. Аваль увели-
чивает надежность векселя и тем самым способствует вексельному 
обращению. 

Авизо — официальное письменное извещение об изменении во 
взаимных расчетах, посылаемое одним контрагентом другому. Ви-
ды авизо: кредитовое авизо, дебетовое авизо, извещение о депозите, 
уведомление о переводе, об изъятии из обращения и т.д. 

ных межбанковских организаций, осуществляющих безналичные 
расчеты по чекам и другим платежным документам путем зачета 
взаимных требований. 

риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколь-
кими участниками между собой либо с организатором игорного 
заведения (организатором тотализатора) по правилам, установлен-
ным организатором игорного заведения (организатором тотализа-
тора). 

риальных и иных аналитических счетах бухгалтерского учета, 

группирующих детальную информацию об имуществе, обязатель-
ствах и о хозяйственных операциях внутри каждого синтетическо-
го счета. 

гана с санкции прокурора по ограничению права собственности 
налогоплательщика-организации в отношении его имущества в 
качестве способа обеспечения исполнения решения о взыскании 
налога. 

Аттестация на право осуществления аудиторской деятельно-
сти — проверка квалификации физических лиц, желающих зани-
маться аудиторской деятельностью. Аттестация осуществляется в 
форме квалификационного экзамена. Лицам, успешно сдавшим ква-
лификационный экзамен, выдается квалификационный аттестат 
аудитора. Квалификационный аттестат аудитора выдается без огра-
ничения срока его действия. 

Аудитор — физическое лицо, отвечающее квалификационным 
требованиям, установленным уполномоченным федеральным орга-
ном, и имеющее квалификационный аттестат аудитора. 

тельность по независимой проверке бухгалтерского учета и финан-
совой (бухгалтерской) отчетности организаций и индивидуальных 
предпринимателей. 

ствляющая аудиторские проверки и оказывающая сопутствующие 
аудиту услуги. 

ченный для пользователей финансовой (бухгалтерской) отчетности 
аудируемых лиц, составленный в соответствии с федеральными пра-
вилами (стандартами) аудиторской деятельности и содержащий вы-
раженное в установленной форме мнение аудиторской организации 
или индивидуального аудитора о достоверности финансовой (бухгал-
терской) отчетности аудируемого лица и соответствии порядка веде-
ния его бухгалтерского учета законодательству Российской Федера-

месячная доходность в стоимостном выражении на ту или иную 
единицу физического показателя, характеризующего определенный 
вид предпринимательской деятельности в различных сопоставимых 
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условиях, которая используется для расчета величины вмененного 
дохода. 

гие кредитные организации, имеющие лицензию Центрального 
банка Российской Федерации. 

Банк (для целей права денежного обращения) — кредитная органи-
зация, которая имеет исключительное право осуществлять в сово-
купности следующие банковские операции: привлечение во вклады 
денежных средств физических и юридических лиц, размещение ука-
занных средств от своего имени и за свой счет на условиях возврат-
ности, платности, срочности, открытие и ведение банковских счетов 
физических и юридических лиц. 

Банковская система Российской Федерации — иерархически вы-
строенная система, включающая Центральный банк Российской 
Федерации (Банк России), кредитные организации, а также филиа-
лы и представительства иностранных банков. 

рона (банк), принявшая поступившую от другой стороны (вкладчи-
ка) или поступившую для нее денежную сумму (вклад), обязуется 
возвратить сумму вклада и выплатить проценты на нее на условиях 
и в порядке, предусмотренных договором банковского вклада. 

вых посредников (через банки, иные кредитные организации (да-
лее — банки), в которых открыты соответствующие счета, если иное 
не вытекает из закона и не обусловлено используемой формой расче-
тов). Допускаются расчеты платежными поручениями, по аккредити-
ву, чеками, по инкассо, а также расчеты в иных формах, предусмот-
ренных законом, установленными в соответствии с ним банковски-
ми правилами и применяемыми в банковской практике обычаями 
делового оборота. 

отменен без согласия получателя средств. 

ственном и финансовом положении организации и о результатах ее 
хозяйственной деятельности, составляемая на основе данных бух-
галтерского учета по установленным формам. 

ции и обобщения информации в денежном выражении об имущест-

Приложение 

ве, обязательствах организаций и их движении путем сплошного, 
непрерывного и документального учета всех хозяйственных опера-

Бюджет — форма образования и расходования фонда денеж-
ных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач 
и функций государства и местного самоуправления. 

бюджеты субъектов Российской Федерации (региональные бюд-
жеты), бюджеты муниципальных образований (местные бюджеты). 

дерального бюджета, формируемая в составе капитальных расхо-
дов федерального бюджета и используемая для кредитования, ин-
вестирования и гарантийного обеспечения инвестиционных про-
ектов. 

субъектом Российской Федерации и федеративным центром, выра-
жающегося в прекращении (приостановлении) перечисления феде-
ральных налогов в федеральный бюджет или финансирования фе-
деральных программ и трансфертов из федерального бюджета на 
территории субъекта Российской Федерации. Имели место главным 
образом  хотя отдельные элементы подобных кон-
фликтов наблюдались

ка доходов и расходов бюджета по однородным признакам, опреде-
ляемая природой государственного бюджета. 

нии доходов и расходов бюджета и поступлений из источников фи-
нансирования дефицита бюджета, устанавливающий порядок распре-
деления бюджетных ассигнований между получателями бюджетных 
средств и составляемый в соответствии с бюджетной классификаци-
ей Российской Федерации. 

Бюджетная система Российской Федерации — основанная на 
экономических отношениях и государственном устройстве Россий-
ской Федерации, регулируемая нормами права совокупность феде-
рального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных 
фондов. 
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гому бюджету на возвратной, безвозмездной или возмездной основах 
на срок не более шести месяцев в пределах финансового года. 

бюджету другого уровня бюджетной системы Российской Федерации 
или юридическому лицу на безвозмездной и безвозвратной основах 
на осуществление определенных целевых расходов. 

бюджету другого уровня бюджетной системы Российской Федера-
ции, физическому или юридическому лицу на условиях долевого 
финансирования целевых расходов. 

крепленное законом распределение источников доходов между бюд-
жетами разного уровня. В составе бюджетов могут создаваться целевые 
и резервные бюджетные фонды, средства которых в целях осуществле-
ния социальных, экологических и других программ, ликвидации по-
следствий стихийных бедствий, проведения иных мероприятий по-
крытия дефицита могут передаваться безвозмездно в виде субвен-
ций, субсидий и дотаций в бюджеты нижних уровней. 

ренные бюджетной росписью получателю или распорядителю бюд-
жетных средств. 

ных отношений, распределения налоговых полномочий, установле-
ния нормативов зачисления федеральных налогов в бюджет субъ-
екта Российской Федерации, формирования отдельных категорий 
неналоговых доходов субъектов Российской Федерации, заключае-
мые между Правительством РФ (иногда в лице Министерства фи-
нансов РФ) и правительством (администрацией) субъекта Россий-
ской Федерации. Как правило, подобные соглашения имеют целью 
осуществление относительно более выгодного для субъекта Россий-
ской Федерации нормативного режима формирования доходов тер-
риториального бюджета. При этом может иметь место обязательство 
со стороны субъекта Российской Федерации осуществлять опреде-
ленные виды расходов, принятых к финансированию за счет феде-
рального бюджета, на территории субъекта Российской Федерации 
(финансирование федеральных целевых программ на территории 
субъекта Российской Федерации). 

290 
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бюджету другого уровня бюджетной системы Российской Федера-
ции на безвозмездной и безвозвратной основах для покрытия теку-
щих расходов. 

ду субъектами бюджетных правоотношений в процессе формирова-
ния доходов и осуществления расходов бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации и бюджетов государст-
венных внебюджетных фондов, осуществления государственных и 
муниципальных заимствований, регулирования государственного и 
муниципального долга; отношения, возникающие между субъектами 
бюджетных правоотношений в процессе составления и рассмотре-
ния проектов бюджетов всех уровней бюджетной системы Россий-
ской Федерации, утверждения и исполнения бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации, контроля за их испол-
нением. 

ственного финансового контроля, посредством которого в процессе 
составления проекта бюджета, его рассмотрения и составления от-
чета о его исполнении проверяется образование, распределение и 
использование бюджетных средств. 

ходов, которая предусматривает предоставление средств юридиче-
ским лицам или другому бюджету на возвратной и возмездной ос-
новах. 

тельность органов государственной власти, органов местного само-
управления и участников бюджетного процесса по составлению и 
рассмотрению проектов бюджетов, проектов бюджетов государст-
венных внебюджетных фондов, утверждению и исполнению бюд-
жетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов, а также 
по контролю за их исполнением. 

ниц-резидентов; численно он близок показателю валового внутрен-
него продукта (ВВП), однако термин «доход» подчеркивает, что по-
казатель получен на стадии распределения, а не как сумма добавлен-
ной стоимости на стадии производства. Количественная разница 

ю- тВЛт 
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между ВИД и ВВП равна чистому доходу, полученному от операций 
из-за границы. 

ных товаров и услуг, созданных как внутри страны (ВВП — валовой 
внутренний продукт), так и за ее пределами. 

государственного финансового контроля, посредством которого в 
процессе составления проекта бюджета, его рассмотрения и состав-
лении отчета о его исполнении проверяется образование, распреде-
ление и использование бюджетных средств. 

также изъятые или изымаемые из обращения, но подлежащие обме-
ну рубли в виде банковских билетов (банкнот) Центрального банка 
Российской Федерации и монеты; средства в рублях на счетах в 
банках и иных кредитных учреждениях в Российской Федерации; 
средства в рублях на счетах в банках и иных кредитных учреждени-
ях за пределами Российской Федерации на основании соглашения, 
заключаемого Правительством Российской Федерации и Централь-
ным банком Российской Федерации с соответствующими органами 
иностранного государства об использовании на территории данного 
государства валюты Российской Федерации в качестве законного 
платежного средства. 

производится лишь на некоторые валюты других стран (например, 
японская иена, финская марка и др.). 

отменивших валютные ограничения как для нерезидентов (ино-
странных физических и юридических лиц), так и для резидентов 
(физических и юридических лиц данной страны), является обрати-
мой и может обмениваться на любую иностранную валюту (амери-
канский доллар, канадский доллар, швейцарский франк). 

что одна валюта продается на условиях ее обратного выкупа в той же 
сумме через определенное время по курсу, зафиксированному в мо-
мент сделки. 

торые формируют активы и пассивы (с учетом внебалансовых требо-
ваний и обязательств по незавершенным операциям) в соответст-

Приложение 

вующих валютах и создают в связи с этим риск получения дополни-
тельных доходов или расходов при изменении обменных курсов 
валют. 

и организационных мер и форм, осуществляемых государственными 
органами, центральными банковскими и финансовыми учреждения-
ми, международными валютно-финансовыми организациями в об-
ласти валютных отношений. 

собственности и иных прав на валютные ценности, в том числе 
операции, связанные с использованием в качестве средства платежа 
иностранной валюты и платежных документов в иностранной ва-
люте; ввоз и пересылка в Российскую Федерацию, а также вывоз и 
пересылка из Российской Федерации валютных ценностей; осуще-
ствление международных денежных переводов; расчеты между ре-
зидентами и нерезидентами в валюте Российской Федерации. 

Валютные операции, связанные с движением капитала, — прямые 
инвестиции, т.е. вложения в уставный капитал предприятия с целью 
извлечения дохода и получения прав на участие в управлении пред-
приятием; портфельные инвестиции, т.е. приобретение ценных бу-
маг; переводы в оплату права собственности на здания, сооружения 
и иное имущество, включая землю и ее недра, относимое по зако-
нодательству страны его местонахождения к недвижимому имуще-
ству, а также иных прав на недвижимость; предоставление и получе-
ние отсрочки платежа на срок более 90 дней по экспорту и импорту 
товаров (работ, услуг, результатов интеллектуальной деятельности); 
предоставление и получение финансовых кредитов на срок более 
180 дней; все иные валютные операции, не являющиеся текущими 
валютными операциями. 

минированные в иностранной валюте, — платежные документы (че-
ки, векселя и другие платежные документы), эмиссионные ценные 
бумаги (включая акции, облигации), ценные бумаги, производные от 
эмиссионных ценных бумаг (включая депозитарные расписки), оп-
ционы, дающие право на приобретение ценных бумаг, и долговые 
обязательства, выраженные в иностранной валюте. 

Вексель (для целей права денежного обращения) — документ, удо-
стоверяющий ничем не обусловленное обязательство векселедателя 
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(простой вексель) либо иного указанного в векселе плательщика 
(переводной вексель) выплатить по наступлении предусмотренного 
векселем срока полученные взаймы денежные суммы, отношения 
сторон по векселю регулируются законом о переводном и простом 
векселе. 

Взаимозависимые лица (для целей налогообложения) — физиче-
ские лица и (или) организации, отношения между которыми могут 
оказывать влияние на условия или экономические результаты их 
деятельности или деятельности представляемых ими лиц. 

ческое лицо, являющееся стороной пенсионного договора и упла-
чивающее пенсионные взносы в фонд. 

ка единого налога, рассчитываемый с учетом совокупности факто-
ров, непосредственно влияющих на получение указанного дохода, и 
используемый для расчета величины единого налога по установлен-
ной ставке. 

Внебюджетные фонды (для целей налогообложения) — государст-
венные внебюджетные фонды, образуемые вне федерального бюд-
жета и бюджетов субъектов Российской Федерации в соответствии 
с федеральным законодательством. 

Федерации, возникающие в иностранной валюте. 

ской Федерации, возникающие в валюте Российской Федерации. 

полнительной власти (исполнительный орган государственной вла-
сти субъекта Российской Федерации), уполномоченный Прави-
тельством Российской Федерации (высшим исполнительным орга-
ном государственной власти субъекта Российской Федерации) 
подготавливать и осуществлять меры по восстановлению платежеспо-
собности субъекта Российской Федерации (муниципального образо-
вания), оказывать содействие федеральным органам государственной 
власти (органам государственной власти субъектов Российской Фе-
дерации) в осуществлении отдельных бюджетных полномочий ор-
ганов государственной власти субъектов Российской Федерации 
(органов местного самоуправления), осуществлять и (или) контро-

Приложение 

лировать осуществление отдельных бюджетных полномочий испол-
нительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации (местной администрации). 

расходования денежных средств, образуемых вне федерального 
бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации. 

кающие из государственных или муниципальных займов (заимство-
ваний), принятых на себя Российской Федерацией, субъектом Рос-
сийской Федерации или муниципальным образованием гарантий по 
обязательствам третьих лиц, другие обязательства, а также принятые 
на себя Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации 
или муниципальным образованием обязательства третьих лиц. 

Государственный и,ш муниципальный заем (заимствование) — пере-
дача в собственность Российской Федерации, субъекта Российской 
Федерации или муниципального образования денежных средств, ко-
торые Российская Федерация, субъект Российской Федерации или 
муниципальное образование обязуется возвратить в той же сумме с 
уплатой процента (платы) на сумму займа. 

ходами. 

ный акционером (участником) от организации при распределении 
прибыли, остающейся после налогообложения (в том числе в виде 
процентов по привилегированным акциям), по принадлежащим ак-
ционеру (участнику) акциям (долям) пропорционально долям ак-
ционеров (участников) в уставном (складочном) капитале этой ор-
ганизации. 

Договор негосударственного пенсионного обеспечения (пенсионный 
договор) — соглашение между фондом и вкладчиком фонда, в соот-
ветствии с которым вкладчик обязуется уплачивать пенсионные 
взносы в фонд, а фонд обязуется выплачивать участнику (участни-
кам) фонда негосударственную пенсию. 

Договор о создании профессиональной пенсионной системы — со-
глашение о создании профессиональной пенсионной системы, со-
ответствующее требованиям федерального закона. 

Договор об обязательном пенсионном страховании — соглашение 
между фондом и застрахованным лицом в пользу застрахованного 
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лица или его правопреемников, в соответствии с которым фонд обя-
зан при наступлении пенсионных оснований осуществлять назначе-
ние и выплату застрахованному лицу накопительной части трудо-
вой пенсии или выплаты его правопреемникам. 

Дотации — бюджетные средства, предоставляемые бюджету дру-
гого уровня бюджетной системы Российской Федерации на безвоз-
мездной и безвозвратной основах. 

Доход — экономическая выгода в денежной или натуральной 
форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той мере, 
в которой такую выгоду можно оценить. 

мездном и безвозвратном порядке в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации в распоряжение органов государствен-
ной власти Российской Федерации, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправле-

Доходы от инвестирования средств пенсионных накоплений — диви-
денды и проценты (доход) по ценным бумагам, а также по банков-
ским депозитам, другие виды доходов от операций по инвестирова-
нию средств пенсионных накоплений, чистый финансовый результат 
от реализации активов и чистый финансовый результат, отражаю-
щий изменение рыночной стоимости инвестиционного портфеля за 
счет переоценки на отчетную дату. 

центы (доход) по ценным бумагам, а также по банковским депози-
там, другие виды доходов от операций по размещению пенсионных 
резервов, чистый финансовый результат от реализации активов и 
чистый финансовый результат, отражающий изменение рыночной 
стоимости пенсионных резервов за счет переоценки на отчетную 
дату. 

Законный представитель налогоплательщика-организации — ли-
цо, уполномоченное представлять указанную организацию на осно-
вании закона или ее учредительных документов. 

Законный представитель налогоплательщика — физического ли-
ца — лицо, выступающее в качестве его представителя в соответст-
вии с гражданским законодательством Российской Федерации. 

Застрахованное лицо (для целей налогообложения) — физическое 
лицо, заключившее договор об обязательном пенсионном страхова-

Приложение 

нии, или физическое лицо, в пользу которого заключен договор о 
создании профессиональной пенсионной системы. 

Игорный бизнес (для целей налогообложения) — предпринима-
тельская деятельность, связанная с извлечением организациями 
или индивидуальными предпринимателями доходов в виде выигры-
ша и (или) платы за проведение азартных игр и (или) пари, не яв-
ляющаяся реализацией товаров (имущественных прав), работ или 
услуг. 

на игровом столе, оборудованное в соответствии с правилами азарт-
ной игры, где проводится азартная игра с любым количеством уча-
стников и только с одним представителем организатора игорного 
заведения, участвующим в указанной игре. 

Игровой автомат (для целей налогообложения) — специальное 
оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное 
техническое оборудование), установленное организатором игорного 
заведения и используемое для проведения азартных игр с любым ви-
дом выигрыша без участия в указанных играх представителей орга-
низатора игорного заведения. 

дованное у организатора игорного заведения место с одним или не-
сколькими игровыми полями, предназначенное для проведения 
азартных игр с любым видом выигрыша, в которых организатор 
игорного заведения через своих представителей участвует как сто-
рона или как организатор. 

Изменение срока уплаты налога и сбора — перенос установленного 
срока уплаты налога и сбора на более поздний срок. Осуществляется 
в форме отсрочки, рассрочки, налогового кредита, инвестиционного 
налогового кредита. 

данских прав (за исключением имущественных прав), относящихся 
к имуществу в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации. 

налога, при котором организации при наличии необходимых осно-
ваний предоставляется возможность в течение определенного срока 
и в определенных пределах уменьшать свои платежи по налогу с по -
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следующей поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных про-
центов. 

Инвестиционный портфель управляющей компании — активы, 
сформированные за счет средств пенсионных накоплений, получен-
ных управляющей компанией в доверительное управление от одного 
фонда. 

Инвестиционный портфель фонда по обязательному пенсионному 
страхованию — активы, сформированные за счет средств пенсион-
ных накоплений, переданных фондом в доверительное управление 
управляющей компании (управляющим компаниям). 

рированные в установленном порядке и осуществляющие предпри-
нимательскую деятельность без образования юридического лица, а 
также частные нотариусы, частные охранники, частные детективы. 
Физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятель-
ность без образования юридического лица, но не зарегистрировавшие-
ся в качестве индивидуальных предпринимателей в нарушение требо-
ваний гражданского законодательства Российской Федерации, при 
исполнении обязанностей, возложенных на них НК РФ, не вправе 
ссылаться на то, что они не являются индивидуальными предприни-
мателями. 

Иностранная валюта — денежные знаки в виде банкнот, казна-
чейских билетов, монеты, находящиеся в обращении и являющиеся 
законным платежным средством в соответствующем иностранном 
государстве или группе государств, а также изъятые или изымаемые 
из обращения, но подлежащие обмену денежные знаки; средства на 
счетах в денежных единицах иностранных государств и междуна-
родных денежных или расчетных единицах. 

Иностранный банк (для целей права денежного обращения) — банк, 
признанный таковым по законодательству иностранного государст-
ва, на территории которого он зарегистрирован. 

Источник выплаты доходов налогоплательщику — организация 
или физическое лицо, от которых налогоплательщик получает д о-

дения налогового органа на основе налоговых деклараций и доку-
ментов, представленных налогоплательщиком, служащих основа-

нием для исчисления и уплаты налога, а также других документов о 
деятельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа. 

Касса тотализатора или букмекерской конторы (для целей нало-
гообложения) — специально оборудованное место у организатора 
игорного заведения (организатора тотализатора), где учитывается 
общая сумма ставок и определяется сумма выигрыша, подлежащая 
выплате. 

Кассовое обслуживание исполнения бюджета — проведение и 
учет операций по кассовым поступлениям в бюджет и кассовым вы-
платам из бюджета. 

торгового зала и рассчитано на одно рабочее место продавца. 
Количество работников (для целей налогообложения) — средне-

списочная за налоговый период численность работающих с учетом 
всех работников, в том числе работающих по совместительству. 

Консолидированный бюджет — свод бюджетов всех уровней бюд-
жетной системы Российской Федерации на соответствующей тер-
ритории. 

Корректирующие коэффициенты базовой доходности — коэффи-
циенты, показывающие степень влияния того или иного фактора на 
результат предпринимательской деятельности, облагаемой единым 
налогом. 

Кредитная организация (для целей права денежного обращения) — 
юридическое лицо, которое для извлечения прибыли как основной 
цели своей деятельности на основании специального разрешения 
(лицензии) Центрального банка Российской Федерации (Банка Рос-
сии) имеет право осуществлять банковские операции. Кредитная ор-
ганизация образуется на основе любой формы собственности как 
хозяйственное общество. 

ное стационарное здание (его часть), предназначенное для продажи 
товаров и оказания услуг покупателям и обеспеченное торговыми, 
подсобными , административно-бытовыми помещения ми, а также 
помещениями для приема, хранения товаров и подготовки их к 
продаже. 

ральными органами государственной власти, органами государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации, органами местного са-
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м о у п р а в л е н и я п о в о п р о с а м р е г у л и р о в а н и я б ю д же т н ы х п р а в о о т н о ш е -
н и й , о р г а н и з а ц и и и о с у щ е с т в л е н и я б ю д ж е т н о г о п р о ц е с с а . 

Межбюджетные трансферты — с р е д с т в а о дн о г о б ю д ж е т а б ю д -
ж е т н о й с и с т е м ы Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и , п е р е ч и с л я е м ы е д р у г о м у 
бю д же т у б ю д ж е т н о й с и с т е м ы Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и . 

Местные налоги и сборы — н а л о г и и с б о р ы , у с т а н а в л и в а е м ы е 
Н К Р Ф и н о р м а т и в н ы м и п р а в о в ы м и а к т а м и п р е д с т а в и т е л ь н ы х о р -
г а н о в м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я , в в о д и м ы е в де й с т в и е в с о о т в е т с т -
в и и с Н К Р Ф н о р м а т и в н ы м и п р а в о в ы м и а к т а ми п р е д с т а в и т е л ь н ы х 
о р г а н о в м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я и о б я з а т е л ь н ы е к у п л а те на т е р -
р и т о р и я х с о о т в е т с т в у ю щ и х м у н и ц и п а л ь н ы х о б р а з о в а н и й . 

Место жительства физического лица (для целей налогообложе-
ния) — м е с т о , где э то ф и з и ч е с к о е л и ц о п о с т о я н н о и л и п р е и м у щ е с т -
в е н н о п р о ж и в а е т . 

Место нахождения обособленного подразделения российской органи-
зации (для целей налогообложения) — ме с т о о с у щ е с т в л е н и я это й о р г а -
н и з а ц и е й д е я т е л ь н о с т и ч е ре з с в ое о б о с о б л е н н о е п о д р а з де л е н и е . 

Место нахождения российской организации (для целей налогообло-
жения) — м е с т о ее г о с у д а р с т в е н н о й р е г и с т р а ц и и . 

Минимальная бюджетная обеспеченность — м и н и м а л ь н о д о п у с -
т и м а я с т о и м о с т ь г о с у д а р с т в е н н ых и л и м у н и ц и п а л ь н ы х у с лу г в д е -
н е ж н о м в ы р а ж е н и и , п р е д о с т а в л я е м ы х о р г а н а м и г о с у да р с т в е н н о й 
в л а с т и и л и о р г а н а м и м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я в р а с ч е т е н а ду ш у 
н а с е л е н и я з а с че т с р е дс тв с о о т в е т с т в у ю щ и х бю д ж е т о в . 

Минимальные государственные социальные стандарты (для целей 
бюджетного права) — г о с у д а р с т в е н н ы е у с л у г и , п р е д о с т а в л е н и е к о -
т о р ы х г р а ж д а н а м н а б е з в о з м е з д н о й и б е з в о з в р а т н о й о с н о в а х з а 
с ч е т ф и н а н с и р о в а н и я и з б ю д ж е т о в в с е х у р о в н е й б ю д ж е т н о й с и с т е -
м ы Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и и б ю д ж е т о в г о с у д а р с т в е н н ы х в н е б ю д -
ж е т н ы х ф о н д о в г а р а н т и р у е т с я г о с у д а р с т в о м н а о п р е д е л е н н о м м и -
н и м а л ь н о д о п у с т и м о м у р о в н е н а в се й т е р р и т о р и и Р о с с и й с к о й Ф е -
д е р а ц и и . 

Мировая валютная система — с о в о к у п н о с т ь в а л ю т н о - э к о н о м и -
ч е с к и х о т н о ш е н и й , о б у с л о в л е н н ы х м и р о х о з я й с т в е н н ы м и с в я з я м и . 

Наличные расчеты — р а с ч е т ы н а л и ч н ы м и д е н ь г а м и . 

Налог — о б я з а т е л ь н ы й , и н д и в и д у а л ь н о б е з в о з м е з д н ы й п л а т е ж , 
в з и м а е м ы й с о р г а н и з а ц и й и ф и з и ч е с к и х л и ц в ф о р м е о т ч у жд е н и я 
п р и н а д л е ж а щ и х и м н а п ра ве с о бс т в е н н о с т и , х о з я й с т в е н н о г о в е де н и я 

и л и о п е р а т и в н о г о у п р а в л е н и я д е н е ж н ы х с р е дс т в в ц е л я х ф и н а н с о -

в о г о о б е с п е ч е н и я де я т е л ь н о с т и г ос у да р с тв а и (и л и) м у н и ц и п а л ь н ы х 
о б р а з о в а н и й . 

Налоговая база — с т о и м о с т н а я , ф и з и ч е с к а я и л и и н а я х а р а к т е р и -
с т и к и о бъ е к т а н а л о г о о б л о ж е н и я . 

Налоговая декларация — п и с ь м е н н о е з а я в л е н и е н а л о г о п л а т е л ь -
щ и к а о п о л у ч е н н ы х до х о д а х и п р о и з в е д е н н ы х р а сх о да х, и с т о ч н и к а х 

д о х о д о в , н а л о г о в ы х л ь г о т а х и и с ч и с л е н н о й с у м м е н а л о г а и ( и л и ) 
др у г и е д а н н ы е , с в я з а н н ы е с и с ч и с л е н и е м и у п л а т о й н а л о г а. 

Налоговая льгота (льгота по налогам и сборам) — п р е д о с т а в л я е -
м ы е о т д е л ь н ы м к а т е г о р и я м н а л о г о п л а т е л ь щ и к о в и п л а т е л ь щ и к о в 

с бо р о в п р е ду с м о т р е н н ы е з а к о н о д а т е л ь с т в о м о н ал ога х и с б о ра х п р е -
и м у щ е с т в а п о с р а в н е н и ю с др у г и м и н а л о г о п л а т е л ь щ и к а м и и л и п л а -
т е л ь щ и к а м и с б о р о в , в к л ю ч а я в о з м о ж н о с т ь н е у п л а ч и в а т ь н а л о г и л и 

с бо р л и б о у п л а ч и в а т ь и х в м е н ь ш е м р а з м е р е . 

Налоговая санкция — ме р а о т в е т с т в е н н о с т и за с о в е р ш е н и е н а л о -

г о в о г о п р а в о н а р у ш е н и я . 
Налоговая ставка — в е л и ч и н а н а л о г о в ы х н а ч и с л е н и й на е д и н и -

ц у и з м е р е н и я н а л о г о в о й ба зы . Н а л о г о в а я ба з а и п о р я д о к е е о п р е д е -
л е н и я , а т а к ж е н а л о г о в ы е с т а в ки п о ф е д е р а л ь н ы м н а л о г а м у с т а н а в -

л и в а ю т с я т о л ь к о Н К Р Ф . 

Налоговая тайна — л ю б ы е п о л у ч е н н ы е н а л о г о в ы м о р г а н о м , о р -

г а н а м и н а л о г о в о й п о л и ц и и , о р г а н о м г о с у д а р с т в е н н о г о в н е б ю д ж е т -
н о г о ф о н д а и т а м о ж е н н ы м о р г а н о м с в е де н и я о н а л о г о п л а т е л ь щ и к е , 
з а и с к л ю ч е н и е м с в е д е н и й : 1 ) р а з г л а ш е н н ы х н а л о г о п л а т е л ь щ и к о м 

с а м о с т о я т е л ь н о и л и с ег о с о г л а с и я ; 2) об и д е н т и ф и к а ц и о н н о м н о м е -
р е н а л о г о п л а т е л ь щ и к а ; 3) о н а р у ш е н и я х з а к о н о да т е л ь с т в а о н а л о г а х 

и с бо р а х и ме р ах о т в е т с т в е н н о с т и за э т и н а р у ш е н и я ; 4) п р е д о с т а в -
л я е м ы х н а л о г о в ы м ( т а м о ж е н н ы м ) и л и п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м о р г а н а м 

др у г и х г о с у д а р с т в в с о о т в е т с т в и и с м е ж д у н а р о д н ы м и д о г о в о р а м и 
( с о г л а ш е н и я м и ) , о д н о й и з с т о р о н к о т о р ы х я в л я е т с я Р о с с и й с к а я 

Ф е д е р а ц и я , о в з а и м н о м с о т р у д н и ч е с т в е м е жд у н а л о г о в ы м и ( т а м о -
ж е н н ы м и ) и л и п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и о р г а н а м и ( в ч а с т и с в е д е н и й , 

п р е д о с т а в л е н н ы х э т и м о р г а н а м ) . 

Налоговое бремя — с у м м а н а л о г а , у п л а ч е н н о г о ф и з и ч е с к и м л и -
ц о м и л и о р г а н и з а ц и е й , к о т о р а я м о ж е т не с о в п а д а т ь с ф а к т и ч е с к и 

в ы п л а ч е н н ы м н а л о г о м , та к ка к с у щ е с т в у ю т в о з м о ж н о с т и п е р е к л а д ы -
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вания налога либо нормального распределения налогового бремени 

Налоговое правонарушение — виновно совершенное противоправ-
ное (в нарушение законодательства о налогах и сборах) деяние (дей-
ствие или бездействие) налогоплательщика, налогового агента и 
иных лиц, за которое НК РФ установлена ответственность. 

Налоговое правонарушение, совершенное по неосторожности, — 
правонарушение лица, которое не осознавало противоправного ха-
рактера своих действий (бездействия) либо вредного характера по-
следствий, возникших вследствие этих действий (бездействия), хотя 
должно было и могло это осознавать. 

Налоговое правонарушение, совершенное умышленно, — правона-
рушение лица, осознававшего противоправный характер своих дей-
ствий (бездействия), желавшего либо сознательно допускавшего 
наступление вредных последствий таких действий (бездействия). 

Налоговые агенты — лица, на которых возложены обязанности 
по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению в 
соответствующий бюджет (внебюджетный фонд) налогов. 

Налоговые органы — Министерство РФ по налогам и сборам и его 
территориальные подразделения в Российской Федерации. 

Налоговые правоотношения — властные отношения по установле-
нию, введению и взиманию налогов и сборов в Российской Федера-
ции, а также отношения, возникающие в процессе осуществления 
налогового контроля, обжалования актов налоговых органов, дейст-
вий (бездействия) их должностных лиц и привлечения к ответствен-
ности за совершение налогового правонарушения. 

Налоговый кредит — изменение срока уплаты налога на срок от 
трех месяцев до одного года. 

Налоговый период — календарный год или иной период времени 
применительно к отдельным налогам, по окончании которого опре-
деляется налоговая база и исчисляется сумма налога, подлежащая 
уплате. Налоговый период может состоять из одного или несколь-
ких отчетных периодов, по итогам которых уплачиваются авансо-
вые платежи. 

Налоговый пост — комплекс мер и мероприятий налогового 
контроля, осуществляемых налоговым органом, выдавшим свиде-
тельство, в целях проверки правильности исчисления и уплаты ак-
цизов. 

Налогоплательщики (плательщики сборов) — организации и фи-
зические лица, на которых возложена обязанность уплачивать соот-
ветственно налоги и (или) сборы. 

Небанковская кредитная организация (для целей права денежного 
обращения) — кредитная организация, имеющая право осуществлять 
отдельные банковские операции. Допустимые сочетания банковских 
операций для небанковских кредитных организаций устанавлива-
ются Банком России. 

Негосударственная пенсия — денежные средства, регулярно вы-
плачиваемые участнику НПФ в соответствии с условиями пенсион-
ного договора. 

Негосударственный пенсионный фонд — особая организацион-
но-правовая форма некоммерческой организации социального обес-
печения, исключительными видами деятельности которой являются: 
деятельность по негосударственному пенсионному обеспечению уча-
стников фонда в соответствии с договорами негосударственного 
пенсионного обеспечения; деятельность в качестве страховщика по 
обязательному пенсионному страхованию и договорами об обяза-
тельном пенсионном страховании; деятельность в качестве страхов-
щика по профессиональному пенсионному страхованию в соответ-
ствии с федеральным законом и договорами о создании профессио-
нальных пенсионных систем. 

Недоимка — сумма налога или сумма сбора, не уплаченная в ус-
тановленный законодательством о налогах и сборах срок. 

Нерезиденты Российской Федерации (для целей валютного пра-
ва) — физические лица, имеющие постоянное местожительство за 
пределами Российской Федерации, в том числе временно находя-
щиеся в Российской Федерации; юридические лица, созданные в со-
ответствии с законодательством иностранных государств, с место-
нахождением за пределами Российской Федерации, находящиеся в 
Российской Федерации их филиалы и представительства; предпри-
ятия и организации, не являющиеся юридическими лицами, создан-
ные в соответствии с законодательством иностранных государств, с 
местонахождением за пределами Российской Федерации и находя-
щиеся в Российской Федерации их филиалы и представительства; 
находящиеся в Российской Федерации иностранные дипломатиче-
ские и иные официальные представительства, а также международ-
ные организации, их филиалы и представительства. 
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Нестационарная торговая сеть (для целей налогообложения) — 
торговая сеть, функционирующая на принципах развозной и разнос-
ной торговли, а также иные объекты организации торговли, не отно-
симые к стационарной торговой сети. 

Нефинансовые кредиты международных финансовых организа-
ций — форма привлечения средств на возвратной и возмездной ос-
новах для закупок преимущественно на конкурсной основе това-
ров, работ и услуг в целях осуществления инвестиционных проек-
тов или проектов структурных реформ при участии и за счет средств 
международных финансовых организаций. 

веряющая право ее держателя на получение от лица, выпустившего 
облигацию, в предусмотренный ею срок номинальной стоимости об-
лигации или иного имущественного эквивалента. Облигация предос-
тавляет ее держателю также право на получение фиксированного в 
ней процента от номинальной стоимости облигации либо иные 
имущественные права. 

обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого 
оборудованы стационарные рабочие места. Признание обособленно-
го подразделения организации таковым производится независимо от 
того, отражено или не отражено его создание в учредительных или 
иных организационно-распорядительных документах организации, 
и от полномочий, которыми наделяется указанное подразделение. 
При этом рабочее место считается стационарным, если оно создает-
ся на срок более одного месяца. 

бот, услуг), имущество, прибыль, доход, стоимость реализованных 
товаров (выполненных работ, оказанных услуг) либо иной объект, 
имеющий стоимостную, количественную или физическую характе-
ристики, с наличием которого у налогоплательщика законодатель-
ство о налогах и сборах связывает возникновение обязанности по 
уплате налога. 

верка ведения бухгалтерского учета и финансовой (бухгалтерской) 
отчетности организации или индивидуального предпринимателя. 

Организатор игорного заведения, в том числе букмекерской конто-
ры, — организация или индивидуальный предприниматель, которые 

Приложение 

осуществляют в сфере игорного бизнеса деятельность по организа-
ции азартных игр, за исключением азартных игр на тотализаторе. 

ный предприниматель, которые осуществляют в сфере игорного 
бизнеса посредническую деятельность по организации азартных 
игр по приему ставок от участников взаимных пари и (или) выплате 
выигрыша. 

образованные в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации (далее — российские организации), а также иностранные 
юридические лица, компании и другие корпоративные образования, 
обладающие гражданской правоспособностью, созданные в соответ-
ствии с законодательством иностранных государств, международные 
организации, их филиалы и представительства, созданные на терри-
тории Российской Федерации (далее — иностранные организации). 

Отзывной аккредитив — аккредитив, который может быть изме-
нен или отменен банком-эмитентом без предварительного уведом-
ления получателя средств. Отзыв аккредитива не создает каких-ли-
бо обязательств банка-эмитента перед получателем средств. 

Открытая площадка (для целей налогообложения) — специально 
оборудованное место, расположенное на земельном участке, пред-
назначенном для организации торговли или общественного пита-

латы налога при наличии предусмотренных НК РФ оснований на 
срок от одного до шести месяцев соответственно с единовременной 
или поэтапной уплатой налогоплательщиком суммы задолженно-

говый зал и рассчитанное на одно или несколько рабочих мест. 

но-разборная конструкция, оснащенная прилавком, не имеющая 
торгового зала. 

шение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участни-
ками между собой либо с организатором игорного заведения (орга-
низатором тотализатора), исход которого зависит от события, отно-
сительно которого неизвестно, наступит оно или нет. 
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Пенсионные резервы — совокупность средств, находящихся в соб-
ственности фонда и предназначенных для исполнения фондом обя-
зательств перед участниками в соответствии с пенсионными догово-
рами. 

Пенсионный взнос — денежные средства, уплачиваемые вкладчи-
ком в пользу участника в соответствии с условиями пенсионного 
договора. 

Пенсионный счет — форма аналитического учета в фонде, отра-
жающая обязательства фонда перед вкладчиками, участниками или 
застрахованными лицами. 

Пенсионный счет негосударственного пенсионного обеспечения — 
форма аналитического учета в фонде, отражающая поступление 
пенсионных взносов, начисление дохода, начисление выплат него-
сударственных пенсий и выплат выкупных сумм участнику (имен-
ной пенсионный счет) или участникам (солидарный пенсионный 
счет), а также начисление выкупных сумм участнику (участни-
кам) для перевода в другой фонд при расторжении пенсионного 
договора. 

Пеня — денежная сумма, которую налогоплательщик, платель-
щик сборов или налоговый агент должны уплатить в случае уплаты 
причитающихся сумм налогов или сборов, в том числе налогов или 
сборов, уплачиваемых в связи с перемещением товаров через тамо-
женную границу Российской Федерации, в более поздние по срав-
нению с установленными законодательством о налогах и сборах 
сроки. 

Переучет векселя — покупка ЦБ РФ у коммерческого банка 
простого векселя предприятия-поставщика. 

План счетов бухгалтерского учета — систематизированный пе-
речень синтетических счетов бухгалтерского учета. 

Площадь торгового зала (зала обслуживания посетителей) — пло-
щадь всех помещений и открытых площадок, используемых налого-
плательщиком для торговли или организации общественного пита-
ния, определяемая на основе инвентаризационных и правоустанав-
ливающих документов. 

Правила (стандарты) аудиторской деятельности — единые тре-
бования к порядку осуществления аудиторской деятельности, 
оформлению и оценке качества аудита и сопутствующих ему услуг, а 
также к порядку подготовки аудиторов и оценке их квалификации. 
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Правила фонда — документы, определяющие порядок и условия 
исполнения фондом обязательств по пенсионным договорам (пен-
сионные правила фонда), договорам об обязательном пенсионном 
страховании (страховые правила фонда). 

Принцип адресности и целевого характера бюджетных средств — 
принцип бюджетного права, который означает, что бюджетные 
средства выделяются в распоряжение конкретных получателей бюд-
жетных средств с обозначением направления их на финансирова-
ние конкретных целей. Любые действия, приводящие к нарушению 
адресности предусмотренных бюджетом средств либо к направлению 
их на цели, не обозначенные в бюджете при выделении конкретных 
сумм средств, являются нарушением бюджетного законодательства 
Российской Федерации. 

Принцип достоверности бюджета — принцип бюджетного пра-
ва, который означает надежность показателей прогноза социаль-
но-экономического развития соответствующей территории и реали-
стичность расчета доходов и расходов бюджета. Бюджет — документ, 
обращенный по времени в будущее. Он содержит прогностические 
оценки расходов, которые должны быть совершены в будущем фи-
нансовом году, а также оценку доходов, которые государство пла-
нирует собрать за тот же период. Поэтому достоверность бюджета 
означает надежность показателей прогноза социально-экономиче-
ского развития соответствующей территории и реалистичность рас-
чета доходов и расходов. 

Принцип единства бюджетной системы Российской Федерации — 
принцип бюджетного права, который означает единство бюджетно-
го законодательства Российской Федерации, принципов организа-
ции и функционирования бюджетной системы Российской Федера-
ции, форм бюджетной документации и отчетности, бюджетной клас-
сификации бюджетной системы Российской Федерации, санкций за 
нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, 
единый порядок установления и исполнения расходных обязательств, 
формирования доходов и осуществления расходов бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации, ведения бюджетного учета 
и отчетности бюджетов бюджетной системы Российской Федера-
ции и бюджетных учреждений. 

Принцип надлежащей правовой формы бюджетов — принцип 
бюджетного права, значение и содержание которого заключается в 
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т о м , ч то б ю д ж е т д о л ж е н б ы т ь ут ве рж д ен т о л ь к о в н а д л е ж а щ е й п р а в о -
в ой ф о р м е — з а к о н о м . Д а н н ы й п р и н ц и п за кр е п л е н в ст. 11 БК Р Ф , в 
с о о т в е т с т в и и с п о л о ж е н и я м и к о т о р о й ф е д е р а л ь н ы й б ю д ж е т и б ю д -
ж е т ы г о с у д а р с т в е н н ы х в н е б ю д ж е т н ы х ф о н д о в р а з р а б а т ы в а ю т с я и 
у т в е р ж д а ю т с я в ф о р м е ф е д е р а л ь н ы х з а к о н о в , б ю д ж е т ы с у б ъ е к т о в 
Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и и б ю д ж е т ы т е р р и т о р и а л ь н ы х г о с у д а р с т в е н -
н ы х в н е б ю д ж е т н ы х ф о н д о в р а з р а б а т ы в а ю т с я и у т в е р ж д а ю т с я в 
ф о р м е з а к о н о в с у б ъ е к т о в Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и , м е с т н ы е б ю д ж е -
ты р а з р а б а т ы в а ю т с я и у т в е р ж д а ю т с я в ф о р м е п р а в о в ы х а к т о в п р е д -
с т а в и т е л ь н ы х о р г а н о в м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я л и б о в п о р я д к е , 
у с т а н о в л е н н о м у с т а в а м и м у н и ц и п а л ь н ы х о б р а з о в а н и й . В с л у ч а я х 
е с л и б ю д ж е т н ы м з а к о н о д а т е л ьс т в о м п р е д у с ма т р и в а е т с я р е г у л и р о в а -
н и е о п р е д е л е н н ы х о т н о ш е н и й з а к о н о м о б ю д ж е т е , д л я о р г а н о в ме с т -
н о г о с а м о у п р а в л е н и я эт и о т н о ш е н и я д о л ж н ы б ыт ь у р е г у л и р о в а н ы 
с о о т в е т с т в у ю щ и м и н о р м а т и в н ы м и п р а в о в ы м и а кт а м и п р е д с т а в и -
т е л ь н ы х о р г а н о в м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я о б ю д ж е т е л и б о а к т а м и 
о б ю д ж е т е , п р и н и м а е м ы м и в п о р я д к е , у с т а н о в л е н н о м у с т а в а м и му-
н и ц и п а л ь н ы х о б р а з о в а н и й . 

Принцип полноты отражения доходов и расходов бюджетов, бюд-
жетов государственных внебюджетных фондов — п р и н ц и п б ю д ж е т -
н о г о п р а в а , к о т о р ы й о з н а ч а е т , ч то все д о хо д ы и р а с х од ы б ю д ж е т о в , 
б ю д ж е т о в г о с у д а р с т в е н н ы х в н е б ю д ж е т н ы х ф о н д о в и и н ы е о б я з а -
т е л ьн ы е п о с т у п л е н и я , о п р е д е л е н н ы е н а л о г о в ы м и б ю д ж е т н ы м з а к о -
н о д а т е л ьс т в о м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и , з а к о н а м и о г о с у д а р с т в е н н ы х 
в н е б ю д ж е т н ы х ф о н д а х , п о д л е ж а т о т р а ж е н и ю в б ю д ж е т а х , б ю д ж е т ах 
г о с у д а р с т в е н н ы х в н е б ю д ж е т н ы х ф о н д о в в о б я з а т е л ь н о м п о р я д к е и 
в п о л н о м о б ъ е м е . П р и э т о м в л и т е р а т у р е о т м е ч а е т с я , ч т о и с т о р и ч е -
с к и э т о т п р и н ц и п б ыл н а ц е л е н н а б о р ь б у с р а з л и ч н о г о р о д а « че р -
н ы м и к а с с а м и » . З а к р е п л е н н о е н а з а к о н о д а т е л ь н о м у р о в н е т р е б о в а -
н и е о б о т р а ж е н и и в б ю д ж е т е в с ех д о х о д о в и р а с х о д о в с о д е й с т в у е т 
у с т а н о в л е н и ю э ф ф е к т и в н о г о к о н т р о л я з а п у б л и ч н ы м и ф и н а н с а м и . 
Вс е г о с у д а р с т в е н н ы е и м у н и ц и п а л ь н ы е р а с х о д ы п о д л е ж а т ф и н а н -
с и р о в а н и ю з а с ч е т б ю д ж е т н ы х с р е д с т в , с р е д с т в г о с у д а р с т в е н н ы х 
в н е б ю д ж е т н ы х ф о н д о в , а к к у м у л и р о в а н н ы х в б ю д ж е т н о й с и с т е м е 
Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и . 

Принцип равенства бюджетных прав субъектов Российской Феде-
рации, муниципальных образований — п р и н ц и п б ю д ж е т н о г о п р а в а , 
к о т о р ы й о з н а ч а е т о п р е д е л е н и е б ю д ж е т н ы х п о л н о м о ч и й о р г а н о в г о-
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с у д а р с т в е н н о й в ла с ти с у б ъ е к т о в Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и и о р г а н о в 
м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я , у с т а н о в л е н и е и и с п о л н е н и е р а с х о д н ы х 
о б я з а т е л ь с т в , ф о р м и р о в а н и е н а л о г о в ы х и н е н а л о г о в ы х д о х о д о в 
б ю д ж е т о в с у б ъ е к т о в Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и и м е с т н ы х б ю д ж е т о в , 
о п р е д е л е н и е о б ъ е ма , ф о р м и п о р я д к а п р е д о с т а в л е н и я м е ж б ю д ж е т -
н ы х т р а н с ф е р т о в в с о о т в е т с т в и и с е д и н ы м и п р и н ц и п а м и и т р е б о в а -
н и я м и , у с т а н о в л е н н ы м и Б К Р Ф . Д о г о в о р ы и с о г л а ш е н и я м е ж д у 
ф е д е р а л ь н ы м и о р г а н а м и г о с у д а р с т в е н н о й в л а с ти и о р г а н а м и г о су -
д а р с т в е н н о й в л а с т и с у б ъ е к т о в Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и , о р г а н а м и 
г о с у д а р с т в е н н о й в л а с т и и о р г а н а м и м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я , н е 
с о о т в е т с т в у ю щ и е Б К Р Ф , я в л я ю т с я н е д е й с т в и т е л ь н ы м и . 

Принцип разграничения доходов и расходов между бюджетами раз-
ных уровней — п р и н ц и п б ю д ж е т н о г о п р а в а , к о т о р ы й о з н а ч а е т з а к р е п -
л е н и е в с о о т в е т с т в и и с з а к о н о д а т е л ь с т в о м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 
д о х о д о в и ра с х од ов за б ю д ж е т а м и б ю д ж е т н о й с и с т е м ы Р о с с и й с к о й 
Ф е д е р а ц и и , а т а к ж е о п р е д е л е н и е п о л н о м о ч и й о р г а н о в г о с у д а р с т -
в е н н о й в ла с т и ( о р г а н о в м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я ) п о ф о р м и р о в а -
н и ю д о х о д о в , у с т а н о в л е н и ю и и с п о л н е н и ю р а с х о д н ы х о б я за т е л ь с т в . 

Принцип самостоятельности бюджетов — п р и н ц и п б ю д ж е т н о г о 
п р а в а , к о т о р ы й о з н а ч а е т : п р а в о и о б я з а н н о с т ь о р г а н о в г о с у д а р с т -
в е н н о й вл а ст и и о р г а н о в ме с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я с а м о с т о я т е л ь н о 
о б е с п е ч и в а т ь с б а л а н с и р о в а н н о с т ь с о о т в е т с т в у ю щ и х б ю д ж е т о в и э ф -
ф е к т и в н о с т ь и с п о л ь з о в а н и я б ю д ж е т н ы х с р е д с тв ; п р а в о и о б я з а н -
н о с т ь о р г а н о в г о с у д а р с т в е н н о й в ла с т и и о р г а н о в ме с т н о г о с а м о -
у п р а в л е н и я н а с о о т в е т с т в у ю щ е м у р о в н е б ю д ж е т н о й с и с т е м ы Р о с -
с и й с к о й Ф е д е р а ц и и с а м о с т о я т е л ь н о о с у щ е с т в л я т ь б ю д ж е т н ы й 
п р о ц е с с , з а и с к л ю ч е н и е м с л у ч ае в , п р е д у с м о т р е н н ы х Б К Р Ф ; п р а в о 
о р г а н о в г о с у д а р с т в е н н о й в ла с ти и о р г а н о в м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я 
у с т а н а в л и в а т ь в с о о т в е т с т в и и с з а к о н о д а т е л ь с т в о м Р о с с и й с к о й Ф е -
д е р а ц и и о н а ло га х и с б ор а х н а л о г и и с б о р ы , п о д л е ж а щ и е з а ч и с л е н и ю 
в б ю д ж е т ы с о о т в е т с т в у ю щ е г о у р о в н я б ю д ж е т н о й с и с т е м ы Р о с с и й -
с к о й Ф е д е р а ц и и ; п р а в о о р г а н о в г о с у д а р с т в е н н о й в ла с т и и о р г а н о в 
м е с т н о г о с а м о у п р а в л е н и я в с о о т в е т с т в и и с БК Р Ф с а м о с т о я т е л ь н о 
о п р е д е л я т ь ф о р м ы и н а п р а в л е н и я р а с х о д о в а н и я с р е д с т в б ю д ж е т о в 
(за и с к л ю ч е н и е м р а с х о д о в , ф и н а н с о в о е о б е с п е ч е н и е к о т о р ы х о с у -
щ е с т в л я е т с я з а с ч е т с у б с и д и й и с у б в е н ц и й и з б ю д ж е т о в д р у г и х 
у р о в н е й ) ; н е д о п у с т и м о с т ь у с т а н о в л е н и я р а с х о д н ы х о б я з а т е л ь с т в , 
п о д л е ж а щ и х и с п о л н е н и ю о д н о в р е м е н н о з а с ч е т с р е д с т в б ю д ж е т о в 
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двух и более уровней бюджетной системы Российской Федерации, 
или за счет средств консолидированных бюджетов, или без опреде-
ления бюджета, за счет средств которого должно осуществляться 
исполнение соответствующих расходных обязательств; недопусти-
мость непосредственного исполнения расходных обязательств орга-
нов государственной власти и органов местного самоуправления за 
счет средств бюджетов других уровней; недопустимость введения в 
действие в течение финансового года органами государственной 
власти и органами местного самоуправления решений и изменений 
бюджетного законодательства и (или) законодательства о налогах и 
сборах, приводящих к увеличению расходов и (или) снижению дохо-
дов бюджетов других уровней без внесения изменений в законы (ре-
шения) о соответствующих бюджетах, предусматривающих компен -
сацию увеличения расходов, снижения доходов; недопустимость 
изъятия в течение финансового года дополнительных доходов, эко-
номии по расходам бюджетов, полученных в результате эффективно-
го исполнения бюджетов. 

права, который заключается в том, что объем предусмотренных бюд-
жетом расходов должен соответствовать суммарному объему доходов 
бюджета и поступлений из источников финансирования его дефици-
та. При составлении, утверждении и исполнении бюджета уполно-
моченные органы должны исходить из необходимости минимиза-
ции размера дефицита бюджета. 

Принцип эффективности и экономности использования бюджет-
ных средств — принцип бюджетного права, который означает, что 
при составлении и исполнении бюджетов уполномоченные органы 
и получатели бюджетных средств должны исходить из необходимо-
сти достижения заданных результатов с использованием наимень-
шего объема средств или достижения наилучшего результата с ис-
пользованием определенного бюджетом объема средств. 

Приостановление операций по счетам налогоплательщика-органи-
зации в банке — прекращение банком всех расходных операций по 
данному счету. 

расходами. 

ный (установленный) доход, в том числе в виде дисконта, получен-

Пршюжение 

ный по долговому обязательству любого вида (независимо от спосо-
ба его оформления). При этом процентами признаются, в частности, 
доходы, полученные по денежным вкладам и долговым обязательст-

непосредственно с доходов или имущества налогоплательщика (по-
доходный налог, налог на прибыль организаций, имущественный 
налог и т.п.). 

которой имеют материальное выражение и могут быть реализованы 
для удовлетворения потребностей организации и (или) физических 

мативным правовым актом, договором или соглашением обязанно-
сти Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муни-
ципального образования предоставить физическим или юридиче-
ским лицам, органам государственной власти, органам местного 
самоуправления, иностранным государствам, международным орга-
низациям и иным субъектам международного права средства соот-
ветствующего бюджета (государственного внебюджетного фонда, 
территориального государственного внебюджетного фонда). 

нансовое обеспечение задач и функций государства и местного са-
моуправления. 

при которой банк обязуется по поручению плательщика за счет 
средств, находящихся на его счете, перевести определенную денеж-
ную сумму на счет указанного плательщиком лица в этом или в ином 
банке в срок, предусмотренный законом или устанавливаемый в со -
ответствии с ним, если более короткий срок не предусмотрен дого-
вором банковского счета либо не определяется применяемыми в 
банковской практике обычаями делового оборота. 

которой банк, действующий по поручению плательщика об откры-
тии аккредитива и в соответствии с его указанием (банк-эмитент), 
обязуется произвести платежи получателю средств или оплатить, 
акцептовать или учесть переводной вексель либо дать полномочие 
другому банку (исполняющему банку) произвести платежи получа-
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телю средств или оплатить, акцептовать или учесть переводной век-
сель. 

Расчеты по инкассо — форма безналичных расчетов, при кото-
рой банк (банк-эмитент) обязуется по поручению клиента осущест-
вить за счет клиента действия по получению от плательщика плате-
жа и (или) акцепта платежа. 

Реализация товаров, работ или услуг организацией или индивиду-
альным предпринимателем — соответственно передача на возмездной 
основе (в том числе обмен товарами, работами или услугами) права 
собственности на товары, результатов выполненных работ одним ли -
цом для другого лица, возмездное оказание услуг одним лицом дру-
гому лицу, а в случаях, предусмотренных НК РФ, передача права 
собственности на товары, результатов выполненных работ одним 
лицом для другого лица, оказание услуг одним лицом другому лицу 
на безвозмездной основе. 

Региональные налоги и сборы — налоги и сборы, устанавливаемые 
НК РФ и законами субъектов Российской Федерации, вводимые в 
действие в соответствии с НК РФ законами субъектов Российской 
Федерации и обязательные к уплате на территориях соответствую-
щих субъектов Российской Федерации. 

Резиденты Российской Федерации (для целей валютного права) — 
физические лица, имеющие постоянное местожительство в Россий-
ской Федерации, в том числе временно находящиеся за пределами 
Российской Федерации; юридические лица, созданные в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации, с местом нахожде-
ния в Российской Федерации, находящиеся за пределами Россий-
ской Федерации их филиалы и представительства; предприятия и 
организации, не являющиеся юридическими лицами, созданные в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, с местом 
нахождения в Российской Федерации, находящиеся за пределами 
Российской Федерации их филиалы и представительства; диплома-
тические и иные официальные представительства Российской Фе-
дерации, находящиеся за пределами Российской Федерации. 

Розничная торговля (для целей налогообложения) — торговля това-
рами и оказание услуг покупателям за наличный расчет. К данному 
виду предпринимательской деятельности не относится реализация 
подакцизных товаров, подакцизного минерального сырья, продуктов 
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питания и напитков, в том числе алкогольных, как в упаковке и рас-
фасовке изготовителя, так и без них, в барах, ресторанах, кафе и дру-
гих точках общественного питания. 

Руководитель организации (для целей налогового и бюджетного 
контроля) — руководитель исполнительного органа организации ли-
бо лицо, ответственное за ведение дел организации. 

Сбор — обязательный взнос, взимаемый с организаций и физи-
ческих лиц, уплата которого является одним из условий совершения 
в отношении плательщиков сборов государственными органами, ор-
ганами местного самоуправления, иными уполномоченными органа-
ми и должностными лицами юридически значимых действий, вклю-
чая предоставление определенных прав или выдачу разрешений 
(лицензий). 

Сборщики налогов и (или) сборов — государственные органы, орга-
ны местного самоуправления и другие уполномоченные органы и 
должностные лица, на которые возложен прием от налогоплатель-
щиков и (или) плательщиков сборов средств в уплату налогов и (или) 
сборов и перечисление их в бюджет. 

Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе — доку-
мент, выдаваемый налоговым органом организации или физиче-
скому лицу, зарегистрированным в качестве налогоплательщиков. 

Свободно конвертируемая валюта — иностранная валюта, кото-
рая без ограничений обменивается на валюту другого иностранного 
государства при осуществлении текущих валютных операций. 

Связанные кредиты правительств иностранных государств, банков 
и фирм — форма привлечения средств на возвратной и возмездной 
основах для закупок товаров, работ и услуг за счет средств прави-
тельств иностранных государств, банков и фирм в основном в стра-
не кредитора. 

Сезонное производство (для целей налогообложения) — производст-
во, осуществление которого непосредственно связано с природны-
ми, климатическими условиями и со временем года. Данное понятие 
применяется в отношении организации и индивидуального предпри-
нимателя, если в определенные налоговые периоды (квартал, полу-
годие) их производственная деятельность не осуществляется в силу 
природных и климатических условий. 

Синтетический учет — учет обобщенных данных бухгалтерского 
учета о видах имущества, обязательств и хозяйственных операций по 
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определенным экономическим признакам, который ведется на син-
тетических счетах бухгалтерского учета. 

Смета доходов и расходов населенного пункта, другой территории, 
не являющейся муниципальным образованием, — утвержденный орга-
ном местного самоуправления поселения план доходов и расходов 
распорядителя (главного распорядителя) средств местного бюджета, 
уполномоченного местной администрацией поселения осуществлять 
в данном населенном пункте (другой территории), входящем (входя-
щей) в состав территории поселения, отдельные функции местной 
администрации. 

Специализированный депозитарий — акционерное общество, об-
щество с ограниченной (дополнительной) ответственностью, соз-
данные в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и имеющие лицензию на осуществление депозитарной деятельно-
сти и лицензию на деятельность специализированного депозитария 
инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и него-
сударственных пенсионных фондов. 

Специальный налоговый режим — особый порядок исчисления и 
уплаты налогов и сборов в течение определенного периода времени, 
применяемый в случаях и в порядке, установленных НК РФ и при-
нимаемыми в соответствии с ним федеральными законами. 

Сроки уплаты налогов и сборов — определяются календарной да-
той или истечением периода времени, исчисляемого годами, кварта-
лами, месяцами, неделями и днями, а также указанием на событие, 
которое должно наступить или произойти, либо действие, которое 
должно быть совершено. Сроки совершения действий участниками 
налоговых правоотношений устанавливаются НК РФ применитель-
но к каждому такому действию. 

Стационарная торговая сеть (для целей налогообложения) — тор-
говая сеть, расположенная в специально оборудованных, предназна-
ченных для ведения торговли зданиях (их частях) и строениях. Ста-
ционарную торговую сеть образуют строительные системы, прочно 
связанные фундаментом с земельным участком и подсоединенные к 
инженерным коммуникациям. К данной категории торговых объек-
тов относятся магазины, павильоны и киоски. 

Страхователь — физическое или юридическое лицо, обязанное 
перечислять страховые взносы на финансирование накопительной 
части трудовой пенсии в пользу застрахованного лица. 
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Счет (для целей налогообложения) — расчетные (текущие) и иные 
счета в банках, открытые на основании договора банковского счета, 
на которые зачисляются и с которых могут расходоваться денежные 
средства организаций и индивидуальных предпринимателей. 

Текущие валютные операции — переводы в Российскую Федера-
цию и из Российской Федерации иностранной валюты для осуще-
ствления расчетов без отсрочки платежа по экспорту и импорту то-
варов (работ, услуг, результатов интеллектуальной деятельности), а 
также для осуществления расчетов, связанных с кредитованием 
экспортно-импортных операций на срок не более 90 дней; получе-
ние и предоставление финансовых кредитов на срок не более 180 дней; 
переводы в Российскую Федерацию и из Российской Федерации 
процентов, дивидендов и иных доходов по вкладам, инвестициям, 
кредитам и прочим операциям, связанным с движением капитала; 
переводы неторгового характера в Российскую Федерацию и из 
Российской Федерации и др. 

Товар (для целей налогообложения) — любое имущество, реали-
зуемое либо предназначенное для реализации. 

Торговое место (для целей налогообложения) — место, используе-
мое для совершения сделок купли-продажи. 

Требование об уплате налога — направленное налогоплательщи-
ку письменное извещение о неуплаченной сумме налога, а также об 
обязанности уплатить в установленный срок неуплаченную сумму 
налога и соответствующие пени. 

Уполномоченные банки (для целей валютного права) — банки и 
иные кредитные учреждения, получившие лицензии Центрального 
банка Российской Федерации на проведение валютных операций. 

Уполномоченный представитель налогоплательщика — физиче-
ское или юридическое лицо, уполномоченное налогоплательщиком 
представлять его интересы в отношениях с налоговыми органами 
(таможенными органами, органами государственных внебюджет-
ных фондов), иными участниками отношений, регулируемых зако-
нодательством о налогах и сборах. 

Управляющая компания (для целей налогообложения) — акцио-
нерное общество, общество с ограниченной (дополнительной) от-
ветственностью, созданные в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и имеющие лицензию на осуществление лея-
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тельности по управлению инвестиционными фондами, паевыми инве-
стиционными фондами и негосударственными пенсионными фон -
дами. 

Услуга (для целей налогообложения) — деятельность, результаты 
которой не имеют материального выражения, реализуются и по-
требляются в процессе осуществления этой деятельности. 

Участник игры (для целей налогообложения) — физическое лицо, 
принимающее участие в азартных играх и (или) пари, проводимых 
организатором игорного заведения (организатором тотализатора). 

Учет векселей — покупка простого векселя предприятия-постав-
щика коммерческим банком. 

Факторинговые операции — способ финансирования торговых 
операций, заключающийся в том, что комиссионер выкупает счета 
дебиторов, внося, как правило авансом, часть суммы, подлежащей 
оплате, и погашая счет по наступлении срока оплаты. В большинстве 
случаев комиссионер принимает на себя все коммерческие риски, 
связанные с приобретенными счетами, включая возможность неуп-
латы по ним. 

Федеральные налоги и сборы — налоги и сборы, устанавливаемые 
НК РФ и обязательные к уплате на всей территории Российской 
Федерации . 

Физические лица — налоговые резиденты Российской Федера-
ции — физические лица, фактически находящиеся на территории 
Российской Федерации не менее 183 дней в календарном году. 

Физические лица (для целей налогообложения) — граждане Россий-
ской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства. 

Целевой иностранный кредит (заимствование) — форма финан-
сирования проектов, включенных в Программу государственных 
внешних заимствований Российской Федерации, которая преду-
сматривает предоставление средств в иностранной валюте на воз-
вратной и возмездной основах путем оплаты товаров, работ и услуг в 
соответствии с целями этих проектов. Целевые иностранные креди-
ты включают связанные кредиты правительств иностранных госу-
дарств, банков и фирм, а также нефинансовые кредиты междуна-
родных финансовых организаций. 

Ценные бумаги, номинированные в валюте Российской Федера-
ции, — платежные документы (чеки, векселя и другие платежные до-
кументы), эмиссионные ценные бумаги (включая акции и облига-
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ции), ценные бумаги, производные от эмиссионных ценных бумаг 
(включая депозитарные расписки), опционы, дающие право на при-
обретение эмиссионных ценных бумаг, и другие долговые обяза-
тельства, выраженные в валюте Российской Федерации. 

Чек — ценная бумага, содержащая ничем не обусловленное рас-
поряжение чекодателя банку произвести платеж указанной в нем 
суммы чекодержателю. Расчеты чеком — вид безналичных расче-
тов. 

Электронная расчетная палата — расчетная палата для обработки 
поручений о переводе средств в электронной форме. Может работать 
либо в режиме «он-лайн» (в реальном масштабе времени под управле-
нием центрального процессора), либо в режиме «офф-лайн» (в авто-
номном режиме). Электронная расчетная палата, производящая 
операции групповым методом, называется также автоматизирован-
ной расчетной палатой. 

Элементы налогообложения — обязательные элементы закона о 
налоге, при отсутствии хотя бы одного из которых налог не считает-
ся законно установленным. 
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